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Hovedbudskap  
Kommunerevisjonen har undersøkt i hvilken grad kommunens klimabudsjett og rapportering 

på oppnåelse av klimamål gir god styringsinformasjon .  

 

Forvaltningsrevisjonen viser at kommunens klimabudsjett og rapportering på oppnåelse av 

klimamål gir god styringsinformasjon  på flere områder . Blant annet gjennomføres flere 

aktiviteter som bidrar til at klimabudsjettet er  forsvarlig  utredet , og Klimaetaten 

gjennomfører prosesser for å identifisere forbedringspunkter fra år til år. Det er  likevel 

enkelte svakheter . Det er  tilfeller av manglende samsvar mellom beskrivelser av 

virkemidle ne i klimabudsjettet , resultatindikatorer  og føringer i andre  kommunale 

dokumenter . Det  kan skape usikkerhet hos virksomhetene  som skal gjennomføre 

virkemidlene. Videre kan det gi risiko for at virksomheter legger ulik  forståelse til grunn ved  

rapportering på samme virkemiddel. Byrådsavdeling for finans og Byrådsavdeling for miljø 

og samferdsel har ikke påsett  at økonomirapporteringen fra byrådet alltid er konsekvent i 

presentasjonen av resultater og måloppnåelse for de utvalgte virkemidlene . Disse 

svakhetene kan påvirke kvaliteten på informasjonen om kommunens samlede måloppnåelse.   

Sammendrag  
Bystyret  vedtok i 201 6 verdens første kommunale klimabudsjett  (Klimaetaten 2024) . Det  

vedtas årlig for å vise hvordan byrådet  vil  følge opp kommunens gjeldende klimastrategi. 

Klimabudsjettet er en del av byrådets budsjettforslag, og det viser mål og tiltak som skal 

gjennomføres i Oslo for å kutte utslipp innenfor byen s grenser.  

 

Det følger av kommunens klimastrategi at målet er  å redusere klimagassutslippene med 95 

prosent innen 2030 sammenlignet med 2009 -nivået . Klimabudsjettet skal være et 

styringsverktøy på veien mot målet for 2030 . Budsjettet skal tydelig vise hvilke tiltak og 

virkemidler som skal gjennomføres, hvem som har ansvar for gjennomføring , og hvilken 

utslippsreduserende effekt som forventes av tiltakene. På den måten skal klimabudsjettet 

vise hvordan de samlede klimatiltakene står i forhold til vedtatte klimamålsettin ger, og om 

det er behov for ytterligere tiltak for å sikre måloppnåelse. Ifølge Miljødirektoratets 

klimagassregnskap fra januar 2025 hadde Oslo kommune kuttet direkte utslipp med om lag 

30 prosent i 2023, sammenlignet med 2009 (Miljødirektoratet 2025).  

 

Formålet med undersøkelsen er å bidra med kunnskap om hvordan klimabudsjettet fungerer 

som styringsverktøy, og på den måten bidra til læring og forbedring.  Problemstillingen for 

forvaltningsrevisjonen er som følger:  

 

¶ I hvilken grad gir kommunens klimabudsjett og rapportering på oppnåelse av klimamål 

god styringsinformasjon?  

 

For å svare på problemstillingen har Kommunerevisjonen undersøkt hvordan Byrådsavdeling 

for finans, Byrådsavdeling for miljø og samferdsel og Klimaetaten jobber med å lage 

klimabudsjettet  og med å jobbe med forbedringer fra et år til det neste . Kommunerevisjonen 

har valgt ut seks virkemidler fra klimabudsjettet 2023 og 2024 og undersøkt  Bydel 

Nordstrand, Bymiljøetaten, Plan- og bygningsetaten, Velferdsetaten og Utviklings - og 

kompetanseetaten s rapportering på gjennomføring av virkemidlene.  Hvordan de utval gte 

virksomhetene får oversikt over hvilke virkemidler fra klimabudsjettet som er relevant e for 
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dem, og hva virkemidlene innebærer , er også undersøkt . Kommunerevisjonen  har valgt noen 

virksomheter som har ansvar for å rapportere på relativt mange  virkemidler  og/eller 

virkemidler som kan gi store utslippskutt. Vi ønsket også å se på noen virksomheter som har 

kjerneoppgave r  som i mindre grad er relatert til klima og miljø.  

 

Undersøkelsesperioden er i hovedsak 2023 og 2024. Datainnsamlingen har bestått av  

intervjuer, skriftlige spørsmål, dokument innhenting og gjennomgang av  forskjellige 

tallgrunnlag . I tillegg er det  gjennomført en spørreundersøkelse  rettet mot  alle kommunens 

virksomheter med unntak av de reviderte .  

 

I denne undersøkelsen er kriteriene utledet fra følgende kilder:  

¶ lov av 22. juni nr. 83 om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven ) 

¶ Oslo kommunes vedtatte budsjett for 2023 og 2024 ŧ dokument 3  

¶ bystyrets budsjettvedtak 2023 og 2024  

¶ byrådssak 214/19  Klimastrategi for Oslo mot 2030 , behandlet i  bystyret i sak 109 6. 

mai 2020  

¶ byrådssak 1036/22 Ny instruks for virksomhetsstyring i Oslo kommune   

¶ byrådssak 1037/22 Ny instruks for inter nkontroll   

¶ byrådssak 1055/17 Tillitsbasert styring og ledelse i Oslo kommune  

¶ byrådssak 124/19 Revidert reglement for byrådet , behandlet i bystyret i sak 187 19. 

juni 2019  

 

Sentrale vurderinger  
Samlet sett gir kommunens klimabudsjett og rapportering på oppnåelse av klimamål god 

styringsinformasjon på flere områder. Kommune ns klimabudsjett er fortsatt et relativt nytt 

styringsverktøy . Det  kan gi  behov for fortsatt løpende oppfølging og justeringer. 

Forvaltningsrevisjonen viser at det gjennomføres flere aktiviteter som bidrar til at 

klimabudsjettet er  forsvarlig  utredet . Klimaetaten gjennomfører prosesser for å identifisere 

forbedringspunkter fra år til år. De reviderte virksomhetene sikrer seg informasjon om 

hvordan virkemidlene skal gjennomføres og rapporteres på. Klimaetaten har dialog med 

flere av kommunens virksomheter i den forbindelse. Klimaetaten og virksomhetene har i all 

hovedsak formidlet relevant informasjon t il overordnede byrådsavdelinger.  De utvalgte 

virksomhetene gjennomfør t e ulike aktiviteter som kan bidra til at rapporteringen på 

virkemidlene i k limabudsjettet er tilstrekkelig kvalitetssikret.  

 

Godt formulerte virkemidler og presis e resultatindikatorer er  viktig for å få informasjon om  

hvordan kommunens virksomheter jobber for å nå klimamålene . Her er  det  enkelte svakheter 

og forbedringspunkter .  

   

Det er  en svakhe t at  Klimaetaten endr et  ordlyden i noen virkemidle r  i klimabudsjettet uten 

at det ble kommuniser t  om endringen inneb ar  andre forventninger  til  virksomhetene . 

 

Det er flere kilder som inneholder føringer for hvordan virksomhetene skal gjennomføre 

noen av virkemidlene i klimabudsjettet. Eksempler på dette er tildelingsbrev med 

resultatindikatorer og byrådssaker om krav i anskaffelser. Det er  eksempler på manglende 

sammenfall mellom føringer i byrådssakene og beskrivelser av virkemidler i klimabudsjettet. 

Dette har i noen tilfeller gitt forskjell er i  det virksomhetene skal stille krav om  etter 

byrådssakene , og det de  bes rapportere  om ut fra virkemidlene i klimabuds jettet .  
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Videre mener Kommunerevisjonen at måten noen virkemidle r  beskrives på i klimabudsjettet, 

kan skape uklarhet . Når Klimaetaten  for eksempel inkluderer henvisning til krav til 

kommunens kontrakter innen bygg og  anlegg i omtalen av virkemiddelet som gjelder  krav til 

transport i vare - og tjenesteanskaffelser, kan det skape usikkerhet om virkemiddelet gjelder 

den ene eller andre typen anskaffelse.     

 

For at rapporteringen på gjennomføring av virkemidlene skal gi god informasjon om 

måloppnåelse, bør resultatindikatorene , som utarbeides av byrådsavdelingene,  fange opp 

arbeidet virksomhetene gjør , som er relevant for virkemiddelet indikatoren hører til. 

Kommunerevisjonen mener det er en svakhet  at byrådsavdelingene for noen virkemidler ikke 

har sikret samsvar mellom ordlyden i virkemidlene og tilhørende resultatindikator. Dette 

kan gi risiko for at virksomheter legger ulik forståelse til grunn ved rapporte ring på samme 

virkemiddel , og kan svekke kvaliteten på informasjonen som rapporteres .  

 

Forvaltningsrevisjonen har vist at det i noen tilfeller oppstår usikkerhet hos enkelte 

virksomheter om hva som skal inngå i rapporteringen, og hva som skal utelukkes. Det er 

flere eksempler på at Byrådsavdeling for miljø og samferdsel har gitt avklaringer. Likevel 

mener Kommunerevisjonen at avklaringene ikke alltid har tilstrekkelig effekt , eller at de 

kommer sent.  

 

Forvaltningsrevisjonen indikerer at Klimaetaten har en  etablert praksis for gjennomgang av  

rapporteringene de mottar, men etaten mangler retningslinjer for hvordan dataene skal 

kvalitetssikres. Det gir risiko for manglende systematikk i oppfølgingen . 

 

Videre er det eksempler på at resultatene  byrådet formidle r  om måloppnåelse  for det 

enkelte virkemiddel,  er basert på andre kilder  enn virksomhetenes rapportering  på 

resultatindikatorer . Kommunerevisjonen stiller derfor spørsmål om resultatindikatorene for 

virkemidlene alltid gir den informasjonen  byrådet og andre  har behov for. En konsekvens kan 

være at ressursene virksomhetene bruker på å rapportere på resultatindikatorene , ikke står 

i forhold til bruken av dem.  

 

Det er en svakhet at  Byrådsavdeling for finans og Byrådsavdeling for miljø og samferdsel  

ikke har påsett  at  rapportering en fra byrådet  alltid  er  konsekvent i presentasjonen av 

resultater og måloppnåelse  for de utvalgte virkemidlene i klimabudsjettet. Når måten 

resultatene presenteres på , varierer, er det risiko for at det blir vanskelig å følge utvikling en 

og måloppnåelse n over tid.  

 

Anbefalinger  
Kommunerevisjonen anbefaler byråden for finans, byråden for miljø og samferdsel og 

Klimaetaten å vurdere  

¶ tiltak som gir en tydeligere  og mer konsekvent beskrivelse av virkemidlene i 

klimabudsjettet  

¶ tiltak som kan bidra til at rapportering på gjennomføring av virkemidler i klimabudsjettet 

gir bedre styringsinformasjon  
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Uttalelser til rapporten  
Vi har mottatt uttalelser til rapporten fra byråd for byutvikling , byråd for finans , byråd for 

helse , byråd for miljø og samferdsel, Klimaetaten, Bydel Nordstrand, Bymiljøetaten, Plan - og 

bygningsetaten, Utviklings - og kompetanseetaten og Velferdsetaten. Byrådene og 

virksomheten e som har mottatt anbefalinger har varslet relevante tiltak. Uttalelsene 

oppsummeres i kapittel ni.  Uttalelsene følger som helhet i vedleggene 3 ŧ 12.  
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Ħ EêêäÆÂêØêÒ 

ĦŖĦ +±âÒýČêê 
\āäð âðééČêÆ Ö±ý Ö±ćć Æê âäØé±āćý±ćÆÒØ āØÂÆêħĥĦĪ ŵ¼Ĝý¹Âāā±â ħĨīşĦĩŶŖ EħĥĦīĕÆÂćðâ

¼ĜāćĜýÆć ĕÆýÂÆêā Ï÷ýāćÆ âðééČê±äÆ âäØé±¼ČÂāàÆććāðé Òà±äÂć Ïðý ħĥĦĬŖ NäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý Æê

ÂÆä ±ĕ âðééČêÆêā ¼ČÂāàÆćć ðÒ ĕÆÂć±ā ¹ýäØÒ Ïðý ¹ ĕØāÆ ÖĕðýÂ±ê ¼Ĝý¹ÂÆć Ï÷äÒÆý ðúú ÒàÆäÂÆêÂÆ

âäØé±āćý±ćÆÒØŖ NäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý Æê ÂÆä ±ĕ ¼Ĝý¹ÂÆćā ¼ČÂāàÆććÏðýāä±Ò ðÒ ĕØāÆý é¹ä ðÒ ćØäć±â āðé

āâ±äÒàÆêêðéÏ÷ýÆā Ø \āäð Ïðý ¹ âČććÆ ČćāäØúú ØêêÆêÏðý \āäðā ÒýÆêāÆýŖNäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩ

¼äÆ ČćĕØÂÆć ðÒ ðéÏ±ććÆý ðÒā¹ ØêÂØýÆâćÆ ČćāäØúúŖEêÂØýÆâćÆČćāäØúúÆýÖðĕÆÂā±âÆäØÒ ČćāäØúú Ïý±

úýðÂČâāàðê ðÒ ćý±êāúðýć ±ĕ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆý ČćÆêÏðý âðééČêÆêā ÒýÆêāÆý āðé ÂýØĕÆā ±ĕ

âðêāČé ØêêÆêÏðý ¼ĜÒýÆêā±ŵ¡ÆÂäÆÒÒ ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ħĥħĩŶŖNäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĪ ¼äÆ

ČćĕØÂÆć ĜććÆýäØÒÆýÆ ćØä ¹ ØêâäČÂÆýÆ ÆêÆýÒØŗ âäØé±ćØäú±āêØêÒ ðÒ ê±ćČýäØÒ â±ý¼ðêä±ÒýØêÒŖ 

īŖ é±Ø ħĥħĥ ŵā±â ĦĥĮŶ ĕÆÂćðâ \āäð ¼ĜāćĜýÆNäØé±āćý±ćÆÒØ Ïðý \āäð éðć ħĥĨĥÂÆý Æć ±ĕ

ÖðĕÆÂé¹äÆêÆ Æý ±ć \āäðā âäØé±Ò±āāČćāäØúú Ø ħĥĨĥ Æý ýÆÂČāÆýć éÆÂ ĮĪ úýðāÆêć ā±ééÆêäØÒêÆć

éÆÂ ħĥĥĮŖU¹äÆć Ö±ýÏý± ħĥĦĬ ØêêÒ¹ćć Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖNäØé±¼ČÂāàÆććÆć āâ±ä ĕ»ýÆ Æć

āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜÏðý ¹ ê¹ ČćāäØúúāé¹äÆêÆ ÏýÆé éðćħĥĨĥŖ+ČÂāàÆććÆć āâ±äćĜÂÆäØÒ ĕØāÆ ÖĕØäâÆ

ćØäć±â ðÒ ĕØýâÆéØÂäÆý āðé āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆāŗ ÖĕÆé āðé Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒŗðÒ

ÖĕØäâÆê ČćāäØúúāýÆÂČāÆýÆêÂÆ ÆÏÏÆâć āðé ÏðýĕÆêćÆā ±ĕ ćØäć±âÆêÆŖ f¹ ÂÆê é¹ćÆê āâ±ä

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ĕØāÆÖĕðýÂ±ê ÂÆ ā±éäÆÂÆ âäØé±ćØäć±âÆêÆ āć¹ý Ø ÏðýÖðäÂ ćØä ĕÆÂć±ććÆ

âäØé±é¹äāÆććØêÒÆýŗ ðÒ ðé ÂÆć Æý ¼ÆÖðĕ Ïðý ĜććÆýäØÒÆýÆ ćØäć±â Ïðý ¹ āØâýÆ é¹äðúúê¹ÆäāÆŖEÏ÷äÒÆ

UØäà÷ÂØýÆâćðý±ćÆćā âäØé±Ò±āāýÆÒêāâ±ú Ïý± à±êČ±ý ħĥħĪ Ö±ÂÂÆ \āäð âðééČêÆ âČććÆć ÂØýÆâćÆ

ČćāäØúú éÆÂ ðéä±Ò Ĩĥ úýðāÆêć Ø ħĥħĨŗ ā±ééÆêäØÒêÆć éÆÂ ħĥĥĮŵUØäà÷ÂØýÆâćðý±ćÆć ħĥħĪŶŖ  

ĦŖħ >ðýé¹ä ðÒ úýð¼äÆéāćØääØêÒÆý 
>ðýé¹äÆć éÆÂ ČêÂÆýā÷âÆäāÆê Æý ¹ ¼ØÂý± éÆÂ âČêêāâ±ú ðé ÖĕðýÂ±ê âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÏČêÒÆýÆý

āðé āćĜýØêÒāĕÆýâć÷Ĝŗ ðÒ ú¹ ÂÆê é¹ćÆê ¼ØÂý± ćØä ä»ýØêÒ ðÒ Ïðý¼ÆÂýØêÒŖfýð¼äÆéāćØääØêÒÆê Ïðý

Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆê Æý āðé Ï÷äÒÆýŘ 

¶ E ÖĕØäâÆê Òý±Â ÒØý âðééČêÆêā âäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ðúúê¹ÆäāÆ ±ĕ âäØé±é¹ä ÒðÂ

āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêŝ 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ČêÂÆýā÷âć ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ Čć±ý¼ÆØÂÆäāÆê±ĕðÒ ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹

Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆý Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆ Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ 1Æ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Æý ýÆććÆć

éðć âðééČêÆêā ÂØýÆâćÆ ČćāäØúúŗ ðÒ ±ääÆ úýðāÆāāÆý āðé Æý ¼ÆāâýÆĕÆćŗÖ±êÂäÆý ðé ÂÆê ÂÆäÆê ±ĕ

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé Ò¹ý ú¹ ÂØýÆâćÆ ČćāäØúúŖE ħĥħĩ ĕ±ý ÂÆć ħĦ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

>ðý ¹ ČêÂÆýā÷âÆ úýð¼äÆéāćØääØêÒÆê Ö±ý ĕØ ĕ±äÒć Čć êðÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆ Ïðý

ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ āðé ÒàÆäÂÆý Ïðý ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŗ ðÒ êðÆê āðé âČê ÒàÆäÂÆý ÆêâÆäćÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ ¡ØýâÆéØÂäÆêÆ Æý āðé Ï÷äÒÆýŘ 

EêêÆêÏðý ČćāäØúúāāÆâćðýÆêĕÆØćý±ÐââāÆý ĕØ ú¹ Ï÷äÒÆêÂÆ ĕØýâÆéØÂäÆýŘ 

¶ Eêêâà÷ú ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆðÒ ÏðāāØäÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø âðééČêÆê 

¶ Ný±ĕ ćØä ČćāäØúúāÏýØ ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêØ ħĥħĨ ðÒwćāäØúúāÏýØ ŵØêâäŖ

¼ØðÒ±āāŶ ðÒ ćý±êāúðýćÆÏÏÆâćØĕ äÆĕÆý±êāÆ ±ĕ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆý ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêØ

ħĥħĩ 
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¶ Ný±ĕ ćØä ¼ýČâ ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêØ ħĥħĨ ðÒNý±ĕ ćØä ¼ýČâ ±ĕ

ČćāäØúúāÏýØÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêØ ħĥħĩ 

¶ EêāÆêćØĕÆý ćØä ČćāäØúúāÏýØ ćČêÒćý±êāúðýć Ø \āäð ŵÏýØć±â Ø ¼ðéýØêÒÆêŗÆć±¼äÆýÆ ş ÒØ ćØäāâČÂÂćØä

ä±ÂÆØêÏý±āćýČâćČýŗ ÏýÆéāâ±ÏÏÆ ±ýÆ±äÆý ćØä ÆêÆýÒØāć±āàðêÆý éŖéŖŶ 

EêêÆêÏðý ČćāäØúúāāÆâćðýÆê±êêÆê éð¼Øä Ïðý¼ýÆêêØêÒāÆý ĕØú¹Ï÷äÒÆêÂÆ ĕØýâÆéØÂäÆýŘ 

¶ Ný±ĕ ðé ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê 

¶ Ný±ĕ ðé ÏðāāØäÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć Ø ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆý 

ĦŖĨ  ĕÒýÆêāêØêÒÆý 
wêÂÆýā÷âÆäāÆê ðéÏ±ććÆý ØââÆĕØýâÆéØÂäÆý Ïðý ¹ ýÆÂČāÆýÆ ØêÂØýÆâćÆ ČćāäØúúŖ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê

Ö±ýÖÆääÆý ØââÆ ĕČýÂÆýćðé ÂÆČêÂÆýā÷âćÆĕØýâÆéØÂäÆêÆ ÆýÆÒêÆćÏðý¹ ê¹ âäØé±é¹äÆêÆŖ

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ØââÆýÆĕØÂÆýć±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĪŖ5êâÆäćÆ āćÆÂÆý Æý

ÂÆćÖÆêĕØāć ćØä ÆêÂýØêÒÆý āðé Æý ÏðýÆć±ćć Ïý± ¼ČÂāàÆććÆć Ø ħĥħĩ ćØäħĥħĪť¼ČÂāàÆććÆćŖ 

ĦŖĩ iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆý 
iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆ Æý é¹äÆāćðââÆê āðé äØÒÒÆý ćØä ÒýČêê Ïðý NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒÆýŖ E

ÂÆêêÆ ČêÂÆýā÷âÆäāÆê Æý âýØćÆýØÆêÆ ČćäÆÂÆć Ïý± Ï÷äÒÆêÂÆ âØäÂÆýŘ 

¶ äðĕ±ĕ ħħŖ àČêØ êýŖ ĭĨðé âðééČêÆý ðÒ ÏĜäâÆāâðééČêÆý ŵâðééČêÆäðĕÆêŶ 

¶ \āäð âðééČêÆā ĕÆÂć±ććÆ ¼ČÂāàÆćć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŧÂðâČéÆêć Ĩ 

¶ ¼ĜāćĜýÆćā ¼ČÂāàÆććĕÆÂć±â ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ 

¶ ¼Ĝý¹Âāā±â ħĦĩşĦĮNäØé±āćý±ćÆÒØ Ïðý \āäð éðć ħĥĨĥŗ ¼ÆÖ±êÂäÆć Ø¼ĜāćĜýÆć Ø ā±â ĦĥĮ īŖ é±Ø

ħĥħĥ 

¶ ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨīşħħVĜ ØêāćýČâā Ïðý ĕØýâāðéÖÆćāāćĜýØêÒ Ø \āäð âðééČêÆ 

¶ ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨĬşħħVĜ ØêāćýČâā Ïðý ØêćÆýêâðêćýðää 

¶ ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĪĪşĦĬrØääØćā¼±āÆýć āćĜýØêÒ ðÒ äÆÂÆäāÆ Ø \āäð âðééČêÆ 

¶ ¼Ĝý¹Âāā±â ĦħĩşĦĮiÆĕØÂÆýć ýÆÒäÆéÆêć Ïðý¼Ĝý¹ÂÆćŗ ¼ÆÖ±êÂäÆć Ø ¼ĜāćĜýÆć Ø ā±â ĦĭĬ ĦĮŖ àČêØ

ħĥĦĮ 

¶ iÆćêØêÒāäØêàÆý Ïðý āćĜýØêÒāÂØ±äðÒÆê éÆääðé ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆý ðÒ ČêÂÆýäØÒÒÆêÂÆ Æć±ćÆýŖ

¡ÆÂć±ćć ±ĕ âðééČê±äÂØýÆâć÷ýÆê ĕÆÂ +Ĝý¹ÂāäÆÂÆýÆêā âðêćðý ÂÆāÆé¼Æý ħĥħĨŖ 

NýØćÆýØÆêÆ Æý úýÆāÆêćÆýć Ø ¼ÆÒĜêêÆäāÆê ±ĕ â±úØćäÆêÆ Ĩ ćØä ĬŖ E ĕÆÂäÆÒÒ Ħ ÏýÆéÒ¹ý âýØćÆýØÆêÆ

ā±éäÆć ā±ééÆê éÆÂ ČćäÆÂêØêÒÆê ÂÆ ¼ĜÒÒÆý ú¹Ŗ 

ĦŖĪ UÆćðÂØāâ ćØäê»ýéØêÒ ðÒ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ 
wêÂÆýā÷âÆäāÆāúÆýØðÂÆê Æý Ø ÖðĕÆÂā±âħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ 1Æ ýÆĕØÂÆýćÆ ÆêÖÆćÆêÆ Æý +ĜÂÆä

VðýÂāćý±êÂŗ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāŗ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŗ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ

NäØé±Æć±ćÆêŗ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŗ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêŖ>ðý

¹āĕ±ýÆ ú¹ úýð¼äÆéāćØääØêÒÆê Ö±ý ĕØ ÒàÆêêðéÏ÷ýć ØêćÆýĕàČÆýŗ āćØäć āâýØÏćäØÒÆ āú÷ýāé¹äŗ ÖÆêćÆć Øêê

ÂðâČéÆêćÆý ðÒ ÏðýāâàÆääØÒÆ ć±ääÒýČêêä±Ò ðÒ ÒàÆêêðéÏ÷ýć Æê āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆŖ

mú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆê ĕ±ý ýÆććÆć éðć ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý éÆÂ Čêêć±â ±ĕ ÂÆ

ýÆĕØÂÆýćÆŖ 

¡ÆÂäÆÒÒ ħ ØêêÆÖðäÂÆý Æê éÆý ÂÆć±äàÆýć¼ÆāâýØĕÆäāÆ ±ĕ éÆćðÂÆêŖ 
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ĦŖī i±úúðýćÆêā ðúú¼ĜÒÒØêÒ 
E â±úØććÆä ćðÒØý ĕØ Æê âðýć ØêêÏ÷ýØêÒ ØâäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ N±úØććÆä ćýÆ Ö±êÂäÆý

ðé ÖĕðýÂ±ê âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ä±ÒÆāðÒĕØÂÆýÆČćĕØâäÆāŖ N±úØććÆäÐýÆ ÒØý ØêÏðýé±āàðêðé ÖĕðýÂ±ê

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆāŖ E â±úØććÆä ÏÆé ¼ÆāâýØĕÆý ĕØ āĜāćÆéÆêÆ Ïðý ¹ âĕ±äØćÆćāāØâýÆ

ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ N±úØććÆä āÆâā Ö±êÂäÆý ðé ÖĕØäâÆê ØêÏðýé±āàðê

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ðÒ NäØé±Æć±ćÆê ÏðýéØÂäÆý ćØä ðĕÆýðýÂêÆÂÆ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆýŗéÆêā â±úØććÆä āĜĕ

āĕ±ýÆý ú¹ ðé +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ðÒ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ú¹āÆý ±ć

ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÒØý ÒðÂ ØêÏðýé±āàðê ðé âðééČêÆêā

é¹äðúúê¹ÆäāÆŖE â±úØććÆä ¹ććÆ úýÆāÆêćÆýÆý ĕØ Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêā âðêâäČāàðêðÒ ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆý

Ïðý ÂÆ ýÆĕØÂÆýćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŖE â±úØććÆäêØ ÆýĕÆāÆêćäØÒÆ ÏðýÖðäÂ Ïý± Čćć±äÆäāÆêÆćØäý±úúðýćÆê

úýÆāÆêćÆýćŖ 1Æ éðćć±ććÆ Čćć±äÆäāÆêÆ Ï÷äÒÆýØ āØê ÖÆäÖÆćØĕÆÂäÆÒÒĨŧĦħŖ 

 



ĦħÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

ħ NäØé±¼ČÂāàÆććÆćāðéāćĜýØêÒāĕÆýâć÷Ĝ 
NäØé±¼ČÂāàÆććÆć ØêêÒ¹ý Ø âðééČêÆêā ðýÂØê»ýÆ ¼ČÂāàÆććŗ ðÒ ÂÆć Æý +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā

āðé äÆÒÒÆý ÏýÆé ¼ČÂāàÆććÏðýāä±ÒÆć Ïðý ¼ĜāćĜýÆć ÖĕÆýć ¹ýŖ 5ććÆýāðé âäØé±¼ČÂāàÆććÆć äØÒÒÆý

ØêêÆêÏðý āÆâćðýðéý¹ÂÆć ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŗ Ö±ý ÂÆê ÆêāÆêćý±ä ýðääÆ Ø

úýðāÆāāÆê āðé äÆÂÆý ÏýÆé ćØä ¼ČÂāàÆććÏðýāä±ÒÆćŖ 

ħŖĦ wć±ý¼ÆØÂÆäāÆ ±ĕ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć 
NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ±êāĕ±ýÆć Ïðý ðúúÏ÷äÒØêÒ ±ĕ âäØé±āćý±ćÆÒØÆê ðÒ ä±ÒÆý âäØé±¼ČÂāàÆććÆćā Ï±ÒäØÒÆ

ÒýČêêä±ÒŖ NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ðÒā¹ Æê āÆêćý±ä ýðääÆ Ø ¹ Ï÷äÒÆ ðúú ðÒ ĕØÂÆýÆČćĕØâäÆ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć

āðé āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ 

iÆÏÆý±êāÆ¼±êÆê Æý āÆêćý±ä Ïðý âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 1ÆêĕØāÆý ÏðýĕÆêćÆć ČćĕØâäØêÒ Ø âäØé±Ò±āāČćāäØúú

¼±āÆýć ú¹ ¼ÆāćÆ ćØäÒàÆêÒÆäØÒÆ âČêêāâ±ú ðé ČêÂÆýäØÒÒÆêÂÆ Ï±âćðýÆý āðé āćĜýÆý ČćāäØúúÆêÆŖ 1Æć

â±ê ¼ä±êć ±êêÆć ĕ»ýÆ ØêÏðýé±āàðê ðé ¼ÆÏðäâêØêÒāć±ääŗ ±âćØĕØćÆćāêØĕ¹ Ø ČäØâÆ āÆâćðýÆý ðÒ ČćĕØâäØêÒ

Ø ¼Øäú±ýâÆêŖ1Æć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ ĕÆÂäÆÒÒÆêÆ ćØäâäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆ Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ±ć ¼ýČâ ±ĕÆê

ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆāØâýÆýéÆāć éČäØÒ âðêāØāćÆêćÆ ±ê±äĜāÆýŗ ÂÆý ÆÏÏÆâćÆê ±ĕ êĜÆ ĕØýâÆéØÂäÆý ØââÆ

ðĕÆýťÆääÆý ČêÂÆýÆāćØéÆýÆā ú¹ ÒýČêê ±ĕ ČćĕØâäØêÒÆê Ø ā±éÏČêêÆć ÒÆêÆýÆäć ðÒ ±ääÆýÆÂÆ

ÒàÆêêðéÏ÷ýćÆ âäØé±ćØäć±âŖ >ðý ¹ âČêêÆ ±ê±äĜāÆýÆ ÆÏÏÆâćÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆý é¹ NäØé±Æć±ćÆê Ö±

ðĕÆýāØâć ðĕÆýÖĕ± āðé Æý ÂýØĕÆýêÆ ÏðýÂÆê ÏðýĕÆêćÆÂÆ ČćĕØâäØêÒÆê āðé äØÒÒÆý Ø ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆêŖ 

¡ØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ Æý äØāćÆć ðúú Ø Æê ÆÒÆê ć±¼Æää ðÒ ¼ÆāâýÆĕÆć Ø

ä÷úÆêÂÆ ćÆâāć Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖE ć±¼ÆääÆê Æý ÂÆć ±êÒØćć ÖĕØäâÆĕØýâāðéÖÆćÆý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć

ÒàÆäÂÆý Ïðýŗ ðÒ ÖĕØäâÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý āðé Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ¹ ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ

ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖ 

NäØé±Æć±ćÆê ðÒ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä Ö±ýČäØâÆéÆćðÂÆýÏðý ¹ âðééÆ ÏýÆé ćØä

êĜÆ ÆääÆý ÏðýāćÆýâÆÂÆ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ VðÆê ĕØýâÆéØÂäÆý ØêêÒ¹ý Ø ¼ČÂāàÆććÆć ðĕÆý

ÑÆýÆ ¹ýŗ éÆêā ±êÂýÆ ØââÆ Òà÷ý ÂÆćŖ VðÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ÆýÂØýÆâćÆýÆāČäć±ć ±ĕ ØêØćØ±ćØĕ

NäØé±Æć±ćÆê ć±ýŗ éÆêā ±êÂýÆ Æý ýÆāČäć±ć ±ĕ ±êÂýÆØêØćØ±ćØĕŖ NðééČêÆê Ö±ý Ö±ćć Æê âäØé±āćý±ćÆÒØ

āØÂÆê ħĥĦīŗ ðÒ ÂÆć Æý ÂÆýÏðý ÑÆýÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý āðé Ö±ý ØĕÆýâā±ćć ćØäć±â Č±ĕÖÆêÒØÒ ±ĕ ÂÆ ¹ýäØÒÆ

âäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆŖ VðÆê ±ĕ ÂØāāÆ ćØäć±âÆêÆ Æý ÂÆýÆććÆý ć±ćć Øêê āðé ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć

Ïðý ¹ āĜêäØÒÒà÷ýÆ±âćØĕØćÆćÆê âðééČêÆê ÒàÆêêðéÏ÷ýÆý Ïðý ¹ âČććÆ ÂØýÆâćÆ ČćāäØúúŖ 

1Æć Ï÷äÒÆý Æć ĕÆÂäÆÒÒ éÆÂ ÂÆć ¹ýäØÒÆ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ ¡ÆÂäÆÒÒÆć ČćÂĜúÆý¼ä±êć ±êêÆć¹ýäØÒÆ

ČćāäØúúāý±ééÆýŗ ¼ýČâ ±ĕ ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆŗ éÆćðÂÆĕ±äÒ ðÒ ±ê±äĜāÆ Ïðý ¼ÆýÆÒêØêÒ ±ĕ âäØé±ÆÏÏÆâćÆýŖ 

ħŖħ NäØé±¼ČÂāàÆććÆćāðé āćĜýØêÒāĕÆýâć÷Ĝ 
wć±ý¼ÆØÂÆäāÆ ±ĕ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćðÒ ðúúÏ÷äÒØêÒ ±ĕĕØýâÆéØÂäÆêÆÆý Æê ØêćÆÒýÆýć ÂÆä ±ĕ

âðééČêÆêā ðýÂØê»ýÆ ¼ČÂāàÆććťðÒ ý±úúðýćÆýØêÒāúýðāÆāāŖ>ðý ¹ Ï¹ ØêÏðýé±āàðê ðé ÖĕðýÂ±ê ÂÆć

Ò¹ý éÆÂ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŗ ¼ýČâÆā

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýŖ iÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý Ïðý ÂÆê ÆêâÆäćÆ ĕØýâāðéÖÆć Æý ¼ÆāâýÆĕÆć Ø

āÆâćðýâ±úØćäÆêÆ Ø¼Ĝý¹ÂÆćā ¼ČÂāàÆććÏðýāä±Ò ŵm±â ĦŶŗ Ø ĕØýâāðéÖÆćÆêÆā ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ÆääÆý Ø

ĕÆÂäÆÒÒÆć ćØä ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāŖ E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý

ħĥħĩ Æý ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý Ïðý ĕØýâÆéØÂäÆý āðé ÒàÆäÂÆý ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŗĕØāć Ø Æê

ÆÒÆê ć±¼ÆääŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĦĨ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

f¹ ā±ééÆ é¹ćÆ āðé Ïðý ÂÆć ÷âðêðéØāâÆ ¼ČÂāàÆććÆćŗāâ±ä âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý ý±úúðýćÆýÆ

ú¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÒàÆêêðé ¹ýÆć ĕÆÂ ¹ ý±úúðýćÆýÆ ú¹

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆŖ 1ÆêêÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆê Æý Æê ÂÆä ±ĕ éÆâ±êØāéÆê āðé Òà÷ý âäØé±¼ČÂāàÆććÆć

ćØä Æć āćĜýØêÒāĕÆýâć÷Ĝŗ ÏðýÂØ ýÆāČäć±ćðúúÏ÷äÒØêÒÆê Òà÷ý ÂÆć éČäØÒ ¹ Ï±êÒÆ ðúú ê¹ý ĕØýâÆéØÂäÆý

ÆääÆý ćØäć±â ØââÆ ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā āðé ÏðýČćā±ćć Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

iÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆāâ±äé¹äÆ ðé ±âćØĕØćÆćÆê Ø ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Æý ÂÆê ā±ééÆ āðé ±âćØĕØćÆćÆê

āðé ÏðýČćāÆććÆā Ø ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ mðé ÂÆć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕâðééČêÆêā

âäØé±āćý±ćÆÒØŗÆý âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒÂÆêúÆýØðÂØāâÆýÆāČäć±ćðúúÏ÷äÒØêÒÆêĕØâćØÒÆ Ïðý

Ïðý±êâýØêÒÆê ±ĕâäØé±±ý¼ÆØÂÆć Ø ¼Ĝý¹ÂÆćðÒ ¼ĜāćĜýÆćŖ 

 



ĦĩÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Ĩ wć±ý¼ÆØÂÆäāÆ ±ĕâäØé±¼ČÂāàÆććÆć 
E ÂÆććÆ â±úØććÆäÆć ¼ÆāâýØĕÆý ĕØúýðāÆāāÆê Ïðý ¹ Čć±ý¼ÆØÂÆ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩðÒÖĕðýÂ±ê

ÂÆć ±ý¼ÆØÂÆā éÆÂĕØýâÆéØÂäÆêÆŖ¡Ø ¼ÆāâýØĕÆý ā±ééÆêÖÆêÒÆê éÆääðé âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ

ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕŗýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýðÒ ¼Ĝý¹Âāā±âÆýŖ rØäāäČćć Ø â±úØććÆäÆć ¼ÆāâýØĕÆý ĕØ ¼±âÒýČêêÆê

ÏðýÂÆ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆŗ ðÒ Öĕ± ÂÆ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ ðÒ

ħĥħĩ ¼Æāć¹ý ±ĕŖ ¡Ø ¼ÆāâýØĕÆý ðÒā¹ ÆêÂýØêÒÆý Ïý± ¹ý ćØä ¹ýŖ ĕāäČćêØêÒāĕØā ĕČýÂÆýÆý ĕØ ðé

¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê ðÒ NäØé±Æć±ćÆê āØâýÆý ±ć ¼ČÂāàÆććÆć ÆýÏðýāĕ±ýäØÒ ðÒ ÒðÂć ČćýÆÂÆćŖ 

ĨŖĦ iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆý 
¶ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāðÒ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäāâ±ä Ö± Æć āĜāćÆé Ïðý ¹

āØâýÆ ±ć ÒýČêêä±ÒÆć Ïðý âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý Ïðýāĕ±ýäØÒ ČćýÆÂÆćŖ 

¶ NäØé±Æć±ćÆê āâ±ä ¼ØÂý± ćØä ±ć ČêÂÆýä±ÒÆć ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý ÒðÂć ČćýÆÂÆćŖ 1Æć ØêêÆ¼»ýÆý

¼ä±êć ±êêÆć ±ć NäØé±Æć±ćÆê ¼÷ý Ö± ÂØ±äðÒ éÆÂ ±êÂýÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø Čć±ý¼ÆØÂÆäāÆê ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒ Ö± Æê úýðāÆāā Ïðý ¹ ØÂÆêćØÐāÆýÆ Ïðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆý Ïý± ¹ý

ćØä ¹ýŖ 

ĨŖħ >±âć±¼ÆāâýØĕÆäāÆ 

ĨŖħŖĦ CĕðýÂ±êÆý ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðýÒ±êØāÆýćŝ 
 ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒ ČêÂÆýä±ÒÆć ÂÆć ¼ĜÒÒÆý ú¹ŗÆý Æć ä÷úÆêÂÆ ±ý¼ÆØÂ ¼¹ÂÆ Ø

NäØé±Æć±ćÆê ðÒ Ø ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆŖ 5ććÆýāðé ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ÒàÆäÂÆêÂÆ âäØé±¼ČÂāàÆćć

âðééÆý Øêê ā±éćØÂØÒ āðé Čć±ý¼ÆØÂÆäāÆê ±ĕ ÂÆć êÆāćÆ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćú¹Ò¹ýŗ ðÒ ÑÆýÆ ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ä÷úÆý ðĕÆý ÑÆýÆ ¹ýŗÆý±ý¼ÆØÂÆć Æê âðêćØêČÆýäØÒ úýðāÆāāŖ ý¼ÆØÂÆć ðýÒ±êØāÆýÆā

ÆććÆýÏ±āćÆ éØäÆú»äÆýŖ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêā ¼ÆāćØääØêÒÆý ðÒNäØé±Æć±ćÆêā¼ČÂāàÆććäÆĕÆý±êāÆý 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä āÆêÂćÆ ÂÆê Ï÷ýāćÆ ¼ÆāćØääØêÒÆê ćØä NäØé±Æć±ćÆê Ïðý

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩ Ø êðĕÆé¼Æý ħĥħħŖE ¼ÆāćØääØêÒÆê ¼± ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêNäØé±Æć±ćÆê ðé

¹ Čć±ý¼ÆØÂÆÂÆć Ï÷ýāćÆ Ï±ÒÒýČêêä±ÒÆć Ïðý âäØé±¼ČÂāàÆććÆćħĥħĩŖ 

E ¼ÆāćØääØêÒÆê ¼± ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê NäØé±Æć±ćÆê ðé ¹ ĕČýÂÆýÆ ðÒ âðééÆ éÆÂ ØêêāúØää āðé ĕØāćÆ

Ïðýāä±Ò ćØä ê÷ÂĕÆêÂØÒ āćĜýâÆ ðÒ ā±ééÆêāÆćêØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆý Ïðý ±ć \āäð āâ±ä âðééÆ ê»ýéÆāć

éČäØÒ é¹äÆć ðé Īħ úýðāÆêć ČćāäØúúāýÆÂČâāàðê ā¹ ý±āâć āðé éČäØÒ ÆććÆý ħĥħĨ ðÒ ê¹ é¹äÆć ðé ĮĪ

úýðāÆêć ČćāäØúúāýÆÂČâāàðê Ø ħĥĨĥŖ NäØé±Æć±ćÆê āâČääÆ ðÒā¹ ĕČýÂÆýÆ ÖĕØäâÆ ĕØýâÆéØÂäÆý āðé

¼ČýÂÆ äØÒÒÆ Ø ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆêŗðÒ ÖĕØäâÆ āðé ¼ČýÂÆ äØÒÒÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

NäØé±Æć±ćÆê äÆĕÆýćÆ ÂÆć Ï÷ýāćÆ Ï±ÒÒýČêêä±ÒÆć ćØä ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê Ø ÏÆ¼ýČ±ý ħĥħĨŖ 1ÆêêÆ

äÆĕÆý±êāÆê ðéć±äÆā āðé āćý±ćÆÒØêðć±ćÆćðÒ ØêêÆÖðäÂć ¼ä±êć ±êêÆć Æê ¼ÆāâýØĕÆäāÆ ±ĕ ÂÆć

NäØé±Æć±ćÆêéÆêćÆ ĕ±ýÂÆ éÆāć āÆêćý±äÆ ÒýÆúÆêÆ āðé¼ČýÂÆć±ā Ø âðééÆêÂÆ

÷âðêðéØúä±êúÆýØðÂÆŖmćý±ćÆÒØêðć±ćÆćĕØāćÆ ÏýÆéÏðýāä±Ò ćØä êĜÆĕØýâÆéØÂäÆýŗČäØâÆ ćĜúÆý

â±ýćäÆÒÒØêÒÆýðÒ ±êêÆć ČćýÆÂêØêÒā±ý¼ÆØÂ āðé ĕ±ý ÒàÆêêðéÏ÷ýć Ø Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ Ïðýāä±ÒÆêÆÏý±

Æć±ćÆêŵÏðý ÆâāÆéúÆäâðêāÆúćĕ±äÒČćýÆÂêØêÒÆý ðÒ éČäØÒÖÆćāāćČÂØÆýŶŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĦĪ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÏðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä¼Æ±ý¼ÆØÂÆćÏ±ÒÒýČêêä±ÒÆćðÒ ðúúÒØý ±ć ÂÆê Ö±ÂÂÆ

ÂØ±äðÒ éÆÂ ±êÂýÆ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆý Ø ÂÆê Ïðý¼ØêÂÆäāÆŖ1ÆýÆććÆý¼ýČâćÆ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý

Ðê±êā ÒýČêêä±ÒÆć Øý±ééÆâðêÏÆý±êāÆê1 āðé ¼äÆ ÒàÆêêðéÏ÷ýć Ø é±ýā ħĥħĨŖ 

E ±úýØä ħĥħĨ äÆĕÆýćÆ NäØé±Æć±ćÆêÆêĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ðúúÂ±ćÆýć ČćāäØúúāýÆÒêāâ±ú ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ

Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŖ m±ééÆ é¹êÆÂ ¼ÆāćØäćÆ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê¼ä±êć ±êêÆćČćâ±āć ćØä

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒ ĕÆÂäÆÒÒÆć Ïðý ħĥħĩŗðúúÂ±ćÆýć ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆŗ âðééČêØâ±āàðêāú±ââÆ ćØä

ðÏÏÆêćäØÒÒà÷ýØêÒ ðÒ ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ðúúÂ±ćÆýć ČćāäØúúāýÆÒêāâ±úŖ 

E ¼ÆāćØääØêÒÆê ÒØý +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä Æê ýÆââÆ Ï÷ýØêÒÆý Ïðý Čć±ý¼ÆØÂÆäāÆê ±ĕ

Čćâ±āćÆć ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ >ðý ÆâāÆéúÆä āć¹ý ÂÆć ±ć NäØé±Æć±ćÆê āâ±ä ¼ýČâÆ ā±ééÆ éÆćðÂØāâÆ

ćØäê»ýéØêÒ āðé Ø ħĥħĨŗ ðÒ ±ć ÆêÂýØêÒÆý āâ±ä ðéć±äÆāØ Æć±ćÆêā ¼ČÂāàÆććäÆĕÆý±êāÆŖ ¡ØÂÆýÆ

ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć Æć±ćÆê āâ±ä ±êāä¹ ÆÏÏÆâćÆê±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆý āðé ØââÆ Æý ĕÆÂć±ććŗ ðÒ ±ć ÂÆê āâ±ä

āĜêäØÒÒà÷ýÆ ÖĕØäâÆ ÏðýČćāÆćêØêÒÆý āðé äØÒÒÆý ćØä ÒýČêê Ïðý ±êāä¹ććÆ ÆÏÏÆâćÆý Ø

éÆćðÂÆ¼ÆāâýØĕÆäāÆêÆ ±ĕ ćØäć±âāĕČýÂÆýØêÒÆýŖ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê āâýØĕÆý ±ć ÆÏÏÆâćĕČýÂÆýØêÒÆý āâ±ä

ĕ»ýÆ ¼±āÆýć ú¹ ćý±êāú±ýÆêćÆ éÆćðÂÆýŗ ÆććÆýúý÷ĕ¼±ýÖÆć ðÒ ĕČýÂÆýØêÒÆý ±ĕ úý±âćØāâ

ÒàÆêêðéÏ÷ý¼±ýÖÆćŖ 5ÏÏÆâćĕČýÂÆýØêÒÆý āâ±ä ĕ»ýÆ ¼±āÆýć ú¹ ýÆ±äØāćØāâÆ ±êć±âÆäāÆý ðé ÏýÆéÂýØÏćŗ

ØââÆ é¹äć±ää ÆääÆý ±é¼ØāàðêÆýŖ 1Æýāðé ÂÆć Æý ĕÆāÆêćäØÒÆ ÆêÂýØêÒÆý Ø ØêêýÆććØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ

āðé Òà÷ý ±ć ¼ÆýÆÒêØêÒÆê ÆêÂýÆāŗ āâ±ä ÂÆć ÒØā Æê Ïðýâä±ýØêÒ ú¹ ÂÆććÆ ā±ééÆêäØÒêÆć éÆÂ

¼ČÂāàÆććÆćÏðý ħĥħĨŖ 

EÏðýâ±êć ±ĕā±äÂÆýØêÒāâðêÏÆý±êāÆê2 äÆĕÆýćÆNäØé±Æć±ćÆêØ é±Ø ħĥħĨÆć±ćÆêā ±êÂýÆ ØêêāúØää ćØä

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ EêêāúØääÆć ØêêÆÖðäÂć ¼ä±êć±êêÆćýÆāČäć±ćÆý Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆćć±ê±äĜāÆêŵāðé

¼ä±êć ±êêÆć ØêêÆ¼»ýÆý ¹ é¹äÆĕØýâÆéØÂäÆýðúúéðć âðééČêÆêā āØāćÆ ðúúÂ±ćÆýćÆ ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆ

ðÒ¹ÒàÆêêðéÒ¹ÏðýČćāÆćêØêÒÆêÆ āðé äØÒÒÆý ćØä ÒýČêê Ïðý ÖĕÆý ĕØýâÆéØÂÂÆä±ê±äĜāÆŶŗÆê

úýÆāÆêć±āàðê ±ĕØÂÆêćØÐāÆýćÆ ĕØýâÆéØÂäÆýðÒÆćĕÆØâ±ýć Ïðý ÖĕÆý āÆâćðýŖE ĕÆØâ±ýćÆêÆ¼ÆāâýØĕÆý

NäØé±Æć±ćÆê ¼ä±êć ±êêÆć ÆêÂýØêÒÆý āðé Ö±ý ¼ÆćĜÂêØêÒ Ïðý ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé Æý ĕÆÂć±ććŖ

EêêāúØääÆćØêêÆÖðäÂÆý Ïðýāä±Ò ðéêĜÆ ĕØýâÆéØÂäÆý ðÒÆêýÆÂÆÒà÷ýÆäāÆÏðý ÖĕØäâÆ ĕØýâÆéØÂäÆý āðé

Æý ØêâäČÂÆýć Ø ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆêŖNäØé±Æć±ćÆêäÆĕÆýćÆðÒā¹Æê ĕČýÂÆýØêÒ ðÒ úýØðýØćÆýØêÒ ±ĕ ±êÂýÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆýā ćØääÆÒÒāÏðýāä±Ò āðé Æý âäØé±ýÆäÆĕ±êćÆŖ rØääÆÒÒāÏðýāä±Ò Æý ā±ćāØêÒÆý ÂÆć ØââÆ Æý

¼ČÂāàÆććÂÆâêØêÒ Ïðý ØêêÆêÏðý Â±ÒÆêā ý±ééÆŖ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆääÆĕÆýÆý

ČêÂÆýä±ÒÆć āðé+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ¼ýČâÆý Ø ā±äÂÆýØêÒāâðêÏÆý±êāÆêŖ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ¼ÆāćØäćÆ Æć ÏČääāćÆêÂØÒ Čćâ±āć ćØä¼ČÂāàÆćć ðÒ

÷âðêðéØúä±ê ŵā±â ĦŶðÒ ĕÆÂäÆÒÒÆć ćØä ±ČÒČāć ħĥħĨ ðÒ Æê ÆêÂÆäØÒ ĕÆýāàðê±ĕ ĕÆÂäÆÒÒÆććØä

āÆúćÆé¼Æý ħĥħĨŖ NäØé±Æć±ćÆê äÆĕÆýćÆ ÂÆććÆŖ 1ÆýÆććÆý ä± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ÏýÆé

¼Ĝý¹ÂÆćā Ïðýāä±Ò ćØä âäØé±¼ČÂāàÆćć Ø āÆúćÆé¼ÆýŖ+ĜāćĜýÆćĕÆÂćðââäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩ Ø

ÂÆāÆé¼Æý ħĥħĨŵā±âĦĭīşħĨŶŖ 

 

 

1 +Ĝý¹ÂÆćā¼ČÂāàÆććâðêÏÆý±êāÆāðé ć±ý Ïðý āÆÒ ä±êÒāØâćØÒÆ ČćÏðýÂýØêÒÆý ðÒ ā±ćāØêÒāðéý¹ÂÆý Ïðý ÂÆ êÆāćÆÐýÆ¹ýÆêÆ

ŵ÷âðêðéØúä±êúÆýØðÂÆêŶŖ CðĕÆÂúýØðýØćÆýØêÒÆý ¼äØý Ï±āćā±ććŗðÒ ÂÆ ÷âðêðéØāâÆ ý±ééÆêÆ ¼äØý ÒàÆêêðéÒ¹ććŖ +Ĝý¹ÂÆć ć±ý

āćØääØêÒ ćØä Öĕ± āðé āâ±ä ČćýÆÂÆā ĕØÂÆýÆ Ø ¼ČÂāàÆććúýðāÆāāÆêŖ 
2 +Ĝý¹ÂÆćā¼ČÂāàÆććâðêÏÆý±êāÆéÆÂ ĕ±äÒ ±ĕ é¹äŗ āćý±ćÆÒØÆý ðÒ ćØäć±â ðÒ ÆêÂÆäØÒ ā±äÂÆýØêÒ ±ĕ ¼ČÂāàÆććÏðýāä±ÒÆćŖ 



ĦīÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

 ý¼ÆØÂÆć éÆÂÆÏÏÆâć¼ÆýÆÒêØêÒÆý 

1Æć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ ĕÆÂäÆÒÒÆć ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩ ±ć ĕ±äÒ ±ĕ éÆćðÂÆ Ïðý ¹ ¼ÆýÆÒêÆ ÆÏÏÆâć

±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆý Òà÷ýÆā ¼±āÆýć ú¹ ÖĕØäâÆê ćĜúÆ ĕØýâÆéØÂÂÆä āðé āâ±ä ĕČýÂÆýÆāŗ ćØäÒàÆêÒÆäØÒ

Â±ć±ÒýČêêä±Ò ðÒ ¼ÆýÆÒêØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ EÏ÷äÒÆ ĕÆÂäÆÒÒÆć ¼ÆýÆÒêÆý NäØé±Æć±ćÆê ÆÏÏÆâćÆê ±ĕ ČäØâÆ

ĕØýâÆéØÂäÆý ¼¹ÂÆ ÒàÆêêðé ØêćÆýêÆ ±ê±äĜāÆýŗ ±êāâ±ÏÏÆäāÆ ±ĕ ÆâāćÆýê ¼Øāć±êÂ ðÒ ĕÆÂ ¹

ā±ééÆêāćØääÆ ÆâāØāćÆýÆêÂÆ ±ê±äĜāÆý Ïý± ±êÂýÆ éØäà÷ÆýŖ 

NäØé±¼ČÂāàÆććÆ±éÆćØ NäØé±Æć±ćÆêÒà÷ý ÂÆ ÆêÂÆäØÒÆ ¼ÆýÆÒêØêÒÆêÆ ±ĕ ÆÏÏÆâć ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆØ

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ+ÆýÆÒêØêÒÆêÆ Òà÷ýÆā Ø ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆéðÂÆääÆêŗ ÂÆý ÂÆć äÆÒÒÆā Øêê ČäØâÆ

ÏðýČćāÆćêØêÒÆý Ïðý ÏðýĕÆêćÆć ČćĕØâäØêÒ Ïðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖNäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆê Ö±ý ćÆćć

ÂØ±äðÒ éÆÂ ±âćČÆääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø âðééČêÆêÏðý ¹ āØâýÆ ±ćÏðýČćāÆćêØêÒÆêÆ āðé äÆÒÒÆā ćØä

ÒýČêêŗÆý ýØâćØÒÆŖEÏ÷äÒÆ Æê ±êā±ćć Ø NäØé±Æć±ćÆêÆý ÂÆć Ø êðÆê ćØäÏÆääÆý ĕ±êāâÆäØÒ ¹ Ï¹ âðéúäÆććÆ

Â±ć±ŗ Ïðý ÆâāÆéúÆäÏðýÂØý±úúðýćÆýØêÒú¹âðêćý±âćÆýÆý ČÏČääāćÆêÂØÒŖ 

 ý¼ÆØÂÆć éÆÂĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć 

r±¼ÆääÆê éÆÂ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý ČäØâ Ø ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ 1Æć Æý ØêÒÆê êĜÆ ĕØýâÆéØÂäÆý

Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩŗéÆêêðÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé ØêêÒ¹ýØć±¼ÆääÆê Ïðý ħĥħĨŗÆýÑĜććÆć

ćØä ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆêŖ1Æć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ ĕÆÂäÆÒÒÆêÆ ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆ ðÒ ¼ČÂāàÆććäÆĕÆý±êāÆêÆ Ïý±

NäØé±Æć±ćÆê ±ć ĕØýâÆéØÂäÆý āðé Æý ĕÆÂć±ćć ðÒ ØéúäÆéÆêćÆýćŗØ ČćÒ±êÒāúČêâćÆć āâ±ä äÆÒÒÆā Øêê Ø

ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆê ú¹Ï÷äÒÆêÂÆ ¹ýŖ 

1Æć ÆýäØâÆĕÆäÑÆýÆ ÆâāÆéúäÆý ú¹ ±ć ĕØýâÆéØÂäÆý āðé Æý ĕÆÂć±ććŗØââÆ äÆÒÒÆā Øêê Ø

ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆê ú¹Ï÷äÒÆêÂÆ ¹ýŖ 1Æć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ ¼ČÂāàÆććäÆĕÆý±êāÆêÆ ±ć ÂÆć āâĜäÂÆā ±ć

NäØé±Æć±ćÆêā úý±âāØā Æý ¹ ¼ÆÖðäÂÆ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø ć±¼ÆääÆê Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÂÆýāðé ÂÆ āâ±ä

Ï÷äÒÆā ðúú éÆÂ ¼ÆĕØäÒêØêÒÆý ÆääÆý ±êÂýÆ úýðāÆāāÆýŖE âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ ¼ýČâćÆ

NäØé±Æć±ćÆê ĦŖ à±êČ±ý āðé ±ĕāâà»ýØêÒāćØÂāúČêâćŖ E ýÆÏÆý±êāÆ¼±êÆê Ïðý ħĥħĩ ¼äÆ ÂÆććÆ ÆêÂýÆćŗ

āäØâ ±ć āć±ýććØÂāúČêâćÆć ¼äÆ ÏýÆéäÆÒÒÆäāÆê±ĕ ÂÆć ÏðýýØÒÆ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÖĕÆýć¹ýŖ 

>ðýêðÆê±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé ¼¹ÂÆ äØÒÒÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŗÆý ðýÂäĜÂÆê

ÆêÂýÆć Ïý± ÂÆć ÆêÆ ¹ýÆć ćØä ÂÆć ±êÂýÆŖ E āćý±ćÆÒØêðć±ćÆćÏý±ÏÆ¼ýČ±ý ħĥħĨúÆâÆý NäØé±Æć±ćÆê ú¹

±ćÏðý ¹ ČêêÒ¹ ±ć ć±¼ÆääÆê āðé ĕØāÆý ĕÆÂć±ććÆ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ¼äØý Ïðý āćðý ðÒ

ðéÏ±ććÆêÂÆŗ Æý ÑÆýÆ ĕØýâÆéØÂäÆý āä¹ćć ā±ééÆêŖ 

NäØé±Æć±ćÆêā ±ý¼ÆØÂ éÆÂ Ïðýāä±Ò ćØä êĜÆ ĕØýâÆéØÂäÆý Ïðý ¹ âČććÆ âäØé±Ò±āāČćāäØúúÆý Æć

âðêćØêČÆýäØÒ ±ý¼ÆØÂŖ NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ÆêāÆêćý±äýðääÆ Ø ¹ ÐêêÆ êĜÆ ĕØýâÆéØÂäÆýŖV¹ý Æć±ćÆê éÆêÆý

ÂÆê āÆý Æć Ö±êÂäØêÒāýðéŗć±ý ÂÆê âðêć±âć éÆÂ ĕØýâāðéÖÆćÆê āðé Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý āÆâćðýÆê ÂÆć

ÒàÆäÂÆýŖ 

E Æê ¼ÆāćØääØêÒ Ïý± ±úýØä ħĥħĨ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ÏðýČćāÆććÆý

±ć NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ćÆćć ÂØ±äðÒ ðÒ ðúúā÷âÆêÂÆ ±âćØĕØćÆć éÆÂ ýÆäÆĕ±êćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŗ ðÒ ±ć

ÏðýÆāä¹ććÆ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø ¼ČÂāàÆććäÆĕÆý±êāÆêÆ Æý ÂØāâČćÆýćéÆÂðÒ Ïðý±êâýÆćÖðā±âćČÆääÆ

ćØäć±âāÆØÆýÆŖrØäć±âāÆØÆý Æý ÂÆê ĕØýâāðéÖÆćÆê āðé é¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýÆ ćØäć±âÆćŖ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê

úÆâÆý ú¹ ±ć ÂÆć āðé ČćÒ±êÒāúČêâć āâ±ä ĕ»ýÆ ÆêØÒÖÆć éÆääðé NäØé±Æć±ćÆê ðÒ ćØäć±âāÆØÆý ðé ¹

ÏýÆééÆ Ïðýāä±Ò ðé ĕØýâÆéØÂäÆý ÆääÆý ćØääÆÒÒāÏðýāä±ÒŖ NäØé±Æć±ćÆê ¼Æā ä÷ÏćÆ ±âćČÆääÆ úýðāÆāāÆý

Ïðý ±ĕâä±ýØêÒÆý ÆääÆý ¼Æ ðé ¼Øāć±êÂ Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäĕÆÂ ÆĕÆêćČÆää

ČÆêØÒÖÆćŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĦĬ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

EÏ÷äÒÆ Æê ±êā±ćć Ø NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ÂÆć ĕ»ýć ćØäÏÆääÆý ÂÆý Æć±ćÆê Ö±ý ÏðýÆāä¹ćć êĜÆ ĕØýâÆéØÂäÆý Ïðý

±êÂýÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŗ éÆê ÂÆý ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ö±ý ±ĕĕØāć Ïðýāä±ÒÆć ±ĕ ÖÆêāĜê ćØä â±ú±āØćÆćŖ

1Æýāðé NäØé±Æć±ćÆê ±êāÆý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć āðé ĕØâćØÒ Ïðý ¹ ê¹ âäØé±é¹äÆêÆŗÏýÆééÆýÆć±ćÆê

ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ø ÆÒÆć¼ČÂāàÆććØêêāúØääćØä¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêŖ 

NäØé±Æć±ćÆê ðúúÏðýÂýÆý âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý ćØä ¹ā÷âÆ éØÂäÆý Ïý±NäØé±ā±ćāÖĕÆýć ¹ýŖ 1Æć

ÆýUØäà÷ÂØýÆâćðý±ćÆćā āć÷ććÆðýÂêØêÒ Ïðý âðééČêÆý ðÒ ÏĜäâÆāâðééČêÆý āðé ĕØä âČććÆ ČćāäØúú ±ĕ

âäØé±Ò±āāÆý ðÒ ¼ØÂý± ćØä ðéāćØääØêÒ ćØä ä±ĕČćāäØúúāā±éÏČêêÆćŖNäØé±Æć±ćÆêÒàÆêêðéÏ÷ýÆý Ø ÂÆê

Ïðý¼ØêÂÆäāÆ Æê ĖðýâāÖðú Ø ÂÆāÆé¼Æýşà±êČ±ý ÂÆý ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý ØêĕØćÆýÆāŖ

NäØé±Æć±ćÆê ćØä¼Ĝý ðÒā¹ ÖàÆäú ćØä ČćÏðýéØêÒ ±ĕ ā÷âê±ÂÆý ðÒ ¼Øāć±êÂ ĕÆÂ āú÷ýāé¹äŖ 

5ê±êā±ćć Ø NäØé±Æć±ćÆê ÏðýćÆääÆý ±ć Æć±ćÆê ±ääćØÂ Ö±ý ÂØ±äðÒ éÆÂ ±âćČÆääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý ðé

ÏðýéČäÆýØêÒÆý ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆý ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ éÆê ±ć ÂÆêêÆ úýðāÆāāÆê Æý ¼äØćć éÆý

Ïðýé±äØāÆýć āØÂÆê ħĥħĨŖ rØÂäØÒÆýÆ ÏðýÆÒØââ ÂØ±äðÒÆê Ï÷ýāć ðÒ ÏýÆéāć ú¹ ā±âā¼ÆÖ±êÂäÆýêØĕ¹ŗ ÂÆý

ÂÆ ČäØâÆ ā±âā¼ÆÖ±êÂäÆýêÆ āÆäĕ ĕ±ý ±êāĕ±ýäØÒ Ïðý ¹ Ï¹ Ïðý±êâýÆć āØêÆ ØêêāúØää ØêćÆýêćŖ Ifølge 

Klimaetaten ble  ÏðýéČäÆýØêÒÆý±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆýāÆêÂććØäĕØýâāðéÖÆćÆêÆÏðýéÆäć Ø¢Æ¼ā±â ćØä

âðééÆêćÆýØêÒØ Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĪŖ >÷ý ÂÆćÖ±ýÂÆćĕ»ýć ÆêÂØ±äðÒú¹

ā±âā¼ÆÖ±êÂäÆýêØĕ¹Ïðý ¹ âðééÆ ÏýÆé ćØä ÏðýéČäÆýØêÒÆý ¼ÆÒÒÆĕØýâāðéÖÆćÆýâ±ê āćØääÆ āÆÒ ¼±âŖ

NäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆććÆ ØââÆ¼äÆ Òàðýć Ïðý ÏÆääÆāĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø

âðééČêÆê ý±úúðýćÆýÆý ú¹Ŗ 

ĨŖħŖħ CĕðýÂ±ê Æý ā±ééÆêÖÆêÒÆê éÆääðé âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýŗ

ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕðÒ¼Ĝý¹Âāā±âÆýŝ 
rØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ðÒ ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕ Æý Æê āÆêćý±ä ÂÆä ±ĕ āĜāćÆéÆć āðé āâ±ä ¼ØÂý± ćØä ±ć

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÏČêÒÆýÆý āðé ÆćāćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŗÏðýÂØ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆÏýÆéâðééÆý ÂÆýŖE

ćØääÆÒÒÖ±ý +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāä±ÒÆć¼Ĝý¹Âāā±âÆý Ïðý ¹ āćĜýÆ ðÒ āúÆāØÐāÆýÆ ØêêýÆćêØêÒÆê

ú¹êðÆ ±ĕ âðééČêÆêā ±ý¼ÆØÂ āðé Æý ØêâäČÂÆýć āðé ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

rØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ðÒ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā āÆêÂÆý Čć ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕ ćØä ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø Ïðýâ±êć ±ĕ

ÂÆê ðýÂØê»ýÆ ÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ E ĕÆÂäÆÒÒÆć āðé Ï÷äÒÆý ýČêÂāâýØĕÆêÆŗÆý ÂÆć ÏðýéČäÆýć

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý Ïðý ±ääÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé ÒàÆäÂÆý ±ääÆ âðééČêÆêā

ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäÆý ðÒā¹ØêĕðäĕÆýć Ø Čć±ý¼ÆØÂÆäāÆê ±ĕ

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆŖ 

5ê ±êā±ćć Ø +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā úÆâÆý ú¹ ±ć ÂÆć Æý âýÆĕÆêÂÆ ¹ ČćÏðýéÆ ćØäć±â ðÒ

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý āðé Æý éÆêć ¹ ćýÆÏÏÆ ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ EÏ÷äÒÆ ÂÆê ±êā±ććÆ Ö±ý

±ĕÂÆäØêÒÆê àð¼¼Æć éĜÆ éÆÂ ¹ Æć±¼äÆýÆ ÖÆêāØâćāéÆāāØÒÆ é¹ä éÆÂ ćØäÖ÷ýÆêÂÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý

Ïðý ¹ é¹äÆ âðééČêÆêā ¼ýČâ ±ĕ âý±ĕ Ø ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ EÏ÷äÒÆ ÂÆê ±êā±ććÆ Ö±ý âðééČêÆê Ö±ćć Æê

ćÆêÂÆêā ćØä ¹ ä±ÒÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý ú¹ ÏðýÖðäÂ āðé Æý äÆććÆ ¹ é¹äÆŗ ðÒ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê Ö±ý

āÆćć ±ć é¹ä ðÒ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý ØââÆ ±ääćØÂÖÆêÒÆýÒðÂć êðâ ā±ééÆêŖ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä¼ÆāâýØĕÆý±ć ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ āðé ćØäÖ÷ýÆý ÂÆ ČäØâÆ

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗÖ±ý ĕðâāć ÏýÆé ðĕÆý ćØÂŖ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆê Ö±ý

ä±ÒÆć ÂÆ ÑÆāćÆýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆÏðý ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé Æý ÏÆääÆā Ïðý ±ääÆŖEÏ÷äÒÆ

¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê Ðââ ÂÆêØêêāúØää Ïý± ČêÂÆýäØÒÒÆêÂÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŗ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā

ðÒ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêŖE Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĪ ðúúÒØý



ĦĭÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ±ć wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêÖ±ýÒàÆêêðéÒ¹ćć

ØêÂØâ±ćðýÆêÆ ćØäÖ÷ýÆêÂÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé Æý ÏÆääÆā Ïðý ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŗðÒ ÒØćć ØêêāúØää ćØä

ÂØāāÆŖ 

E é±ýā ħĥħĨ ØêĕØćÆýćÆ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä NäØé±Æć±ćÆê ćØä Æć ±ý¼ÆØÂāé÷ćÆ

ðé ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ āðé ÒàÆäÂÆý ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŖCÆêāØâćÆêĕ±ý¹ āØâýÆ ±ć

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććý±úúðýćÆýØêÒÆê¼äØý äØâÆ ú¹ ćĕÆýā ±ĕ ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ðúúÒØý ćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ćêðÆê ĕØýâÆéØÂäÆý āðé

ÒàÆäÂÆý ÑÆýÆĕØýâāðéÖÆćÆýŗÖ±ý Ö±ćć ØêÂØâ±ćðýÆý éÆÂ āé¹ ĕ±ýØ±āàðêÆýØ ðýÂäĜÂŖ 1ÆććÆ Æý ØÏ÷äÒÆ

¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê ÏðýÂØ ĕØýâāðéÖÆćÆý Æý ČäØâÆ ðÒ ÂÆć Ö±ýĕ»ýć ¼ÆÖðĕ Ïðý êðÆê ćØäú±āêØêÒÆýŖ1Æć

Ö±ý ðÒā¹ćØÂĕØā ĕ»ýć¼ÆÖðĕ Ïðý ¹ Òà÷ýÆ àČāćÆýØêÒÆý ±ĕ ØêÂØâ±ćðýÆêÆ Ïðýćä÷úÆêÂÆ ČćÆê ±ć ÂÆć Ö±ý

¼äØćć ā±éâà÷ýć Ø ÖÆäÆ âðééČêÆêŖ 

1Æć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ ¼ýÆĕ Ïý± ±úýØäħĥħĩ ±ć +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä éÆêÆý ÂÆć Æý

ĕØâćØÒ ±ćĕØýâāðéÖÆćÆêÆÏ¹ý Øêê ÒðÂÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý ðÒ é¹äć±ää âêĜććÆć ćØä âäØé± ðÒ

ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ âäØé±ćØäć±â Ø āØêÆ ýÆāúÆâćØĕÆ â±úØćäÆý Ø m±â ĦŖ 5ê ±êā±ćć Ø +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý

éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ðúúÒØý ±ć ÂÆê ¼Æý ±ääÆ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ðé ¹ ć± âðêć±âć ÂÆýāðé ÂÆ

ćýÆêÒÆýÖàÆäú éÆÂ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýŗ ÆääÆý ðé ÂÆ éÆêÆý êðÆ Æý Čâä±ýćŖ 

>ðý ĕØýâÆéØÂäÆý āðé âČê ÒàÆäÂÆý ÆêâÆäćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŗÆý ØââÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ éÆÂ Ø

ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć ÆääÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖE ÂØāāÆ ćØäÏÆääÆêÆÖ±ý ĕØ āÆćć ±ć êðÆê

ĕØýâāðéÖÆćÆýÐêêÆý ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ ØÆÒÆć ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ÆääÆýØĕÆÂäÆÒÒÆććØä

ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕŖ>ðý ħĥħĨ ØêâäČÂÆýÆý ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆêÆ ĕØ Ö±ý āàÆââÆćŗÆê ðúúäØāćØêÒ ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆýÏý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆćāðé Æý ýÆäÆĕ±êćÆ Ïðý ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŖ E ħĥħĩ ÖÆêĕØāÆý

ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆêÆ ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒ ¼Æý ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Òà÷ýÆ āÆÒ âàÆêć éÆÂ ÖĕØäâÆ

ĕØýâÆéØÂäÆý āðé Æý ýÆäÆĕ±êćÆ¹ý±úúðýćÆýÆ ú¹Ŗ 

5ê ±êā±ćć Ø +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä úÆâÆý ú¹ ±ć ÂÆć Æý ĕØâćØÒ ±ć

¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ āØâýÆý ÒðÂ ØêÏðýé±āàðê ðé ðúúÏ÷äÒØêÒ ±ĕ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÒàÆêêðé

ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆćŖ +Ĝý¹ÂāäÆÂÆýÆêā âðêćðý ä±ÒÆý Æê é±ä Ïðý ÖĕðýÂ±ê ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆć ćØä

âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý āâ±ä ČćÏðýéÆāŗ éÆêā+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä āâýØĕÆý

ćÆâāćÆê Ø é±äÆê āðé ðéÖ±êÂäÆýÖĕðýÂ±ê âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āâ±ä Ï÷äÒÆā ðúúŖ¡¹ýÆê ħĥħĨ Ò±

NäØé±Æć±ćÆê ðÒā¹Ïðýāä±Ò ćØä ØêêÖðäÂ Ø ±êÂýÆ Æć±ćÆýā ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕŗ Čć Ïý± ØêêÖðäÂÆć Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒ Ïðý ±ć \āäð â±ê ê¹ é¹äÆêÆ ØâäØé±āćý±ćÆÒØÆêŖ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ðúúÒØý ±ć ÂÆć Ïðý âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÏðýħĥħĪ ÒÆêÆýÆäćÖ±ý

ĕ»ýć Æć éÆý āĜāćÆé±ćØāâ ±ý¼ÆØÂ éÆÂ ØêÂØâ±ćðýÆêÆŖEÏ÷äÒÆ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê Ö±ýNäØé±Æć±ćÆê

Ö±ćć ÂØ±äðÒ éÆÂ ±ääÆ ýÆāúÆâćØĕÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý ðé éČäØÒÆ ØêÂØâ±ćðýÆý ćØä±ääÆĕØýâÆéØÂäÆêÆŗéÆÂ

Čêêć±â±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé Æý ÏÆääÆā Ïðý ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ 5ć±ćÆê Ö±ýÂÆýÆććÆýÒØćć ØêêāúØää ćØä

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŗāðé ā¹ Ö±ý Ò¹ćć Ø ÂØ±äðÒ éÆÂÂÆýÆāúÆâćØĕÆ

¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆðé ØêÂØâ±ćðýÆêÆŖ 

¡ØýâÆéØÂäÆý ðÒ ¼Ĝý¹Âāā±âÆý 

>äÆýÆ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ö±êÂäÆý ðé ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ>÷ýØêÒÆêÆ Ïðý ÖĕðýÂ±ê

âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý āâ±äāćØääÆ âý±ĕ Ø ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŗäØÒÒÆý Ø ÆÒêÆ¼Ĝý¹Âāā±âÆýŖ1ØāāÆ Æý

Čć±ý¼ÆØÂÆć ±ĕ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĦĮ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

5ê ±êā±ćć Ø +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ÏðýćÆääÆý ±ć Â± ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ

±êāâ±ÏÏÆäāÆāāćý±ćÆÒØÆê Ïý± ħĥĦĬŗĕ±ý âäØé±ťðÒ éØäà÷âý±ĕ Ø ±êāâ±ÏÏÆäāÆý Æć ±âćČÆäć ćÆé±Ŗ

wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê ĕČýÂÆýćÆ Öĕðý ±êāâ±ÏÏÆäāÆý âČêêÆ ÒØ

āć÷ýāć ÆÏÏÆâć Ïðý âäØé± ðÒ éØäà÷ŗ ðÒ âðé ÏýÆé ćØä ±ć ¼ĜÒÒ ðÒ ±êäÆÒÒŗ ćý±êāúðýć ðÒ ÆÒÆê

âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâ ĕ±ý ÂÆ ðéý¹ÂÆêÆ āðé ĕ±ý ¼Æāć ÆÒêÆćŖ 

EÏ÷äÒÆ Æê ±êā±ćć Ø +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä āć±ýćÆć ¼ĜÒÒÏðýÆć±âÆêÆ éÆÂ ¹ āćØääÆ

âý±ĕ ðé ÏðāāØäÏýØ ±êäÆÒÒāÂýØÏć Ø ħĥĦīşħĥĦĬŖ ¡ØÂÆýÆ úØäðćÆýćÆ +ĜéØäà÷Æć±ćÆê Æê ćØäê»ýéÆć

ČćāäØúúāÏýØ ±êäÆÒÒāúä±āā Ø ħĥĦĮŖ E ħĥĦĮ ¼äÆ ÂÆćŗ ¼ä±êć ±êêÆć āðé Ï÷äÒÆ ±ĕÂØāāÆ ÆýÏ±ýØêÒÆêÆŗ

ĕÆÂć±ćć ćð ¼Ĝý¹Âāā±âÆýŘÆê ðé āć±êÂ±ýÂâäØé±ťðÒéØäà÷âý±ĕ ćØä ¼ĜÒÒ ðÒ ±êäÆÒÒ ðÒ Æêðé

āć±êÂ±ýÂâäØé±ťðÒéØäà÷âý±ĕćØä ćý±êāúðýć ±ĕ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆýŖ >ðýé¹äÆć ĕ±ý±ć ±ääÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆØ âðééČêÆê āâČääÆ āćØääÆā±ééÆâý±ĕŖ f¹ ¼±āØā ±ĕÂØāāÆ ¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆ Ö±ý

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ¼äØćć ä±Òć Øêê Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆ éÆÂ ćØäÖ÷ýÆêÂÆ ý±úúðýćÆýØêÒŖE ħĥħĨ âðé ðÒā¹ Æê

ÆÒÆê ¼Ĝý¹Âāā±â ðé ČćāâØÏćêØêÒ ±ĕ âðééČêÆêā ÆÒÆê âà÷ýÆć÷ĜťðÒ é±āâØêú±ýâŖ 

1Æê ±êā±ććÆØ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāðúúÒØý ±ć ÂÆć ØââÆ Æý âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé Ø ÖðĕÆÂā±â

Ö±ý ÂýÆĕÆć ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âäØé±ťðÒ éØäà÷âý±ĕ ú¹ ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŗ ðÒ ±ć ±ý¼ÆØÂÆć Ö±ý ¼äØćć Òàðýć äØćć

Č±ĕÖÆêÒØÒ ±ĕ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 1Æć Ö±ý ØéØÂäÆýćØÂ ĕ»ýć ÂØ±äðÒ éÆÂ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ

ā±éÏÆýÂāÆä ČêÂÆýĕÆØāŖ m±éćØÂØÒ ðúúÒØý ÂÆê ±êā±ććÆ ±ć +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä

Ö±ý ÷êāâÆć ÆêÂ± āćýÆêÒÆýÆ âý±ĕ Ø ā±âÆêÆŗ êðÆ āðé Æý ê±ćČýäØÒ ÒØćć āÆâćðý±êāĕ±ýÆćŖ 

5ê ±êā±ćć Ïý±+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä úÆâÆýú¹±ćâäØé±āćý±ćÆÒØÆêŗâäØé±é¹äÆêÆ

ðÒ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÖÆêÒÆý ćÆćć ā±ééÆêŗ ðÒ ±ć ÂÆć ¼äØýäØćć éØāĕØāÆêÂÆ ±ć ±ý¼ÆØÂÆć Æý ¼äØćć Òàðýć

Č±ĕÖÆêÒØÒ ±ĕ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ āÆäĕ ðé ¼ÆĕØāāćÖÆćÆê ðé ÂÆć â±êāâàÆ ØââÆ Ö±ý ĕ»ýć äØâÆ āćðý Öðā

±ääÆ āðé Ö±ý àð¼¼Æć éÆÂ ā±âÆêÆŖ 

1Æê ±êā±ććÆ Ø +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ¼ÆāâýØĕÆý ±ć ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ ±êāâ±ÏÏÆäāÆêÆ Æý

ÂÆäÆÒÆýć ćØä âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŗ éÆê ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê ðÒ wćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ¹ ĕÆØäÆÂÆ ðÒ ćØäýÆććÆäÆÒÒÆ Ïðý ¼Æāć éČäØÒ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒŖ

1ÆýÏðý Æý ÂÆć ¼ÆÖðĕ Ïðý ¼Ĝý¹Âāā±âÆýŗ ýČćØêÆý ðÒ é±äÆý āðé ú¹ Æê ÂÆć±äàÆýć é¹ćÆ ¼ÆāâýØĕÆý

ÖĕðýÂ±ê ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āâ±ä Ò¹ ÏýÆéŖ 1Æê ±êā±ććÆ ÏðýćÆääÆý ±ć āäØâć āÆâćðýðĕÆýÒýØúÆêÂÆ ±ý¼ÆØÂ

ÏðýÂýÆý ±ć ±êÂýÆ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆý Ï÷äÒÆý ðúúŖ EÏ÷äÒÆ ÂÆê ±êā±ććÆ Æý ÂÆć ÖÆêāØâćāéÆāāØÒ ¹ Ö±

¼Ĝý¹Âāā±âÆý āðé ÒàÆäÂÆý Ïðý Æê äÆêÒýÆ ćØÂāÖðýØāðêćŗ éÆêā ¼ČÂāàÆććÆć ÒàÆäÂÆý Ïðý Æć ¹ý ±ĕ

Ò±êÒÆêŖ 

EÏ÷äÒÆ Æê ±êā±ćć Ø +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā Ö±ý ÂÆć ¼äØćć àð¼¼Æć éÆÂ ¹ ýÆĕØÂÆýÆ ¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆØ

ħĥħĩŖ U±ýâÆÂÆć Ö±ý ČćĕØâäÆć āÆÒ ý±āâÆýÆ Æêê ÏðýČćā±ćć ú¹ êðÆê ðéý¹ÂÆý ðÒ ćýÆÒÆýÆ ú¹ ±êÂýÆ

ðéý¹ÂÆýŖ 1ÆýÏðý Ö±ý ÂÆć ¼äØćć ê÷ÂĕÆêÂØÒ ¹ àČāćÆýÆ âý±ĕÆêÆŖ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê

Ö±ý Ö±ćć ÂØ±äðÒ éÆÂ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý ê¹ý ÂÆ Ö±ý Čć±ý¼ÆØÂÆć ÒýČêêä±ÒÆć ÏðýÂÆ êĜÆ

ā±âÆêÆŖ 1ÆýÆććÆý Ö±ý Æć±ćÆê āÆêÂć Čćâ±āć ćØä ā±âÆý ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāŖ1Æć Ö±ý ĕ»ýć

ÂØāâČāàðêÆý ðé ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ČêÂÆý ýÆĕØÂÆýØêÒÆêŗéÆê¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê Ö±ý

àð¼¼Æć éÆÂ āØâćÆé¹äÆć ðé ±ć ÏðýÆāä¹ććÆ ćØäć±â āâ±ä ¼ØÂý± ćØä ±ć âðééČêÆê ê¹ý é¹äÆć āØćć ðé ¹

ýÆÂČāÆýÆ âäØé±Ò±āāČćāäØúúÆêÆ éÆÂ ĮĪúýðāÆêćØêêÆê ħĥĨĥŖ 

1Æê ±êā±ććÆ Ø +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā úÆâÆý ú¹ ±ć wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê Ö±ý āćðýć

ÆØÆýāâ±ú ćØä ÂØāāÆ ¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆŖ >±ÒÆć±ćÆê Ö±ý ÏðýÆāä¹ćć Æê ýÆââÆ âðêâýÆćÆ Ïðýāä±Òŗ é±êÒÆ



ħĥÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Čć±ý¼ÆØÂÆć Ø ā±éý¹Â éÆÂ ±êÂýÆ âðééČê±äÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŗ āðé āâ±ä ¼ØÂý± ćØä ±ć âðééČêÆê ê¹ý

āØêÆ é¹ä Ø âäØé±ťðÒ éØäà÷±ý¼ÆØÂÆćŖ 

ĨŖħŖĨ wćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆý Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆ Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ 
CÆý ¼ÆāâýØĕÆý ĕØÖĕðýÂ±êÂÆ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆÖ±ý ¼äØćć Æć±¼äÆýćŗ ÖĕðýÂ±ê ÂÆÆý ¼ÆāâýÆĕÆć Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗðÒðé ÂÆć Æý Òàðýć ÆêÂýØêÒÆý Ïý± ħĥħĨ ćØä ħĥħĩŖ ¡ØÒØýðÒā¹ØêÏðýé±āàðê ðé

ČćýÆÂêØêÒā±ý¼ÆØÂ ÂÆý ÂÆć Æý ýÆäÆĕ±êćŖ 

Eêêâà÷ú ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆðÒ ÏðāāØäÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø âðééČêÆê 

E ðâćð¼Æý ħĥĦĬâðé ±êāâ±ÏÏÆäāÆāāćý±ćÆÒØÆêŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĦĥĩşĦĬŶéÆÂ Æê Ï÷ýØêÒ ðé±ć

âðééČêÆêā âà÷ýÆć÷Ĝ ðÒ é±āâØêÆýāðé ÖðĕÆÂýÆÒÆäāâ±ä ĕ»ýÆ ČćāäØúúāÏýØÆŗ ðÒ é¹äÆćĕ±ý Æê ÂÆä

±ĕÂÆê ú¹Ï÷äÒÆêÂÆ âäØé±āćý±ćÆÒØÆêŖE ÂÆćÏ÷ýāćÆ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćÏðýħĥĦĬ ĕ±ý ðĕÆýÒ±êÒÆê ćØä

ČćāäØúúāÏýØÆćàÆêÆāćÆ¼ØäÆýðÒ±êäÆÒÒāé±āâØêÆý ć±ćć Øêê āðé ĕØýâÆéØÂäÆýŖ 

E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ÆýEêêâà÷ú ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆðÒ ÏðāāØäÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø âðééČêÆê

Æć ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø ć±¼ÆääÆê āðé ÒàÆäÂÆý ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŖE ¼ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ

ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨÆýÂÆć ðúúÒØćć ±ć ĭĪúýðāÆêć ±ĕ âðééČêÆêā ÆÒÆê

¼Øäú±ýâ Æý ČćāäØúúāÏýØÆääÆý Ò¹ý ú¹ ÏðýêĜ¼±ýć ÂýØĕāćðÏÏŗ ā±éć ±ć±ääÆĕØýâāðéÖÆćÆý Ø \āäð âðééČêÆ

âà÷úÆý Øêê ČćāäØúúāÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ ŵúÆýāðê¼ØäÆýŗ ĕ±ýÆ¼ØäÆý ðÒ ćČêÒÆ âà÷ýÆć÷ĜŶŖ1Æć ðúúÒØā ±ć

¼»ýÆâý±ÏćØÒ ¼ØðÂýØĕāćðÏÏ ŵÏðýćýØêêāĕØā ¼ØðÒ±āāŶ āâ±ä ¼ýČâÆā ÂÆýāðé ČćāäØúúāÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ ØââÆ Æý

Æć ±äćÆýê±ćØĕŖ1Æć ÒØā ØââÆ ĜććÆýäØÒÆýÆ ØêÏðýé±āàðê ðé Öĕ± ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ò¹ý Čć ú¹Ŗ 

E ¼ÆāâýØĕÆäāÆê Ïðý ħĥħĩ Æý āć±ćČā Ïðý é¹äðúúê¹ÆäāÆðúúÒØććā±éć ±ćÂÆć Æý ÖÆêĕØāć ćØä

¼Ĝý¹Âāā±âÆê\āäð âðééČêÆā Ö±êÂäØêÒāúä±ê Ïðý Æê ČćāäØúúāÏýØ ðÒ ÂÆäØêÒā¼±āÆýć é±āâØêťðÒ

âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâ Ø ä÷úÆć ±ĕ ħĥħĪŵĦĥĬĭşħĨŶŗðÒ Æê ČćÏðýÂýØêÒ éÆÂ ØéúäÆéÆêćÆýØêÒ¼ÆāâýØĕÆāŖ

+Ĝý¹Âāā±âÆêĕØāÆý ÖĕðýÂ±ê âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý āâ±ä ØêêýÆććÆ āØê úý±âāØā Ïðý ±êāâ±ÏÏÆäāÆý

ðÒ Ïðýĕ±äćêØêÒ ±ĕ ÆÒêÆ âà÷ýÆć÷ĜŗÆÒêÆé±āâØêÆý ðÒÆÒÆćČćāćĜýŖ+ÆāâýØĕÆäāÆê ĕØāÆýĕØÂÆýÆćØä ±ć

ÂÆć â±ê ĕ»ýÆ ĕ±êāâÆäØÒ ¹ āâØÏćÆ ÂÆäÆý ±ĕ âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâÆê ćØä ČćāäØúúāÏýØćć Ø ä÷úÆć ±ĕ ħĥħĪČćÆê ±ć

ÂÆć Ò¹ý ú¹ ¼ÆâðāćêØêÒ ±ĕ ā±éÏČêêāāØââÆýÖÆćÆêŖ EāäØâÆ ćØäÏÆääÆý ĕØä ÂÆć ¼äØ ÒØćć ÂØāúÆêā±āàðê Ïý±

âý±ĕÆćŖ wć ðĕÆý ÂÆććÆ Æý ÂÆć ØââÆ ÒØćć ØêÏðýé±āàðê ðé Öĕ± ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ò¹ý Čć ú¹Ŗ 

\ýÂäĜÂÆê Ø ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ÂÆê ā±ééÆ Ø ħĥħĨ āðé Ø ħĥħĩŖ+ÆýÆÒêÆć ÆÏÏÆâć Æý ČäØâŖ 

¡ÆÂäÆÒÒÆêÆ ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆ ĕØāÆý ±ć NäØé±Æć±ćÆê ¼ýČâÆý ć±ää Ïý± wćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê Ïðý ¹ ¼ÆýÆÒêÆ ÆÏÏÆâćÆê ±ĕ ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖ 1Æć ÏýÆéÒ¹ý ĕØÂÆýÆ ±ĕ

ĕÆÂäÆÒÒÆêÆ ±ć ÆêÂýØêÒÆê Ïý± ħĥħĨ ćØä ħĥħĩ āâĜäÂÆā êĜ ØêÏðýé±āàðê Ø ć±ääÒýČêêä±ÒÆć NäØé±Æć±ćÆê

Ö±ý ¼ýČâćŖ 

Ný±ĕ ćØä ČćāäØúúāÏýØ ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê 

¡ØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé âý±ĕ ćØäČćāäØúúāÏýØćý±êāúðýć Ïðý ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê Ö±ý

ĕ»ýć Æć ĕØýâÆéØÂÂÆä āØÂÆê ÂÆć Ï÷ýāćÆ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥĦĬŵéÆê Â±ÏðýéČäÆýć āðé?ý÷êê

Øêêâà÷úāāćý±ćÆÒØ ØêâäŖ Øêêâà÷úāâý±ĕČêÂÆý ćØäć±âāðéý¹ÂÆ ?ý÷êêÆýÆ ĕ±ýÆćý±êāúðýćŶŖ?àÆêêðé

¼Ĝý¹Âāā±â ĦĦħĨşĦĮmć±êÂ±ýÂ âäØé±ťðÒ éØäà÷âý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć Ïðý \āäð âðééČêÆā ĕ±ýÆťðÒ

ćàÆêÆāćÆ±êāâ±ÏÏÆäāÆýÒ±¼Ĝý¹ÂÆćâðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý ØêāćýČâāàðêÆý ðé ÖĕðýÂ±ê ÂÆ āâČääÆ

āćØääÆ âý±ĕćØä ćý±êāúðýć ±ĕĕ±ýÆý ÆääÆý ćàÆêÆāćÆý ćØä âðééČêÆêā äðâ±āàðêÆýØ±êāâ±ÏÏÆäāÆý ðĕÆý

Īĥĥ ĥĥĥ âýðêÆý ÂÆýćý±êāúðýć Æý Æê ÂÆä ±ĕ ĜćÆäāÆêŖ 

E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ ÆýNý±ĕ ćØä ČćāäØúúāÏýØ ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêÆć ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé ÒàÆäÂÆý ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ +ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćðúúÒØý



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ħĦ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

¼ä±êć ±êêÆć±ć âý±ĕ ćØä âà÷ýÆć÷Ĝ ðÒ ÂýØĕāćðÏÏ ÆêćÆê āâ±ä āÆććÆā āðé Æć éØêØéČéāâý±ĕ ÆääÆý āðé Æć

ćØäÂÆäØêÒāâýØćÆýØČé Ø ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ 1Æć Æý úýÆāØāÆýć ±ć âý±ĕāćØääØêÒÆê ðÒā¹ ÒàÆäÂÆý

ÂýØÏćāâðêćý±âćÆýŖ ¡ØÂÆýÆ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ±ääÆ Æć±ćÆý Æý ±êāĕ±ýäØÒ Ïðý ¹ ¼ýČâÆ \āäð âðééČêÆā

āć±êÂ±ýÂ âäØé±ťðÒ éØäà÷âý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć Ø ±êāâ±ÏÏÆäāÆý ±ĕ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆýŖ 

E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩ Æý ðýÂäĜÂÆê Ïðý ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ÆêÂýÆć ćØäwćāäØúúāÏýØ ŵØêâäŖ

¼ØðÒ±āāŶ ðÒ ćý±êāúðýćÆÏÏÆâćØĕ äÆĕÆý±êāÆ ±ĕ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆý ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêŖ

+ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć āä¹ý Ï±āć ±ć ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý āâ±ä ¼ýČâÆ āć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆŖ 1Æć

Æý ðÒā¹ ČćÂĜúÆć ±ć âý±ĕÆêÆ ýÆććÆý āÆÒ éðć ÂÆê āØāćÆ ćý±êāúðýćāćýÆâêØêÒÆêŗðÒ ±ć ÂÆć ÒàÆäÂÆý

±êāâ±ÏÏÆäāÆý ðĕÆý Īĥĥ ĥĥĥŖ 1Æć Æý ĕØÂÆýÆ ĕØāć ćØä ±ć âý±ĕ ðÒ ĕÆØäÆÂêØêÒ Æý úČ¼äØāÆýć Ø âðééČêÆêā

ÆäÆâćýðêØāâÆ ±êāâ±ÏÏÆäāÆāĕÆØäÆÂÆýŖ 1ÆêêÆ ØêÏðýé±āàðêÆê Æý ÖÆêćÆć Ïý±¼Ĝý¹Âāā±â ĦĦħĨşĦĮŗ éÆê

ÂÆć Æý ØââÆ ĕØāć ćØä ¼Ĝý¹Âāā±âÆê Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

+ÆāâýØĕÆäāÆê Ïðý ¼ÆÒÒÆ ¹ý ÖÆêĕØāÆý ðÒā¹ ćØä ±ć âðééČêÆê āćØääÆý âý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć Ø¼ĜÒÒÆťðÒ

±êäÆÒÒāâðêćý±âćÆýŖ NäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆê Ö±ý ØêâäČÂÆýć ÂÆêêÆ ÖÆêĕØāêØêÒÆê ÏðýÂØ

āć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆ Ïðý¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāâðêćý±âćÆý ðÒā¹ ¹úêÆý Ïðý éČäØÒÖÆćÆê ćØä ¹ āćØääÆ âý±ĕ ćØä

ćý±êāúðýć ±ĕ ±êÂýÆ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆýŖ1Æć Æý ØââÆ ĕØāć ćØä ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĦħĨşĦĮ ÆääÆý ¼Ĝý¹Âāā±â

ĦĥĮĦşĦĮ ðé¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāúä±āāÆý Ø êðÆê ±ĕ ¼ÆāâýØĕÆäāÆêÆŖ 

5ÏÏÆâć¼ÆýÆÒêØêÒÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ČäØâ ÂÆ ćð ¹ýÆêÆŖ E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ Ö±ý

NäØé±Æć±ćÆê ¼ÆýÆÒêÆć Æê ÆÏÏÆâć ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéNý±ĕ ćØä ČćāäØúúāÏýØ ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ ú¹

ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêā±ééÆê éÆÂ Æć ±êêÆć ĕØýâÆéØÂÂÆäŖ E ĕÆÂäÆÒÒÆć ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆć

ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ÆÏÏÆâćÆê Æý ¼ÆýÆÒêÆć Čć Ïý± ČćāâØÏćêØêÒ ±ĕ ĕ±ýÆ¼ØäÆýŗ ðÒ ÂÆć ÏýÆéÒ¹ý ±ć ÂÆć ØââÆ

āâØääÆā éÆääðé úÆýāðê¼ØäÆý ðÒ ĕ±ýÆ¼ØäÆý Ø ćý±ÐââéðÂÆääÆêÆ āðé Æý ¼ýČâć āðé Â±ć±âØäÂÆŖ 

E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩ Ö±ý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéwćāäØúúāÏýØ ŵØêâäŖ ¼ØðÒ±āāŶ ðÒ ćý±êāúðýćÆÏÏÆâćØĕ

äÆĕÆý±êāÆ ±ĕ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆý ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêÆê ÆÒÆê ¼ÆýÆÒêÆć ÆÏÏÆâćŖ E ĕÆÂäÆÒÒÆć

ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ÆÏÏÆâćÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ¼ÆýÆÒêÆć éÆÂ ¼±âÒýČêê Ø Â±ć± Ïý± äÆĕÆý±êÂ÷ýÆý

ðĕÆý ±êć±ää âØäðéÆćÆý âà÷ýć Ø ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ éÆÂ ČäØâÆ ÂýØĕāćðÏÏŖ NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý Ï¹ćć ÂÆêêÆ

ØêÏðýé±āàðêÆê Ïý± wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêŖ 

Ný±ĕ ðé ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê 

E ±êāâ±ÏÏÆäāÆāāćý±ćÆÒØÆê Ïý± ħĥĦĬÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāé±āâØêÆý āðé ¼ýČâÆā Ø

Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ ČćÏ÷ýÆäāÆ ±ĕ ±ý¼ÆØÂ Ïðý \āäð âðééČêÆŗāðéÖðĕÆÂýÆÒÆäāâ±äÖ±

êČääČćāäØúúāćÆâêðäðÒØŖE âäØé±¼ČÂāàÆććÆćÖ±ý ÂÆććÆ ĕ»ýć Æć ĕØýâÆéØÂÂÆä āØÂÆê ħĥĦĬŗÂ± ÏðýéČäÆýć

āðé\éäÆÒÒØêÒ ćØä Òý÷êê ±êäÆÒÒāÂýØÏćŖ?àÆêêðé ¼Ĝý¹Âāā±âĦĥĮĦşĦĮmć±êÂ±ýÂ âäØé±ťðÒ

éØäà÷âý±ĕ ćØä \āäð âðééČêÆā ¼ĜÒÒÆťðÒ ±êäÆÒÒāúä±āāÆýÒ±+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā

âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý ØêāćýČâāàðêÆý ðé ÖĕðýÂ±ê ÂÆ āâČääÆ āćØääÆ âý±ĕ ćØä âðêćý±âćÆý ØêêÆê

¼ĜÒÒ ðÒ ±êäÆÒÒ éÆÂ Æê âðêćý±âćāĕÆýÂØ ðĕÆý Īĥĥ ĥĥĥ âýðêÆýŖ 

E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ÆýNý±ĕ ðé ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹

ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêÆć ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé ÒàÆäÂÆý ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŖE

¼ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ØħĥħĨðÒ ħĥħĩÏýÆéÒ¹ý ÂÆć±ć\āäð âðééČêÆ āćØääÆý âý±ĕ ćØä ±ć

±ääÆ é±āâØêÆý āðé ¼ÆêĜććÆā ú¹ âðééČê±äÆ ¼ĜÒÒÆťðÒ ±êäÆÒÒāúä±āāÆýŗ¼ÆêĜććÆý ÏðāāØäÏýØćć

ÂýØĕāćðÏÏŗ ā±éć ±ć âý±ĕÆćÏý± ħĥħĪ ĕØä ÏðýāćÆýâÆā ćØä ČćāäØúúāÏýØÆ é±āâØêÆýŖ¡ØÂÆýÆ ĕØāÆā ÂÆć ćØä ±ć

âðééČêÆê ¼ýČâÆýćØäÂÆäØêÒāâýØćÆýØÆý Ïðý ¹ úýÆéØÆýÆ ČćāäØúúāÏýØÆ é±āâØêÆý ðÒ ä÷āêØêÒÆýŖ1Æć Æý

ðÒā¹ êðÆ ØêÏðýé±āàðê ðé wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêā ýðääÆØ ¹ Ï÷äÒÆ ðúú ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖ



ħħÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

1Æć ÒØā ØââÆ ĜććÆýäØÒÆýÆ ØêÏðýé±āàðê ðé Öĕ± ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ò¹ý Čć ú¹Ŗ1Æć Æý ØââÆ ÖÆêĕØāć ćØä

¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĮĦşĦĮØ ćÆâāćÆêŖ 

\ýÂäĜÂÆê Ø ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ÂÆê ā±ééÆ Ø ħĥħĨ āðé Ø ħĥħĩŖ+ÆýÆÒêÆć ÆÏÏÆâć Æý ČäØâŖ>ý±

âäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆāĕÆÂäÆÒÒ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ¼ÆýÆÒêØêÒÆê Ø ħĥħĨ Æý ¼±āÆýć ú¹ Æê ±êć±âÆäāÆ ðé ±ć

\āäð âðééČêÆ āć¹ý Ïðý ħĥ úýðāÆêć ±ĕ ðéāÆćêØêÒÆê Ø ¼ĜÒÒÆťðÒ ±êäÆÒÒāé±ýâÆÂÆćŗ ðÒ ±ć ÂÆêêÆ

ØêÏðýé±āàðêÆê âðééÆý Ïý± Æê ý±úúðýć Ïý± 5êćýÆúýÆê÷ýÏðýÆêØêÒÆê Ïðý ¼ĜÒÒ ðÒ ±êäÆÒÒ Ïý± ħĥĦĮŖ E

ħĥħĩ Ö±ý NäØé±Æć±ćÆê ¼ýČâć +ĜÒÒÏ±âć±ā Â±ć±¼±āÆ ðĕÆý úýØĕ±ćÆ ðÒ ðÏÏÆêćäØÒÆ ¼ĜÒÒÆúýðāàÆâćÆýŖ

+±āÆýć ú¹ ÂÆýÆā âðééČê±äÆ ý±úúðýćÆý Ïðý ħĥħĥ ćØä ħĥħĨ Æý ÂÆć±êāä¹ćć ±ć âðééČêÆê ā±éäÆć

āć¹ý Ïðý Ĩĥ úýðāÆêć ±ĕ ¼ĜÒÒÆ±âćØĕØćÆćÆê Ø \āäðŖ 

Ný±ĕ ćØä ¼ýČâ ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää ú¹

ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê 

¡ØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé âý±ĕ ćØäćý±êāúðýć±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ääÏý± ¼ĜÒÒÆťðÒ ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆćú¹

ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêÖ±ý ĕ»ýć Æć ĕØýâÆéØÂÂÆä āØÂÆê âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĥ ŵéÆê Æć

úØäðćúýðāàÆâć ú¹ é±āāÆćý±êāúðýć ä¹ ØêêÆ Ø ħĥĦĮŶŖ?àÆêêðé ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĮĦşĦĮmć±êÂ±ýÂ âäØé±ť

ðÒ éØäà÷âý±ĕ ćØä \āäð âðééČêÆā ¼ĜÒÒÆťðÒ ±êäÆÒÒāúä±āāÆýÒ± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā

ØêāćýČâāàðêÆý ćØä âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý ðé ±ć ±ääÆâà÷ýÆć÷Ĝ āðé ¼ÆêĜććÆā ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ

é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää ćØäÆääÆý Ïý±¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāúä±āāÆê āâ±ä¼ÆêĜććÆ ÏðāāØäÏýØćć ÂýØĕāćðÏÏŖ

mć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆ āØÆý ðÒā¹ êðÆ ðé ðĕÆýÒ±êÒ ćØä êČääČćāäØúú ØêêÆê ħĥħĪ Ïðý é±āāÆćý±êāúðýćŗ ðÒ

úýÆéØÆýØêÒ Ïðý ČćāäØúúāÏýØÆ Æýāć±ćêØêÒÆýŖ 

E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩ ÆýNý±ĕ ćØä ¼ýČâ ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ

±ĕÏ±ää ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêÆć ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé ÒàÆäÂÆý ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŖE

¼ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćÏýÆéÒ¹ý ÂÆć±ć \āäð âðééČêÆ Ïý± ħĥħĥ Ö±ý āćØäć âý±ĕ ðé ÏðāāØäÏýØ

ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää ćØä ðÒ Ïý± ¼ĜÒÒÆúä±āā Ø ÆÒêÆ úýðāàÆâćÆýŖ E ćØääÆÒÒ ¼ýČâÆā

ćØäÂÆäØêÒāâýØćÆýØÆý Ïðý ¹ ÏýÆééÆ ¼ýČâ ±ĕ ÆäÆâćýØāØćÆćŗ ÖĜÂýðÒÆê ðÒ ¼ØðÒ±āāŖ 1Æć Æý ĕØÂÆýÆ ðúúÒØćć

±ć ±ääÆ ýÆäÆĕ±êćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý āćØääÆý âý±ĕ Ø êĜÆ âðêćý±âćÆý ÂÆý ÂÆć Æý ±âćČÆäćŖ1Æć ÒØā ØââÆ

ĜććÆýäØÒÆýÆ ØêÏðýé±āàðê ðé Öĕ± ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ò¹ý Čć ú¹Ŗ 

E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ Æý ðýÂäĜÂÆê Ïðý ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æê ±êêÆêŘNý±ĕ ćØä ¼ýČâ ±ĕ

ČćāäØúúāÏýØÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêŖ+ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ØêÏðýé±āàðê

ðé±ć âðééČêÆê āćØääÆý âý±ĕ ðé ±ć ±ääÆ âà÷ýÆć÷Ĝ āðé ¼ÆêĜććÆā ćØä ćý±êāúðýć Ø Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ

äÆĕÆý±êāÆ ±ĕ ĕ±ýÆý ÆääÆý ćàÆêÆāćÆý ćØä \āäð âðééČêÆ ŵØêâäČÂÆýć ¼ĜÒÒ ðÒ ±êäÆÒÒŶŗ äÆĕÆýÆā éÆÂ

ÆäÆâćýØāØćÆćŗ ÖĜÂýðÒÆê ÆääÆý ¼ØðÒ±āāŖ¡ØÂÆýÆ Æý ÂÆć ðúúÒØćć ±ć ÂÆć āćØääÆā âý±ĕ ćØä é±āāÆý ćØä ðÒ Ïý±

¼ĜÒÒÆúä±āāÆý Ø ÆÒêÆ úýðāàÆâćÆýŖ1Æć Æý ØââÆ ĕØāććØä ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĮĦşĦĮ Ø ¼ÆāâýØĕÆäāÆêÆ Ø ħĥħĨ

ÆääÆý ħĥħĩŖ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ðúúÒØýćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê±ćÂÆê Ø ¼ČÂāàÆććÆćÏðý

ħĥħĨ Ïðýā÷âćÆ ¹ ØââÆāâØääÆ ú¹ Öĕ± ä±āćÆ¼ØäÆêÆ āâČääÆ Ïý±âćÆŗðÒ ÖĕØäâÆê¼Ĝý¹Âāā±â ÂÆ ÆĕÆêćČÆäć

Ö÷ýćÆćØäČêÂÆýŖ 1Æćāâ±úćÆØéØÂäÆýćØÂäØćć ÏðýĕØýýØêÒŗ ðÒ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêðúúÒØý ¹ Ö± ÆêÂýÆć

ÂÆććÆØ ý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ 

5ÏÏÆâć¼ÆýÆÒêØêÒÆê Ïðý ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ČäØâ Ø ÂÆ ćð ¼ČÂāàÆććÆêÆŖ E ħĥħĩ Æý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć

ÒØćć Æê ÆÒÆê ¼ÆýÆÒêÆć ÆÏÏÆâćŖ E ħĥħĨ Ö±ý ØââÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æê ÆÒÆê ¼ÆýÆÒêÆć ÆÏÏÆâćŖEÏ÷äÒÆ

NäØé±Æć±ćÆê ØêâäČÂÆýćÆ ÆÏÏÆâć¼ÆýÆÒêØêÒÆê Ïðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ĕ±ýÆäÆĕÆý±êāÆý Ø ħĥħĨŖ E ħĥħĩ ¼äÆ



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ħĨ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

¼ÆýÆÒêØêÒÆê Ïðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé ä±āćÆ¼ØäÆý āâØäć Čć āðé Æć ÆÒÆć ĕØýâÆéØÂÂÆä ÏðýÂØ Æć±ćÆê Ðââ

¼ÆÂýÆ Â±ć±ÒýČêêä±Ò ðÒ âČêêÆ ¼ÆýÆÒêÆ ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ±äÆêÆŖ 

E ĕÆÂäÆÒÒÆêÆ āâýØĕÆýNäØé±Æć±ćÆê±ć ÆÏÏÆâć¼ÆýÆÒêØêÒÆê Æý ¼±āÆýć ú¹ ćýÆêÂ Ø ČćĕØâäØêÒ ±ĕ ±êć±ää

ýÆÒØāćýÆýćÆ ÆäÆâćýØāâÆ ðÒ ¼ØðÒ±āāÂýÆĕêÆ ä±āćÆ¼ØäÆý Ø \āäð Ø êĜ¼ØäýÆÒØāćÆýÆćŖ 1Æć Æý ±êć±ćć Æê

ĕÆâāć ¼¹ÂÆ Ïðý ÆäÆâćýØāâÆ ðÒ ¼ØðÒ±āāÂýÆĕêÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ÏýÆé ćØä ħĥĨĥŗ éÆê éÆÂ Æć ć±â ú¹ ĩĪ

úýðāÆêć Ïðý ÆäÆâćýØāâÆ ðÒ ¼ØðÒ±āāÂýÆĕêÆ âà÷ýÆć÷Ĝ ±ĕ ÂÆć ¹ýäØÒÆ êĜ¼Øäā±äÒÆćŖ 1ÆććÆ Æý ¼±āÆýć ú¹

â±ýćäÆÒÒØêÒÆýÏý± C±ÏāäČêÂ i¹ÂÒØĕêØêÒ ðÒ ­Æýð āðé ĕØāÆý ±ć ØââÆ ±ääÆ ÂÆäÆý ±ĕ ä±āćÆ¼Øäé±ýâÆÂÆć

ĕØä âČêêÆ ÆäÆâćýØÐāÆýÆā ØêêÆê ħĥħĪŖ 

EêāÆêćØĕÆý ćØä ČćāäØúúāÏýØ ćČêÒćý±êāúðýć Ø \āäð ŵÏýØć±â Ø ¼ðéýØêÒÆêŗ Æć±¼äÆýÆşÒØ

ćØäāâČÂÂ ćØä ä±ÂÆØêÏý±āćýČâćČýŗ ÏýÆéāâ±ÏÏÆ ±ýÆ±äÆý ćØä ÆêÆýÒØāć±āàðêÆý éŖéŖŶ 

NäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ö±ý Ö±ćć ĕØýâÆéØÂäÆý ðé ćČêÒćý±êāúðýć āØÂÆê ħĥĦĮŖ¡ØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé

ØêāÆêćØĕÆý ćØä ČćāäØúúāÏýØ ćČêÒćý±êāúðýć ¼äÆ ØêâäČÂÆýć Ïðý Ï÷ýāćÆ Ò±êÒ Ø ħĥħĨŖ 

E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ÆýEêāÆêćØĕÆý ćØä ČćāäØúúāÏýØ ćČêÒćý±êāúðýć Ø \āäð ŵÏýØć±â Ø

¼ðéýØêÒÆêŗÆć±¼äÆýÆ ş ÒØ ćØäāâČÂÂćØä ä±ÂÆØêÏý±āćýČâćČýŗ ÏýÆéāâ±ÏÏÆ ±ýÆ±äÆý ćØä ÆêÆýÒØāć±āàðêÆý

éŖéŖŶÆć ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé ÒàÆäÂÆý +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ NäØé±Æć±ćÆê ðÒ 5ØÆêÂðéāťðÒ

¼ĜÏðýêĜÆäāÆāÆć±ćÆêŖ 

E ¼ÆāâýØĕÆäāÆê Ïðý ħĥħĨ ðé Öĕ± ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ØêêÆ¼»ýÆýŗÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ¼ä±êć ±êêÆć ±ć

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê āâ±ä äÆÒÒÆ ćØä ýÆććÆ Ïðý ħĥ êĜÆ ä±ÂÆúČêâćÆý ćØäýÆććÆä±Òć Ïðý ĕ±ýÆťðÒ

êĜććÆćý±êāúðýć Ø ħĥħĨŖ 1Æć ÏýÆéÒ¹ý ĕØÂÆýÆ ±ć NäØé±Æć±ćÆê ðÒ 5ØÆêÂðéāťðÒ ¼ĜÏðýêĜÆäāÆāÆć±ćÆê

àð¼¼Æý Ïðý ¹ äÆÒÒÆ ćØä ýÆććÆ Ïðý ÆêÆýÒØāć±āàðêÆý āðéćØä¼Ĝý ä±ÂØêÒŗÖČýćØÒä±ÂØêÒðÒ ÏĜääØêÒ ±ĕ

ÏðýêĜ¼±ýÆ ÂýØĕāćðÏÏ āðé ¼ØðÒ±āāðÒÖĜÂýðÒÆêŖ +ÆāâýØĕÆäāÆê ĕØāÆý ðÒā¹ ćØä ±ć ÂÆć ÒàÆêêðé NäØé±ť

ðÒ ÆêÆýÒØÏðêÂÆć Æý Æć±¼äÆýć ćØäāâČÂÂāðýÂêØêÒÆý Ïðý ÖČýćØÒä±ÂÆāć±āàðêÆý Ïðý ćČêÒÆ âà÷ýÆć÷Ĝ ðÒ

¼ØðÒ±āāÏĜääÆāć±āàðêÆýŖ 

E ¼ÆāâýØĕÆäāÆê Ïðý ħĥħĩ āć¹ý ÂÆć ¼ä±êć ±êêÆć ±ć +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ĕØä ¼ØÂý± ćØä Æć±¼äÆýØêÒ ±ĕ

ä±ÂÆúČêâćÆý ćØä ćČêÒćý±êāúðýćðÒàð¼¼Æý éÆÂ āâØäćØêÒŖNäØé±Æć±ćÆê ðÒ 5ØÆêÂðéāťðÒ

¼ĜÏðýêĜÆäāÆāÆć±ćÆê àð¼¼Æý éÆÂ ¹ äÆÒÒÆ ćØä ýÆććÆ Ïðý ÆêÆýÒØāć±āàðêÆýŖ +ÆāâýØĕÆäāÆê ÒØý ðÒā¹

ØêÏðýé±āàðê ðé é¹äðúúê¹ÆäāÆ ú¹ ÂÆäÆý ±ĕ ćØäć±âÆêÆ āðé äØÒÒÆý Ø ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖ 

¡ØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ¼ÆýÆÒêÆć ú¹ ā±ééÆ é¹ćÆ Ø ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖEâäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩÆý

ØéØÂäÆýćØÂ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðúúÒØćć éÆÂ Æê ÆÒÆê ÆÏÏÆâć¼ÆýÆÒêØêÒŖEÏ÷äÒÆ NäØé±Æć±ćÆêāâĜäÂÆā ÂÆććÆ

Æê ÏÆØäĕÆÂ úČ¼äØāÆýØêÒ ±ĕ ¼ČÂāàÆććÆćŖ 

 

Ný±ĕ ðé ÏðāāØäÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć Ø ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆý 

¡ØýâÆéØÂÂÆäÆćðé âý±ĕ ćØä ÏðāāØäÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć Ø ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆýÖ±ýĕ»ýć Æć

ĕØýâÆéØÂÂÆä Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āØÂÆê ħĥħĦ ŵéÆê Â± éÆÂ Æê ±êêÆê ðýÂäĜÂŶŖ 

EÏ÷äÒÆ Æê ±êā±ćć Ø NäØé±Æć±ćÆêÖ±ý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćČćāúýØêÒ Ø ÆýÏ±ýØêÒÆê éÆÂ ¹ āćØääÆ âý±ĕ Ø

âðééČêÆêā ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê±ýý±êÒÆýćÆÆć ±ý¼ÆØÂāĕÆýâāćÆÂ Ö÷āćÆê ħĥĦĮ

āðé Ö±êÂäÆć ðé ¼ýČâ ±ĕ úä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāäðĕÆê āðé âäØé±ĕÆýâć÷ĜŖ 1Æý ÂÆäćðâ âðééČê±äÆ

Æć±ćÆýŗ ±êÂýÆ âðééČêÆýŗ ÂÆú±ýćÆéÆêćÆýŗ ±â±ÂÆéØ± ðÒ ±âć÷ýÆý Ïý± úýØĕ±ć ê»ýØêÒāäØĕŖE ħĥħĥ

ČćýÆÂÆć NäØé±Æć±ćÆê ðÒ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê Ö±êÂäØêÒāýðééÆć Ïðý ¹ āćØääÆ âäØé±âý±ĕ Ø

ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆý ā±ééÆêŖ 



ħĩÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

NäØé±Æć±ćÆê ðÒ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê Ò± Æê ÏÆääÆā ±ê¼ÆÏ±äØêÒ ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý

¼ĜČćĕØâäØêÒ ØħĥħĥŖ NðééČêÆ±Âĕðâ±ćÆê ÆććÆýÒØââĕČýÂÆýØêÒÆê ðÒ âðêâäČÂÆýćÆ Ø êðć±ć±ĕħŖ àČäØ

ħĥħĥ éÆÂ ±ć ÂÆć ÏðýÆä¹ ÖàÆééÆä Ïðý âý±ĕÆć ćØä ćýðāā Ïðý Æê ĕØāā ćðäâêØêÒāćĕØäŖNðééČê±äťðÒ

éðÂÆýêØāÆýØêÒāÂÆú±ýćÆéÆêćÆć âðêâäČÂÆýćÆ Ø āØê ćðäâêØêÒāČćć±äÆäāÆ ĦĦŖ ðâćð¼Æý ħĥħĦ éÆÂ ±ć

âý±ĕÆć ØââÆ Ö±ÂÂÆ ÖàÆééÆä Ø úä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāäðĕÆêŖmØÂÆê ¼ÆāćÆééÆäāÆê ¼äÆ ć±ćć Ø ¼ýČâŗÖ±ý

ÂÆć ĕ»ýć ÑÆýÆ ā±âÆý ÂÆý mć±ćāÏðýĕ±äćÆýÆê Ö±ý ĕČýÂÆýć ±ć âðééČêÆê ØââÆ Ö±ý ÖàÆééÆä Ø fä±êťðÒ

¼ĜÒêØêÒāäðĕÆê ćØä ¹ ¼ýČâÆ ¼ÆāćÆééÆäāÆêŖfä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê Ö±ý ÏČäÒć ðúú ā±âÆêÆ Ïý±

mć±ćāÏðýĕ±äćÆýÆê ä÷úÆêÂÆŖrðäâêØêÒāČćć±äÆäāÆê Ö±ý éÆÂÏ÷ýć ±ć fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ØââÆ

Ö¹êÂÖÆĕÆý âý±ĕÆć ćØä ÏðāāØäÏýØÆ ±êäÆÒÒāúä±āāÆý úÆý Ø Â±ÒŖ 

EÏ÷äÒÆ Æê±êā±ćć Øfä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêÖ±ý Æć±ćÆêĕ»ýć Ø ÂØ±äðÒ éÆÂ

NðééČê±äÂÆú±ýćÆéÆêćÆć ðé¹¼ýČâÆ ¼ÆāćÆééÆäāÆêŖE ħĥħĩ Ö±ý ÂÆú±ýćÆéÆêćÆć Ö±ććÆć Ïðýāä±Ò

ú¹ Ö÷ýØêÒ ðé ±ć āäØâÆ âý±ĕ â±ê ÖàÆéäÆā Ø ÏðýČýÆêāØêÒāäðĕÆêŖNðééČêÆêÖ±ý±ĕÒØćć Čćć±äÆäāÆćØä

Ïðýāä±ÒÆćŖ 

E ¼ýÆĕ Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý ¼ĜČćĕØâäØêÒ ćØä fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê Ø ÂÆāÆé¼Æý ħĥħħ

ØêāćýČÆýÆā Æć±ćÆê ðé ¹ ÏðýćāÆććÆ ¹ äÆÒÒÆ Øêê ¼ÆāćÆééÆäāÆêŗ ðÒ ÂÆć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ Æć±ćÆêā

±ý¼ÆØÂāýČćØêÆ ±ć ÂÆê āâ±ä Òà÷ýÆ ÂÆćŖ 5ê äÆÂÆý Ø fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê¼ÆāâýØĕÆý ±ć Æć±ćÆê Ö±ý

ÏČäÒć ðúú ¼ÆāćØääØêÒÆê Ïý± ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê ĕÆÂ ¹ ä±ÒÆ Æê âðêâýÆć ÏðýéČäÆýØêÒ āðé Æć±ćÆê

äÆÒÒÆý Øêê Ø ±ääÆ êĜÆ ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆýŖ 5ć±ćÆê Ö±ý ÏðýÖðäÂć āÆÒ ćØä ¼ÆāćØääØêÒÆê Æć±ćÆê Ðââ Ïý±

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý ¼ĜČćĕØâäØêÒŗØ ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ ¹ ØéúäÆéÆêćÆýÆ ¼ÆāćÆééÆäāÆêŖ 

E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ÆýNý±ĕ ðé ÏðāāØäÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć Ø

ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆýÆć ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø ć±¼ÆääÆê āðé ÒàÆäÂÆý Ïðý fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ðÒ

NäØé±Æć±ćÆêŖ E ¼ÆāâýØĕÆäāÆê±ĕÖĕ± ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ØêêÆ¼»ýÆýŗÆýÂÆć Ïðý ¼ÆÒÒÆ ¹ýÆêÆÖÆêĕØāć ćØä

±ć fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ¹ Ï÷äÒÆ ðúú âý±ĕÆćŖE ħĥħĨ Æý ÂÆć ¼ÆāâýÆĕÆć ±ć ÂÆć Æý

āĕ»ýć ĕ±êāâÆäØÒ ¹ ±êāä¹ ČćāäØúúāÆÏÏÆâćÆê ±ĕĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖ E ħĥħĩÆý ÂÆć ¼ÆāâýÆĕÆć ±ć ÂÆć±êć±ā

±ć ðé ä±Ò ĩĥúýðāÆêć±ĕ ¼ĜÒÒÆ±âćØĕØćÆćÆê ðéÏ±ććÆā ±ĕ âý±ĕÆć Ø ħĥħĩŖ1Æć ÒØā ðÒā¹ ØêÏðýé±āàðê

ðé ±ć ÖàÆééÆäāÒýČêêä±ÒÆć Æý Čâä±ýćŖ 

5ÏÏÆâć¼ÆýÆÒêØêÒÆê Ïðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ýÆä±ćØĕć äØâ Ø ħĥħĨ āðé Ø ħĥħĩŗ ðÒ ÂÆć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ

éÆćðÂÆĕÆÂäÆÒÒÆć ÖĕØäâÆ ±êć±âÆäāÆý NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ä±Òć ćØä ÒýČêê ¼ÆÒÒÆ ¹ýŖ 

ĨŖĨ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒÆý 
 ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ØêêÒ¹ý Ø ÂÆê ðýÂØê»ýÆ ¼ČÂāàÆććúýðāÆāāÆêØ âðééČêÆêā

÷âðêðéØāćĜýØêÒāðé+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāÖ±ý Æć ðĕÆýðýÂêÆć ±êāĕ±ý ÏðýŖ?àÆêêðé ÂÆêêÆ

úýðāÆāāÆê äÆÒÒÆý ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê ćØä ýÆććÆ Ïðý Æć āĜāćÆé āðé¼ØÂý±ý ćØä±ć ÒýČêêä±ÒÆć Ïðý

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ¼äØý Ïðýāĕ±ýäØÒ ČćýÆÂÆćŖ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäÏ÷äÒÆý ðúú âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÒàÆêêðé āØććāÆâćðý±êāĕ±ýŖ

wêÂÆýā÷âÆäāÆê ĕØāÆý ±ć¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê¼ýČâÆý ¼ÆāćØääØêÒÆêÆ ćØäNäØé±Æć±ćÆê ćØä ¹ āÆććÆ

ý±ééÆêÆ Ïðý ÖĕðýÂ±ê Æć±ćÆê āâ±ä àð¼¼Æ éÆÂ ÒýČêêä±ÒÆć Ïðý âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 1ÆććÆ ¼ØÂý±ý ćØä ±ć

ÒýČêêä±ÒÆć ÏðýâäØé±¼ČÂāàÆććÆćÆý Ïðýāĕ±ýäØÒ ČćýÆÂÆćŖNäØé±Æć±ćÆêÖ±ý¼¹ÂÆ ÂØ±äðÒ éÆÂ ±êÂýÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ ĕØýâÆéØÂäÆý ðÒúýðāÆāāÆý Ïðý ¹ ÏýÆéāâ±ÏÏÆêĜðÒ ðúúÂ±ćÆýć

ØêÏðýé±āàðêðé ĕØýâÆéØÂäÆêÆŖ 1ÆććÆ Æý ±âćØĕØćÆćÆýāðé ¼ØÂý±ý ćØäúýðāÆāāÆê éÆÂ ¹ ØÂÆêćØÐāÆýÆ

Ïðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆýÏý± ¹ý ćØä ¹ýŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ħĪ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

1ÆćÆýÆêâÆäćÆ āĕ±âÖÆćÆýðÒÏðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆýØ ±ý¼ÆØÂÆćŖ1ÆćÆýÑÆýÆâØäÂÆýāðéØêêÆÖðäÂÆý

Ï÷ýØêÒÆý Ïðý ÖĕðýÂ±ê ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆ êðÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆØâäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ

5âāÆéúäÆý ú¹ ÂÆććÆÆýćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕéÆÂýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý ðÒČäØâÆ¼Ĝý¹Âāā±âÆýŖ1Æć Æý

ÆâāÆéúäÆý ú¹ ±ć ðýÂäĜÂÆê Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý ÏðýāâàÆääØÒ Ïý± ðýÂäĜÂÆê Ø ÂØāāÆ âØäÂÆêÆŖ

5âāÆéúÆäĕØāðéÖ±êÂäÆýĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ääâČêćý±êāúðýćāðé ÆýČćÏ÷ýć éÆÂ

ä±āćÆ¼ØäŖ>÷ýØêÒÆê Ø¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĮĦşĦĮ Æý±ćâý±ĕÆć ÒàÆäÂÆý±ääÆ âà÷ýÆć÷Ĝāðé ¼ÆêĜććÆā ćØä

ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ääŖ¡ØÂÆýÆ ĕØāÆý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ćØä ČćāäØúúāÏýØ ćý±êāúðýćŗ éÆêā

¼Ĝý¹Âāā±âÆêāćØääÆý âý±ĕðéÏðāāØäÏýØ ćý±êāúðýćŖ E ¼ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ÂÆć ĕØāć ćØä

ćý±êāúðýć ćØä ðÒ Ïý± ¼ĜÒÒÆúä±āāÆêŗ éÆêā ¼Ĝý¹Âāā±âÆê ĕØāÆý ćØä ćý±êāúðýć ćØä ðÒ Ïý±¼ĜÒÒÆťðÒ

±êäÆÒÒāúä±āāÆêŖmäØâÆ êĜ±êāÆÏðýāâàÆääÆý éÆÂÏ÷ýÆý ±ć ÂÆć ú¹ ÆêâÆäćÆ ðéý¹ÂÆý Æýé±êÒäÆêÂÆ

ā±ééÆêÏ±ää éÆääðé Ï÷ýØêÒÆý Ø ¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆ ðÒ ¼ÆāâýØĕÆäāÆý ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ

1ÆććÆâ±ê āâ±úÆ ČāØââÆýÖÆć Öðā ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āðé āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆ ðÒ ý±úúðýćÆýÆ ú¹

ĕØýâÆéØÂäÆêÆŖ 

¡ØÂÆýÆéÆêÆý NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ć¼ÆāâýØĕÆäāÆêÆ ±ĕ êðÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆØâäØé±¼ČÂāàÆććÆć

â±ê āâ±úÆ ČāØââÆýÖÆć ðé ÖĕØäâÆ ±âćØĕØćÆćÆý ĕØýâÆéØÂäÆêÆðéÖ±êÂäÆýŖ5âāÆéúÆäĕØā ØêâäČÂÆýÆý

NäØé±Æć±ćÆê ÖÆêĕØāêØêÒ ćØä âý±ĕ ćØä âðééČêÆêā âðêćý±âćÆý ØêêÆê¼ĜÒÒ ðÒ±êäÆÒÒ Ø ðéć±äÆê ±ĕ

ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé âý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć Ø ĕ±ýÆťðÒ ćàÆêÆāćÆ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ1ÆććÆ â±ê āâ±úÆČāØââÆýÖÆć

ýČêÂćðé ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ÒàÆäÂÆý ÂÆê ÆêÆ ÆääÆý ±êÂýÆ ćĜúÆê ±êāâ±ÏÏÆäāÆŖ 

1Æć Æý Æê āĕ±âÖÆć ±ćNäØé±Æć±ćÆêÏðý êðÆê ĕØýâÆéØÂäÆýÆêÂýÆý ðýÂäĜÂÆê Ø ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ČćÆê ±ć ÂÆć âðééČêØāÆýÆāðéÆêÂýØêÒÆê ØêêÆ¼»ýÆý±êÂýÆ ÏðýĕÆêćêØêÒÆý ćØä

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āðé āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆ ÂÆéŖNðééČêÆýÆĕØāàðêÆê éÆêÆý ÂÆć Æý úðāØćØĕć ±ć

NäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆê Ïý± ðÒ éÆÂ Čć±ý¼ÆØÂÆäāÆê ±ĕâäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĪ Ö±ý ¼ÆÒĜêć ¹

āÆêÂÆ ÏðýéČäÆýØêÒÆý±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆýćØä ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ ¡ØéÆýâÆý ðāā ±ć ÂÆććÆ ØââÆ Òà÷ýÆā Ïðý

ÏÆääÆāĕØýâÆéØÂäÆêÆāðé ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø âðééČêÆêāâ±äý±úúðýćÆýÆ ú¹Ŗ 

 

 

 

 



ħīÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

ĩ ?àÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕĕØýâÆéØÂäÆêÆ 
E ÂÆććÆ â±úØććÆäÆć¼ÆāâýØĕÆýðÒ ĕČýÂÆýÆýĕØ ÖĕðýÂ±ê ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ò¹ý ÏýÆé Ïðý ¹ āâ±ÏÏÆ āÆÒ

ØêÏðýé±āàðê ðé ÖĕðýÂ±ê ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ðÒ ý±úúðýćÆýÆā ú¹ŗ

ðÒÖĕ±NäØé±Æć±ćÆêÒà÷ý Ïðý ¹ Ï÷äÒÆ ðúúðÒ āć÷ććÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŖ 

ĩŖĦ iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆý 
¶ +ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂŗ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŗwćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêāâ±ä āØâýÆ āÆÒ ćØäāćýÆââÆäØÒ ØêÏðýé±āàðê ðé ÖĕðýÂ±ê

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ðÒ ý±úúðýćÆýÆā ú¹Ŗ 

¶ NäØé±Æć±ćÆê āâ±ä ±âćØĕć Ï÷äÒÆ ðúú ðÒ āć÷ććÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āðé Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ĕØýâÆéØÂäÆý Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ Ø ÂÆýÆā ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒŖ 

ĩŖħ >±âć±¼ÆāâýØĕÆäāÆ 

ĩŖħŖĦ EêÏðýé±āàðêðÒ ÂØ±äðÒðéÖĕ±ĕØýâÆéØÂäÆêÆØêêÆ¼»ýÆý 
1Æ ±êā±ććÆNðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý āê±ââÆć éÆÂŗĕ±ý ÒðÂć âàÆêć éÆÂ ÖĕØäâÆ ĕØýâÆéØÂäÆýÏý±

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé ÒàÆäÂÆý Ïðý ĕØýâāðéÖÆćÆê ÂÆ Æý ±êā±ćć ØŖVðÆê ±ĕ ÂÆ ±êā±ććÆÏðýćÆääÆý ±ć ÂÆ

Ø äØćÆê Òý±Â Ò¹ý ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ¹ ÐêêÆ Čć ÖĕðýÂ±ê ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ÆääÆý

ý±úúðýćÆýÆā ú¹Ŗ+ĜéØäà÷Æć±ćÆêðúúÒØý ±ć Æć±ćÆêā ý±úúðýćÆýØêÒāÂðâČéÆêćÆý ðÒ ØêćÆýêÆ

ÂðâČéÆêćÆý ÆýČć±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ ČćÒ±êÒāúČêâć Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

>ðý ¹ āØâýÆ āÆÒ ØêÏðýé±āàðê ðé ÖĕðýÂ±ê ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ðÒ

ý±úúðýćÆýÆā ú¹ŗÒ¹ý ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ćØä ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆêÆéÆÂ ÆĕÆêćČÆääÆ ĕÆÂäÆÒÒŗ

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆÂÆćāâ±ä ý±úúðýćÆýÆā ú¹ŗ ÆĕÆêćČÆääÆ ¼Ĝý¹Âāā±âÆý Ïðý ðéý¹ÂÆć ÆääÆý ±êÂýÆ

¼ÆāćØääØêÒÆýŖ 

NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ØââÆ Æć ÆÒÆć āĜāćÆé ÆääÆý ÏðýČé ÂÆý âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý â±ê āćØääÆ

āú÷ýāé¹äðé ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ ðÒ Æć±ćÆê Ö±ý ØââÆ Æê Æć±¼äÆýć úý±âāØā Ïðý

āĜāćÆé±ćØāâ ðúúÏ÷äÒØêÒ ±ĕ±ääÆĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćØ±ääÆĕØýâāðéÖÆćÆýú¹

ČêÂÆýā÷âÆäāÆāćØÂāúČêâćÆćŖ 

NðééČêÆê Ö±ýÑÆýÆÏðýČé ÆääÆý ±ýÆê±Æý ÂÆý ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ â±ê āćØääÆ āú÷ýāé¹ä ðé ±ý¼ÆØÂ āðé

ØêêÒ¹ý Ø êðÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ >ðý ÆâāÆéúÆä ÆýwćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê âðééČêÆêā âðéúÆć±êāÆāÆêćÆý ØêêÆê ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŗ ðÒ Æć±ćÆê äÆÂÆý ¼¹ÂÆ

±êāâ±ÏÏÆäāÆāÏðýČé ðÒ Æê ØêćÆýê âðééČê±ä ±ý¼ÆØÂāÒýČúúÆ Ïðý ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý āðé äĜāÆý Čć

¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāðúúÂý±ÒŖ CÆý Æý ÂÆć ±êäÆÂêØêÒ ćØä ¹ ć± ðúú āú÷ýāé¹ä ðé ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé

Ö±êÂäÆý ðé ÂÆćŖ 

5ê ±êā±ćć Ø wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ÏðýćÆääÆý ±ć ÂÆć ØââÆ ĕ±ý ā»ýäØÒ éĜÆ ÂØ±äðÒ éÆÂ

NäØé±Æć±ćÆê ðé ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ÂÆ Ï÷ýāćÆ ¹ýÆêÆŖ 1Æ āØāćÆ ¹ýÆêÆ Ö±ý ÂÆć ĕ»ýć éÆý ÂØ±äðÒŖ 5ê

ćÆ±éäÆÂÆý Ø wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ÏðýćÆääÆý ±ć ćÆ±éÆć Ö±ý ČÏðýéÆääéČêćäØÒ ðÒ

āâýØÏćäØÒÂØ±äðÒ éÆÂ Ï±Ò±ĕÂÆäØêÒÆê Ø NäØé±Æć±ćÆêŖ 1Ø±äðÒÆê Ö±êÂäÆý Ïðý ÆâāÆéúÆä ðé ÖĕðýĕØÂć

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê Ö±ý Æć ā»ýāâØäć ±êāĕ±ý Ïðý ¹ ý±úúðýćÆýÆ ú¹ŗ

ćýÆÏÏÆý ÂÆ āðé āâ±ä ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ÂÆéŖ rÆ±éäÆÂÆýÆê Ö±ý ðúúäÆĕÂ±ć ĕØýâāðéÖÆćÆý Ö±ý ÒØćć

ćØä¼±âÆéÆäÂØêÒ ðé ±ć ÂÆ ØââÆ Ïðýāć¹ý Öĕ± ÂÆ āâ±ä ý±úúðýćÆýÆ ú¹Ŗ E āäØâÆ ćØäÏÆääÆý ÒØý ćÆ±éäÆÂÆýÆê



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ħĬ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

ćØä¼±âÆéÆäÂØêÒ ćØä NäØé±Æć±ćÆêŖ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ðÒā¹

âðêć±âćé÷ćÆý ćð Ò±êÒÆý Ø ¹ýÆćŖ 

>ðý êðÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćÖ±ý NäØé±Æć±ćÆêÆć±¼äÆýć ÆÒêÆ é÷ćÆýÆââÆý ÆääÆý ć±ćć

±êÂýÆ ØêØćØ±ćØĕ āðé äÆÒÒÆý ćØä ýÆććÆ Ïðý ðúúÏ÷äÒØêÒ ðÒ āć÷ććÆŖ>ðý ÆâāÆéúÆä ðúúÒØý fä±êťðÒ

¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ±ć ÂÆê Ö±ý Ö±ćć Ï±āćÆ é÷ćÆý éÆÂ NäØé±Æć±ćÆê ðéĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć

āðé Ö±êÂäÆý ðé ÆêÆýÒØðéý¹ÂÆćŖNäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ðÒā¹ Ï±āćÆ é÷ćÆý éÆÂ wćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŖ 

5ê ±êā±ćć Ø NäØé±Æć±ćÆê ÏðýćÆääÆý ±ć ÂÆć ĕ±ýØÆýÆý Öĕðý éĜÆ âðêć±âć NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý éÆÂ ±êÂýÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆý ÒàÆêêðé ¹ýÆćŖ >äÆýÆ Ø NäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØý ¹ Ö± ä÷úÆêÂÆ ÂØ±äðÒ éÆÂ Æê ýÆââÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆý ÒàÆêêðé ČäØâÆ úýðāÆāāÆý ðÒ Ø Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ ČäØâÆ ĕØýâÆéØÂäÆýŖ>ðý ÆâāÆéúÆä Ö±ý

úýðāàÆâćÒýČúú± Ø NäØé±Æć±ćÆê āðé àð¼¼Æý éÆÂ ČćāäØúú Ïý± ćČêÒćý±êāúðýćÆêŗé÷ćÆý Æê ćØä ćð

Ò±êÒÆý Ø ¹ýÆć éÆÂ ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý āðé àð¼¼Æý éÆÂ ćČêÒćý±êāúðýćŖ+ĜéØäà÷Æć±ćÆê

ÂÆäć±ý ¼ä±êć ±êêÆć Ø ÂÆêêÆ úýðāàÆâćÒýČúú±ŗ āðé Ø ćØääÆÒÒ Ö±ý âððýÂØêÆýØêÒāé÷ćÆý ÖĕÆý ±êêÆê

ČâÆŖ 

5êâÆäćÆ Ø NäØé±Æć±ćÆê ÂÆäć±ý ðÒā¹ Ø ĕØýâāðéÖÆćÆýā ØêćÆýêÆ úýðāÆāāÆýŖ5âāÆéúÆäĕØā Æý Æê±êā±ćć Ø

NäØé±Æć±ćÆê Ï±āć Čćä¹êć ćØä wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê Æê Ò±êÒ Ø Čâ± Ø Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ

ýÆĕØāàðê ±ĕ āć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆ ćØä¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāâðêćý±âćÆýŖ NäØé±Æć±ćÆê Æý ØââÆ Æê ÂÆä ±ĕ

±ý¼ÆØÂāÒýČúú± āðé àð¼¼Æý éÆÂ ýÆĕØāàðê ±ĕ āć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆ ćØä ćý±êāúðýć Ø ĕ±ýÆťðÒ

ćàÆêÆāćÆ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ 

5ê Ï±ÒāàÆÏ Ø +ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂ ðúúÒØý ±ć âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðúúäÆĕÆā āðé ÏàÆýêć Ïý±

±ý¼ÆØÂāÖĕÆýÂ±ÒÆê Ø ¼ĜÂÆäÆêŗ ÂÆý ÏðâČā ðÒ úýØðýØćÆć äØÒÒÆý ú¹ ćàÆêÆāćÆúýðÂČâāàðêÆêŖ1Æê ±êā±ććÆ

ðúúäÆĕÆý ±ć ÂÆć Æý âýÆĕÆêÂÆ ¹ ÏðýéØÂäÆ ÖĕðýÂ±ê âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āâ±ä Òà÷ýÆā ćØä Æê ýÆäÆĕ±êć ÂÆä

±ĕ ±ý¼ÆØÂāÖĕÆýÂ±ÒÆê ćØä ÂÆ āðé àð¼¼Æý Ø ćàÆêÆāćÆêÆŖ 

1Æć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ āćý±ćÆÒØêðć±ćÆćÏý± ÏÆ¼ýČ±ý ħĥħĨ±ć NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý Ö±ćć ÂØ±äðÒ éÆÂ ¼ĜÂÆäÆêÆ

ÒàÆêêðé Æć āÆéØê±ýŗČćÏðýāâÆêÂÆ ĕÆýâāćÆÂ ðÒ Æê āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆŖ wć Ïý± êðć±ćÆć â±ê ĕØ äÆāÆ

±ć ćÆé±ÆćÏðý ÂÆććÆ ±ý¼ÆØÂÆć ĕ±ý ¼±ýýØÆýÆý Ïðý éØäà÷ťðÒ âäØé±±ý¼ÆØÂŖ 

EÏ÷äÒÆ Ï±ÒāàÆÏÆê Ø+ĜÂÆäVðýÂāćý±êÂØêĕØćÆýÆý +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ¼ĜÂÆäÆê ćØä é÷ćÆý Ø Æć êÆććĕÆýâ Ïðý

ä»ýØêÒ ðÒ ÆýÏ±ýØêÒāČćĕÆâāäØêÒ ú¹ âäØé±ťðÒ éØäà÷ÏÆäćÆćŵāðéðÒā¹NäØé±Æć±ćÆêĕ±ý éÆÂ ú¹ ¹

Æć±¼äÆýÆ ðÒÂÆäć±ýØŶŖ NäØé±Æć±ćÆê ðúúäĜāÆýðé±ć êÆććĕÆýâÆć ¼äÆ Æć±¼äÆýć Ïðý ¹ Ï¹ ØêêāúØää ćØä

âäØé±ćØäć±âŗ āć÷ććÆ ¼ĜÂÆäÆêÆ Ø āØćć âäØé±±ý¼ÆØÂ ðÒðúúê¹ÒàÆêāØÂØÒ ä»ýØêÒ éÆääðé ¼ĜÂÆäÆý ðÒ

Æć±ćÆýŖ >±ÒāàÆÏÆêÏðýćÆääÆý ±ć é÷ćÆêÆ Ö±ý ČäØâć ćÆé± Ïý± Ò±êÒ ćØä Ò±êÒŗ ðÒ ±ć êÆććĕÆýâÆć é÷ćÆā

ðé ä±Ò ÐýÆ Ò±êÒÆý Ø ¹ýÆćŖ 

ENðééČêÆýÆĕØāàðêÆêāāú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆćØä âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýðúúÒØý Ĩĩ ±ĕ ĨĬ

ĕØýâāðéÖÆćÆý ±ć ÂÆ âàÆêêÆý ćØä ÖĕØäâÆ ĕØýâÆéØÂäÆý Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé ÒàÆäÂÆý Ïðý ÂÆéŖrýÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆý ĕØāāćÆ ØââÆ ÆääÆý ĕ±ý ČāØâýÆ ú¹ ÖĕØäâÆ ĕØýâÆéØÂäÆý āðé Òà±äÂć ÂÆéŖE ć±¼ÆääÆê

êÆÂÆêÏðý ÏýÆéÒ¹ýÂÆ ÷ĕýØÒÆ ĨĩĕØýâāðéÖÆćÆêÆāĕČýÂÆýØêÒ±ĕ Öĕðý ćĜÂÆäØÒÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÆýŗðÒ ðé ÂÆ Ï¹ý ĕÆØäÆÂêØêÒ ĕÆÂ ¼ÆÖðĕŖ 

 



ħĭÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

r±¼ÆääĦNðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆŵVƘĨĩŶ 

 PØćć ÆääÆý

ÖÆäć ÆêØÒ 

¡ÆýâÆê

ÆääÆý 

PØćć ÆääÆý

ÖÆäć ČÆêØÒ 

¡Æć ØââÆ 

ųMÆÒ éÆêÆý ÂÆć Æý ćĜÂÆäØÒ ÖĕðýÂ±ê

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āâ±ä

ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā Ø ĕØýâāðéÖÆćÆê àÆÒ àð¼¼Æý ØŴ 

ħĦ ĭ Ī  

ųMÆÒ éÆêÆý ÂÆć Æý ćĜÂÆäØÒ ÖĕØäâÆ ±ĕ

ĕØýâāðéÖÆćÆêā ±âćØĕØćÆćÆý àÆÒ āâ±ä ć± éÆÂ ê¹ý

àÆÒ ý±úúðýćÆýÆý āć±ćČāŴ 

ħĨ Ī ī  

ųMÆÒ Ï¹ý ÂÆêĕÆØäÆÂêØêÒ àÆÒ Ö±ý ¼ÆÖðĕ Ïðý ê¹ý

àÆÒ ý±úúðýćÆýÆý āć±ćČāŴ 

ĦĮ Ħĥ ĩ Ħ 

 

1Æć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ ć±¼ÆääĦ±ć ÖÆêÖðäÂāĕØā ħĦ ðÒ ħĨ ĕØýâāðéÖÆćÆý Æý äØćć ÆääÆý ÖÆäć ÆêØÒ Ø ±ć ÂÆć Æý

ćĜÂÆäØÒ ÖĕðýÂ±ê ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā Ø ĕØýâāðéÖÆćÆêŗðÒ ÖĕØäâÆ ±âćØĕØćÆćÆý āðé āâ±ä

ć±ā éÆÂ Ø ý±úúðýćÆýØêÒ ±ĕ āć±ćČāŖĦĮ ĕØýâāðéÖÆćÆý ĕ±ý äØćć ÆääÆý ÖÆäć ÆêØÒ Ø ±ć ÂÆ Ï¹ý ÂÆê

ĕÆØäÆÂêØêÒÆê ÂÆ Ö±ý ¼ÆÖðĕ Ïðý ê¹ý ÂÆ ý±úúðýćÆýÆý āć±ćČāŖ 

C±äĕú±ýćÆê ±ĕ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆāĕ±ýÆý ±ć ÂÆ Ö±ý Ö±ćć âðêć±âć éÆÂ NäØé±Æć±ćÆê Ø Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ

ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆý Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ éÆêā ħĮ Ö±ý Ö±ćć âðêć±âć éÆÂ wćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêŖ 

ĩŖĨ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒÆý 
¡ØýâāðéÖÆćÆêÆāØâýÆý āÆÒ ØêÏðýé±āàðê ðé ÖĕðýÂ±ê ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āâ±ä

ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ðÒ ý±úúðýćÆýÆā ú¹Ŗ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê éÆýâÆý āÆÒ ±ćÂÆ ±êā±ććÆ úýØé»ýć

ÖÆêćÆć ØêÏðýé±āàðê Ïý±±êÂýÆ âØäÂÆý Æêê âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ¹ ÐêêÆ ØêÏðýé±āàðêÆêŖfý±âāØāÆê

â±êÒØ ýØāØâð Ïðý ±ć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ â±ê Ò¹ ÒäØúú ±ĕ êĜ±êāÆý ÆääÆý ČćÂĜúØêÒÆý āðé Æý ýÆäÆĕ±êćÆ Ïðý

ÂÆéŖ 

NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ÏČäÒć ðúú ĕØýâāðéÖÆćÆý āðé Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ Ø

ÂÆýÆā ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒŖ1Æć Æý Æć±¼äÆýć ÑÆýÆ é÷ćÆúČêâćÆý ÂÆý ĕØýâāðéÖÆćÆý â±ê Ï¹ ±ĕâä±ýć

āú÷ýāé¹ä ÂÆ ÆĕÆêćČÆäć āâČääÆ Ö± ðé ÆêâÆäćÆ ĕØýâÆéØÂäÆýŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ħĮ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Ī Nĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ ±ĕý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ 
E ÂÆććÆ â±úØććÆäÆć ¼ÆāâýØĕÆýðÒ ĕČýÂÆýÆýĕØ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆāðÒ NäØé±Æć±ćÆêā āĜāćÆéÆý Ïðý ¹

âĕ±äØćÆćāāØâýÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆêú¹ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖE â±úØććÆä ī ¼ÆāâýØĕÆý ĕØ

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆā ý±úúðýćÆýØêÒÆýØ ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ 

ĪŖĦ iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆý 
¶ +ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂŗ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŗ wćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêāâ±ä Ö± āĜāćÆéÆý Ïðý ¹ āØâýÆ ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ ú¹

ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý ćØäāćýÆââÆäØÒ âĕ±äØćÆćāāØâýÆćŖ 

¶ NäØé±Æć±ćÆê āâ±ä Ö± āĜāćÆéÆý Ïðý âĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ ±ĕ Æć±ćÆêā ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

ĪŖħ >±âć±¼ÆāâýØĕÆäāÆ 

ĪŖħŖĦ ¡ØýâāðéÖÆćÆêÆā āĜāćÆéÆý Ïðý âĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ 

+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂ 

E+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂÖ±ý Æê ±ĕÏ±ÒāàÆÏÆêÆ±êāĕ±ýÆć Ïðý ¹ā±ééÆêāćØääÆ ¼ĜÂÆäÆêā ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹

ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖE ČêÂÆýā÷âÆäāÆāúÆýØðÂÆê Ö±ý ¼ĜÂÆäÆêâČêý±úúðýćÆýćú¹

ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéEêêâà÷ú ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆðÒ ÏðāāØäÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø âðééČêÆêŖ1ÆććÆ ÆýĜććÆýäØÒÆýÆ

¼ÆāâýÆĕÆć Ø â±úØććÆä īŖ>±ÒāàÆÏÆê Ï¹ý Æć āâàÆé± Ïý± ÷âðêðéØāÆâāàðêÆê ÂÆý ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ

āâ±ä ÏĜääÆā ČćŖ>±ÒāàÆÏÆêàð¼¼Æý ā±ééÆê éÆÂ ¼ĜÂÆäÆêā āÆâāàðê Ïðý ćý±êāúðýććàÆêÆāćÆý ê¹ýć±ää

Ïðý ¼ĜÂÆäÆêā ¼Øäú±ýâāâ±ä ØêêÖÆêćÆāŗ ā±ééÆêāćØääÆā ðÒ âĕ±äØćÆćāāØâýÆāŖ >ðý ÆĕÆêćČÆääÆ

ý±úúðýćÆýØêÒÆýðé ±êāâ±ÏÏÆäāÆýÒàÆêêðéÏ÷ýÆý Ï±ÒāàÆÏÆê ćØäāĕ±ýÆêÂÆ úýðāÆāāÆý ā±ééÆê éÆÂ

±ĕÂÆäØêÒÆê Ïðý āÆýĕØ½ÆťðÒ āć÷ććÆćàÆêÆāćÆýŖ 

EÏ÷äÒÆ Ï±ÒāàÆÏÆêú¹Ò¹ý Æê â±ýćäÆÒÒØêÒ ±ĕ ¼Øäú±ýâÆê Ø+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂŗ ÂÆý êðÆ ±ĕ ÖÆêāØâćÆê Æý¹

ØÂÆêćØÐāÆýÆ ýÆāÆýĕÆ¼ØäÆý āðé ÖàÆééÆćàÆêÆāćÆê â±ê ¼ýČâÆ ÖĕØā ÂÆć ðúúāć¹ý ČćÏðýÂýØêÒÆý éÆÂ

Æä¼ØäÆêÆ ðé ĕØêćÆýÆêŖf¹ ÂÆêêÆ é¹ćÆêĕØä â±ýćäÆÒÒØêÒÆê ÒØ ØêÏðýé±āàðê ðé ÂýØĕāćðÏÏćÆâêðäðÒØ Ø

¼Øäú±ýâÆêŖEÏ÷äÒÆ Ï±ÒāàÆÏÆê Ö±ý ¼ĜÂÆäÆê é±êÒäÆćÆê ÏČääāćÆêÂØÒ ðĕÆýāØâć ÏýÆé ćØä ÂÆććÆ ±ý¼ÆØÂÆć

¼äÆ āć±ýćÆć ðúúŖ 

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê 

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê Ö±ý Æê ĕÆØäÆÂÆý Ïðý âäØé±±ý¼ÆØÂÆć Ø ħĥħĨ āðé ĕ±ý ČêÂÆý ýÆĕØÂÆýØêÒ Ø ħĥħĩŖ 1ÆêêÆ

¼ÆāâýØĕÆý ±êāĕ±ýāÏðýÂÆäØêÒ ðÒ ÏýÆéÒ±êÒāé¹ćÆ Ïðý Øêêý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ âäØé± ðÒ éØäà÷Ŗ EÏ÷äÒÆ

ĕÆØäÆÂÆýÆê Ö±ý +ĜéØäà÷Æć±ćÆêāâäØé±âððýÂØê±ćðý ±êāĕ±ýÆć Ïðý ¹ âððýÂØêÆýÆČć±ý¼ÆØÂÆäāÆê±ĕ

ÒýČêêä±ÒÆć Ïðý Æć±ćÆêāý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ ¡ÆØäÆÂÆýÆê ¼ÆāâýØĕÆý ±ć

âäØé±âðêć±âćÆêÆ Ø Æć±ćÆê Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ¹ ØêêÖÆêćÆ ØêÏðýé±āàðê Ø ÆÒÆê ÆêÖÆć ćØä ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆŖ 

5ć±ćÆê Ö±ý Æê é±ä Ïðý ÆêćýÆúýÆê÷ýý±úúðýćÆýØêÒ ÂÆý ÆêćýÆúýÆê÷ýÆêÆ ÖĕÆý é¹êÆÂ āâ±ä ÒØ

ØêÏðýé±āàðê ¼ä±êć ±êêÆć ðé ÂýØĕāćðÏÏðý¼ýČâðÒâØäðéÆćÆý âà÷ýćŖ EêÏðýé±āàðêÆê āâ±ä ¼ýČâÆā ê¹ý

âäØé±âðêć±âćÆêÆ ±ĕÒØý ć±ää ćØä Æć±ćÆêā ý±úúðýćÆýØêÒŖ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêā âäØé±âððýÂØê±ćðý Ö±ý

±êāĕ±ýÆć Ïðý ¹ ÒàÆêêðéÒ¹ ðÒ âĕ±äØćÆćāāØâýÆ ØêÏðýé±āàðêÆê Ïý± âäØé±âðêć±âćÆêÆ ðÒ ā±ééÆêāćØääÆ

Â±ć±ÒýČêêä±ÒÆć āðé āâ±ä ý±úúðýćÆýÆā Ïý± Æć±ćÆêŖ 



ĨĥÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

E ħĥħĩ Ö±ÂÂÆ âäØé±âððýÂØê±ćðýÆê ðÒ âäØé±âðêć±âćÆêÆ é¹êÆÂäØÒÆ é÷ćÆý ÂÆý ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹

ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ĕ±ý ćÆé±Ŗ+ĜéØäà÷Æć±ćÆê Æý ðúúć±ćć ±ĕ ±ć Æć±ćÆêā ý±úúðýćÆýØêÒÆý

ðÒ ÒýČêêä±ÒÆć āðé Æć±ćÆê äÆĕÆýÆýŗāâ±ä ĕ»ýÆ ÆććÆýúý÷ĕ¼±ýćŗ ðÒ ±ć ÂÆć āâ±ä ĕ»ýÆ ćĜÂÆäØÒ ÖĕØäâÆ

±ĕÒýÆêāØêÒÆý āðé Æý Òàðýć Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ1ÆýÏðý Ö±ý Æć±ćÆê ¼¹ÂÆ Æê ā±éäÆć ý±úúðýćÆýØêÒ Ïðý

ĕØýâāðéÖÆćÆê ú¹ ÂÆ ČäØâÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ ðÒ āÆâā ČäØâÆ ĕÆÂäÆÒÒ éÆÂ ČćÂĜúÆêÂÆ

ØêÏðýé±āàðê Ø āØê ý±úúðýćÆýØêÒŖ 

fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê 

E fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê âððýÂØêÆýÆýāÆâāàðêÆê Ïðý āćĜýØêÒ ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ āðé Ï÷äÒÆý ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ mÆâāàðêÆê āÆêÂÆý Čć é±äÆê

éÆÂ ĕØýâÆéØÂäÆý ðÒ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýŗ ðÒ ÂÆ ČäØâÆ ±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ¼äØý ¼ÆÂćðé¹ ÏĜääÆ Øêê ć±ää

ÆććÆý ÖĕØäâÆć ±êāĕ±ýāðéý¹ÂÆ ÂÆ Ö±ýŖ 

mÆâāàðêÆê Ïðý ÷âðêðéØ ðÒ āÆâāàðêÆê Ïðý āćĜýØêÒ ā±ééÆêāćØääÆýðÒ âĕ±äØćÆćāāØâýÆýâĕ±ýć±äāťðÒ

ćÆýćØ±äý±úúðýćÆêÆ ā±éć ¹ýā¼ÆýÆćêØêÒÆêÆŖ i±úúðýćÆýØêÒÆêÆ ÒðÂâàÆêêÆā ±ĕ Æć±ćāÂØýÆâć÷ýÆêŖ 

>ðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćNý±ĕ ðé ÏðāāØäÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć Ø ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆýÖ±ý Æć±ćÆê

Æć±¼äÆýć Æê ýČćØêÆ āðé āØÆý ±ć âý±ĕÆć āâ±ä āćØääÆā Ø ±ääÆ úä±êā±âÆýŖ E ħĥħĥ āÆêÂćÆ Æć±ćÆê Čć Æê Æť

úðāć ćØä ±ääÆ ±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ðé ÖĕðýÂ±ê âý±ĕÆć āâČääÆ ć±ā Øêê Ø úä±êÆêÆŖ 

wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê 

Utviklings - og kompetanseetaten sender en rapport til Byrådsavdeling for finans der etaten 

oppgir resultater på virkemidlene etaten har rapporteringsansvar for. I denne rapporten 

bruker ikke Utviklings - og kompetanseetaten resultatindikatorene fra 

rapporte ringsrundskrivet (men disse brukes når etaten rapporterer resultater fra egen 

virksomhet). 5ć±ćÆê Ö±ýýČćØêÆý Ïðý ÖĕðýÂ±ê ć±ää āâ±ä ÖÆêćÆā Čć ðÒ ðúúÂ±ćÆýÆāŖ  

For virkemiddelet om Ný±ĕ ðé ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý

âðééČêÆêÏ¹ý Æć±ćÆê ćØäāÆêÂć Æê ðĕÆýāØâćÏý± 1ØýÆâćðý±ćÆć Ïðý Ïðýĕ±äćêØêÒ ðÒ ÷âðêðéØāćĜýØêÒ

ŵ1>cŶðĕÆý ±ääÆ âðééČêÆêāâČêêÒà÷ýØêÒÆý ±ĕ ±êāâ±ÏÏÆäāÆýØ1ðÏÐê ŵÂ±ć±¼±āÆê Ïðý ðÏÏÆêćäØÒÆ

Øêêâà÷úŶŖ  êā±ććÆ Ø Æć±ćÆê Ò¹ý ÒàÆêêðé ±ääÆ±êāâ±ÏÏÆäāÆêÆ é±êČÆäć Ïðý ¹ ĕČýÂÆýÆ ðé ÂÆć ĕ±ý

ýÆäÆĕ±êć ¹ āćØääÆ âý±ĕŗ ðÒ ðé ÂÆć ¼äÆ ÒàðýćŖ 

5ê Ï±Ò±êāĕ±ýäØÒ ØÆć±ćÆêúÆâÆý ú¹ ±ćéÆćðÂÆêĕØāÆý ÖĕØäâÆ âý±ĕ ðÒ âýØćÆýØÆý āðé ¼äÆ āćØäć ĕÆÂ

ČćäĜāêØêÒÆê ±ĕ âðêâČýý±êāÆêŖ>ðý ¹ Ï¹ ØêÏðýé±āàðê ðé Öĕ± āðé āâàÆÂÂÆ ÆććÆý ČćäĜāêØêÒÆêŗ

āÆêÂÆý wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê Čć Æê āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆ ćØä âðééČêÆêā āć÷ýāćÆ

¼ĜÒÒÖÆýýÆýŖ E āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆê āćØääÆý ÂÆê ¼ä±êć ±êêÆć āú÷ýāé¹ä ðé ÖĕðýÂ±ê ÂÆćÒØââéÆÂ

ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆê ±ĕ éØäà÷âý±ĕÆêÆ Ø ±êāâ±ÏÏÆäāÆêÆŗðÒ ðé ĕØýâāðéÖÆćÆêÆÐââćØä¼ČÂ Ø ćý¹Â éÆÂ

âý±ĕÆêÆŖ 

\ĕÆýāØâćÆêÏý± ÂØýÆâćðý±ćÆć ØêâäČÂÆýÆý ØââÆ±êāâ±ÏÏÆäāÆýČêÂÆýê±āàðê±ä ćÆýāâÆäĕÆýÂØŵĦŗĨ

éØääØðêÆý âýðêÆýŶŗ ðÒ Æć±ćÆê ā±éäÆý ØââÆ Øêê ØêÏðýé±āàðê ðé ÂØāāÆ ±êāâ±ÏÏÆäāÆêÆ ú¹ ±êÂýÆ é¹ćÆýŖ

EÏ÷äÒÆ ćÆ±éäÆÂÆýÆê Ø wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê Æý ÂÆć ćØÂâýÆĕÆêÂÆ ¹ ÖÆêćÆ Čć

ØêÏðýé±āàðê āðé â±ê ĕØāÆ ðé ±êāâ±ÏÏÆäāÆý ČêÂÆý ćÆýāâÆäĕÆýÂØ Ö±ý āćØäć âý±ĕŖ5ććÆý Æć±ćÆêā āĜê Æý

ÂÆć ćýðäØÒ āê±ââ ðéýÆä±ćØĕć Ï¹ ±êāâ±ÏÏÆäāÆý āðé Æý ČêÂÆý ćÆýāâÆäĕÆýÂØ ØêêÆê ¼ĜÒÒ ðÒ ±êäÆÒÒŗ ðÒ

ÂÆýéÆÂ Æê éØêÂýÆéØäà÷¼Æä±āćêØêÒ Ïý± ÂØāāÆŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĨĦ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ý±úúðýćÆýÆý ðÒā¹ ć±ää Ïðý é±āâØêťðÒ âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâÆê ćØä

âðééČêÆêŗ ¼±āÆýć ú¹ ć±ää ÂÆê ÖÆêćÆý Øêê Ïý± \āäð >ðýāØâýØêÒ ðÒ mć±ćÆêāĕÆÒĕÆāÆêā

âà÷ýÆć÷ĜýÆÒØāćÆýŖ 

5ć±ćÆê ðúúÒØý ±ć âČê Æê ÏàÆýÂÆÂÆä ±ĕ é±āâØêÆêÆØ \āäð âðééČêÆ Æý ÏðýāØâýÆć ÒàÆêêðé \āäð

>ðýāØâýØêÒŗ ÏðýÂØ ÂÆć âČê Æý âý±ĕ ðé ÏðýāØâýØêÒ ĕÆÂ é±âāÖ±āćØÒÖÆć ðĕÆý ćØ âØäðéÆćÆý Ø ćØéÆêŖ E

ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ ¼ÆāâýØĕÆý Æć±ćÆê ±ć ÂÆć±äàÆýØêÒāÒý±ÂÆê Ïðý âðééČêÆêā é±āâØêú±ýâ Æý āĕ»ýć

é±êÒÆäÏČää Â± ÂÆć ØââÆ Æý āćØäć êðÆê ā»ýāâØäćÆ âý±ĕ ćØä ČćÏĜääÆêÂÆ ðúúäĜāêØêÒÆý ĕÆÂ ćÆÒêØêÒ ±ĕ

ÏðýāØâýØêÒŖ 1Æć Æý ÖÆääÆý ØââÆ éČäØÒ ¹ Òà÷ýÆ ðúúāä±Ò ú¹ é±āâØêÆêÆ Öðā mć±ćÆêāĕÆÒĕÆāÆê ÏðýÂØ ÂÆ

Ï»ýýÆāćÆ é±āâØêÆý Ö±ý ýÆÒØāćýÆýØêÒāêČééÆý ŵČêêć±âÆêÆ Æý ćý±âćðý ðÒ éðćðýýÆÂāâ±úŶŖ 5ê

±êā±ćć Ø wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ÏðýćÆääÆý ±ć ÂÆć Æý āàÆäÂÆê Æć±ćÆê Ï¹ý ØêÏðýé±āàðê ðé

ÖĕØäâÆć ÂýØĕāćðÏÏ é±āâØêÆý ¼ýČâÆýŖ 5ć±ćÆê Ö±ý ÖÆääÆý ØêÒÆê éÆćðÂÆ Ïðý ¹ ĕÆýØÐāÆýÆ

ØêÏðýé±āàðêÆêŖ 

>ðý ¹ Ï¹ ÏČääāćÆêÂØÒÆ ðĕÆýāØâćÆý ¼Æý Æć±ćÆê ðé ØêÏðýé±āàðêÆê Ïý± ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ïðý âðééČêÆêā

ÆÒêÆ é±āâØêÆýŖ5ê ćÆ±éäÆÂÆý ØÆć±ćÆêÖ±ý ÆýÏ±ýć ±ć ĕØýâāðéÖÆćÆý Ö±ý ý±úúðýćÆýć Æć ±êć±ää

âà÷ýÆć÷Ĝ ćØä NäØé±Æć±ćÆê āðé ØââÆ āćÆééÆý éÆÂ ć±ääÆć Ïý± \āäð>ðýāØâýØêÒŖ E ÂØāāÆ ćØäÏÆääÆêÆ Ö±ý

ā±âā¼ÆÖ±êÂäÆýÆê Ø wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ć±ćć ÂÆć ðúú éÆÂ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ïðý ¹

Ïðýā÷âÆ ¹ ÐêêÆ Čć Öĕ± āðé Æý ÂÆć ýØâćØÒÆ ±êć±ääÆćŖ 

5ć±ćÆê Ö±ýØ ħĥħĩÒàÆêêðéÏ÷ýć Æê ±êāâ±ÏÏÆäāÆ ±ĕ Æć ÏÆääÆā Ñ¹ćÆāćĜýØêÒāāĜāćÆé Ïðý âðééČêÆê

āðé āâ±ä ¼ØÂý± ćØä ¹ ÷âÆ Â±ć±âĕ±äØćÆćÆê ú¹ êÆććðúú ÂÆććÆ ðéý¹ÂÆćŖ 

¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê 

E ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê Ö±ý Æê ±ĕ Æć±ćÆêā āÆâāàðêāāàÆÏÆý ±êāĕ±ýÆć Ïðý ¹ÏĜääÆ Čć ć±ääÆêÆ Ïðý

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆŖE ČêÂÆýā÷âÆäāÆāúÆýØðÂÆê Ö±ý Æć±ćÆê âČê ý±úúðýćÆýć ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé

Eêêâà÷ú ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆðÒ ÏðāāØäÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø âðééČêÆêŖ1ÆććÆ ÆýĜććÆýäØÒÆýÆ ¼ÆāâýÆĕÆć Ø

â±úØććÆä īŖmÆâāàðêāāàÆÏÆêÏðýćÆääÆý ±ć Æć±ćÆê Ö±ý ÆÒêÆ ýÆÒêÆ±ýâ Ïðý ¹ ¼ÆýÆÒêÆ úýðāÆêćā±ćāÆê ÂÆ

ý±úúðýćÆýÆýŗ ðÒ Æć ÆÒÆć ýÆÒêÆ±ýâ éÆÂ ðĕÆýāØâć ðĕÆý ¼Øäú±ýâÆê ćØä Æć±ćÆêŖ 

¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê Ö±ý ÂÆäć±ćć Ø Æć úýðāàÆâć ðé Ñ¹ćÆāćĜýØêÒ Ø ýÆÒØ ±ĕ wćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêŗ ðÒ āÆâāàðêāāàÆÏÆê ÏðýćÆääÆý ±ć Æć±ćÆê ÂÆýÏðý Ö±ý ÒðÂ ðĕÆýāØâć ðĕÆý ÖĕØäâÆ

âà÷ýÆć÷Ĝ ÂÆê Ö±ýŖ 

ĪŖħŖħ NäØé±Æć±ćÆêā āĜāćÆé Ïðýâĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ 
NäØé±Æć±ćÆêā±ééÆêāćØääÆýýÆāČäć±ćÆý Ïý±âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø Æê ý±úúðýć āðé Ò¹ý ćØä

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŖ ?ýČêêä±ÒÆć Ïðý ý±úúðýćÆê Æý ¼ä±êć ±êêÆć

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆāØêêý±úúðýćÆýØêÒðÒ ý±úúðýćÆê Ïý± wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêŖ êā±ććÆ Ø

NäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ê¹ý âäØé±¼ČÂāàÆććÆ±éÆć Ø NäØé±Æć±ćÆê éðćć±ý ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ Ïý±

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŗ ÏðýÂÆäÆā ÂØāāÆ Ø Æć±ćÆê Čć Ïý± âäØé±ý¹ÂÒØĕÆýêÆā ±êāĕ±ýāðéý¹ÂÆŖ

>ýÆéÒ±êÒāé¹ćÆê Æý ØââÆ Ï±āćā±ćć Ø Æê ÆÒÆê ýČćØêÆŖf¹ ÏðýÆāú÷ýāÆä Ïý± NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý

Æć±ćÆê ĕØāć ÆťúðāćÆý āðé Æý āÆêÂć Čć ćØä ý¹ÂÒØĕÆýêÆ Ø Ïðýâ±êć ±ĕā±ééÆêāćØääØêÒ ±ĕ

ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆŖ 5ťúðāćÆêÆ ðéć±äÆý ØââÆ âĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ âðêâýÆćŖ5ê ðĕÆýāÆêÂć Æťúðāć ĕØāÆý

ðÒā¹ ¼ÆāâýØĕÆäāÆ ±ĕ úý±âāØā Ïðý ý±úúðýćÆýØêÒ āðé ćØÂäØÒÆýÆ äÆÂÆý Ïðý âäØé±¼ČÂāàÆććÆ±éÆć

āÆêÂćÆ ćØä ćÆ±éÆćÂ± ĕÆÂâðééÆêÂÆ ÒØââ ðĕÆý Ø Æê ±êêÆê ýðääÆ Ø Æć±ćÆêŖ 

NäØé±ý¹ÂÒØĕÆýêÆ Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ¹ ā±ééÆêāćØääÆ ć±ääÆêÆ Ïðý āØêÆ ĕØýâÆéØÂäÆý ðÒ ±ĕÒØ ÂØāāÆ ćØä

âäØé±¼ČÂāàÆććÆ±éÆćŖ NäØé±ý¹ÂÒØĕÆýêÆ ĕØ Ö±ý āê±ââÆć éÆÂŗÏðýćÆääÆý ±ć ÂÆ Ò¹ý ÒàÆêêðé ć±ääÆêÆ

ðÒ ĕČýÂÆýÆý ðé ÂÆć Æý ¼ÆÖðĕ Ïðý ĕØÂÆýÆ ðúúÏ÷äÒØêÒŗ ÆääÆý ðé ÂÆć Æý ć±ää āðé é±êÒäÆýŖ 5ê ±ĕ



ĨħÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

âäØé±ý¹ÂÒØĕÆýêÆ ðúúÒØý±ćĕÆÂâðééÆêÂÆĕČýÂÆýÆýðé êðÆê ±ĕ ć±ääÆêÆ â±ê ĕ»ýÆ ÏÆØäŗĕÆÂ ¹ āÆ ú¹

ÏðýýØÒÆ ý±úúðýćÆýØêÒŗ ÆääÆý ðé êðÆê ć±ää ĕØýâÆý Čêðýé±äć Ö÷ĜÆ ÆääÆý ä±ĕÆŖ 5ĕÆêćČÆääÆ āú÷ýāé¹ä

ýÆććÆā ÆêćÆê ćØä ¼ČÂāàÆććÆ±éÆć Ø NäØé±Æć±ćÆêŗ āðé â±ê Ö± éÆý ØêÏðýé±āàðê ðé ĕØýâāðéÖÆćÆêā

±ý¼ÆØÂŗ ÆääÆý ÂØýÆâćÆ ćØä ĕØýâāðéÖÆćÆê āðé Ö±ý ý±úúðýćÆýć Øêê ć±ääÆêÆŖ 

5ê ±êā±ćć Ø NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ÆýÏ±ýć ±ć ý±úúðýćÆýØêÒāØêÂØâ±ćðýÆêÆ êðÆê Ò±êÒÆýÏðýāć¹ā ÏðýāâàÆääØÒ

±ĕ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āðé āâ±ä ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ÂÆéŖ 1Æê ±êā±ććÆ Ö±ý ðÒā¹ ÆýÏ±ýć ±ć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ

êðÆê Ò±êÒÆý é±êÒäÆý ć±ääÆêÆ āðé Æý ê÷ÂĕÆêÂØÒÆ Ïðý ¹ ý±úúðýćÆýÆ ú¹ êðÆê ±ĕ ØêÂØâ±ćðýÆêÆŖ

EÏ÷äÒÆ ÂÆê ±êā±ććÆ Æý ÂÆććÆ ć±ćć ðúú éÆÂ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŖ 1Æê ±êā±ććÆ

Ö±ý ÆýÏ±ýć ±ć ÂÆć āćðýć āÆćć ±ääćØÂ âðééÆý āú÷ýāé¹ä Ïý± Æê ÆääÆý ÑÆýÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý ĕÆÂ

ý±úúðýćÆýØêÒŗ ÆâāÆéúÆäĕØā ðé ÖĕØäâÆ âðêćý±âćÆý āðé āâ±ä ØêâäČÂÆýÆāŗðÒ ÖĕØäâÆ ć±ää āðé āâ±ä

ćÆääÆā éÆÂŖ 

ĪŖĨ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒÆý 
>ðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêĕØāÆý±ć ÂÆČćĕ±äÒćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆÒàÆêêðéÏ÷ýÆýČäØâÆ ±âćØĕØćÆćÆý āðé

â±ê¼ØÂý± ćØä ¹ āØâýÆ±ćý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćÆý ćØäāćýÆââÆäØÒ

âĕ±äØćÆćāāØâýÆćŖ\éÏ±êÒÆć±ĕâĕ±äØćÆćāāØâýØêÒÆê ĕ±ýØÆýÆý éÆääðé ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŗ éÆê ÂÆć Òà÷ý

ðÒā¹ âðéúäÆâāØćÆćÆê Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ 

>ðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêØêÂØâÆýÆý ±ćNäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ÆêÆć±¼äÆýć úý±âāØāÏðý ÒàÆêêðéÒ±êÒ ±ĕ

ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆÂÆ éðćć±ýŗ éÆêÆć±ćÆêé±êÒäÆýýÆćêØêÒāäØêàÆý ÏðýÖĕðýÂ±ê Â±ć±ÆêÆ āâ±ä

âĕ±äØćÆćāāØâýÆāŖ 1Æć ÒØý ýØāØâð Ïðýé±êÒäÆêÂÆ āĜāćÆé±ćØââ Ø ðúúÏ÷äÒØêÒÆêŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĨĨ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

ī i±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ðÒ ÏðýéØÂäØêÒ

±ĕ ØêÏðýé±āàðê 
E ÂÆććÆ â±úØććÆäÆć¼ÆāâýØĕÆý ĕØýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆðÒĕØýâāðéÖÆćÆêÆā ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ÂÆ

Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ā±éć NäØé±Æć±ćÆêā ā±ééÆêāćØääØêÒ ±ĕ

ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ ćØä ðĕÆýðýÂêÆć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒŖrØä āäČćć ĕČýÂÆýÆý ĕØ ðé ĕØýâāðéÖÆćÆêÆðÒ

NäØé±Æć±ćÆêÖ±ý ÏðýéØÂäÆćýÆäÆĕ±êć ØêÏðýé±āàðê ćØä ðĕÆýðýÂêÆć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒŖ 

īŖĦ iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆý 
¶ +ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂŗ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŗ wćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêāâ±ä ÏðýéØÂäÆ ýÆäÆĕ±êć ØêÏðýé±āàðê ðé

ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ćØä ðĕÆýðýÂêÆć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒŖCÆý ĕØä ĕØ

¼ä±êć ±êêÆć ĕÆâćäÆÒÒÆ ðé ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ö±ý ÏðýéØÂäÆć āć±ćČā Ïðý ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ðÒ Ïðýâä±ýć ÆĕÆêćČÆääÆ ±ĕĕØâŖ 

¶ NäØé±Æć±ćÆê āâ±ä ÏðýéØÂäÆ ýÆäÆĕ±êć ØêÏðýé±āàðê ðé ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒ Òý±Â ±ĕ é¹äðúúê¹ÆäāÆ ćØä+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŖ 

īŖħ >±âć±¼ÆāâýØĕÆäāÆ 

īŖħŖĦ Eêêâà÷ú ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆðÒ ÏðāāØäÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø âðééČêÆê 
E ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé

Eêêâà÷ú ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆðÒ ÏðāāØäÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø âðééČêÆêāâ±ä é¹äÆā ÒàÆêêðé Ï÷äÒÆêÂÆ ÐýÆ

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýŘ 

¶  êÂÆä êČääČćāäØúúāâà÷ýÆć÷Ĝ ±ĕ ćðć±ä âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâ ČêÂÆý ĨŗĪ ćðêê 

¶  êÂÆä âà÷ýÆć÷Ĝ āðé Ò¹ý ú¹ ¼»ýÆâý±ÏćØÒ ¼ØðÂýØĕāćðÏÏ ±ĕ ćðć±ä âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâ ČêÂÆý ĨŗĪ ćðêê 

¶  êÂÆä êČääČćāäØúúāâà÷ýÆć÷Ĝ ±ĕ ćðć±ä âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâ ðĕÆý ĨŗĪ ćðêê 

¶  êÂÆä âà÷ýÆć÷Ĝ ú¹ ¼»ýÆâý±ÏćØÒ ¼ØðÂýØĕāćðÏÏ ±ĕ ćðć±ä âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâ ðĕÆý ĨŗĪ ćðêê 

 ääÆ ÂÆ ýÆĕØÂÆýćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ÏðýéØÂäÆć ØêÏðýé±āàðê ðé āć±ćČā Ïðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ø āØêÆ

÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆý Ø ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ¡ØýâāðéÖÆćÆêÆāðé ØââÆ Ö±ý ê¹ÂÂ é¹äć±ääÆćŗ +ĜÂÆä

VðýÂāćý±êÂŗ +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ðÒ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêŗðúúÒØý¹ýā±âÆýćØä ±ĕĕØâÆêÆØ āØêÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆýŖ

5âāÆéúÆäĕØā ðúúÒ± +ĜéØäà÷Æć±ćÆê±ć ÂÆć ØââÆ Ï±êćÆā ±êÂýÆ ±äćÆýê±ćØĕÆý Ïðý ýÆāćÆýÆêÂÆ ÏÆé

úýðāÆêć ±ĕ âà÷ýÆć÷ĜÆêÆ āðé ØââÆ ĕ±ý ČćāäØúúāÏýØÆŗÆääÆý āðé ÒØââ ú¹ ¼ØðÂýØĕāćðÏÏŖ 1ØāāÆ ¼ÆêĜććÆć

¼ÆêāØê ðÒ ÖĜ¼ýØÂćÆâêðäðÒØŖ 5ć±ćÆê ðúúÒ± ±ć ÂÆê āâØÏćÆýČć âà÷ýÆć÷ĜÆêÆ ā¹ Ïðýć é±ýâÆÂÆć ćØä¼Ĝý

ÂÆćŖ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê ðÒ+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂðúúÒØý ā±ééÆ ¹ýā±â ćØä ±ĕĕØâÆêÆØ ±ääÆ

ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆŖ 

mðé êÆĕêć Ø â±úØććÆäĪŖħŖĦ¼ýČâÆýØââÆ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ

Ïý±¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÏðý ĕØýâÆéØÂäÆêÆðé ±êāâ±ÏÏÆäāÆý ðÒ Øêêâà÷úŖ 5ć±ćÆê äÆĕÆýÆýØāćÆÂÆćÆê

ý±úúðýć ÂÆý ýÆāČäć±ćÆêÆÏðý ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ÂÆê Ö±ý ý±úúðýćÆýØêÒā±êāĕ±ý Ïðýŗ¼ÆāâýØĕÆāŖ

i±úúðýćÆýØêÒā±êāĕ±ýÆć ðéÏ±ććÆý ÖÆäÆ âðééČêÆêā ±âćØĕØćÆć ú¹±êāâ±ÏÏÆäāÆāðéý¹ÂÆćŖmðé

¼ÆāâýÆĕÆć Ø â±úØććÆä Ī ¼ÆêĜććÆý Æć±ćÆê ±êÂýÆ âØäÂÆý ćØä ÂÆêêÆ ØêÏðýé±āàðêÆê ÆêêĕØýâāðéÖÆćÆêÆā

ÆÒêÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆýŖE ý±úúðýćÆê Ö±ý wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêä±ÒÆć ÆêÆÒÆê

â±ćÆÒðýØāÆýØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆðÒ ā±éäÆć ýÆāČäć±ćÆêÆČêÂÆý ćýÆ ćÆé±ćØāâÆ ðĕÆýāâýØÏćÆýŘ

wćāäØúúāÏýØ ðÒ ÂÆäØêÒā¼±āÆýć é±āâØêťðÒ âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâŗmć±êÂ±ýÂ âäØé±ťðÒ éØäà÷âý±ĕ Ø ĕ±ýÆťðÒ



ĨĩÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

ćàÆêÆāćÆ±êāâ±ÏÏÆäāÆýðÒmć±êÂ±ýÂ âäØé±ťðÒ éØäà÷âý±ĕ Ø ¼ĜÒÒÆťðÒ ±êäÆÒÒāúä±āāÆýŖwćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆê ØââÆ¼ýČâÆý ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ ÏðýÂØ ý±úúðýćÆêāâ±ä ĕ»ýÆÆê

ā±éäÆć ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ é¹äðúúê¹ÆäāÆ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖEÏ÷äÒÆ ćÆ±éäÆÂÆýÆê Ö±ý

Æć±ćÆê Ö±ćć ÂØ±äðÒ éÆÂ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê ðé Ïðýé±ć ðÒ ØêêÖðäÂ Ïðý ý±úúðýćÆêŗāðé ðĕÆýāÆêÂÆā

ā±éćØÂØÒ éÆÂ ÂÆê ðýÂØê»ýÆ âäØé±¼ČÂāàÆććý±úúðýćÆýØêÒŗ ðÒ Ï¹ćć ćØä¼±âÆéÆäÂØêÒ ðé ±ć ÂÆêêÆ

é¹ćÆê ¹ ý±úúðýćÆýÆ ú¹ āâ±ä ĕØÂÆýÆÏ÷ýÆāŖ 

E ćØääÆÒÒ ćØä ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ ÆÒêÆ âà÷ýÆć÷ĜÖ±ýÆć±ćÆê ØħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ÒØććÆê¼ÆāâýØĕÆäāÆ±ĕ

Öĕðý āćðý±êÂÆä±ĕâðééČêÆêā âà÷ýÆć÷ĜťðÒ é±āâØêú±ýâāðé ÆýČćāäØúúāÏýØðÒ ÏðāāØäÏýØŖEćØääÆÒÒ

Ö±ý Æć±ćÆê ä±ÒÆćÆêć±¼ÆääðĕÆýāØâć ðĕÆý ±êć±ää ðÒ ±êÂÆä êČääČćāäØúú Ïðý âðééČêÆêÆā

ćàÆêÆāćÆ¼ØäÆýŗ ÏðýÂÆäć ú¹ ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ >ðý ±êÂýÆ ćÆýćØ±ä ħĥħĨ ðÒ Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ħĥħĩ ĕ±ý ±êÂÆä

êČääČćāäØúú Ïðý ćàÆêÆāćÆ¼ØäÆý ÖÆêÖðäÂāĕØā ĭĨ ðÒ ĭĩ úýðāÆêć Ïðý ÖÆäÆ âðééČêÆêŖ 

E āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆêćØä ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýðúúÒ±ħĮĕØýâāðéÖÆćÆý±ć ÂÆ Ö±ý

ý±úúðýćÆýć ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé ČćāäØúúāÏýØÆðÒ ÏðāāØäÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø âðééČêÆêŖ6ê ĕ±ý ČāØââÆýŗ

ðÒ ÐýÆ ðúúÒ± ±ć ÂÆ ØââÆ Ö±ÂÂÆ ý±úúðýćÆýć ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖħĨ ĕØýâāðéÖÆćÆýĕ±ý äØćć ÆääÆý ÖÆäć

ÆêØÒ Ø ±ć ÂÆćĕ±ýćĜÂÆäØÒ ÖĕØäâÆ âà÷ýÆć÷Ĝ āðé āâ±ä ćÆääÆā éÆÂ Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ 

NäØé±Æć±ćÆêāý±úúðýćÆýØêÒ ćØä+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä 

mðé ĕØ ¼ÆāâýÆĕ Ø â±úØććÆäĪŖħŖħŗÏðýéØÂäÆý ðÒā¹ NäØé±Æć±ćÆêāć±ćČā Ïðý ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ÒàÆêêðé Æê ý±úúðýć ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŖ 

NäØé±Æć±ćÆêā ý±úúðýćÆýØêÒ ðéČćāäØúúāÏýØÆðÒ ÏðāāØäÏýØÆ âà÷ýÆć÷ĜÏðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩÆý ¼±āÆýć ú¹

ć±ää ÂÆêÖ±ý éðćć±ćć Ïý± wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêŖE ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ðúúÒØý NäØé±Æć±ćÆê

±ć ðéä±Ò ĭĥ úýðāÆêć ±ĕ âðééČêÆêā äÆććÆ âà÷ýÆć÷Ĝ ĕ±ý ÆäÆâćýØāâÆŗ éÆêā ĩĪŧĪĥúýðāÆêć ±ĕ

âðééČêÆêā ćČêÒÆ âà÷ýÆć÷Ĝ ĕ±ý ÆäÆâćýØāâÆ ÆääÆý ¼ýČâćÆ ¼ØðÒ±āāŖ 

E āćý±ćÆÒØêðć±ćÆćÏý± ħĥħĨŗ āðé Æý āÆêÂć¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêŗć±ý NäØé±Æć±ćÆê ðúú ±ć ÂÆć Ïðýćā±ćć

Æý ýØāØâð Ïðý ±ć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ÂÆ ê»ýéÆāćÆ ¹ýÆêÆ ±êāâ±ÏÏÆýê÷ÂĕÆêÂØÒÏðāāØä¼±āÆýć ČćāćĜý éÆÂ

äÆĕÆćØÂ ČćðĕÆý ħĥħĪŖ NäØé±Æć±ćÆê āâýØĕÆý ±ć ÂÆć Æý ĕØâćØÒ ±ć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ï÷äÒÆā ±âćØĕć ðúúŗ

Ïðý ¹ āØâýÆ ±ć \āäð âðééČêÆā ćČêÒÆ âà÷ýÆć÷Ĝ ðÒ ±êäÆÒÒāé±āâØêÆý Æý ČćāäØúúāÏýØÆ ÆääÆý Ò¹ý ú¹

¼ØðÒ±āā ØêêÆê ČćÒ±êÒÆê ±ĕ ħĥħĪŖ 1ÆêêÆ ØêÏðýé±āàðêÆê Ò¹ý ØÒàÆê Ø ¼ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć

ØâäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆÏðýħĥħĩŗÂÆý ÂÆć ÏýÆéÒ¹ý ±ć ÂÆć Ïðý ÆêâÆäćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý â±ê ĕ»ýÆ

âýÆĕÆêÂÆ ¹ āâØÏćÆ ÂÆäÆý ±ĕ âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâÆê ćØä ČćāäØúúāÏýØćć Ø ä÷úÆć ±ĕ ħĥħĪŖ 

īŖħŖħ Ný±ĕ ćØä ČćāäØúúāÏýØ ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê 
E ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéNý±ĕ

ćØä ČćāäØúúāÏýØ ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêāâ±ä é¹äÆā ÒàÆêêðé Ï÷äÒÆêÂÆ

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýŘ 

¶  êÂÆä êĜÆ âðêćý±âćÆý āðé ØêêÆ¼»ýÆý ćý±êāúðýć Öĕðý ÂÆć āćØääÆā āć±êÂ±ýÂ éØäà÷âý±ĕ ćØä

ćý±êāúðýć 

E ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć Ïý± ħĥħĩ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ÂÆê ā±ééÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê Æý ¼ýČâć

ðé ÆćêĜććĕØýâÆéØÂÂÆäŖ 1Æć ÒàÆäÂÆýwćāäØúúāÏýØ ŵØêâäŖ ¼ØðÒ±āāŶ ðÒ ćý±êāúðýćÆÏÏÆâćØĕ äÆĕÆý±êāÆ ±ĕ

ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆý ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêŖ ¡ØýâÆéØÂÂÆäÆć Ïý± ħĥħĨ Æý ØââÆ éÆÂ Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩŖ ¡ØýâÆéØÂäÆêÆ Ö±ý ČäØâ ðýÂäĜÂŗ ðÒ ¼ÆāâýØĕÆäāÆê ĕ±ýØÆýÆý êðÆŖ

iÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê Æý ÂÆê ā±ééÆŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĨĪ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

EÏ÷äÒÆ ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆêÆÏðý ħĥħĨÏðý +ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂ ðÒ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê āâ±ä ØââÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖEÂÆ ā±ééÆćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆêÆÏðý ħĥħĩ Æý

ÂÆć ä±Òć Øêê Æê ÒÆêÆýÆää ÖÆêĕØāêØêÒ ćØäâäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗðÒÂÆć ÏýÆéÒ¹ý±ćĕØýâāðéÖÆćÆêÆāâ±ä

āÆććÆ āÆÒ Øêê Ø ÖĕØäâÆ ĕØýâÆéØÂäÆý āðé Æý ýÆäÆĕ±êćÆ Ïðý ÂÆéŖ+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂ ý±úúðýćÆýćÆ Ø

ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ±ć ÂÆê ØââÆ Ö±ÂÂÆ êðÆê êĜÆ âðêćý±âćÆýŖ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆê ØââÆ āÆý

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê āðé ýÆäÆĕ±êć ¹ ý±úúðýćÆýÆ ú¹Ŗ 

fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ý±úúðýćÆýćÆųØââÆ ±âćČÆäćŴ ú¹ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê Ø ħĥħĨŗ éÆêā Æć±ćÆê

Ø Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±äāý±úúðýć ħĥħĩ ðúúÒØý Ħĥĥ úýðāÆêćŖ EÏ÷äÒÆ Æć±ćÆê Ö±ÂÂÆ ÂÆê ĕ±ýÆťðÒ ÆääÆý

ćàÆêÆāćÆâðêćý±âćÆý Ø ħĥħĩ ÂÆý âý±ĕÆć Æý āćØäćŖ 

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê ðúúÒ± Ħĥĥ úýðāÆêć Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ E ā±ééÆêāćØääØêÒÆê ĕÆÂ

¹ýāāäČćć ħĥħĨ ðúúÒØý Æć±ćÆê ±ć ÂÆê āćØääÆý âý±ĕ Ø êĜÆ âðêćý±âćÆý āðé ðéÏ±ććÆā ±ĕ ¼Ĝý¹Âāā±â

ĦĦħĨşĦĮŖ 

E ¹ýā¼ÆýÆćêØêÒ Ïðý ħĥħĨ ðúúÒ± wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê±ć ÂÆê Ïðý ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê

 êÂÆä êĜÆ âðêćý±âćÆý āðé ØêêÆ¼»ýÆý ćý±êāúðýć Öĕðý ÂÆć āćØääÆā āć±êÂ±ýÂ éØäà÷âý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć

Ö±ÂÂÆ Æê é¹äðúúê¹ÆäāÆ ú¹ Ħĥĥ úýðāÆêćŗðÒ ±ć ÂÆććÆ Òà±äÂć ā±éâà÷úā±ĕć±äÆêÆŖE ý±úúðýćÆê Ïðý

ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ðúúÒØý Æć±ćÆê ±ć ÂÆć āćØääÆā éØäà÷âý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć Ø ±ääÆ ā±éâà÷úā±ĕć±äÆý Öĕðý

ÂÆć Æý ýÆäÆĕ±êćŖ EêÏðýé±āàðê Ïý± 1ðÏÐê ĕØāÆý ØÏ÷äÒÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆê ±ć āć±êÂ±ýÂ âäØé±ťðÒ

éØäà÷âý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć ¼äÆ ¼ýČâć Ø ĪĪ úýðāÆêć ±ĕ ýÆäÆĕ±êćÆ ČćäĜāêØêÒÆý Ø ħĥħĨŖ 1Æ ĪĪ úýðāÆêćÆêÆ

ØêâäČÂÆýÆý ðÒā¹ âðééČêÆêā ā±éâà÷úā±ĕć±äÆýŖ 

E āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆê ćØä ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý ðúúÒØýĦĮĕØýâāðéÖÆćÆý±ć ÂÆ Ö±ý

ý±úúðýćÆýć ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé ČćāäØúúāÏýØ ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê ÂÆć āØāćÆ

¹ýÆćŖ ĕ ÂØāāÆ ĕ±ý ĦĩäØćć ÆääÆý ÖÆäć ÆêØÒ Ø ±ć ÂÆć ĕ±ý ćĜÂÆäØÒ ÖĕØäâÆ âðêćý±âćÆý āðé āâČääÆ ćÆääÆā

éÆÂ Ø ý±úúðýćÆýØêÒ ±ĕ āć±ćČāŖ 

NäØé±Æć±ćÆêāý±úúðýćÆýØêÒ ćØä+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä 

NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ðúúÒØćć ćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆÏðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćÆý ¼±āÆýć

ú¹ ć±ää āðé wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ā±éäÆý ØêêŖ1ØāāÆ āÆā ðúú éðć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆā

ý±úúðýćÆýØêÒÆýŖNäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØý Ø āØêÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆý úÆý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ðÒ ±êÂýÆ ćÆýćØ±ä

ħĥħĨ ±ć âý±ĕćØä ČćāäØúúāÏýØ ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê¼äÆ āćØäć Ø ÖÆêÖðäÂāĕØā īĦ ðÒ

ĪĪ úýðāÆêć ±ĕ ýÆäÆĕ±êćÆ ČćäĜāêØêÒÆýŖ >ðý ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ Ø ħĥħĩ Ö±ý Æć±ćÆê âČê ÒØćć

ØêÏðýé±āàðê ðé âý±ĕ āćØäć Ø ā±éâà÷úā±ĕć±äÆêÆŖ1Æć ĕ±ý ØââÆ ðúúäĜāć ðé±êÂÆäÆê âý±ĕ āćØäć Ø

ČćäĜāêØêÒÆý Ïðý ÖÆäÆ âðééČêÆêŖ 

E¼ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć âðééČêÆêā

ĕØýâāðéÖÆćÆý āćØääÆý âý±ĕ ćØä ČćāäØúúāÏýØ ćý±êāúðýćØ ÂÆ ±ääÆý ÑÆāćÆ êĜÆ âðêćý±âćÆý ŵÂÆý ÂÆć Æý ćýÆ

ÆääÆý ÑÆýÆ äÆĕÆý±êÂ÷ýÆý āðé â±ê ćØä¼ĜŶŗ Čêêć±âāĕØā ÏðāāØäć ÂýØĕāćðÏÏŖ E ħĥħĨ Æý ÏðýéČäÆýØêÒÆê

éÆý ÒÆêÆýÆää Â± ÂÆć āć¹ý ±ć âðééČêÆê āćØääÆý âý±ĕ ćØä ±ć ±ääÆ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆý āðé äÆĕÆýÆā ćØä

\āäð âðééČêÆŗćý±êāúðýćÆýÆā éÆÂ âäØé±ĕÆêêäØÒ ÂýØĕāćðÏÏŖ 

E āćý±ćÆÒØêðć±ćÆć Ïý± ħĥħĨ ØêÏðýéÆýÆý NäØé±Æć±ćÆê ¼ä±êć ±êêÆć ðé ±ć ČćāäØúúÆêÆ Ïý± ĕ±ýÆťðÒ

ćČêÒćý±êāúðýćÆê ĕ±ý ÷âÆêÂÆŗ ÂÆäā āðé Ï÷äÒÆ ±ĕ ćý±ÐââĕÆâāćŗ ðÒ ±ć ÂÆć ê±āàðê±äÆ

ĕØýâÆéØÂÂÆä±úú±ý±ćÆć Ïðý ØêêÏ±āØêÒ ±ĕ êČääČćāäØúúāâà÷ýÆć÷Ĝ ĕ±ý āĕÆââÆćŖ E NäØé±Æć±ćÆêā ±êÂýÆ

äÆĕÆý±êāÆ Ø ħĥħĨ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć NäØé±Æć±ćÆê Ö÷āćÆê ħĥħħ āć±ýćÆć Æć é¹äýÆććÆć ±ý¼ÆØÂ Ïðý ¹ ÷âÆ



ĨīÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

±êÂÆäÆê ÆäÆâćýØāâÆ ĕ±ýÆ¼ØäÆý Ø \āäðŗ ðÒ ±ć Æć±ćÆê Ö±ý ØêêÖÆêćÆć âČêêāâ±ú ðÒ ÂØāâČćÆýć ČäØâÆ

¼±ýýØÆýÆý ðÒ ĕØýâÆéØÂäÆý éÆÂ ¼ýČâÆýêÆŖ 

īŖħŖĨ Ný±ĕ ðé ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý

âðééČêÆê 
E ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéNý±ĕ

ðé ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêāâ±ä é¹äÆā ÒàÆêêðé

Ï÷äÒÆêÂÆ ćð ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýŘ 

¶  êÂÆä ČćāäØúúāÏýØŗ ØêâäČÂÆýć ¼ØðÒ±āā¼±āÆýćŗ ČćÏ÷ýÆäāÆ ±ĕ ±êäÆÒÒā±ý¼ÆØÂ ŵé¹äć āðé úýðāÆêć ±ĕ

ćðć±ä ÆêÆýÒØ¼ýČâŶ 

¶  êÂÆä ČćÏ÷ýÆäāÆ ±ĕ ±êäÆÒÒā±ý¼ÆØÂ ú¹ ¼»ýÆâý±ÏćØÒ ¼ØðÂØÆāÆä ŵé¹äć āðé úýðāÆêć ±ĕ ćðć±ä

ÆêÆýÒØ¼ýČâŶ 

E āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆê ćØä âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý ðúúÒØýĦī ĕØýâāðéÖÆćÆý±ć ÂÆ Ö±ý

ý±úúðýćÆýć ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý

âðééČêÆêŖĦħ ĕ±ýäØććÆääÆý ÖÆäćÆêØÒ Ø ±ć ÂÆć ĕ±ý ćĜÂÆäØÒ ÖĕØäâÆ âðêćý±âćÆý ÂÆ āâČääÆ ćÆääÆ éÆÂŗØ

ý±úúðýćÆýØêÒ ±ĕ āć±ćČāŖrýÆ ĕ±ý äØćć ČÆêØÒŗ éÆêāÇê ĕØýâāðéÖÆć ðúúÒ± ĕÆýâÆê ÆääÆýŖ 

¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê Ö±ý ØââÆý±úúðýćÆýć ú¹ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéâý±ĕ ðé ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ

±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêĕÆýâÆê Ø ħĥħĨ ÆääÆý ħĥħĩŖEÏ÷äÒÆ ÆêāÆâāàðêāāàÆÏØ

¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê Ö±ý ÂÆć ØââÆ ĕ»ýć ±âćČÆäć Ïðý Æć±ćÆê ¹ ý±úúðýćÆýÆ ú¹ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćÂ± ÂÆê ØââÆ

Ö±ý āäØâÆ ±âćØĕØćÆćÆýŗ Čć ðĕÆý âðééČêÆêā ā±éâà÷úā±ĕć±äÆýŖmÆâāàðêāāàÆÏÆê ¼ÆāâýØĕÆý ĕØÂÆýÆ ±ć

ÂÆćÖÆääÆýØââÆ Ö±ý ¼äØćć ÆććÆýäĜāćŖ 

+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂ ðúúÒØý Ø āØêÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆý ±ć ÂÆê ØââÆ Ö±ý āäØâÆ âðêćý±âćÆýŖEÏ÷äÒÆ Ï±ÒāàÆÏÆê Ø

+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂÒàÆêêðéÏ÷ýÆý ¼ĜÂÆäÆê êðÆê ±êāâ±ÏÏÆäāÆý ČćÆêðé ā±éâà÷úā±ĕć±äÆêÆŖ

>±ÒāàÆÏÆê ÏðýćÆääÆý ±ć ¼ĜÂÆäÆê Ïðý ÆâāÆéúÆä Ö±ý ±êāâ±ÏÏÆć Æê ¼±āâÆć¼±ää¼±êÆ ú¹ ÆÒÆêÖ¹êÂŖ E

ÆććÆýćØÂ ¼äÆ ÂÆć Æć āú÷ýāé¹ä ðéÖĕðýĕØÂćÂÆêêÆ ±êāâ±ÏÏÆäāÆê āâČääÆ ØêêÒ¹ Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆê ćØä

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ ÆääÆý ðé ÂÆê Ï±äć ČćÆêÏðý âäØé±¼ČÂāàÆććÆćā ÂÆÐêØāàðê ±ĕ ±êāâ±ÏÏÆäāÆý ÂÆý ÂÆć

āâ±ä āćØääÆā âý±ĕŖ >±ÒāàÆÏÆê ÏðýćÆääÆý ±ć ¼ĜÂÆäÆê āàÆäÂÆê Òà÷ý ±êāâ±ÏÏÆäāÆý ÂÆý ÂÆê Æý ¼ĜÒÒÖÆýýÆŖ 

E fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêā ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ĕ±ýØÆýÆý ÂÆć ÖĕðýĕØÂć Æć±ćÆê ðúúÒØý

ųØââÆ ±âćČÆäćŴŗ êČää úýðāÆêć ÆääÆý ä±ý ½ÆääÆê Ø ć±¼ÆääÆê ĕ»ýÆ ¼ä±êâŖ >ðý ý±úúðýćÆýØêÒÆê ±êÂýÆ

ćÆýćØ±ä ħĥħĨ ðúúÒØý Æć±ćÆê Ø Æê éÆýâê±Â ±ć ÂÆê ØââÆ Ö±ý êðÆê¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāâðêćý±âćÆýŖ

5ć±ćÆê ¼ÆāâýØĕÆý ĕØÂÆýÆÆê ±êāâ±ÏÏÆäāÆ ÂÆýÂÆć âČêêÆ ĕ»ýć ýÆäÆĕ±êć ¹āćØääÆâý±ĕćØä

±êäÆÒÒāé±āâØêÆýŖ 5ć±ćÆê ðúúÒØý Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆê ±ć ÂÆêØââÆÖ±ýāćØäć âý±ĕ ÏðýÂØ Æć āćðýć āúÆêê

±ĕ ±âćČÆääÆ äÆĕÆý±êÂ÷ýÆý ØââÆ â±ê äÆĕÆýÆ ÂÆććÆŖ 

wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ý±úúðýćÆýćÆāðé êÆĕêćØââÆ ú¹ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ Ïðý

ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêŖ5ć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆć

āâĜäÂÆā ±ć ÂÆê ØââÆÖ±ý ÆÒêÆ ¼ĜÒÒÆťðÒ ±êäÆÒÒā±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ 

E âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÆýwćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêðúúÒØćć éÆÂ ý±úúðýćÆýØêÒā±êāĕ±ýŖE

Æć±ćÆêā ý±úúðýć ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāÏðýħĥħĨ ðÒħĥħĩÏýÆéÒ¹ýÂÆć±ć

āć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆ ćØä¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ¼äÆ ¼ýČâć Ø ćðć±äć ĮĦ úýðāÆêć ±ĕ ÂÆýÆäÆĕ±êćÆ

ČćäĜāêØêÒÆêÆ Ø âðééČêÆêŖE ý±úúðýćÆê ¼ÆéÆýâÆý Æć±ćÆê ±ćðĕÆýāØâćÆê Ïý±1ðÏÐêŵÂ±ć±¼±āÆ Ïðý

ðÏÏÆêćäØÒÆ Øêêâà÷úŶØââÆ Ï±êÒÆý ðúú±ääÆ±êāâ±ÏÏÆäāÆý āðé âðééČêÆê ÒàÆêêðéÏ÷ýÆýŗðÒ ĕØāÆý ćØä



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĨĬ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

êðÆê ÆâāÆéúäÆýŖ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêĕØāÆý ĕØÂÆýÆ ćØä NäØé±Æć±ćÆêā Øêêā±éäÆÂÆ Â±ć±

ðé ÆêÆýÒØ¼ýČâ ú¹¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāúä±āāÆêÆāðé¼ÆāâýØĕÆý ±ć ÆêÆýÒØ¼ýČâÆê Ïðý

±êäÆÒÒāé±āâØêÆý ĕ±ý ĪĪ úýðāÆêć ČćāäØúúāÏýØ Ø ħĥħħ ðÒ ĬĬ úýðāÆêć ČćāäØúúāÏýØ Ø ħĥħĨŖ 

E ý±úúðýćÆýØêÒÆê Ïðý ħĥħĨ¼ýČâÆý+ĜéØäà÷Æć±ćÆê±êć±ää ćØéÆý Ø āćÆÂÆć Ïðý ćðć±ä ÆêÆýÒØ¼ýČâ ê¹ý

ÂÆê ðúúÒØý āć±ćČā Ïðý ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆŖE¹ýā±ĕāäČćêØêÒ ħĥħĨðúúÒØýÆć±ćÆê ±ć ÂÆć Ø Ħĭ

úýðāÆêć ±ĕ ćØéÆêÆ ĕ±ý ČćāäØúúāÏýØÆ ±êäÆÒÒā±ý¼ÆØÂÆýŗ éÆêāĬĬúýðāÆêć ĕ±ý ú¹ ¼ØðÂØÆāÆäŖ5ć±ćÆê

Ö±ý ðÒā¹ ðúúÒØćć ±ĕĕØâú¹ ÂØÆāÆä¼ýČâ Ø ħĥħĨŖ>ðý ±ääÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ Æý ÂÆć ðúúÒØćć ±ć ¼ýČâÆê

Ï÷äÒÆā ðúú Ø ÂÆ ±âćČÆääÆ âðêćý±âćÆêÆŖE ĕÆÂäÆÒÒ ćØä Æć±ćÆêā ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ Ïðý ħĥħĩ Æý ðýÂäĜÂÆê Ø

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ Ïý± ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć ÆêÂýÆćŗ āäØâ ±ć Æć±ćÆê āâ±ä ý±úúðýćÆýÆ ú¹

±êć±ää ćØéÆý Ø āćÆÂÆć Ïðý ÆêÆýÒØ¼ýČâŖ 

 êā±ććÆ ÏðýćÆääÆý ±ć ÂÆć Ïðý êðÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ØââÆ ±ääćØÂ Æý ÆêćĜÂØÒ ÖĕØäâÆ

±âćØĕØćÆćÆý āðé āâ±ä ćÆääÆā éÆÂ ðÒ ý±úúðýćÆýÆā ú¹Ŗ 5âāÆéúÆäĕØā Ö±ý NäØé±Æć±ćÆê ¼ÆÂć

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê ØêâäČÂÆýÆ ±êäÆÒÒā±ý¼ÆØÂÆêÆ āðé ČćÏ÷ýÆā éÆÂ ÂýØÏćāâðêćý±âćÆêÆŗØ

ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéNý±ĕ ðé ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹

ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêŖ 

 êā±ććÆ Ø Æć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆć ÏðýêðÆê ±ĕ ðúúÒ±ĕÆêÆ +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ÒàÆêêðéÏ÷ýÆýŗ ¼¹ÂÆ Æý

ÆäÆéÆêćÆý ±ĕ ćàÆêÆāćÆý ðÒ ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆćŖ 1Æć ÒàÆäÂÆý úýØé»ýć ÂýØÏćāâðêćý±âćÆýŖ

1ýØÏćāâðêćý±âćÆêÆ ÂýÆØÆý āÆÒ ¼ä±êć ±êêÆć ðé ĕÆØÂýØÏć ðÒ ĕÆØĕÆÂäØâÆÖðäÂ ðÒ ÂýØÏć ±ĕ ú±ýâÆýŖ

¡ÆØÂýØÏć ØêâäČÂÆýÆý ±ý¼ÆØÂ āðé ĕ±āâŗ āćý÷ØêÒðÒ¼ý÷ĜćØêÒŗ éÆê ðÒā¹ éØêÂýÆ ýÆú±ý±āàðê ±ĕ ĕÆØÆý

ŵéØêÂýÆ ±āÏ±äćÆýØêÒşä±úúØêÒŶŖ 

>ðý ÂØāāÆ ±êāâ±ÏÏÆäāÆêÆ Ï÷äÒÆý +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĦħĨşĦĮ ðÒ ĕÆØäÆÂêØêÒÆê Ïý±

wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê Ïðý ćý±êāúðýććàÆêÆāćÆýşÂýØÏćāâðêćý±âćÆý ŵ¡±ýØ±êć ,Ř

rý±êāúðýććàÆêÆāćÆýşÂýØÏćāâðêćý±âćÆýŶŖ 

>ðý ý±úúðýćÆýØêÒÆê úÆý ±êÂýÆ ćÆýćØ±äħĥħĩÆý ÂÆć ðúúÒØćć ćð ć±ää Ïðý ±êÂÆäÆê ČćāäØúúāÏýØćć ðÒ

±êÂÆäÆê ČćÏ÷ýćéÆÂ ¼ØðÂØÆāÆäŖ+ĜéØäà÷Æć±ćÆêðúúÒØý ±ć ÂÆć ÆêÆ ć±ääÆć ĕØāÆý ćØä¼ĜÒÒÆťðÒ

±êäÆÒÒāâðêćý±âćÆýÂÆý¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĮĦşĦĮ âðééÆý ćØä ±êĕÆêÂÆäāÆŖ>ðý ÂØāāÆ âðêćý±âćÆêÆ

ČćÒà÷ý ±êÂÆäÆê ČćāäØúúāÏýØććĪĩ úýðāÆêćŖ 1Æć ±êÂýÆ ć±ääÆć ØêâäČÂÆýÆý±ää é±āâØê¼ýČâ ú¹

ÂýØÏćāâðêćý±âćÆêÆŗðÒ±êÂÆäÆê ČćāäØúúāÏýØćć Æý Â± ĦĮ úýðāÆêćŖ 1ÆććÆ ØêâäČÂÆýÆýéØêÂýÆ

±êäÆÒÒā±ý¼ÆØÂÆýČćÏ÷ýć éÆÂ ÂýØÏćāâðêćý±âćÆýÆääÆý ý±ééÆ±ĕć±äÆýŗÂÆý ÑÆýÆ ±ĕ ±ý¼ÆØÂÆêÆÆý

ČêÂÆý ĕÆýÂØ Īĥĥ ĥĥĥ âýðêÆýŖ EÏ÷äÒÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆê āćØääÆý ØââÆÂýØÏćāâðêćý±âćÆêÆ ÏČääāćÆêÂØÒÆ

āć±êÂ±ýÂâý±ĕ ćØä ¼ĜÒÒ ðÒ ±êäÆÒÒ Ø ÖÆêÖðäÂ ćØä ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĮĦşĦĮŖ 

1Æć ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ Æć±ćÆêā ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ±ć+ĜéØäà÷Æć±ćÆêØ ćØääÆÒÒ ćØä

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ āðé Æý ÏÆääÆā Ïðý ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ïðý ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŗ āâ±ä

ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ÆêÂ± Æê ØêÂØâ±ćðýŘ 

¶  êÂÆä êĜÆ âðêćý±âćÆý āðé ØêêÆ¼»ýÆý ¼ýČâ ±ĕ é±āâØêÆý Öĕðý ÂÆć āćØääÆā âý±ĕ ćØä ČćāäØúúāÏýØÆ

é±āâØêÆý ÆääÆý é±āâØêÆý āðé Ò¹ý ú¹ ¼»ýÆâý±ÏćØÒ ¼ØðÂýØĕāćðÏÏŗ àÏŖâäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

E ħĥħĩ Ö±ýÂÆêêÆØêÂØâ±ćðýÆê Æê ÏðćêðćÆÂÆý ÂÆć úýÆāØāÆýÆā±ćØêÂØâ±ćðýÆê ÒàÆäÂÆý¼ĜÒÒÆťðÒ

±êäÆÒÒāâðêćý±âćÆý ðÒ ÂýØÏćāâðêćý±âćÆý Ïðý ĕÆØ ðÒ ú±ýâŖE¹ýā¼ÆýÆćêØêÒÆêÏðý ħĥħĨ ðúúÒØý Æć±ćÆê

±ćé¹äć±ääÆć Ïðý ¹ýÆć Æý ê¹ÂÂŵĦĥĥ úýðāÆêćŶŖ¡ØÂÆýÆ ðúúÒØý ÂÆê ±ć âý±ĕÆêÆ Ø êðÆê ćØäÏÆääÆýâ±ê



ĨĭÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Ïý±ĕØâÆā ÖĕØā ĕØäâ¹ý Ïðý ¹ Òà÷ýÆ Čêêć±â Æý ðúúÏĜäćŖ Nðêćý±âćÆý āðé Ø ÖÆêÖðäÂ ćØä ¼Ĝý¹Âāā±âÆê Ö±ý

Ïý±ĕØâ Ïý± éØäà÷âý±ĕŗÆý ØââÆ ØêâäČÂÆýć Ø ýÆāČäć±ćÆćŖ 

 êā±ććÆ Ø +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ÏðýćÆääÆý ±ć ÂÆćØ ±ää ÖðĕÆÂā±âÆý ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĦħĨşĦĮ ðÒ ĦĥĮĦşĦĮ āðé

āÆććÆý ý±ééÆêÆ Ïðý ÖĕØäâÆ âý±ĕ āðé āâ±ä āćØääÆā ćØä âäØé± ðÒ éØäà÷ Ø ±êāâ±ÏÏÆäāÆêÆŖ CĕðýĕØÂć Æê

±êāâ±ÏÏÆäāÆ ÂÆÐêÆýÆā āðé Æê¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāâðêćý±âć ÆääÆý ĕ±ýÆťðÒ ćàÆêÆāćÆâðêćý±âćŗ±ĕÒà÷ý

ÖĕØäâÆê ¼Ĝý¹Âāā±â āðé ¼äØý Ï÷ýÆêÂÆŖ 5ć±ćÆê Ï÷äÒÆý ðýÂäĜÂÆê Ø ¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆŗ āðé ØââÆ ±ääćØÂ Æý

äØâ ðýÂäĜÂÆê Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÆääÆý ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ āðé Ï÷äÒÆý éÆÂŖ 

NäØé±âððýÂØê±ćðýÆê ÏðýćÆääÆý ±ć Æć±ćÆê Ö±ý Ö±ćć ÂØ±äðÒ éÆÂ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêŗ wćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ NäØé±Æć±ćÆê ðé ÖĕØäâÆ âðêćý±âćÆý āðéāâ±äØêâäČÂÆýÆā Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆê

ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 1Æý Æć±ćÆêÒàÆêêðéÏ÷ýÆý¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒā±êāâ±ÏÏÆäāÆýŗ

¼ÆêĜććÆā āć±êÂ±ýÂâðêćý±âćÆý Ïðý ¼ĜÒÒ ðÒ ±êäÆÒÒŗ ðÒ ÂØāāÆØêêÆÖ±ýāć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆ Ïðý ¼ĜÒÒ

ðÒ ±êäÆÒÒ Ø ÖÆêÖðäÂ ćØä ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĮĦşĦĮŖ ääÆ ÂØāāÆ âðêćý±âćÆêÆ Æý éÆÂć±ćć Ø ý±úúðýćÆýØêÒŖ 

5ć±êêÆćÆâāÆéúÆäú¹ ČāØââÆýÖÆć ðé Öĕ± āðé āâ±ä ćÆääÆā éÆÂ Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆêŗÆý¼ĜÒÒÆťðÒ

±êäÆÒÒā±êāâ±ÏÏÆäāÆý ÂÆý±ý¼ÆØÂÆýÖ±ý ĕÆýÂØČêÂÆý Īĥĥ ĥĥĥâýðêÆýÏðý ÂÆć ÆêâÆäćÆ ðúúÂý±ÒÆćŖE

ÖÆêÖðäÂ ćØä ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĮĦşĦĮ âðééÆý ØââÆ âý±ĕÆêÆ Ø ¼Ĝý¹Âāā±âÆê ćØä ±êĕÆêÂÆäāÆ Ø ÂØāāÆ

±êāâ±ÏÏÆäāÆêÆŖ>ðý ¹ ýÆÂČāÆýÆ ČāØââÆýÖÆćÆê ðÒ āú÷ýāé¹ä ćØä ý±úúðýćÆýØêÒÆê ðúúÒØý

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê ć±ää Ïðý Æć±ćÆê ā±éäÆć āÆććŗ éÆê ðÒā¹ éÆý ÂÆć±äàÆýć úÆý âðêćý±âćāćĜúÆ Ø ÆÒêÆ

ĕÆÂäÆÒÒŖ 

NäØé±Æć±ćÆêāý±úúðýćÆýØêÒ ćØä+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä 

NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ðúúÒØćć ćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ¼±āÆýć

ú¹ ć±ää āðé wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ā±éäÆý ØêêŖ1ØāāÆ āÆā ðúú éðć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆā

ý±úúðýćÆýØêÒÆýŖNäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØý Ø āØê ý±úúðýćÆýØêÒ Ïðý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ħĥħĨ ±ć ÂÆ ČäØâÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ý±úúðýćÆýÆý ČäØâć ú¹ ±êÂÆä ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć Ø

âĕ±ýć±äāý±úúðýćÆýØêÒÆêŗ êðÆ āðé ćĜÂÆý ú¹ ±ć ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê ćðäâÆā ÏðýāâàÆääØÒ Ïý±

ĕØýâāðéÖÆć ćØä ĕØýâāðéÖÆćŖ 1ÆêêÆ ØêÏðýé±āàðêÆê ÏýÆéÒ¹ý ØââÆ Ø āÆêÆýÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆýŖ 1Æć

ĕ±ýØÆýÆý ÖĕØäâÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Æć±ćÆê ðúúÒØý ØêÏðýé±āàðê ðéŖ5âāÆéúÆäĕØā ØêêÒ¹ý >ðýêÆ¼Č¼±êÆêŗ

\āäð¼ĜÒÒ N> ðÒ \āäð C±ĕê Ø êðÆêŗ éÆê ØââÆ ±ääÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆŖ >ðý ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ Ø ħĥħĩ

Ö±ý Æć±ćÆê āúÆāØÐāÆýć ±ć ðÒā¹ ÂýØÏćā±ĕć±äÆêÆ Ø +ĜéØäà÷Æć±ćÆê Æý ć±äć éÆÂŗ āÆäĕ ðé ÂØāāÆ ØââÆ Æý

¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāâðêćý±âćÆýŖ 

E āćý±ćÆÒØêðć±ćÆć Ïý± ħĥħĨ ć±ý NäØé±Æć±ćÆê ðúú ±ć āć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆ é¹ ðúúÂ±ćÆýÆā ê¹ý

âðééČêÆê Ò¹ý ðĕÆý ćØä éØêāćÆâý±ĕ ðé ČćāäØúúāÏýØ ±êäÆÒÒāúä±āā Ïý± ĦŖ à±êČ±ý ħĥħĪŖ ¡ØÂÆýÆ úÆâćÆ

NäØé±Æć±ćÆê ú¹ ±ć Æć Ïðýāä±Ò ćØä êĜÆ âý±ĕ ¼ČýÂÆ ÏðýÆäØÒÒÆ ØêêÆê ĦŖ àČêØ ħĥħĩŖ 

īŖħŖĩ Ný±ĕ ćØä ¼ýČâ ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää ú¹

ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê 
E ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéNý±ĕ

ćØä ¼ýČâ ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê

āâ±ä é¹äÆā ÒàÆêêðé Ï÷äÒÆêÂÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýŘ 

¶  êÂÆä ČćāäØúúāÏýØŗ ØêâäČÂÆýć ¼ØðÒ±āā¼±āÆýćŗ é±āāÆćý±êāúðýć ŵé¹äć āðé úýðāÆêć ±ĕ ćðć±äć

âà÷ýćÆ âéŶ 

¶  êÂÆä é±āāÆćý±êāúðýć ú¹ ¼»ýÆâý±ÏćØÒ ¼ØðÂØÆāÆä ŵé¹äć āðé úýðāÆêć ±ĕ ćðć±äć âà÷ýćÆ âéŶ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĨĮ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

iÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê ĕØāÆý ćØä ±êÂÆä é±āāÆćý±êāúðýćŗ éÆêā ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ĕØāÆý ćØä ¼ýČâ ±ĕ

ä±āćÆ¼ØäÆýćØä ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ääŖ ¡ØÂÆýÆ Æý ÂÆć Ø ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê âČê ĕØāć ćØä

é±āāÆćý±êāúðýćŗ éÆêā ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ĕØāÆý ćØä é±āāÆý ðÒ±ĕÏ±ääŖ 

E ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć Ïý± ħĥħĨ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ÂÆê ā±ééÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê Æý ¼ýČâć

ðé Æć ±êêÆć ĕØýâÆéØÂÂÆäŘNý±ĕ ćØä ¼ýČâ ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêŖ

¡ØýâÆéØÂÂÆäÆć Ïý± ħĥħĨ Æý ØââÆ éÆÂ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩŖ ¡ØýâÆéØÂäÆêÆ Ö±ý ČäØâ ðýÂäĜÂŗ

ðÒ ¼ÆāâýØĕÆäāÆê ĕ±ýØÆýÆý êðÆŖ iÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê Æý ÂÆê ā±ééÆŖ 

+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂ Ö±ý Ø ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ý±úúðýćÆýć ±ć ÂÆê ØââÆ Ö±ý êðÆê êĜÆ āäØâÆ âðêćý±âćÆýŖ

¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê Ö±ý ØââÆ ý±úúðýćÆýć ú¹ ÂØāāÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆŗ éÆê ðúúÒØý ±ć ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć

ØââÆ Æý ±âćČÆäć Ïðý Æć±ćÆêŖ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ðúúÒØý Ø āØêÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆý Ø ħĥħĨ ±ć

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ ØââÆ Æý ±âćČÆääÆ Ïðý Æć±ćÆêŖ >ðý ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ Ø ħĥħĩ Ö±ý ØââÆ Æć±ćÆê ÏĜäć

Čć Æć ýÆāČäć±ć Ïðý ØêÂØâ±ćðýÆêÆŗ éÆê ðúúÒØý ćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ć ÂÆććÆ āâĜäÂÆā ±ć ÂÆć ÖÆääÆý

ØââÆ ĕ±ý ±âćČÆäć Ø ħĥħĩŖ 

wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ý±úúðýćÆýćÆ ØââÆ ú¹ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ Ïðý ČćāäØúúāÏýØÆ

ä±āćÆ¼ØäÆý ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää Ø ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ 1ÆććÆ ÏðýÂØ Æć±ćÆê ØââÆ Ö±ý ÆÒêÆ

¼ĜÒÒÆťðÒ ±êäÆÒÒā±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ 5ć±ćÆê Æý ðúúÒØćć éÆÂ ý±úúðýćÆýØêÒā±êāĕ±ýŖ E Æć±ćÆêā ý±úúðýćÆý

ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć āć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆ ćØä¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ¼äÆ ¼ýČâć Ø ćðć±äć ĮĦ úýðāÆêć

±ĕ ÂÆ ýÆäÆĕ±êćÆ ČćäĜāêØêÒÆêÆ Ø âðééČêÆêŗāðé¼ÆāâýÆĕÆć ćØÂäØÒÆýÆŖ rý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ

±ĕÏ±ää Æý ØââÆ êÆĕêć ÆâāúäØāØććŖ 5ć±ćÆê ý±úúðýćÆýćÆÖÆääÆý ØââÆ ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé ČćāäØúúāÏýØÆ

ä±āćÆ¼ØäÆý Ø ħĥħĨŖ 5ć±ćÆê ĕ±ý ðúúÒØćć éÆÂ ý±úúðýćÆýØêÒā±êāĕ±ýŖ 

E āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆê ćØä ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý ðúúÒ±ÆääÆĕÆĕØýâāðéÖÆćÆý±ć ÂÆ Ö±ýý±úúðýćÆýć ú¹

ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé ¼ýČâ ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää ú¹ ðúúÂý±Ò

Ïðý âðééČêÆêŖ(ććÆ ĕ±ý äØćć ÆääÆý ÖÆäć ÆêØÒ Ø ±ć ÂÆć ĕ±ý ćĜÂÆäØÒÖĕØäâÆ âðêćý±âćÆý āðé āâ±ä ćÆääÆā

éÆÂ Ø ý±úúðýćÆýØêÒ ±ĕ āć±ćČāŖ5ê ±ĕ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ĕØāćÆ ćØä ±ć ÏðýāâàÆääÆê éÆääðé ¼ÆāâýØĕÆäāÆê

±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää Ø ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðÒ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê âČêêÆ ¼ØÂý± ćØä éØāÏðýāć¹ÆäāÆý ðÒ ČäØâ

ćðäâêØêÒ ±ĕ âý±ĕ ðÒ ý±úúðýćÆýØêÒŖ 

E +ĜéØäà÷Æć±ćÆêā âäØé±ý±úúðýćÆýØêÒāĕÆÂäÆÒÒ ćØä Æć±ćÆêā ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ħĥħĩ Æý ÂÆć ĕØāć ćØä ±ć

ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéÖ±êÂäÆý ¼¹ÂÆ ¼ĜÒÒÆúä±āāÆý ðÒ ±êäÆÒÒāúä±āāÆýŖ E ¼ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć

Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩ Æý ÂÆć âČê ĕØāć ćØä ¼ĜÒÒÆúä±āāÆýŖ+ĜéØäà÷Æć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆć ðÒā¹

Ö±ý ĕ»ýć āú÷ýāé¹ä ðé Öĕ± āðé ýÆÒêÆā āðé é±āāÆýŗ ðÒ ðéÂÆć âČê Æý ćý±êāúðýć éÆÂ ä±āćÆ¼Øä

āðé āâ±ä ý±úúðýćÆýÆā ú¹Ŗ 

mðé ćØÂäØÒÆýÆ êÆĕêćāćØääÆý +ĜéØäà÷Æć±ćÆêâý±ĕ Ø ÂýØÏćāâðêćý±âćÆêÆØ ćý¹Â éÆÂ ÏðýéČäÆýØêÒÆêÆ Ø

¼Ĝý¹Âāā±â ĦĦħĨşĦĮŖ +Ĝý¹Âāā±âÆê ØêêÆÖðäÂÆý ØêÒÆê āúÆāØÐââÆ âý±ĕ ćØä ¼ýČâ ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆ

ä±āćÆ¼ØäÆý ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêŖ 

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê ØêâäČÂÆýÆýćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää Ïý±ÂýØÏćāâðêćý±âćÆêÆ Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆê

ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖ>ðý ý±úúðýćÆýØêÒÆê úÆý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ħĥħĩ ðúúÒØý Æć±ćÆê ćð ć±ää ÂÆý Æćć±ĕ

ÂØāāÆ ðéÏ±ććÆý ÂýØÏćāâðêćý±âćÆêÆ ŵĪħ úýðāÆêć ČćāäØúúāÏýØćć ðÒ ¼ØðÂØÆāÆäŶŗðÒ Æćć ÂÆý ÂØāāÆ Æý

ČćÆä±ćć ŵĦĥĥ úýðāÆêć Ïðý âðêćý±âćÆêÆ ÂÆý Æć±ćÆê Æý ¼ĜÒÒÖÆýýÆŖ Įħ úýðāÆêć ±ĕ ÂÆććÆ Æý

ČćāäØúúāÏýØććŶŖ >ðý ý±úúðýćÆýØêÒÆê úÆý ±êÂýÆ ćÆýćØ±ä Æý ć±ääÆêÆ ÖÆêÖðäÂāĕØā ĭĦ ðÒ Ħĥĥ úýðāÆêćŖ

5ć±ćÆê ¼ÆāâýØĕÆý ±ć ÂýØÏćāâðêćý±âćÆêÆ āćØääÆý āć±êÂ±ýÂâý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć Ø ÖÆêÖðäÂ ćØä

¼Ĝý¹Âāā±â ĦĦħĨşĦĮŗ ðÒ ±ć âý±ĕ ćØä é±āāÆćý±êāúðýć ØââÆ Æý āćØäć Ø ÂØāāÆ âðêćý±âćÆêÆŖ



ĩĥÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

5êćýÆúýÆê÷ýÆêÆ Ö±ý ý±úúðýćÆýć Øêê ć±ää Ïðý é±āāÆćý±êāúðýć ČćÏ÷ýć éÆÂ ĕ±ýÆ¼ØäŖ m±éćØÂØÒ

ú¹úÆâÆý Æć±ćÆê ±ć ÂÆć â±ê ĕ»ýÆ ĕ±êāâÆäØÒ ¹ āâØääÆ Čć é±āāÆćý±êāúðýć Ø ÂØāāÆ âðêćý±âćÆêÆ ÏðýÂØ

âà÷ýÆć÷ĜÆêÆ ČćÏ÷ýÆý é±êÒÆ ðúúÒ±ĕÆý Ø Æćć ðÒ ā±ééÆ ðúúÂý±ÒŖ 

+ĜéØäà÷Æć±ćÆêā ý±úúðýćÆýØêÒÆý ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć éÆÂ ā±ééÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðý Ø ħĥħĨ ĕ±ý ćðć±äć

Įĭ úýðāÆêć âà÷ýćÆ âØäðéÆćÆý éÆÂ ČćāäØúúāÏýØććŗ ¼ØðÒ±āā ÆääÆý ¼ØðÂØÆāÆäŖ  ĕâä±ýØêÒÆý ðé ÖĕðýÂ±ê

ÂýØÏćāâðêćý±âćÆêÆ āâČääÆ ćÆääÆāŗâðé ÆććÆý ÂÆêêÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ 

VðÆê±êā±ććÆ Ø +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ðúúäÆĕÆý ±ć ÂÆć ØââÆ Æý ÖÆäć âðêāÆâĕÆêć ÖĕðýÂ±ê Æć±ćÆê āâ±ä

ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ āÆćć ðúú éðć Ï÷ýØêÒÆý ðÒ âý±ĕ ćØä ±êāâ±ÏÏÆäāÆý Ø

¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆŖ 

>ðý ¹ ýÆÂČāÆýÆ ČāØââÆýÖÆćÆê ðÒ āú÷ýāé¹ä ćØä ý±úúðýćÆýØêÒÆê ðúúÒØý +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ć±ää Ïðý

Æć±ćÆê ā±éäÆćŗ éÆê ðÒā¹ úÆý ÆêÖÆć Ø +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŖ 5êÖÆćÆêÆ āðé Ö±ý ÂýØÏćāâðêćý±âćÆêÆŗÖ±ý

Â¹ýäØÒÆýÆ ýÆāČäć±ć ú¹ é±āāÆćý±êāúðýćŗ ðÒ ÂÆć Æý āĜêäØÒÒàðýć Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ 5ê ±êā±ććØÆć±ćÆê

ðúúäÆĕÆý ±ć ÂÆć ØââÆ Æý Æê ÏČääāćÆêÂØÒ Ïðýāć¹ÆäāÆ Ïý± NäØé±Æć±ćÆê Ïðý ÖĕðýÏðý ÂÆć Æý âðéúäØāÆýć ¹

āćØääÆ ÂÆ ā±ééÆ âý±ĕÆêÆ Ø ÂýØÏćāâðêćý±âćÆý éÆÂ Æć ±êäÆÒÒāÆäÆéÆêć āðé Ïðý¼ĜÒÒÆťðÒ

±êäÆÒÒāúä±āāÆýŖ 

NäØé±Æć±ćÆêāý±úúðýćÆýØêÒ ćØä+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä 

NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ðúúÒØćć ćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ¼±āÆýć

ú¹ ć±ää āðé wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ā±éäÆý ØêêŖ1ØāāÆ āÆā ðúú éðć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆā

ý±úúðýćÆýØêÒÆýŖ5ć±ćÆê ý±úúðýćÆýÆý ±ć ĨĮ úýðāÆêć ±ĕ é±āāÆćý±êāúðýćÆê ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý

âðééČêÆê Ø Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ħĥħĩ ¼äÆ ČćÏ÷ýć ČćāäØúúāÏýØćć ðÒ ĪĦ úýðāÆêć éÆÂ ¼ØðÂØÆāÆäŖ

iÆāćÆýÆêÂÆ ćØ úýðāÆêć Æý é±āāÆćý±êāúðýć ČćÏ÷ýć éÆÂ ÂØÆāÆä Ø ÆäÂýÆ âðêćý±âćÆý Öðā iÆêðĕ±āàðêāť

ðÒ ÒàÆêĕØêêØêÒāÆć±ćÆê ðÒ Öðā 5ØÆêÂðéāťðÒ ¼ĜÏðýêĜÆäāÆāÆć±ćÆêŖ  êÂÆäÆêÆ Ïðý ±êÂýÆ âĕ±ýć±ä

ħĥħĩ ĕ±ý ÖÆêÖðäÂāĕØā ĩĦŗ Īĩ ðÒ ī úýðāÆêćŖ E Æć±ćÆêā ý±úúðýćÆýØêÒ úÆý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ħĥħĨ Æý

ÂÆć ØââÆ ðúúÒØćć Æê ā±éäÆć úýðāÆêć±êÂÆä Ïðý âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ 5ć±ćÆê ðúúÒØý ¼ä±êć

±êêÆć ±ć \āäð¼ĜÒÒ N> ðÒ \āäð C±ĕê N> ý±úúðýćÆýÆý ±ć ÂÆØââÆ Ö±ý ØêêÖÆêćÆć ć±ää ú¹ âà÷ýćÆ

âØäðéÆćÆýŗ éÆê ±ć ÂÆ āćØääÆý âý±ĕ Ø ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ >ðý ±êÂýÆ ćÆýćØ±ä ħĥħĨ ý±úúðýćÆýÆý NäØé±Æć±ćÆê

±ćā¹ ¹ āØ Ħĥĥ úýðāÆêć ±ĕ é±āāÆćý±êāúðýćşćý±êāúðýć ±ĕ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆý Òà÷ýÆā ČćāäØúúāÏýØććŗ

ú¹ ¼ØðÒ±āā ÆääÆý éÆÂ ¼»ýÆâý±ÏćØÒ ¼ØðÂýØĕāćðÏÏŖ NäØé±Æć±ćÆê ¼ÆāâýØĕÆý ĕØÂÆýÆ ±ć +ĜéØäà÷Æć±ćÆê

ðúúÒ± ±ć ĮĬ úýðāÆêć ±ĕ ÂÆýÆā ćý±êāúðýć ±ĕ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆý Æý ÆäÆâćýØāâ ÆääÆý ú¹ ¼ØðÒ±āāŖ 

E ā±ééÆêāćØääØêÒÆêÏðý ħĥħĨðúúÒØý NäØé±Æć±ćÆê±ć\āäð âðééČêÆ āćØääÆý āć±êÂ±ýÂ âäØé±ťðÒ

éØäà÷âý±ĕ ćØä é±āâØêÆý ðÒ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø ±ääÆ āØêÆ âðêćý±âćÆý Ïðý ¼ĜÒÒ ðÒ ±êäÆÒÒ ðĕÆý Īĥĥ ĥĥĥ

âýðêÆýŗ ā±éć ±ć ±ää é±āāÆćý±êāúðýć āâ±ä ČćÏ÷ýÆā ČćāäØúúāÏýØćć ÆääÆý éÆÂ ¼ØðÒ±āā Ïý± ĦŖ à±êČ±ý

ħĥħĪŖ ¡ØÂÆýÆ ¼ÆāâýØĕÆý Æć±ćÆê ±ć ćØäê»ýéÆć ±ää é±āāÆćý±êāúðýć ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆê ĕ±ý

ČćāäØúúāÏýØŗ ú¹ ¼ØðÒ±āā ÆääÆý éÆÂ ¼»ýÆâý±ÏćØÒ ¼ØðÂýØĕāćðÏÏ Ø ħĥħĨŖ 

īŖħŖĪ EêāÆêćØĕÆýćØä ČćāäØúúāÏýØ ćČêÒćý±êāúðýć Ø \āäð ŵÏýØć±â Ø ¼ðéýØêÒÆêŗ

Æć±¼äÆýÆ ş ÒØ ćØäāâČÂÂćØä ä±ÂÆØêÏý±āćýČâćČýŗ ÏýÆéāâ±ÏÏÆ ±ýÆ±äÆý ćØä

ÆêÆýÒØāć±āàðêÆý éŖéŖŶ 
5ććÆýāðé ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć âČê ÒàÆäÂÆý +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ NäØé±Æć±ćÆê ðÒ 5ØÆêÂðéāťðÒ

¼ĜÏðýêĜÆäāÆāÆć±ćÆêŗÆý ØââÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê Ïðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ØêâäČÂÆýć Ø

ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāŖ E ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆêÆ ćØä +ĜéØäà÷Æć±ćÆê Æý

Ï÷äÒÆêÂÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðý ðúúÒØćć Ïðý ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŘ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĩĦ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

¶  êć±ää êĜÆ ä±ÂÆúČêâć ćØäýÆććÆä±Òć Ïðý ĕ±ýÆťðÒ êĜććÆćý±êāúðýć éÆÂ âðééČê±ä ØêĕðäĕÆýØêÒ 

¡ØýâÆéØÂÂÆäÆć Ö±êÂäÆý ðé ćČêÒćý±êāúðýćŗ ðÒ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê ¼ýČâÆý ¼ÆÒýÆúÆć ĕ±ýÆťðÒ

êĜććÆćý±êāúðýćŖE ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆć Æý ÂÆć úýÆāØāÆýć ±ć ä±ÂÆýêÆ āâ±ä ĕ»ýÆ ðÏÏÆêćäØÒ ćØäÒàÆêÒÆäØÒŗ ðÒ

±ć ÂÆć ÖðĕÆÂā±âÆäØÒ āâ±ä ĕ»ýÆ ÖČýćØÒä±ÂÆýÆ Ïðý ćĜêÒýÆ âà÷ýÆć÷Ĝ ŵä±āćÆ¼ØäÆý ðÒ ¼ČāāÆýŶŖ 

E +ĜéØäà÷Æć±ćÆêāâäØé±ý±úúðýćÆýØêÒāĕÆÂäÆÒÒ ćØä ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆêÆ ÏðýħĥħĨðÒ ħĥħĩÆýÂÆć

¼ÆāâýÆĕÆć ±ćć±ää Ïðý Æć±¼äÆýØêÒ ±ĕ ä±ÂÆØêÏý±āćýČâćČýý±úúðýćÆýÆā ā±éäÆćŗ āÆäĕ ðé ÂÆć ĕ±ýØÆýÆý

ðé ÂÆćÆýćØä ĕ±ýÆ¼ØäÆýŗćČýťðÒ ÆâāúýÆāā¼ČāāÆý ÆääÆý ćØä ćČêÒćý±êāúðýćŖ 

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê Ö±ÂÂÆ úÆý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±äħĥħĨØââÆ Æć±¼äÆýć êĜÆ ä±ÂÆúČêâćÆý Ïðý ĕ±ýÆťðÒ

êĜććÆćý±êāúðýćŖ U¹äć±ääÆć Ïðý ¹ýÆć ĕ±ý ħĥŖ wêÂÆý ų(ýā±â ćØä ±ĕĕØâŴ ðúúÒ± Æć±ćÆê úä±êä±ÒćÆ

Æć±¼äÆýØêÒÆý Ïðý ħĥħĨŖ 1Æć ĕ±ý ØââÆ ðúúÒØćć Öĕðý éĜÆ ±ĕ ÂÆććÆ āðé ĕ±ý ä±ÂÆýÆ ćØä ćČêÒćý±êāúðýćŖ

fÆý ±êÂýÆ âĕ±ýć±ä ħĥħĨ Ö±ÂÂÆ Æć±ćÆê Æć±¼äÆýć āÆâā ä±ÂÆýÆŗðÒ Ø ±ĕĕØâāÏðýâä±ýØêÒÆêĕØāÆā ÂÆć ćØä

±ć ÂØāāÆ ¼äÆ Æć±¼äÆýć ú¹ ?ý÷êäØ±Ŗ E Æć±ćÆêā ý±úúðýćÆýØêÒ ĕÆÂ ¹ýāāäČćć ħĥħĨ ¼äÆ ÂÆć ý±úúðýćÆýć ±ć

ÂÆāÆâāä±ÂÆúČêâćÆêÆ ĕ±ý ýÆāÆýĕÆýć ćČêÒćý±êāúðýćŖ+ĜéØäà÷Æć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆććÆ ðÒā¹Ö±ý¼äØćć

âðééČêØāÆýć ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ðÒ ćØä éÆÂØ± Ø Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ ¹úêØêÒÆê

±ĕ ÂÆāÆâāä±ÂÆúČêâćÆêÆ ú¹ ?ý÷êäØâ±Ø±Ŗ 

fÆý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ðÒ úÆý ±êÂýÆ ćÆýćØ±äħĥħĩÖ±ÂÂÆ Æć±ćÆê Æć±¼äÆýć ćð ä±ÂÆýÆŗ éÆê ØââÆ ðúúÒØćć

ðé ÂØāāÆ ĕ±ýćØäú±āāÆććČêÒÆ âà÷ýÆć÷ĜŖ(ýāúýðÒêðāÆêúÆý ±êÂýÆ ćÆýćØ±ä ĕ±ý ú¹Ħĭ ä±ÂÆýÆŖ 5ć±ćÆê

¼ÆāâýÆĕ ØââÆ ÖĕðýÂ±êÂÆê āâČääÆÏ¹ Æć±¼äÆýć ĜććÆýäØÒÆýÆ Ħī ä±ÂÆýÆØêêÆê āäČććÆê ±ĕ ¹ýÆćŖwêÂÆý

¹ýā±â ćØä ±ĕĕØâ ĕ±ý ÂÆć ØéØÂäÆýćØÂ ¼ÆāâýÆĕÆć ±ć êÆÒ±ćØĕć ±ĕĕØâú¹ ćð ŵÏý± é¹äć±ääÆć ú¹ ħĥŶāâĜäÂÆā

±ć Æê úä±êä±Òć äðâ±āàðê ØââÆ ĕ±ý ýÆ±äØāćØāâ ¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýÆ Ø ħĥħĩŖ ¡ØÂÆýÆ ĕ±ý ÂÆć ¼ÆāâýÆĕÆć ±ćÂÆć

±ý¼ÆØÂÆā éÆÂ Æê Æýāć±ćêØêÒ Ïðý ÂÆêêÆŗ éÆê±ćÂÆćĕ±ýČāØââÆýć ðé ÂÆêĕØääÆ ¼äØÏÆýÂØÒāćØäć Ø

ħĥħĩŖE ĕÆÂäÆÒÒÆć Ïðý āØāćÆ ý±úúðýćÆýØêÒ ĕ±ý ÂÆć ðúúÒØćć Öĕðý é±êÒÆä±ÂÆýÆćðć±äćØ \āäðāðé

ĕ±ý ÆÒêÆć Ïðý ćČêÒćý±êāúðýćŖ rØÂäØÒÆýÆ ĕÆÂäÆÒÒ Ö±ÂÂÆ ØââÆ ¼ÆāâýÆĕÆć ÂÆććÆŖ 

 

NäØé±Æć±ćÆêāý±úúðýćÆýØêÒ ćØä+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä 

E NäØé±Æć±ćÆêā ý±úúðýćÆýØêÒÆý ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ¼ÆāâýØĕÆý Æć±ćÆê ±ć

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê ØââÆ Ö±ý Æć±¼äÆýć ÖČýćØÒä±ÂÆýÆ ćØä ćČêÒćý±êāúðýć Ø ćý¹Â éÆÂ é¹äć±ääÆćŗ ðÒ ±ć ÂÆć Æý

ČāØââÆýć ðé é¹äÆêÆ ê¹āŖ E Æć±ćÆêā ā±ééÆêāćØääØêÒ ĕÆÂ ¹ýāāäČćć ħĥħĨ ¼äÆ ÏðýāØêâÆäāÆý Ø

Æć±¼äÆýØêÒ ±ĕ ä±ÂÆýÆ ćØä ćČêÒćý±êāúðýć āúÆāØÆäć ÏýÆéÖÆĕÆćŖ 5ć±ćÆê ðúúÒØý Öĕðý é±êÒÆ ±ĕ ÂÆ

êĜÆć±¼äÆýćÆ ä±ÂÆúČêâćÆêÆ āðé Æý ÖČýćØÒä±ÂÆýÆ ¼ĜÒÒÆć Ïðý ćČêÒÆ âà÷ýÆć÷ĜŖ mÆâā ±ĕ Ħī Æć±¼äÆýćÆ

ä±ÂÆýÆ Ø ħĥħĨ ĕ±ý ćØä ćČêÒćý±êāúðýćŖ 

E āćý±ćÆÒØêðć±ćÆćÏý± ħĥħĨúÆâÆý NäØé±Æć±ćÆê ú¹ ±ć é±êÒÆä ú¹ ±ýÆ±äÆý ćØä ä±ÂÆťðÒ

ÏĜääÆØêÏý±āćýČâćČý Ïðý ćČêÒÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Æý ÂÆê āć÷ýāćÆ ¼±ýýØÆýÆê Ïðý Æć±¼äÆýØêÒ ±ĕ ä±ÂÆťðÒ

ÏĜääÆāć±āàðêÆýŗ āðé ØÒàÆê Æý ÂÆê āć÷ýāćÆ ¼±ýýØÆýÆê Ïðý ðéāćØääØêÒ ćØä ÏðýêĜ¼±ýÆ ÂýØĕāćðÏÏ Ïðý ćČêÒÆ

âà÷ýÆć÷ĜŖE êðć±ćÆć ØêÏðýéÆýÆý NäØé±Æć±ćÆê ðé ±ć ÂÆê Ö±ý āúØäć Øêê ¼ÆÖðĕ Ïðý ±ýÆ±äÆý ćØä ä±ÂØêÒ ðÒ

ÏĜääØêÒ ±ĕ ćČêÒÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø 5ØÆêÂðéāťðÒ ¼ĜÏðýêĜÆäāÆāÆć±ćÆêā ±ýÆ±ä¼ÆÖðĕāâ±ýćäÆÒÒØêÒŖ

NäØé±Æć±ćÆê ØêÏðýéÆýÆý ĕØÂÆýÆ ðé ±ć ÂÆê Ö±ý Čć±ý¼ÆØÂÆć Ïðýāä±Ò ćØä úä±ê¼ÆāćÆééÆäāÆý Ïðý ¹

āØâýÆ ÷âć Æć±¼äÆýØêÒ ±ĕ ä±ÂØêÒ ðÒ ¼ØðÒ±āā Ïðý ê»ýØêÒāćý±êāúðýćÆêŖ 

E ħĥħħ ðúúýÆććÆć NäØé±Æć±ćÆê Æê ćØäāâČÂÂāðýÂêØêÒ Ïðý ðÏÏÆêćäØÒ ćØäÒàÆêÒÆäØÒ ÖČýćØÒä±ÂØêÒ

ÒàÆêêðé âðééČêÆêā âäØé±ťðÒ ÆêÆýÒØÏðêÂŖ 1ÆêêÆ ¼äÆ ðúúýÆććÆć Â± âðééČê±ä Čć¼ĜÒÒØêÒ ØââÆ

Ö±ý ÒØćć ÂÆ ýÆāČäć±ćÆêÆ āðé ĕ±ý ÷êāâÆćŖNäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØýćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê±ć



ĩħÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

ćØäāâČÂÂāðýÂêØêÒÆêÖ±ý Òàðýć ±ć ä±ÂÆćØä¼ČÂÆć ćØä ćČêÒÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø āćðý Òý±Â ĕØä ĕ»ýÆ ä÷āćŗ ćØä ćýðāā

Ïðý ±ć Čć¼ĜÒÒØêÒÆê ú¹ âðééČê±äÆ ćðéćÆý ØââÆ Ö±ý ĕ»ýć Ø ćý¹Â éÆÂ é¹äÆêÆŖ 

īŖħŖī Ný±ĕ ðé ÏðāāØäÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć Ø ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆý 
5ććÆýāðé ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ØââÆ Æý ÏÆääÆā Ïðý ±ääÆ âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŗÆý ÂÆć ØââÆ Æê

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðý Ïðý ÂÆć Ø ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆć Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāŖ E

ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆć ćØä fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê Æý Ï÷äÒÆêÂÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðý ðúúÒØćć Ïðý ÂÆććÆ

ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ø ħĥħĨŘ 

¶ Ný±ĕ äÆÒÒÆā Øêê Ø êĜÆ ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆý 

E ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆć Ïðý ħĥħĩ Æý ØââÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ÆääÆý ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê êÆĕêćŖ 1Æć āć¹ý

ØéØÂäÆýćØÂ ±ć ÂÆć ÏðýČćāÆććÆā ±ć fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê Òà÷ý āÆÒ ÒðÂć âàÆêć éÆÂ

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒ ¼ØÂý±ý ćØä ±ć âðééČêÆê ê¹ý āØêÆ âäØé±é¹äŖ ¡ØÂÆýÆ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ćÂÆć ¼÷ý

àð¼¼Æā ĕØÂÆýÆ éÆÂ ¹ āÆ ú¹ ÖĕðýÂ±ê ÂÆć â±ê āćØääÆā âý±ĕ Ø âðééČêÆúä±êÆê ðÒ ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆý

āðé ¼ØÂý±ý ćØä ýÆÂČāÆýćÆ âäØé±Ò±āāČćāäØúú ðÒ ÷âć âäØé±ýð¼ČāćÖÆćŖ 

NäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØý Ø āØêÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆý Ø ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ±ć ÂÆê ØââÆ éðćć±ý ý±úúðýćÆýØêÒÆý ú¹

ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðé âý±ĕ ćØä ÏðāāØäÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć Ø ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆýŖ 

wć Ïý± ¼ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć

âðééČêÆêāØÂÆê ħĥħĥ Ö±ý āćØäć âý±ĕ ðé ±ć ±ääÆ êĜÆ ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆý Ö±ý ÏðāāØäÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ

±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆćŖ 

E āćý±ćÆÒØêðć±ćÆć úÆâÆý NäØé±Æć±ćÆê ú¹ ±ć ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć Æý ¼ä±êć ÂÆ éÆāć ÆÏÏÆâćØĕÆ

âäØé±ćØäć±âÆêÆ Ø \āäðā âäØé±¼ČÂāàÆććŖ 5ć±ćÆê ČêÂÆýāćýÆâÆý ±ć ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ±äÆêÆ â±ê ĕ»ýÆ éÆÂ

ú¹ ¹ ê»ý Ö±äĕÆýÆ ČćāäØúúÆêÆ Ïý± āÆâćðýÆê Ø ħĥĨĥ ā±ééÆêäØÒêÆć éÆÂ ħĥĥĮŖ m±éćØÂØÒ ØêÏðýéÆýÆý

Æć±ćÆê ðé ±ć ÂÆê ðúúÏ±ććÆý ±ć ýÆÒČäÆýØêÒā¼ÆāćÆééÆäāÆê úý±âćØāÆýÆā āðé ÆêųāðĕÆêÂÆŴ

¼ÆāćÆééÆäāÆŖ 1Æć ¼ÆćĜý ±ć êĜÆ ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆý ØêêÆÖðäÂÆý ¼ÆāćÆééÆäāÆêŗ éÆê ±ć ÂÆê Ø

úý±âāØā ØââÆ Ö¹êÂÖÆĕÆā ±ĕ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŖ NäØé±Æć±ćÆê ČêÂÆýāćýÆâÆý ±ć ÂÆć ĕØä ¼äØ

ČćÏðýÂýÆêÂÆ ¹ ðúúÏĜääÆ ČćāäØúúāýÆÂČâāàðêÆêÆ āðé ¼ÆýÆÒêÆć Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ħĥħĨ ÂÆýāðé

âý±ĕÆć ØââÆ Ö¹êÂÖÆĕÆāŖ 

fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê Ö±ý ý±úúðýćÆýć ČäØâć ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý ¼ĜČćĕØâäØêÒ ú¹

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê Ø ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ \ĕÆýāØâćÆê NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý éðćć±ćć Ïý± fä±êťðÒ

¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê Ïðý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ħĥħĨŗĕØāÆý ±ć ÂÆć ØââÆ Æý ý±úúðýćÆýć ú¹ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêŖ

>ðý ý±úúðýćÆýØêÒÆê ±êÂýÆ ćÆýćØ±ä ħĥħĨ ØêêÒ¹ý ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê Ø ðĕÆýāØâćÆê ČćÆê ±ć ±êÂÆäÆê

±ĕ ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆý ÂÆý âý±ĕÆć ¼äÆ āćØäćŗÆý ðúúÏ÷ýć ŵćðé ½ÆääÆŶŖEÏ÷äÒÆ Æć±ćÆê Ö±ý ÂÆć ĕÆÂ Æê

ÏÆØäć±âÆäāÆ ØââÆ ¼äØćć ý±úúðýćÆýć Ħĥĥ úýðāÆêć Ø ÂØāāÆý±úúðýćÆýØêÒÆêÆŖ>ðý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ħĥħĩ

ý±úúðýćÆýÆý Æć±ćÆê Ħĥĥ úýðāÆêć ú¹ ±êÂÆäÆêýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆý éÆÂ âý±ĕ ðé ÏðāāØäÏýØÆ¼ĜÒÒÆť

ðÒ±êäÆÒÒāúä±āāÆýŖ 5ê ±êā±ćć Ø Æć±ćÆêā āÆâāàðê Ïðý âäØé± ðÒ éØäà÷ ÏðýćÆääÆý ±ć âý±ĕÆć äÆÒÒÆā Øêê Ø

±ääÆ ÂÆć±äàýÆÒČäÆýØêÒāā±âÆýŖ 

īŖĨ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒÆý 
NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ÏðýéØÂäÆćýÆäÆĕ±êć ØêÏðýé±āàðê ðé ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆŗ ØêâäČÂÆýć

ØêÏðýé±āàðê ðé é¹äðúúê¹ÆäāÆŗćØä+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŖm±éćØÂØÒĕØāÆý

ÒàÆêêðéÒ±êÒÆê ±ĕ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆā ý±úúðýćÆýØêÒÆýÑÆýÆÆâāÆéúäÆý ú¹Čâä±ýÖÆćÆýðéÖĕ±āðé



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĩĨ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

āâ±äØêâäČÂÆýÆāŗðÒ ÖĕðýÂ±ê¼ÆÒýÆúÆýāðé Æý¼ýČâć Ø ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ðÒ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆŗāâ±ä

ćðäâÆāŖ 1ÆććÆ ÒØý ýØāØâð Ïðý ±ćØêÏðýé±āàðêÆê ðé é¹äðúúê¹ÆäāÆ ØââÆÖ±ýćØäāćýÆââÆäØÒĕ±äØÂØćÆćŖ 

¡ØÂÆýÆéÆêÆý NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ć wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêā úý±âāØā éÆÂ ¹ ØââÆ

¼ýČâÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ Ïý± ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕÆćØrapporten der etaten oppgir 

resultater på virkemidlene den har rapporteringsansvar for, ÒØý ýØāØâð Ïðý éØāÏðýāć¹ÆäāÆý ðé

ÖĕØäâÆê ±âćØĕØćÆć ÂÆć āâ±ä ý±úúðýćÆýÆā ÏðýŖ 

m±éäÆć āÆćć Ö±ý ¼¹ÂÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ðÒ NäØé±Æć±ćÆêØ ±ää ÖðĕÆÂā±âÏðýéØÂäÆć ýÆäÆĕ±êć

ØêÏðýé±āàðê ćØä ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆŖ 

 

 

 



ĩĩÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Ĭ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆā ýðääÆ Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆê 

ĬŖĦ iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆý 
¶ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ðÒ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÏðý éØäà÷ ā±éÏÆýÂāÆäāâ±ä ú¹āÆ ±ć

ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÒØý ÒðÂ ØêÏðýé±āàðê ðé âðééČêÆêā

é¹äðúúê¹ÆäāÆŖ >ðý ±ć ØêÏðýé±āàðê ðé é¹äðúúê¹ÆäāÆ āâ±ä ĕ»ýÆ ÒðÂŗ¼÷ý ÂÆê ¼ä±êć ±êêÆć

ĕ»ýÆ âðýýÆâćŗ ÆêćĜÂØÒ ðÒ ú¹äØćÆäØÒŖ 

ĬŖħ >±âć±¼ÆāâýØĕÆäāÆ 
mðé ĕØāć Ø â±úØććÆäĨŖħÖ±ý +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ðĕÆýðýÂêÆć ±êāĕ±ý Ïðý ÂÆć ¹ýäØÒÆ

¼ČÂāàÆććÆć ÂÆý âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ØêêÒ¹ýŖ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā Ö±ý Æć±¼äÆýć Æć āĜāćÆé Ïðý

ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÒàÆêêðé ÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆêÆŖmðé ĕØāć ćØä Ø

â±úØććÆä īý±úúðýćÆýÆý ĕØýâāðéÖÆćÆêÆú¹ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ ćØäÖ÷ýÆêÂÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆćýÆ

Ò±êÒÆý Ø ¹ýÆć Ø Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ ÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä Ò± Ø ħĥħĨ NäØé±Æć±ćÆê Ø ðúúÂý±Ò ¹ ā±ééÆêāćØääÆ ðÒ

âĕ±äØćÆćāāØâýÆ ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ Ïý± âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý úÆý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±äŗ ±êÂýÆ ćÆýćØ±ä

ðÒ ćØä ¹ýā¼ÆýÆćêØêÒÆêŖ >ðý ¼ÆāćØääØêÒÆêÆ Ïðý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ðÒ ±êÂýÆ ćÆýćØ±ä ¼± ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê

NäØé±Æć±ćÆê Òà÷ýÆ Æê ćØÂäØÒ ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ éČäØÒÖÆćÆê Ïðý ¹ ê¹ é¹äÆć ðé Īħ úýðāÆêć

ČćāäØúúāýÆÂČâāàðê Ø ħĥħĨ ā±ééÆêäØÒêÆć éÆÂ ħĥĥĮŖ¡ÆÂ ¹ýā±ĕāäČćêØêÒ ¼äÆ Æć±ćÆê ¼ÆÂćðé ¹

¼ÆāâýØĕÆ ðÒ ĕČýÂÆýÆ ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ ¹ ê¹ \āäðā ÏÆé âäØé±é¹ä Ïý±âäØé±āćý±ćÆÒØÆêŖmðé ¼ÆāâýÆĕÆć

Ø â±úØććÆä ī ±ĕÒ± NäØé±Æć±ćÆê ý±úúðýćÆýØêÒÆý Ø ħĥħĨØ ćý¹Â éÆÂ ðúúÂý±ÒÆćŖ 

 

E¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêā¼ÆāćØääØêÒÆý ćØä NäØé±Æć±ćÆê Ïðý ħĥħĨ ØêÏðýéÆýćÆÂÆê ðé ±ć NäØé±Æć±ćÆê

ĕØääÆ Ï¹ ćØäāÆêÂćýÆĕØÂÆýćÆ ĕÆýāàðêÆý ±ĕ ā±ééÆêāćØääØêÒÆêÆ Ïðý Ï÷ýāćÆ âĕ±ýć±ä ðÒ ±êÂýÆ ćÆýćØ±ä Ïðý

âĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ ðÒ ÒàÆêêðéäÆāêØêÒŖ >ðý ¹ýā¼ÆýÆćêØêÒÆê ¼± ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê Æć±ćÆêāÆććÆ ±ĕ

ýÆāāČýāÆý āðé âČêêÆ ðúúâä±ýÆ ÆĕÆêćČÆääÆ Čâä±ýÖÆćÆý ðÒ āú÷ýāé¹ä ðé éÆý ØêÏðýé±āàðêŗØ

úÆýØðÂÆê ÏýÆé ćØä ¼Ĝý¹ÂÆćā ¹ýā¼ÆýÆćêØêÒ ĕ±ý ÏÆýÂØÒāćØäćŖ 

 

5ê ±êā±ćć Ø +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ðúúÒØý ¹ Ö± āćØäć ðúúÏ÷äÒØêÒāāú÷ýāé¹ä ćØä

Æć±ćÆý ðé ÏðýÖðäÂ āðé ĕÆÂâðééÆêÂÆ Ö±ý āćČāāÆć ðĕÆý Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆŗĕÆÂ ÑÆýÆ ±êäÆÂêØêÒÆýŖ

1Æê ±êā±ććÆ āâ±ä ðÒā¹ Ö± ¼ÆÂć ðé éÆý ØêÏðýé±āàðê Ïý± Æć±ćÆêÆ ĕÆÂ ¼ÆÖðĕŖ ¡ÆÂâðééÆêÂÆ

¼ÆāâýØĕÆý ĕØÂÆýÆ ±ć é±êÒÆ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒā¹ äØÒÒÆý Ø ÂÆć ðýÂØê»ýÆ

¼ČÂāàÆććÆćŖ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê āàÆââÆý ðé ÂÆć Æý âðêāØāćÆêć ý±úúðýćÆýØêÒ éÆääðé ðýÂØê»ýć

¼ČÂāàÆćć ðÒ âäØé±¼ČÂāàÆććŖ m±ééÆêāćØääØêÒÆê āÆêÂÆā ðúúðĕÆý Ø äØêà±ðÒ ćØä úðäØćØāâ äÆÂÆäāÆŗ āðé

ðÒā¹ Ö±ý ±êäÆÂêØêÒ ćØä ¹ āćØääÆ āú÷ýāé¹ä ÆääÆý ¼Æ ðé ČćÂĜúêØêÒÆýŖ 1ÆýÆććÆý āÆêÂÆā

ā±ééÆêāćØääØêÒÆê ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā Ï÷ý ÂÆêāÆêÂÆā ú¹ Ö÷ýØêÒ Ø ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆŖ

1Æê ±êā±ććÆ ðúúÒØý ±ć NäØé±Æć±ćÆê âĕ±äØćÆćāāØâýÆý ā±ééÆêāćØääØêÒÆê ðÒ ÏĜääÆý Čć ýÆāćÆýÆêÂÆ

ØêÏðýé±āàðê éÆêā Ö÷ýØêÒÆê ú¹Ò¹ýŖ 5ê êĜ ĕÆýāàðê āÆêÂÆā ÂÆýÆććÆý ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā

Ï÷ý ÂÆêāÆêÂÆā ĕØ± ¼Ĝý¹ÂÆććØä ¼ĜāćĜýÆćŖ 

 

5ê ±êā±ććéÆÂ ±êāĕ±ý Ïðý Æć±ćāāćĜýØêÒ ±ĕ +ĜéØäà÷Æć±ćÆê éðćć±ý ÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆê Ïý±

+ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ ðÒ ÂÆý ØêêÒ¹ý ýÆāČäć±ćÆêÆ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆý Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ1Æê ±êā±ććÆÒ¹ý

ØÒàÆêêðé ý±úúðýćÆýØêÒÆê ðÒ ĕČýÂÆýÆý ðé ÂÆć Æý êðÆê ý÷ÂÆ Ñ±ÒÒ āðé é¹ Ï÷äÒÆā ðúúŖ E ÂÆć äØÒÒÆý

±ćÂÆê ±êā±ććÆĕČýÂÆýÆý ðé ÂÆć Æý ā±êêāĜêäØÒ ±ć Æć±ćÆê ĕØä ðúúê¹ é¹äć±ääÆêÆŗ ÆääÆý ðé ćØäć±â ¼÷ý

ØĕÆýâāÆććÆāŖ1Æê ±êā±ććÆā±ééÆêäØÒêÆý ý±úúðýćÆýćÆ ýÆāČäć±ćÆý ćØä ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆć ðÒ ćØä

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒ Ö±ý ØââÆ ðúúäÆĕÂ ±ć ÂØāāÆ Ö±ý ĕ»ýć ČäØâÆŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĩĪ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

E ¼Ĝý¹ÂÆćā ÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒ ÏýÆéÒ¹ýāć±ćČā ÏðýÂÆ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ïý±

âäØé±¼ČÂāàÆććÆêÆŖCÆý Æý ÂÆćÆâāÆéúäÆý ú¹ ±ć ¼Ĝý¹ÂÆćĕØāÆý ÏýÆé ±ć é¹äć±ää ØââÆ Æý ê¹ÂÂŗ

ÆâāÆéúÆäĕØā Ïðý Æć±¼äÆýØêÒ ±ĕ ä±ÂÆýÆ ćØä ćČêÒćý±êāúðýćŖ 

>ðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéEêêâà÷ú ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆðÒ ÏðāāØäÏýØÆ âà÷ýÆć÷Ĝ Ø âðééČêÆêĕØÂÆýÆÏðýéØÂäÆý

¼Ĝý¹ÂÆćØêÏðýé±āàðêðéé¹äðúúê¹ÆäāÆêÏý± NäØé±Æć±ćÆê Ø ÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ mðé ĕØāć Ø

â±úØććÆäīŖħŖĦ¼ĜÒÒÆý ć±ääÆêÆ Ïý± NäØé±Æć±ćÆê ú¹ ć±ää wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê āÆäĕ

ā±ééÆêāćØääÆýÏý±±êÂýÆâØäÂÆýÆêê Ïý±âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ 

>ðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéNý±ĕ ćØä ČćāäØúúāÏýØ ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒ ú¹ ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêðúúÒØý

¼Ĝý¹ÂÆćØ êðÆê ±ĕ ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ ŵÏ÷ýāćÆâĕ±ýć±ä ħĥħĨ ðÒ ¹ýā¼ÆýÆćêØêÒÆê ħĥħĨŶć±ää Ïý±

wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðĕÆý Öĕðý ðÏćÆ âý±ĕ āćØääÆā Ø ČćäĜāêØêÒÆý ČćðĕÆý

ā±éâà÷úā±ĕć±äÆêÆŖ E ¹ýā¼ÆýÆćêØêÒÆê Ïðý ħĥħĨÏðýâä±ýÆā ðÒā¹ ÖĕðýÏðý êðÆê ĕØýâāðéÖÆćÆý Ö±ý

ÒàÆêêðéÏ÷ýć ±êāâ±ÏÏÆäāÆý ČćÆê ¹ āćØääÆ âý±ĕ ćØäČćāäØúúāÏýØ ĕ±ýÆäÆĕÆýØêÒŖE ý±úúðýćÆê ÏðýÏ÷ýāćÆ

âĕ±ýć±ä ħĥħĩ Æý ÂÆć ØêÒÆê ØêÏðýé±āàðê ðé āć±ćČāÆääÆý é¹äðúúê¹ÆäāÆÏðý ÂÆććÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖ 

1Æćĕ±ýØÆýÆý ÖĕðýÂ±êé¹äðúúê¹ÆäāÆÏðýNý±ĕ ðé ČćāäØúúāÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆć ú¹

ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêúýÆāÆêćÆýÆāØ ÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆêŗ ðÒ ÖĕØäâÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý āðé

ćýÆââÆā ÏýÆéŖE ÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆê Ïý± ħĥħĩðéć±äÆā ÂýØÏćāâðêćý±âćÆý ā»ýāâØäćŖmðé

ðéć±äćØ â±úØććÆäīÏðýéØÂäÆć NäØé±Æć±ćÆê Ø ħĥħĨ ØêÏðýé±āàðê ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ

ā±éÏÆýÂāÆä ðé ±ć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ý±úúðýćÆýćÆ ČäØâć ú¹ ā±ééÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäŗêðÆ āðé ćĜÂÆý ú¹ ±ć

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆê ćðäâÆā ÏðýāâàÆääØÒ Ïý± ĕØýâāðéÖÆć ćØä ĕØýâāðéÖÆćŖE ¼Ĝý¹ÂÆćā ¹ýā¼ÆýÆćêØêÒ Ïðý

ħĥħĨ āâýØĕÆý ¼Ĝý¹ÂÆć ±ć ÂÆć Æý âêĜććÆć êðÆ ČāØââÆýÖÆć ćØä Øêêý±úúðýćÆýćÆ ć±ää Ïý± äÆĕÆý±êÂ÷ýÆý

ú¹ ±êäÆÒÒāé±āâØêÆêÆā ÆêÆýÒØ¼ýČâŖ 

>ðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéNý±ĕ ćØä ¼ýČâ ±ĕ ČćāäØúúāÏýØÆ ä±āćÆ¼ØäÆý ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ é±āāÆý ðÒ ±ĕÏ±ää ú¹

ðúúÂý±Ò Ïðý âðééČêÆêĕ±ýØÆýÆý ÂÆć Öĕ± āðé ØêâäČÂÆýÆā Ø ÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆêŖEý±úúðýćÆêÆ

ÏðýÏ÷ýāćÆâĕ±ýć±äħĥħĨÏýÆéÒ¹ý ÂÆć¼ä±êć ±êêÆć±ć+ĜéØäà÷Æć±ćÆê Ö±ý ØêâäČÂÆýć ±ää ćý±êāúðýć

éÆÂ ä±āćÆ¼Øä Ø āØê ý±úúðýćÆýØêÒ ŵØââÆ ¼±ýÆ é±āāÆýŶŗ±ćĮĮ úýðāÆêć ±ĕ ćý±êāúðýćÆê ú¹¹ććÆ

úýðāàÆâćÆý Æý ČćāäØúúāÏýØŗðÒ±ćÇêúýðāÆêć ¼ýČâÆý ¼ØðÂØÆāÆäŖ E ý±úúðýćÆê Ïðý±êÂýÆćÆýćØ±ä Ø ħĥħĨ

ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć+ĜéØäà÷Æć±ćÆê Ö±ý ĮĬ úýðāÆêć ćý±êāúðýć éÆÂ ¼ØðÒ±āā ÆääÆý ÆäÆâćýØāâ ćý±êāúðýć

±ĕ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆýŖE ¹ýā¼ÆýÆćêØêÒÆê Ïðý ħĥħĨðÒ Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆê ÏðýÏ÷ýāćÆâĕ±ýć±ä ðÒ±êÂýÆ

ćÆýćØ±ä ħĥħĩÆýØêÏðýé±āàðê ðé é¹äðúúê¹ÆäāÆúýÆāÆêćÆýć Ïðý âðééČêÆê ā±éäÆć āÆććŖE

ý±úúðýćÆýØêÒÆê ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ØââÆ ÆâāúäØāØćć ðé ÂØāāÆ ć±ääÆêÆ ØêâäČÂÆýÆý ÂýØÏćāâðêćý±âćÆý ÆääÆý

ØââÆŖmðé ¼ÆāâýÆĕÆć Ø â±úØććÆä īŖħ ðúúäÆĕÆý êðÆê ±êā±ććÆ Ø +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ±ć ÂÆć ØââÆÆý ÖÆäć

âðêāÆâĕÆêć ÖĕðýÂ±ê Æć±ćÆê āâ±ä ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ āÆćć ðúú éðć

Ï÷ýØêÒÆý ðÒ âý±ĕ ćØä ±êāâ±ÏÏÆäāÆý Ø ¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆŖ1ÆććÆ ÒàÆäÂÆý āúÆāØÆäć ÂýØÏćāâðêćý±âćÆêÆŖ 

mðé ĕØāć Ø â±úØććÆäĨŖħŖĨÏðýā÷âćÆ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ¹ØââÆāâØääÆ ú¹ Öĕ±

ä±āćÆ¼ØäÆêÆ āâČääÆ Ïý±âćÆŗ éÆê ðúúäÆĕÂÆ ±ć ÂÆćāâ±úćÆêðÆÏðýĕØýýØêÒŖEâ±úØććÆäĨŖħŖĨðÒīŖħ

ÏýÆéÒ¹ý ÆâāÆéúäÆý ú¹±ćðýÂäĜÂÆê Ø ĕØýâÆéØÂäÆýðÒćØäÖ÷ýÆêÂÆýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýÖ±ýéÆÂÏ÷ýć

āú÷ýāé¹äŗ ðÒ ±ć Ïðý ÆâāÆéúÆä +ĜéØäà÷Æć±ćÆê Ö±ý ØêâäČÂÆýć éÆý Æêê ±êÂýÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø āØê

ý±úúðýćÆýØêÒŖ1ÆććÆ Æý ØââÆ êÆĕêć Ø êðÆê ±ĕ ¼Ĝý¹ÂÆćāý±úúðýćÆýØêÒÆýŖ 

E ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ðéEêāÆêćØĕÆý ćØä ČćāäØúúāÏýØ ćČêÒćý±êāúðýć Ø \āäð ŵÏýØć±â Ø

¼ðéýØêÒÆêŗÆć±¼äÆýÆ ş ÒØ ćØäāâČÂÂćØä ä±ÂÆØêÏý±āćýČâćČýŗ ÏýÆéāâ±ÏÏÆ ±ýÆ±äÆý ćØä ÆêÆýÒØāć±āàðêÆý

éŖéŖŶÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ¼¹ÂÆ ÏðýÏ÷ýāćÆâĕ±ýć±ä ðÒ±êÂýÆćÆýćØ±ä ħĥħĨ ±ć ±ääÆ ä±ÂÆúČêâćÆêÆ



ĩīÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê āâČääÆ Æć±¼äÆýÆŗĕ±ý Ïðý ćČêÒćý±êāúðýćŖ mðé ĕØāć Ø â±úØććÆäīŖħŖĪÆý ¼ÆāâàÆÂÆê Ø

ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆć ±ć ÂÆ ħĥ ä±ÂÆúČêâćÆêÆØ ÖðĕÆÂā±âāâ±ä ĕ»ýÆ ÏðýćČêÒćý±êāúðýćŖ1ÆêêÆ êĜ±êāÆê

Æý ØêâäČÂÆýć Ø ¹ýā¼ÆýÆćêØêÒÆê Ïðý ħĥħĨðÒ ĕØÂÆýÆÏ÷ýÆā Ø ħĥħĩŗÂ±ØêÏðýé±āàðêÆêðé

é¹äðúúê¹ÆäāÆāâØääÆý éÆääðé ä±ÂÆúČêâć Ïðý ćČêÒćý±êāúðýć ðÒ Ïðý±êêÆêćý±êāúðýćŖ 

E ÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆê ðúúÒØý ¼Ĝý¹ÂÆćÖĕðý é±êÒÆ±ĕÂÆć±äàýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆêÆāðéÆý

ĕÆÂć±ćć ±ĕ ¼ĜāćĜýÆćŗ āðéÖ±ý āćØäć âý±ĕ ðé ÏðāāØäÏýØ¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆćŖE¼Ĝý¹ÂÆćā

ý±úúðýćÆýØêÒÆý ÆýÂÆć ØââÆ ØêÏðýé±āàðê ðé é±êÒäÆêÂÆÖ¹êÂÖÆĕØêÒ ±ĕ âý±ĕÆćŖmðé ¼ÆāâýÆĕÆć Ø

â±úØććÆä ī Ö±ý NäØé±Æć±ćÆê ćØÂäØÒÆýÆÏðýéØÂäÆć±ć ÂÆććÆ ðúúäÆĕÆā āðé Æê āðĕÆêÂÆ ¼ÆāćÆééÆäāÆŗ

ćØä +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŖ 

ĬŖĨ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒÆý 
+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÏðý Ðê±êā äÆÒÒÆý ćØä ýÆććÆ Ïðý±ć ÂÆć ÒØāØêÏðýé±āàðê ðé ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆê ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒ ðé âðééČêÆêā é¹äðúúê¹ÆäāÆÒàÆêêðéâðééČêÆêā āĜāćÆé Ïðý

÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒŖ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä Ö±ý Æć āĜāćÆé Ïðý ¹ âĕ±äØćÆćāāØâýÆý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ

mĜāćÆéÆć ðéÏ±ććÆý¼¹ÂÆâĕ±äØćÆćāāØâýØêÒÒàÆêêðéÏ÷ýć±ĕNäØé±Æć±ćÆêðÒ ±ĕ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê

āÆäĕŖ1ÆććÆ â±ê ¼ØÂý± ćØä ±ć ØêÏðýé±āàðêÆê ðé é¹äðúúê¹ÆäāÆ Æý âðýýÆâćŗ ÆêćĜÂØÒ ðÒ ú¹äØćÆäØÒŖ 

>ðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêĕØāÆý±ćÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ ÂÆ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć

é¹äÆā ÒàÆêêðé ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý ðÒ Æć āÆćć éÆÂ ±êÂýÆ ØêÂØâ±ćðýÆý āðé wćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê Ö±ýä±ÒÆć āÆäĕŖ>ðý ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āâ±ä

ÒØ ÒðÂ ØêÏðýé±āàðê ðé é¹äðúúê¹ÆäāÆŗ ¼÷ý ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ Ï±êÒÆ ðúú ±ý¼ÆØÂÆć

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Òà÷ýŗāðé Æý ýÆäÆĕ±êć Ïðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ØêÂØâ±ćðýÆê Ö÷ýÆý ćØäŖ

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê éÆêÆý ÂÆć Æý Æê āĕ±âÖÆć ±ć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ØââÆ Ö±ý āØâýÆć ±ć ÂÆć Ïðý

±ääÆ ĕØýâÆéØÂäÆý Æý ā±éāĕ±ý éÆääðé ðýÂäĜÂÆê Ø ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ðÒ ćØäÖ÷ýÆêÂÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýŖ

1ÆććÆ â±ê ÒØ ýØāØâð Ïðý ±ć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆäÆÒÒÆý ČäØâ Ïðýāć¹ÆäāÆ ćØä ÒýČêê ĕÆÂ ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹

ā±ééÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäŗðÒâ±ê āĕÆââÆ âĕ±äØćÆćÆê ú¹ ØêÏðýé±āàðêÆê āðé ý±úúðýćÆýÆāŖ 

>ðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêÖ±ý ĕØāć ±ć ÂÆćØ êðÆê ćØäÏÆääÆýðúúāć¹ý ČāØââÆýÖÆć ðé Öĕ± āðé āâ±äØêêÒ¹ Ø

ý±úúðýćÆýØêÒÆêŗ ðÒ Öĕ± āðé āâ±ä ČćÆäČââÆāŖ¡ØýâāðéÖÆćÆêÆ ÏðýÖðäÂÆý āÆÒ ćØä ¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆ ê¹ý

ÂÆ ÒàÆêêðéÏ÷ýÆý ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ CĕØäâÆ ±âćØĕØćÆćÆý ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ðé ±êāâ±ÏÏÆäāÆý Æý éÆêć ¹ ÂÆââÆŗ

ā±ééÆêÏ±ääÆý ØââÆ ú¹ ±ääÆ úČêâćÆý éÆÂ âý±ĕÆêÆ āðé āâ±ä āćØääÆā ÆććÆý ¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆ ðé

±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ 1Æć Æý ÂÆýéÆÂÆêâÆäćÆ ćØäÏÆääÆý ÂÆý ÂÆć ÆýÏðýāâàÆääú¹ÂÆć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āâ±ä

āćØääÆ âý±ĕ ðéŗ ðÒ ÂÆć ÂÆ āâ±ä ý±úúðýćÆýÆ ú¹Ŗ NðêāÆâĕÆêāÆê ¼äØý Æć éØêÂýÆ ðĕÆýāØâćäØÒ āĜāćÆé Ïðý

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŗÂÆý ÂÆ āćØääÆý âý±ĕ ðé êðÆŗ éÆê ¼Æā ý±úúðýćÆýÆ ú¹ êðÆ ±êêÆć ÆääÆý éÆý Æêê ÂÆć

ÂÆ āćØääÆý âý±ĕ ðéŖ 

1Æć Æý ÆâāÆéúäÆý ú¹ ±ć +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä Ö±ý ÒØćć ±ĕâä±ýØêÒÆýŖ PØâÆĕÆä

éÆêÆýNðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ć ÆâāÆéúäÆêÆ ðé ä±āćÆ¼ØäÆýŗ é±āāÆýŗ ÂýØÏćāâðêćý±âćÆý ðÒ

ä±ÂÆúČêâćÆý Ïðý ćČêÒćý±êāúðýć ĕØāÆý ±ć ±ĕâä±ýØêÒÆêÆ ØââÆ ±ääćØÂ Ö±ý ćØäāćýÆââÆäØÒ ÆÏÏÆâćŗÆääÆý±ć

ÂÆâðééÆý āÆêćŖ 

¡ØÂÆýÆ ÆýØââÆ ±ääÆýÆāČäć±ćÆêÆ āðé ÏðýéØÂäÆāðé é¹äðúúê¹ÆäāÆŗ¼±āÆýć ú¹ĕØýâāðéÖÆćÆêÆā

ý±úúðýćÆýØêÒú¹ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýŗ éÆê ú¹ ±êÂýÆ âØäÂÆýŖNðééČêÆýÆĕØāàðêÆê āćØääÆýÂÆýÏðý



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĩĬ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

āú÷ýāé¹ä ðé ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆÏðý ÂÆ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ±ääćØÂÒØýÂÆê ØêÏðýé±āàðêÆê

¼Ĝý¹ÂÆćÖ±ý ¼ÆÖðĕ ÏðýŖ 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê éÆêÆý ÂÆć Æý Æê āĕ±âÖÆć±ć¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ØââÆ Ö±ý ú¹āÆćć ±ć¼Ĝý¹ÂÆćā

÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒ±ääćØÂÆý âðêāÆâĕÆêć ØúýÆāÆêć±āàðêÆê ±ĕ ýÆāČäć±ćÆý ÏðýÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ

ÂÆ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖV¹ýé¹ćÆê ýÆāČäć±ćÆêÆ úýÆāÆêćÆýÆā ú¹ŗĕ±ýØÆýÆýŗ Æý

ÂÆć ýØāØâð Ïðý ±ćý±úúðýćÆýØêÒÆê ØââÆ Æý ćØäāćýÆââÆäØÒ ÆêćĜÂØÒŗ ðÒ ±ć ÂÆć ¼äØý ĕ±êāâÆäØÒ ¹ Ï÷äÒÆ

ČćĕØâäØêÒÆêðÒ é¹äðúúê¹ÆäāÆêðĕÆý ćØÂŖ1ÆććÆ Ö±ý¼ÆćĜÂêØêÒ Ïðý ðé ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ú¹āÆý ±ć

ý±úúðýćÆýØêÒÆê ÒØýÒðÂØêÏðýé±āàðê ðé é¹äðúúê¹ÆäāÆŖ 



ĩĭÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

ĭ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā âðêâäČāàðêÆý ðÒ

±ê¼ÆÏ±äØêÒÆý 
Kommunerevisjonen har undersøkt Ø hvilken grad kommunens klimabudsjett og rapportering på 

oppnåelse av klimamål gir god styringsinformasjon Ŗ 

wêÂÆýā÷âÆäāÆāúÆýØðÂÆê Æý Ø ÖðĕÆÂā±âħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ 1Æ ýÆĕØÂÆýćÆ ÆêÖÆćÆêÆ Æý +ĜÂÆä

VðýÂāćý±êÂŗ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāŗ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŗ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ

NäØé±Æć±ćÆêŗ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŗ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêŖ 

ĭŖĦ NðêâäČāàðê 
m±éäÆć āÆćć ÒØý âðééČêÆêā âäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ðúúê¹ÆäāÆ ±ĕ âäØé±é¹ä ÒðÂ

āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê ú¹ ÑÆýÆ ðéý¹ÂÆýŖ NðééČêÆêā âäØé±¼ČÂāàÆćć Æý Ïðýćā±ćć ÆćýÆä±ćØĕćêĜćć

āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ 1Æćâ±ê ÒØ¼ÆÖðĕ ÏðýÏðýćā±ććä÷úÆêÂÆ ðúúÏ÷äÒØêÒ ðÒ àČāćÆýØêÒÆýŖ

>ðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆê ĕØāÆý ±ć ÂÆć ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ÑÆýÆ ±âćØĕØćÆćÆý āðé ¼ØÂý±ý ćØä ±ć

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÆýÏðýāĕ±ýäØÒČćýÆÂÆćŖNäØé±Æć±ćÆê ÒàÆêêðéÏ÷ýÆý úýðāÆāāÆý Ïðý ¹ ØÂÆêćØÐāÆýÆ

Ïðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆý Ïý± ¹ý ćØä ¹ýŖ1Æ ýÆĕØÂÆýćÆĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āØâýÆý āÆÒ ØêÏðýé±āàðê ðé ÖĕðýÂ±ê

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ðÒ ý±úúðýćÆýÆā ú¹Ŗ NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý ÂØ±äðÒ éÆÂ ÑÆýÆ ±ĕ

âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø ÂÆê Ïðý¼ØêÂÆäāÆŖ NäØé±Æć±ćÆê ðÒ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ö±ý Ø ±ää ÖðĕÆÂā±â

ÏðýéØÂäÆć ýÆäÆĕ±êć ØêÏðýé±āàðê ćØä ðĕÆýðýÂêÆÂÆ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆýŖ1Æ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ

ÒàÆêêðéÏ÷ýćÆ ČäØâÆ ±âćØĕØćÆćÆý āðé â±ê ¼ØÂý± ćØä ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý ćØäāćýÆââÆäØÒ âĕ±äØćÆćāāØâýÆćŖ 

1Æć Æý äØâÆĕÆäÆêâÆäćÆ āĕ±âÖÆćÆýðÒ Ïðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆýØ ±ý¼ÆØÂÆćŖ1ÆćÆýÆê āĕ±âÖÆć ±ć

NäØé±Æć±ćÆê ÆêÂýÆć ðýÂäĜÂÆê ØêðÆêĕØýâÆéØÂäÆýØ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćČćÆê ±ć ÂÆć¼äÆâðééČêØāÆýć

ðéÆêÂýØêÒÆê ØêêÆ¼±ý ±êÂýÆ ÏðýĕÆêćêØêÒÆý ćØä ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŖ 

1Æć Æý ÑÆýÆ âØäÂÆý āðé ØêêÆÖðäÂÆý Ï÷ýØêÒÆý Ïðý ÖĕðýÂ±ê ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆ êðÆê

±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 5âāÆéúäÆý ú¹ ÂÆććÆ Æý ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ éÆÂ

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý ðÒ ¼Ĝý¹Âāā±âÆý ðé âý±ĕ Ø ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ>ðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêĕØāÆý

ÆâāÆéúäÆý ú¹ é±êÒäÆêÂÆ ā±ééÆêÏ±ää éÆääðé Ï÷ýØêÒÆýØ ¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆ ðÒ¼ÆāâýØĕÆäāÆý ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ1ÆććÆ Ö±ýØ êðÆê ćØäÏÆääÆý ÒØćć ÏðýāâàÆääÆýØÂÆć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āâ±ä

āćØääÆ âý±ĕ ðéÆććÆý ¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆŗ ðÒ ÂÆć ÂÆ¼Æāý±úúðýćÆýÆðé Čć Ïý± ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

¡ØÂÆýÆ éÆêÆý NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ć é¹ćÆêêðÆêĕØýâÆéØÂäÆý¼ÆāâýØĕÆā ú¹ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ

â±ê āâ±úÆ Čâä±ýÖÆćŖ V¹ý NäØé±Æć±ćÆê Ïðý ÆâāÆéúÆä ØêâäČÂÆýÆý ÖÆêĕØāêØêÒ ćØä âý±ĕ ćØä âðééČêÆêā

âðêćý±âćÆý ØêêÆê¼ĜÒÒ ðÒ±êäÆÒÒ Ø ðéć±äÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćāðé ÒàÆäÂÆýâý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć Ø

ĕ±ýÆťðÒ ćàÆêÆāćÆ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŗ â±ê ÂÆć āâ±úÆ ČāØââÆýÖÆćýČêÂćðé ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ÒàÆäÂÆý ÂÆê ÆêÆ

ÆääÆý ±êÂýÆ ćĜúÆê ±êāâ±ÏÏÆäāÆŖ 

>ðý ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆêú¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆāâ±ä ÒØ ÒðÂ ØêÏðýé±āàðê ðé

é¹äðúúê¹ÆäāÆŗ¼÷ýýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ Ï±êÒÆ ðúú ±ý¼ÆØÂÆć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Òà÷ýŗāðé Æý

ýÆäÆĕ±êć Ïðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ØêÂØâ±ćðýÆê Ö÷ýÆý ćØäŖNðééČêÆýÆĕØāàðêÆê éÆêÆý ÂÆć Æý Æê āĕ±âÖÆć

±ć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆÏðý êðÆê ĕØýâÆéØÂäÆýØââÆ Ö±ý āØâýÆć ā±éāĕ±ý éÆääðé ðýÂäĜÂÆê Ø

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ðÒ ćØäÖ÷ýÆêÂÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýŖ1ÆććÆ â±ê ÒØ ýØāØâð Ïðý±ć ĕØýâāðéÖÆćÆý äÆÒÒÆý ČäØâ



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĩĮ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Ïðýāć¹ÆäāÆ ćØä ÒýČêê ĕÆÂ ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ā±ééÆ ĕØýâÆéØÂÂÆäŗ ðÒ â±ê āĕÆââÆ âĕ±äØćÆćÆê ú¹

ØêÏðýé±āàðêÆê āðé ý±úúðýćÆýÆāŖ 

>ðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ĕØāć ±ć ÂÆć Ø êðÆê ćØäÏÆääÆý ðúúāć¹ý ČāØââÆýÖÆć Öðā ÆêâÆäćÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆý ðé Öĕ± āðé āâ±ä ØêêÒ¹ Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆêŗ ðÒ Öĕ± āðé āâ±ä ČćÆäČââÆāŖ1Æć Æý ÑÆýÆ

ÆâāÆéúäÆý ú¹ ±ć +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä Ö±ý ÒØćć ±ĕâä±ýØêÒÆýŖPØâÆĕÆä éÆêÆý

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ćÂÆć ÆýćØäÏÆääÆýāðéĕØāÆý ±ć ±ĕâä±ýØêÒÆêÆ ØââÆ ±ääćØÂ Ö±ý ćØäāćýÆââÆäØÒ

ÆÏÏÆâćŗÆääÆý±ć ÂÆâðééÆý āÆêćŖ 

¡ØÂÆýÆ Æý ÂÆć ÆâāÆéúäÆý ú¹ ±ć ýÆāČäć±ćÆêÆ¼Ĝý¹ÂÆćÏðýéØÂäÆýðé é¹äðúúê¹ÆäāÆÏðý ÂÆć ÆêâÆäćÆ

ĕØýâÆéØÂÂÆäŗÆý ¼±āÆýćú¹ ±êÂýÆ âØäÂÆý Æêê ĕØýâāðéÖÆćÆêÆā ý±úúðýćÆýØêÒú¹ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆýŖ

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê āćØääÆý ÂÆýÏðý āú÷ýāé¹ä ðé ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆ Ïðý ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ±ääćØÂ ÒØý

ÂÆê ØêÏðýé±āàðêÆê¼Ĝý¹ÂÆć ðÒ ±êÂýÆÖ±ý ¼ÆÖðĕ ÏðýŖ 5ê âðêāÆâĕÆêā â±ê ĕ»ýÆ ±ć ýÆāāČýāÆêÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ¼ýČâÆý ú¹ ¹ ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆŗØââÆ āć¹ý Ø ÏðýÖðäÂ ćØä ¼ýČâÆê ±ĕ

ÂÆéŖ 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê éÆêÆý ÂÆć Æý Æê āĕ±âÖÆć ±ć+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ðÒ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ

Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäØââÆ Ö±ýú¹āÆćć±ćý±úúðýćÆýØêÒÆêÏý± ¼Ĝý¹ÂÆćÆý âðêāÆâĕÆêć Ø

úýÆāÆêć±āàðêÆê ±ĕ ýÆāČäć±ćÆýðÒ é¹äðúúê¹ÆäāÆÏðýÂÆ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ

V¹ý é¹ćÆê ýÆāČäć±ćÆêÆ úýÆāÆêćÆýÆā ú¹ŗĕ±ýØÆýÆýŗ Æý ÂÆć ýØāØâð Ïðý ±ć ÂÆć ¼äØý ĕ±êāâÆäØÒ ¹ Ï÷äÒÆ

ČćĕØâäØêÒðÒ é¹äðúúê¹ÆäāÆðĕÆý ćØÂŖ 

ĭŖħ  ê¼ÆÏ±äØêÒÆý 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ±ê¼ÆÏ±äÆý¼Ĝý¹ÂÆêÏðý Ðê±êāŗ¼Ĝý¹ÂÆêÏðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäðÒ

NäØé±Æć±ćÆê¹ĕČýÂÆýÆ 

¶ ćØäć±â āðéÒØý ÆêćĜÂÆäØÒÆýÆðÒéÆýâðêāÆâĕÆêć ¼ÆāâýØĕÆäāÆ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć 

¶ ćØäć±â āðé â±ê ¼ØÂý± ćØä ±ćý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć

ÒØý¼ÆÂýÆ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

  



ĪĥÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Į wćć±äÆäāÆý ćØä ý±úúðýćÆê ðÒ

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ÂØāāÆ 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý éðćć±ćć Čćć±äÆäāÆý ćØä ý±úúðýćÆê Ïý±¼Ĝý¹Â Ïðý ¼ĜČćĕØâäØêÒŗ¼Ĝý¹Â Ïðý

Ðê±êāŗ ¼Ĝý¹Â ÏðýÖÆäāÆŗ ¼Ĝý¹Â Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŗ+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂŗ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ

NäØé±Æć±ćÆêŗfä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŗ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêŖ E

ÂÆććÆ â±úØććÆäÆć úýÆāÆêćÆýÆý ðÒ ĕČýÂÆýÆý NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê āÆêćý±äÆ éðéÆêćÆý Ø Čćć±äÆäāÆêÆŖ

wćć±äÆäāÆêÆ Ï÷äÒÆý Ø ĕÆÂäÆÒÒĨŧĦħŖ 

ĮŖĦ +Ĝý¹Â Ïðý ¼ĜČćĕØâäØêÒ 

ĮŖĦŖĦ +Ĝý¹ÂÆêāČćć±äÆäāÆ 
+Ĝý¹ÂÆê āâýØĕÆý ±ć âäØé±¼ČÂāàÆććÆćÆý Æć êĜ¼ýðććā±ý¼ÆØÂ ðÒ ±êāÆý ±ć Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêÆý

Æć êĜććØÒ ĕÆýâć÷Ĝ Ïðý ¹ Ï¹ Æê ÒàÆêêðéÒ±êÒ ðÒ ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆýÏðý ¹Òà÷ýÆ ÂÆććÆ ćØä Æć ¼ÆÂýÆ

āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ+Ĝý¹ÂÆê éÆêÆý ý±úúðýćÆê ðÒ ÂÆêā ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆý Æý êĜććØÒØ

Ïðý¼ÆÂýØêÒā±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

+Ĝý¹ÂÆê ĕØāÆý ćØä fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆ ćØä ý±úúðýćÆê ÂÆý ÂÆć ÏýÆéÒ¹ý ±ć Æć±ćÆêÒØý

ČććýĜââ Ïðý ¼ÆÖðĕ Ïðý ðĕÆýāØâć ðÒ ÏðýČćāØÒ¼±ýÖÆć ðĕÆý ÂÆ ĕØýâÆéØÂäÆý āðé ¼äØý ÏðýÆāä¹ćć Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 5ć±ćÆê āâýØĕÆý ðÒā¹±ć úýðāÆāāÆê Æý êðÆ Čâä±ýŖ ¡ØÂÆýÆĕØāÆý ¼Ĝý¹ÂÆê ćØä ±ć

Æć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆêĕØä ć± âðêć±âć éÆÂ NäØé±Æć±ćÆê Ïðý ¹ ±ĕâä±ýÆ úýðāÆāāÆê éÆÂ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ

Ïðý âäØé±¼ČÂāàÆćć ħĥħīŖ 

+Ĝý¹ÂÆê ¼ÆāâýØĕÆý ±ć ÂÆć Æý ĕØâćØÒ éÆÂ ÒðÂ úýðāÆāā ðÒ Ïðý±êâýØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āðéāâ±äÏ÷äÒÆ ðúúðÒ ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆêÆŖ +Ĝý¹ÂÆê ðúúÒØý ±ć ¼¹ÂÆ

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý ¼ĜČćĕØâäØêÒ ðÒ ČêÂÆýäØÒÒÆêÂÆ Æć±ćÆý Æý ðÒ ĕØä ĕ»ýÆ ú¹ ćØä¼ČÂāāØÂÆê Ïðý ¹

âðééÆ éÆÂ ØêêāúØää ćØä ÏðýÆāä¹ććÆ ĕØýâÆéØÂäÆýŖ 

ĮŖĦŖħ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ¼Ĝý¹ÂÆêā Čćć±äÆäāÆ 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ØêÒÆê âðééÆêć±ýÆý ćØä ¼Ĝý¹ÂÆêā Čćć±äÆäāÆŖ 

ĮŖħ +Ĝý¹Â Ïðý Ðê±êā 

ĮŖħŖĦ +Ĝý¹ÂÆêā Čćć±äÆäāÆ 
+Ĝý¹ÂÆê éÆýâÆý āÆÒ Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ±ć ÂÆć ĕ±ý Æê āĕ±âÖÆć ±ć

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ðÒ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ØââÆ Ö±ý ú¹āÆćć ±ć

ý±úúðýćÆýØêÒÆê Ïý± ¼Ĝý¹ÂÆć Æý âðêāÆâĕÆêć Ø úýÆāÆêć±āàðêÆê ±ĕ ýÆāČäć±ćÆý ðÒ é¹äðúúê¹ÆäāÆÏðý

ÂÆ Čćĕ±äÒćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ ¡ØÂÆýÆ éÆýâÆý ¼Ĝý¹ÂÆê āÆÒ ý±úúðýćÆêā

±ê¼ÆÏ±äØêÒÆýŖ +Ĝý¹ÂÆê ć±ý éÆÂ āÆÒ ÂØāāÆ ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆêÆ Ø ÏýÆéćØÂØÒÆ ¼ČÂāàÆććťðÒ

ý±úúðýćÆýØêÒāúýðāÆāāÆýŖ 

+Ĝý¹ÂÆê āâýØĕÆý ±ć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê ¹ýäØÒ ÒàÆêêðéÏ÷ýÆý Æĕ±äČÆýØêÒÆý ±ĕ ¼ČÂāàÆććúýðāÆāāÆê ðÒ

¼Ĝý¹ÂÆê ĕØä ØêâäČÂÆýÆ Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêā ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆý Ø ÂÆććÆ ±ý¼ÆØÂÆćŖ +Ĝý¹ÂÆêĕØāÆý ćØä±ć

ÂÆć Ø ä÷úÆć ±ĕ ØêêÆĕ»ýÆêÂÆ ¹ý Æý úä±êä±Òć ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āâ±ä Òà÷ýÆā Ø

âðééČêÆêā ¼ČÂāàÆććťðÒ ý±úúðýćÆýØêÒāĕÆýâć÷Ĝ >ý±éāØâćŖ EÏ÷äÒÆ ¼Ĝý¹ÂÆê ĕØä ÂÆććÆ âČêêÆ

ÏðýÆêâäÆ ðÒ ČêØÏðýéÆýÆ âäØé±ý±úúðýćÆýØêÒÆê ĜććÆýäØÒÆýÆŖ+Ĝý¹ÂÆê ðúúÏ±ććÆý

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ý±úúðýć āðé êĜććØÒŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĪĦ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

 

ĮŖħŖħ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ¼Ĝý¹ÂÆêā Čćć±äÆäāÆ 
+Ĝý¹ÂÆê ĕ±ýāäÆý ýÆäÆĕ±êćÆ ćØäć±âŖ 

ĮŖĨ +Ĝý¹Â Ïðý ÖÆäāÆ 

ĮŖĨŖĦ +Ĝý¹ÂÆêāČćć±äÆäāÆ 
+Ĝý¹ÂÆê āâýØĕÆý ±ć ý±úúðýćÆê ÒØý Æê ÒýČêÂØÒ ¼ÆāâýØĕÆäāÆ ±ĕ úýðāÆāā ðÒ ØêĕðäĕÆýØêÒØ±ý¼ÆØÂÆć

éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêŖ1Æê ØêêÆÖðäÂÆý ćĜÂÆäØÒÆ âðêâäČāàðêÆý ðÒ âðêâýÆćÆ

±ê¼ÆÏ±äØêÒÆý Ïðý ÂÆć ĕØÂÆýÆ ±ý¼ÆØÂÆćŖ +Ĝý¹ÂÆê ðúúÏ±ććÆý ý±úúðýćÆêāðéØêÏðýé±ćØĕ ðÒ êĜććØÒŖ 

ĮŖĨŖħ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ¼Ĝý¹ÂÆêā Čćć±äÆäāÆ 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ØêÒÆê âðééÆêć±ýÆý ćØä ¼Ĝý¹ÂÆêā Čćć±äÆäāÆŖ 

ĮŖĩ +Ĝý¹Â Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä 

ĮŖĩŖĦ +Ĝý¹ÂÆêā Čćć±äÆäāÆ 
+Ĝý¹ÂÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆć ÆýêĜććØÒ ±ć NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ÒàÆêêðé ÂÆêêÆ ČêÂÆýā÷âÆäāÆê Ö±ý

ØÂÆêćØÐāÆýć Ïðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆý ÏðýâðééČêÆêāĕØÂÆýÆ ±ý¼ÆØÂŖ +Ĝý¹ÂÆê Ö±ý êðÆê âðééÆêć±ýÆý

ćØä ý±úúðýćÆêŖ 

+Ĝý¹ÂÆê éÆêÆý NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ÏýÆéāćØääØêÒ ±ĕ āćĜýâÆý ðÒ āĕ±âÖÆćÆý Ø â±úØććÆäÆć ðé

āÆêćý±äÆ ĕČýÂÆýØêÒÆý ÒØý Æć êðÆ Č¼±ä±êāÆýć ØêêćýĜââ ĕÆÂ ±ćÏðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆêÆĕØÆā āć÷ýýÆ

úä±āā Æêê āćĜýâÆêÆ Ø ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖm±éćØÂØÒ Æý ÖČê Òä±Â Ïðý âðêâäČāàðêÆê ðé ±ć

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý Ïðýāĕ±ýäØÒ ČćýÆÂÆćŖ+Ĝý¹ÂÆê ¼ÆāâýØĕÆý ÖĕØäâÆ āćĜýâÆý ÖČê éÆêÆý

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ö±ýŖ +Ĝý¹ÂÆê āâýØĕÆý ¼ä±êć ±êêÆć ±ć âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý Æê ØêćÆÒýÆýć ÂÆä ±ĕ ÂÆć

ðýÂØê»ýÆ ¼ČÂāàÆććÆć éÆÂ Æć±¼äÆýćÆ ýČćØêÆýŗ úýðāÆāāÆý ðÒ ÏÆääÆāé±äĕÆýâ Ïðý ¹ ØêêÖÆêćÆ

¼ČÂāàÆććØêêāúØääŗ ā±éć Æć ðéÏ±ććÆêÂÆ āĜāćÆé Ïðý ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆýŖ 

+Ĝý¹ÂÆê ĕØāÆý ćØäNðééČêÆýÆĕØāàðêÆêāĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ±ć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê Ïðý êðÆê ĕØýâÆéØÂäÆý

ØââÆ Ö±ý āØâýÆć ā±éāĕ±ý éÆääðé ðýÂäĜÂÆê Ø ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ðÒ ćØäÖ÷ýÆêÂÆ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýŖ

+Ĝý¹ÂÆê ¼ÆāâýØĕÆý ±ć¼ýČâ ±ĕ ØêÂØâ±ćðýÆý Ø āÆÒ āÆäĕØêêÆ¼»ýÆýÆê ÏðýÆêâäØêÒŗ ðÒ±ć±ääÆ ÂÆć±äàÆý

ØââÆĕØäâðééÆ ÏýÆéŖ¡ØÂÆýÆ ðúúÒØý ÖČê ±ć ÂÆć Æý Æć é¹ä ¹ ÐêêÆ ØêÂØâ±ćðýÆý āðé Ø āć÷ýāć éČäØÒ

Òý±Â Æý êĜććØÒÆ ðÒ āðé Ò¹ý Ø âàÆýêÆê ±ĕ ÂÆć âðééČêÆê āâ±ä ðúúê¹ éÆÂ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŖm±éćØÂØÒ

āâ±ä ÂÆć ØââÆ ĕ»ýÆ Æê ýÆāāČýāâýÆĕÆêÂÆ ý±úúðýćÆýØêÒā¼ĜýÂÆāðé ØââÆ āć¹ý Ø ÏðýÖðäÂ ćØä êĜććÆêŖ

+Ĝý¹ÂÆêÏ÷äÒÆýāÆÒćýĜÒÒ ú¹ ±ćÂÆ Ø ±ää ÖðĕÆÂā±âÖ±ý ÒðÂ ØêêāØâć Ø ĕØýâāðéÖÆćÆêÆā ðúúÏ÷äÒØêÒ ±ĕ

ćØäć±âÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ m±éćØÂØÒ Æý ÂÆćÏðýćā±ćć ¼ÆÖðĕ Ïðý ¹ ĕČýÂÆýÆ Ïðý¼ÆÂýØêÒāéČäØÒÖÆćÆý

Ø ØêÂØâ±ćðýāÆććÆêÆŖ 

+Ĝý¹ÂÆê ĕØāÆý ćØä Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ±ćÂÆć Ø êðÆê ćØäÏÆääÆý ðúúāć¹ý ČāØââÆýÖÆć

Öðā ÆêâÆäćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý ðé Öĕ± āðé āâ±ä ØêêÒ¹ Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ+Ĝý¹ÂÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆć ÆýÆć

é¹ä ¹ ÒØ ćØäāćýÆââÆäØÒ ćĜÂÆäØÒÖÆć ðé Öĕ± āðé āâ±ä ØêêÒ¹ Ø ý±úúðýćÆýØêÒÆêŗ ðÒ ±ć ÂÆć ÂÆýÏðý Æý

ÂØ±äðÒ éÆÂ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŖ+Ĝý¹ÂÆêéÆýâÆýāÆÒ±ć NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê éÆêÆý ±ć ±ĕâä±ýØêÒÆêÆ

ØââÆ ±ääćØÂ Ö±ý ćØäāćýÆââÆäØÒ ÆÏÏÆâć ÆääÆý âðééÆý āÆêćŖ EÏ÷äÒÆ ¼Ĝý¹ÂÆêÖ±ÂÂÆÂÆćāćĜýâÆć

ýÆĕØāàðêÆê ðé ÂÆć ĕ±ý ÒàÆêÒØćć âðêâýÆćÆ ÆâāÆéúäÆýú¹ ÂÆććÆŖ 

V¹ý ÂÆć ÒàÆäÂÆý ¼ýČâ ±ĕâØäÂÆý ćØä ØêÏðýé±āàðê ðé é¹äðúúê¹ÆäāÆŗ ðúúÒØý ¼Ĝý¹ÂÆê ±ć ÂÆć ØêðÆê

ćØäÏÆääÆý Æý ÖÆêāØâćāéÆāāØÒ ¹ āČúúäÆýÆ ÆääÆý Æýāć±ććÆĕØýâāðéÖÆćÆêÆāý±úúðýćÆýØêÒ ú¹



ĪħÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć éÆÂ ±êÂýÆ âØäÂÆý āðé ÒØý ¼ÆÂýÆ ØêÏðýé±āàðêŖ+Ĝý¹ÂÆêäÆÒÒÆý ćØä ÒýČêê ±ć

¼ĜāćĜýÆć ĕØä ÷êāâÆ ÂÆê ¼ÆāćÆ ØêÏðýé±āàðêÆê¼Ĝý¹ÂÆćÖ±ý ćØäÒàÆêÒÆäØÒŖ 

+Ĝý¹ÂÆêĕØä ć± éÆÂāÆÒÏðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêā±ê¼ÆÏ±äØêÒÆýØêê Ø ÂÆć âðêćØêČÆýäØÒÆ

Ïðý¼ÆÂýØêÒā±ý¼ÆØÂÆćŖrØä ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆê ðé ¹ ĕČýÂÆýÆ Æê ćĜÂÆäØÒ ðÒ âðêāÆâĕÆêć ¼ÆāâýØĕÆäāÆ ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ ĕØāÆý ¼Ĝý¹ÂÆê ćØä ±ć ĕØýâÆéØÂÂÆä¼ÆāâýØĕÆäāÆê Ïðý âäØé±¼ČÂāàÆććÆć

ħĥħĪ Æý ØêćÆÒýÆýć Ø Æê ć±¼ÆääŖ>ðýé¹äÆćÖ±ýĕ»ýć ¹ Òà÷ýÆ ØêÏðýé±āàðêÆê âðýćÏ±ććÆćŗ úýÆāØāŗ

âðêāÆâĕÆêć ðÒ äÆāÆýĕÆêêäØÒŖ +Ĝý¹ÂÆê éÆêÆý ÂÆć ÆýĕØâćØÒ éÆÂ Ïðýćā±ćć ÒðÂ ÂØ±äðÒ éÆÂŗ ðÒ

ĕÆØäÆÂêØêÒ ćØäŗ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŖ¡ØÂÆýÆ ÒØýćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕŗ ý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕ ðāĕŖ ÒØý

ÆĕÆêćČÆääÆ ÂÆć±äàÆý ðÒ úýÆāØāÆýØêÒÆýŖ 1ÆććÆ éÆêÆý¼Ĝý¹ÂÆê ÂÆØ ±ää ÖðĕÆÂā±â Òà÷ý ú¹ Æê ÒðÂ

é¹ćÆŗ āÆäĕ ðé ÂÆć ±ääćØÂ Æý ýðé Ïðý Ïðý¼ÆÂýØêÒÆýŖ 

+Ĝý¹ÂÆê ĕØāÆý ćØä ±ć ¼Ĝý¹ÂÆć Ïðýćä÷úÆêÂÆ ĕČýÂÆýÆý ćØäć±â āðé â±ê ¼ØÂý± ćØä ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹

ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆý ÒØý ÆêÂ± ¼ÆÂýÆ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêŖ +Ĝý¹ÂÆê ĕØāÆý ćØä ±ý¼ÆØÂ

āðé Æý ÒàÆêêðéÏ÷ýć éÆÂ ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆêÆØ Ïðýâ±êć ±ĕ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĪŖ +Ĝý¹ÂÆê

ðúúÒØý ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÆććÆý ÖĕÆýć ĕØä ØêêÒ¹ Ø ¼ČÂāàÆććťðÒ

ý±úúðýćÆýØêÒāä÷āêØêÒÆê >ý±éāØâćŖ 1ÆććÆâ±ê ¼ØÂý± ćØä ¹ ÏðýÆêâäÆ ðÒ āćýČâćČýÆýÆ

ý±úúðýćÆýØêÒā±ý¼ÆØÂÆćŖ 

+Ĝý¹ÂÆê éÆýâÆý āÆÒ±ćNäØé±Æć±ćÆêéÆêÆýý±úúðýćÆêā āúý¹â¼ýČâ Ø Ï±âć±¼ÆāâýØĕÆäāÆê â±ê ĕ»ýÆ

ÏðýĕØýýÆêÂÆ êðÆê āćÆÂÆýŖ+Ĝý¹ÂÆê úÆâÆý Ø ÂÆê ā±ééÆêÖÆêÒ ú¹ ±ć ÂÆć Ø ý±úúðýćÆê Æý Čćā±Òê Ïý±

ÆêâÆäćØêÏðýé±êćÆý āðé Ïý±éÖðäÂÆā āðé Ï±âć±ØêÏðýé±āàðêŗ ČćÆê ±ć ÂÆć Æý ćĜÂÆäØÒ ÖĕðýÂ±ê

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ÏČäÒć ðúú ÆääÆý ĕČýÂÆýć ØêÏðýé±êćÆêā Čćā±ÒêŖ+Ĝý¹ÂÆêðúúÏðýÂýÆý

ýÆĕØāàðêÆê ćØä ¹ ĕČýÂÆýÆ ÖĕðýÂ±ê ÂÆêêÆ ćĜúÆê Čâä±ýÖÆć â±ê ČêêÒ¹āŗ Â±¼Ĝý¹ÂÆê éÆêÆýêĜććÆê ±ĕ

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā âðêâäČāàðêÆý ðÒ ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆý ¼äØý āĕÆââÆć ðé ÒýČêêä±ÒÆć Ïý±éāć¹ý Čâä±ýćŖ 

ĮŖĩŖħ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ¼Ĝý¹ÂÆêā Čćć±äÆäāÆ 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê éÆýâÆý āÆÒ ¼Ĝý¹ÂÆêāâðééÆêć±ýÆýćØä āÆêćý±äÆ ĕČýÂÆýØêÒÆýØ ý±úúðýćÆêā

ā±ééÆêÂý±ÒŖEêêäÆÂêØêÒāĕØā âðééÆý ÂÆć Ïý±é ±ć éĜÆ Æý ú¹ úä±āā Ø ¼Ĝý¹ÂÆćā ±ý¼ÆØÂ éÆÂ

âðééČêÆêā âäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒćØäÖ÷ýÆêÂÆý±úúðýćÆýØêÒŖ 1Æć ÏýÆéÒ¹ý Ïðý ÷ĕýØÒ Ø ĕ¹ý âðêâäČāàðê ±ć

ų>ðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆê ĕØāÆý ±ć ÂÆć ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ÑÆýÆ ±âćØĕØćÆćÆý āðé ¼ØÂý±ý ćØä ±ć

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÆýÏðýāĕ±ýäØÒČćýÆÂÆćŴŖ1Æć Æý ĕ±êäØÒ ±ć Ïðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆý ðÒāĕ±âÖÆćÆýĕØÆā

Æê ÂÆä úä±āā Ø NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒÆýŖ>ðý ±ć ĕ¹ýÆ ý±úúðýćÆý āâ±ä ¼ØÂý± ćØä ä»ýØêÒ ðÒ

Ïðý¼ÆÂýØêÒÆý ÂÆć Ø Æê ÂÆä ćØäÏÆääÆý ¼ÆÖðĕ Ïðý ¹ ¼ÆāâýØĕÆ ÆĕÆêćČÆääÆ āĕ±âÖÆćÆý êðâ ā¹ âðêâýÆćŖ E

ćØääÆÒÒ ¼ÆāâýØĕÆā ÒàÆýêÆýØāØâð ÆääÆý âðêāÆâĕÆêāāðé Ï÷äÒÆ ±ĕāĕ±âÖÆćÆý éĕŖ Ïðý ¹ āĜêäØÒÒà÷ýÆ

ÂÆććÆ Ïðý ±ÂéØêØāćý±āàðêÆêŗ úðäØćØâÆýÆ ðÒ ±êÂýÆŖ 

+Ĝý¹ÂÆêéÆêÆý ÂÆć Ö±ÂÂÆ āćĜýâÆć ýÆĕØāàðêÆê ÂÆýāðé ÂÆć ĕ±ýÒàÆêÒØćć âðêâýÆćÆ ÆâāÆéúäÆýÂÆý

¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêā±ĕâä±ýØêÒÆýÖ±ý âðééÆć āÆêć ÆääÆýØââÆ Ö±ýÖ±ćććØäāćýÆââÆäØÒ ÆÏÏÆâćŖE

ý±úúðýćÆêā â±úØćäÆýāÆâā ðÒ āĜĕÖ±ýĕØ úýÆāÆêćÆýÆý ÆâāÆéúäÆýú¹ ÂÆććÆâêĜććÆć ćØää±āćÆ¼ØäÆýŗ

é±āāÆýŗ ÂýØÏćāâðêćý±âćÆý ðÒ ä±ÂÆúČêâćÆý Ïðý ćČêÒćý±êāúðýćŖ 

¡Ø ĕØāÆý ćØä úČêâć ĮŖīŖħ Ïðý ĕ¹ýÆ âðééÆêć±ýÆý ćØä NäØé±Æć±ćÆêā ¼ÆāâýØĕÆäāÆý ±ĕ ý±úúðýćÆêā

āúý¹â¼ýČâŖ>ðý ÷ĕýØÒ Òà÷ý NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ĕČýÂÆýØêÒÆý ±ĕ ÂÆê ā±éäÆÂÆ Ï±âć±¼ÆāâýØĕÆäāÆê

ðúú éðć ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆŖ ¡Ø éÆêÆý ĕČýÂÆýØêÒÆêÆ âðééÆý ćĜÂÆäØÒ ÏýÆé ±ĕ ý±úúðýćÆêŖ 

+Ĝý¹ÂÆê ĕ±ýāäÆý ýÆäÆĕ±êćÆ ćØäć±âŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĪĨ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

ĮŖĪ +ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂ 

ĮŖĪŖĦ +ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂā Čćć±äÆäāÆ 
+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂ ðúúÒØý ±ć ý±úúðýćÆê Æý êĜććØÒ ÏðýÂØ ÂÆê ÒØý ØêêāØâć Ø ÒýČêêä±ÒÆć ðÒ ±ý¼ÆØÂÆć

éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ ðÒ úÆâÆý ú¹ ¼ÆÖðĕ Ïðý Ïðý¼ÆÂýØêÒÆýŖ +ĜÂÆäÆê ćýÆââÆý ÏýÆé ±ć ÂÆê ĕØä

ÏðýćāÆććÆ ¹ ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ćØäć±â Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ø ÖÆêÖðäÂ ćØä ÏÆääÆāāâýØĕ Ïðý

÷âðêðéØý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ 

ĮŖĪŖħ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ¼ĜÂÆäÆêā Čćć±äÆäāÆ 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ØêÒÆê âðééÆêć±ýÆý ćØä ¼ĜÂÆäÆêā Čćć±äÆäāÆŖ 

ĮŖī +ĜéØäà÷Æć±ćÆê 

ĮŖīŖĦ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆ 
+ĜéØäà÷Æć±ćÆê ±êāÆý ý±úúðýćÆê āðé êĜććØÒŗ ðÒ āâýØĕÆý ±ć ÂÆê āÆććÆý ÏðâČā ú¹ éČäØÒÆ

Ïðý¼ÆÂýØêÒÆý Ø ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé Æć±ćÆê ðÒā¹ Ö±ý ÒØćć ØêêāúØää ðéŖ

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê āćØääÆý āÆÒ ¼±â ý±úúðýćÆêā âðêâäČāàðêÆý ðÒ ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆýŗ ðÒ ±êāÆý ý±úúðýćÆê āðé

êĜććØÒ Ïðý ÂÆć ĕØÂÆýÆ ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âðééČêÆêā âäØé±¼ČÂāàÆćć āðé āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ 

+ĜéØäà÷Æć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆê āâ±ä ĕØÂÆýÆÏ÷ýÆ ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âððýÂØêÆýØêÒ ±ĕ âäØé±±ý¼ÆØÂÆć

ØêćÆýêćŖ1Æć ØêâäČÂÆýÆý úýðāÆÂĜýÆý Ïðý ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ćØäć±â Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ ðÒ

âðééČêØâ±āàðê ØêćÆýêć ðÒ éðć NäØé±Æć±ćÆêŗ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŖ 

ĮŖīŖħ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆ 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ØêÒÆê âðééÆêć±ýÆý ćØä +ĜéØäà÷Æć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆŖ 

ĮŖĬ NäØé±Æć±ćÆê 

ĮŖĬŖĦ NäØé±Æć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆ 
NäØé±Æć±ćÆê úÆâÆý ú¹ ±ć Ïðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆêÆ ýÆććÆć éðć Æć±ćÆê ÒàÆäÂÆý¹ ČêêÒ¹

êĜ±êāÆÏðýāâàÆääÆý Ø ¼ÆāâýØĕÆäāÆý ±ĕ ćØäć±â ðúú éðć ¼Ĝý¹Âāā±âÆýŗ ðÒ ¼ÆÒýÆêāÆ ÆêÂýØêÒ ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆýā ðýÂäĜÂ ÂÆýāðé ØêêÖðäÂÆć ØââÆ Æý ÆêÂýÆćŖ ¡ØÂÆýÆ ĕØāÆý ÂÆê ćØä Ïðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆć

ðé ¹ Ïðýé±äØāÆýÆ Æć±ćÆêā ýÆćêØêÒāäØêàÆý Ïðý âĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ ±ĕ Æć±ćÆýā ý±úúðýćÆýØêÒŖ

NäØé±Æć±ćÆê éÆêÆý ÂÆććÆ Æý āĕ±âÖÆćÆý ±ĕ ¼ÆÒýÆêāÆćâ±ý±âćÆýŗ āðé ÂÆê ØââÆ éÆêÆý ú¹ĕØýâÆý

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé Æć ýð¼Čāć āćĜýØêÒāāĜāćÆéŖ ¡ØÂÆýÆ éÆêÆý Æć±ćÆê Ïðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆêÆ Æý

ÆêâäÆ ¹ Øé÷ćÆâðééÆðÒ ĕØāÆý Ø ÂÆê Ïðý¼ØêÂÆäāÆ ćØä Æć±ćÆêā Ïðý¼ÆÂýØêÒā±ý¼ÆØÂŖ 

5ć±ćÆê ĕØāÆý ćØä ĕČýÂÆýØêÒÆê±ĕ ±ćNäØé±Æć±ćÆê ØêâäČÂÆýÆý ÖÆêĕØāêØêÒ ćØä âý±ĕ ćØä âðééČêÆêā

âðêćý±âćÆý ØêêÆê ¼ĜÒÒťðÒ ±êäÆÒÒ Ø ðéć±äÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć āðé ÒàÆäÂÆý âý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć Ø

ĕ±ýÆťðÒ ćàÆêÆāćÆ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ1ÆććÆ â±ê āâ±úÆ ČāØââÆýÖÆć ðé ÖĕØäâÆê ćĜúÆ ±êāâ±ÏÏÆäāÆ

ĕØýâÆéØÂÂÆäÆć ÒàÆäÂÆý ÏðýŖ NäØé±Æć±ćÆê āÆý ±ć ÂÆć â±ê Ö± āâ±úć ČāØââÆýÖÆć ðé ¼ÆÒÒÆ

¼Ĝý¹Âāā±âÆêÆŗ āðé ØêêÆÖðäÂÆý âý±ĕ ćØä âðééČêÆêā ±êāâ±ÏÏÆäāÆý ú¹ ÂÆ ćð ðéý¹ÂÆêÆŗÆý Æê ÂÆä

±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆć ÆääÆý ØââÆŖ5ć±ćÆê ú¹úÆâÆý ā±éćØÂØÒ ±ć ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ö±ý ćĜÂÆäØÒÆ ðĕÆýāâýØÏćÆýŖ

¡ØÂÆýÆ úÆâÆý ÂÆê ú¹ ±ćāć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆ Ïðý ¼ĜÒÒťðÒ ±êäÆÒÒāâðêćý±âćÆý ¹úêÆý Ïðý éČäØÒÖÆćÆê

ćØä ¹ āćØääÆ âý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć ±ĕ ±êÂýÆ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆýŖ5ć±ćÆê éÆêÆý ÂÆýÏðý ±ć

āć±êÂ±ýÂâý±ĕÆêÆ Ïðý ¼ĜÒÒťðÒ ±êäÆÒÒāâðêćý±âćÆýðÒā¹Æý Æć ĕØýâÆéØÂÂÆä Ïðý ¹ ýÆÂČāÆýÆ

ćý±êāúðýćČćāäØúúŖ 



ĪĩÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

5ć±ćÆê ĕØāÆý ćØä ±ć ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Æý â±ćÆÒðýØāÆýć ÆććÆý ČćāäØúúāāÆâćðý ðÒ ČćāäØúúāâØäÂÆŖ ¡ØÂÆýÆ

¼ÆāâýØĕÆý ÂÆê ±ć âĕ±êćØÐāÆýØêÒ ±ĕ ÆÏÏÆâć Æý Æê āÆêćý±ä ÂÆä ±ĕ ¼ÆāćØääØêÒÆêÆ Ïý± ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆê

ćØä NäØé±Æć±ćÆêŖ EÏ÷äÒÆ Æć±ćÆê â±ê ØââÆ ¼ÆýÆÒêØêÒÆêÆ āâØääÆéÆääðé ÖĕØäâÆê ¼Ĝý¹Âāā±â āðé äØÒÒÆý

ćØä ÒýČêê Ïðý ĕØýâÆéØÂÂÆäÆćŗ Â±Æć±ćÆêÆêćÆê ýÆÒêÆý ú¹ ýÆÂČāÆýćÆ ČćāäØúúÏý±ČćāäØúúāāÆâćðý

ĕÆØćý±Ðââŗ ÆääÆý ýÆÂČāÆýć ČćāäØúú Ïý± ČćāäØúúāâØäÂÆ ±êêÆê éð¼Øä Ïðý¼ýÆêêØêÒŗ ÂÆýČćāäØúú Ïý±

¼ĜÒÒÆťðÒ ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆćØêêÒ¹ýŖNäØé±Æć±ćÆê¼ÆāâýØĕÆý ±ćÂÆć ðÒā¹ Ø ÏýÆéćØÂÆê â±ê ðúúāć¹

āØćČ±āàðêÆý ÂÆýÆÏÏÆâć ±ĕ ÑÆýÆ ¼Ĝý¹Âāā±âÆý ¼äØý ÂÆä ±ĕ Æê ÆÏÏÆâć¼ÆýÆÒêØêÒ ðÒ ÂÆý±ĕ Æć

ĕØýâÆéØÂÂÆäŖ 5ć±ćÆê ĕØä ā÷âÆ ¹ ČêêÒ¹ ±ćÂÆććÆāâ±úÆý ÏðýĕØýýØêÒŖ 

5ć±ćÆê ĕØāÆý ćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ÆêÂýØêÒÆý Ø ĕØýâÆéØÂäÆêÆā ðýÂäĜÂ Ïý± ¹ý ćØä ¹ýŗ

ČćÆê ±ć ÂÆć ¼äØýâðééČêØāÆýć ðé ÆêÂýØêÒÆê ØêêÆ¼±ý ±êÂýÆ ÏðýĕÆêćêØêÒÆý ćØä ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŖ

5ć±ćÆê ¼ÆāâýØĕÆý ±ć ÂÆê ÆêÂýÆć ðýÂäĜÂ Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ħĥħĨ ćØä ħĥħĩ ÏðýÂØ ÂÆê Ðââ

ćØä¼±âÆéÆäÂØêÒ ðé ±ć Æć ĕØýâÆéØÂÂÆä ¼äÆ éØāÏðýāć¹ććŖ 5ć±ćÆê ðúúÒØý ±ć êĜ ðýÂäĜÂ ¼äÆ ¼ýČâć Ïðý ¹

âðêâýÆćØāÆýÆ ðÒ ČêêÒ¹ êĜÆ éØāÏðýāć¹ÆäāÆýŖ 

NäØé±Æć±ćÆê¼ÆāâýØĕÆý ±ć ÂÆê ê¹ Ö±ý Ïðýé±äØāÆýć ýČćØêÆêÆ Ïðý âĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ ±ĕ

ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ Æć±ćÆê éðćć±ýŖ>ðý ÂÆ ÷ĕýØÒÆ ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆêÆŗĕØäÆć±ćÆêć± éÆÂ āÆÒ ÂØāāÆØ ÂÆć

âðêćØêČÆýäØÒÆ Ïðý¼ÆÂýØêÒā±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 1ÆććÆØ ā±é±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ ÂÆ ±âćČÆääÆ

¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆŖ 

NäØé±Æć±ćÆêéÆêÆý Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ĕ»ýć êĜććØÒ ĕÆÂ ±ć ÂÆê ĕØāÆý ±ć âäØé±¼ČÂāàÆććÆć

Æý Æć ÒðÂć āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ m±éćØÂØÒ ðúúÒØý Æć±ćÆê ±ć ýÆĕØāàðêÆê âČê āÆý ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé Æý ÏÆääÆā Ïðý ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø âðééČêÆêÆŖ 1ÆýéÆÂ ÒØý ÂÆê ¼ÆÒýÆêāÆć

êĜććÆŖ 

NäØé±Æć±ćÆê ðúúäÆĕÆý ý±úúðýćÆêā āúý¹â¼ýČâ āðé ÏðýĕØýýÆêÂÆ êðÆê āćÆÂÆýŗ āúÆāØÆäć ê¹ý

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê úýÆāÆêćÆýÆý ðúúäĜāêØêÒÆý Ïý± ÆêâÆäćÆ ±êā±ććÆŖ 5ć±ćÆê éÆêÆý ±ć é±ê āðé

ČØêÏðýéÆýć äÆāÆý ĕØä āćØääÆ āú÷ýāé¹ä ðé ÂÆććÆ Æý êðÆ ¼±ýÆ Æê ±êā±ćć āØÆýŗ ðé Æć±ćÆêāäÆÂÆäāÆ Æý

ÆêØÒ Ø ðúúäĜāêØêÒÆêÆ ðÒ ðé NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý Òàðýć êðÆ Ïðý ¹ ¼ÆâýÆÏćÆ ÆääÆý ±ĕâýÆÏćÆ

ú¹āć±êÂÆêŖEÏ÷äÒÆ Æć±ćÆê â±êāúý¹â¼ýČâÆê āâ±úÆ éØāÏðýāć¹ÆäāÆý ðÒ éØāćÆêâāðéÖÆć Ø ćØäÏÆääÆýÂÆć

ØââÆ ÏðýÆäØÒÒÆý êðÆê ÒýČêê ćØä ÂÆćŖ 

ĮŖĬŖħ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ±ĕ NäØé±Æć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆ 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê éÆýâÆý āÆÒ NäØé±Æć±ćÆêā âðééÆêć±ýÆý ćØä ¼ÆāâýØĕÆäāÆý ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆýŗ

ðúúÂÆäØêÒ ÆććÆý ČćāäØúúāāÆâćðý ðÒ ā±ééÆêÖÆêÒ éÆÂ âðééČêÆêā ¼Ĝý¹Âāā±âÆý ðé ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŖ

¡ØÂÆýÆ éÆýâÆý ĕØ ðāā ±ć NäØé±Æć±ćÆê ðúúÒØý ¹ Ö± Òàðýć ÆêÂýØêÒÆý Ø Æć ĕØýâÆéØÂÂÆäāðýÂäĜÂ ÆććÆý

ćØä¼±âÆéÆäÂØêÒ Ïý± ĕØýâāðéÖÆćÆýÏðý ¹ ČêêÒ¹ éØāÏðýāć¹ÆäāÆýŖ 

V¹ý ÂÆć ÒàÆäÂÆý ĕ±äÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆýŗ Æý NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ÆêØÒ Ø ±ć ĕ¹ýć Čćĕ±äÒ ØââÆ Æý

ýÆúýÆāÆêć±ćØĕć Ïðý ±ääÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ĕ±äÒć ÐýÆ

ĕØýâÆéØÂäÆý āðé Æý ÏÆääÆā Ïðý ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ1ØāāÆ Ö±ý āćðý ¼ÆćĜÂêØêÒÆććÆýāðé±ääÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆØ âðééČêÆê āâ±ä ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ÂÆéŖ E ćØääÆÒÒ Ö±ý ÂÆć ÒØćć ØêÏðýé±āàðê ðé

ÖĕðýÂ±ê ČäØâÆ āćĜýØêÒāÂðâČéÆêćÆý Ø âðééČêÆê ÏČêÒÆýÆý ā±ééÆêŗ Ø ðÒ éÆÂ ±ć Ï÷ýØêÒÆý Ïðý

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Æý ¼ÆāâýÆĕÆć Ø ÑÆýÆ ÂðâČéÆêćÆýŖ 

E ćØääÆÒÒ Ö±ý NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ĕ±äÒć Æćć ĕØýâÆéØÂÂÆä āðé +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ý±úúðýćÆýÆý ú¹ŗ ðÒ Æćć

ĕØýâÆéØÂÂÆä āðé âČê fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ý±úúðýćÆýÆý ú¹Ŗ 1ØāāÆ ¼äÆ ĕ±äÒć ÏðýÂØ ÂÆ Æý



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĪĪ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

¼ÆýÆÒêÆć ¹ ÒØ āćðýÆ ČćāäØúúāâČćć Čć Ïý± ÆÏÏÆâć¼ÆāâýØĕÆäāÆê Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 1Æ Ö±ý ÂÆýéÆÂ āćðý

ĕÆāÆêćäØÒÖÆćŖ 

NäØé±Æć±ćÆê Ö±ý éÆýâê±ÂÆý ćØä ý±úúðýćÆêā āúý¹â¼ýČâŗ āúÆāØÆäć ê¹ý NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê

úýÆāÆêćÆýÆý ðúúäĜāêØêÒÆý Ïý± ÆêâÆäćÆ ±êā±ććÆŖE ÂÆêêÆ ČêÂÆýā÷âÆäāÆê Ö±ý ĕØ ÖÆêĕÆêÂć ðāā ćØä

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ïðý ¹ Ï¹ ØêÏðýé±āàðê ðé ÖĕØäâÆ ±êā±ććÆ ĕØ ¼÷ý ØêćÆýĕàČÆŖ ¡Ø éÆêÆý ÂÆ ĕØ Ö±ý

ØêćÆýĕàČÆć Ö±ý êĜććØÒ ØêÏðýé±āàðê ðéúýðāÆāāÆêÆ ý±úúðýćÆê ćÆé±ćØāÆýÆýŖ1Æ ĕØ Ö±ý ØêćÆýĕàČÆć Ö±ý

Ï÷ýāćÆÖ¹êÂāâàÆêêāâ±ú ćØä ÂÆć āðé ¼ÆāâýØĕÆāŖV¹ý ĕØÖÆêĕØāÆý ćØä±ć ØêÏðýé±āàðê âðééÆý Ïý±

ÆêâÆäćÆ ±êā±ććÆ Æý Ïðýé¹äÆć ¹ ĕ»ýÆ ÒàÆêêðéāØâćØÒ Ø ÖĕØäâÆê âØäÂÆ ĕØ ¼ĜÒÒÆý ú¹Ŗ EêÏðýé±āàðê Ïý±

ØêćÆýĕàČÆýāðé Æý ¼ýČâć Ø ý±úúðýćÆê ÆýĕÆýØÐāÆýć āâýØÏćäØÒ ±ĕ ØêÏðýé±êćÆêŖ E ćØääÆÒÒ Ö±ý

NäØé±Æć±ćÆê Ï¹ććÆê ā±éäÆćÏ±âć±¼ÆāâýØĕÆäāÆ ćØä ĕÆýØÐāÆýØêÒŖ 5ć±ćÆê Ö±ýÂÆýéÆÂ Ö±ćć éČäØÒÖÆć ćØä

¹ ćØä¼±âÆéÆäÂØêÒÆý ðé ÏðýÖðäÂ ÂÆê Æý ČÆêØÒ ØŖ ¡Ø ¼ýČâÆý ØââÆ ÆêâÆäćČćā±Òê Ïý± ±êā±ććÆ āðé

ÆêÆāćÆÒýČêêä±Ò ÏðýÆê ĕČýÂÆýØêÒŖ ¡ČýÂÆýØêÒÆêÆ Æý ¼±āÆýć ØêÏðýé±āàðê āðé Ö±ý âðééÆć ÏýÆé

Ïý± ÑÆýÆ âØäÂÆýŖ ¡Ø ĕØāÆý Ïðý ÷ĕýØÒ ćØä éÆćðÂÆĕÆÂäÆÒÒÆćā ±ĕāêØćć ðé ý±úúðýćÆêā ÒĜäÂØÒÖÆć ðÒ

ú¹äØćÆäØÒÖÆćŖ 

NäØé±Æć±ćÆê ĕ±ýāäÆý ýÆäÆĕ±êćÆ ćØäć±âŖ 

ĮŖĭ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê 

ĮŖĭŖĦ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆ 
fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆć Æý êĜććØÒ éÆÂ Æê ÒàÆêêðéÒ±êÒ ÂÆý âðééČêÆêā

±âćØĕØćÆćÆý āÆÆā Ø ā±ééÆêÖÆêÒŗ ðÒ Â± ā»ýäØÒ Æć±ćÆêā ¼ØÂý±Ò Øêê éðć \āäð âðééČêÆā

ðĕÆýðýÂêÆÂÆ é¹äāÆćêØêÒÆý ðÒ ±ý¼ÆØÂ éÆÂ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ðúúÒØý ±ć

ÂÆêÖ±ý ¼ÆÖðĕ Ïðý ¹ Ö± ðĕÆýāØâć ðÒ ÏðýČćāØÒ¼±ýÖÆć ðĕÆý ĕØýâÆéØÂäÆý āðé ¼äØý ÏðýÆāä¹ćć Øêê Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ EÏ÷äÒÆ Æć±ćÆê Æý úýðāÆāāÆê êðÆ Čâä±ý āäØâ āØćČ±āàðêÆê Æý Ø Â±ÒŖ 5ć±ćÆê ćýÆââÆý

ÏýÆé ±ć ÂÆć Æý êĜććØÒ ¹ âČêêÆ ĕ»ýÆ éÆÂ ¹ ú¹ĕØýâÆ ÖĕØäâÆ ćØäć±â āðé ÏðýÆāä¹ā Øêê Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć

ðÒ ÖĕØäâÆê ðýÂäĜÂ ðÒ ðéÏ±êÒ ćØäć±â āâ±ä Ö±Ŗ 5ć±ćÆê éÆêÆý ÂÆć ĕØä Ö± ¼ÆćĜÂêØêÒ Ïðý ±ć ÂÆê āâ±ä

âČêêÆ ¼ýČâÆ ÆÒêÆ ýÆāāČýāÆý éÆāć éČäØÒ ÆÏÏÆâćØĕćŖ 

f¹ āú÷ýāé¹ä ðé ćØäć±â ðúúÒØý fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ±ć ÂÆê ĕØä ú¹āÆ ±ć ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹

ýÆāČäć±ćØêÂØâ±ćðýÆý Æý âðêāØāćÆêćŗ ðÒ ±ć ÂÆê ĕØä ĕ»ýÆ ćĜÂÆäØÒ ú¹ ÒýČêêä±ÒÆć Ïðý ý±úúðýćÆýØêÒÆêŖ

5ć±ćÆê ĕØä ÏðýćāÆććÆ ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ ±ĕâä±ýØêÒ ±ĕ éÆćðÂÆý Ïðý Æĕ±äČÆýØêÒ ðÒðúúÏ÷äÒØêÒ ±ĕ âý±ĕðé

ÏðāāØäÏýØ ¼ĜÒÒťðÒ ±êäÆÒÒāĕØýâāðéÖÆćØ ýÆÒČäÆýØêÒāúä±êÆýŖ 5ć±ćÆêĕØä āê±ýäØÒ âðêć±âćÆ

NäØé±Æć±ćÆê Ïðý ¹ ±ĕâä±ýÆ úýðāÆāāÆê éÆÂ ĕØýâÆéØÂäÆý Ïðý âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħīŖ 

ĮŖĭŖħ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆ 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý ØêÒÆê âðééÆêć±ýÆý ćØä fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆŖ 

ĮŖĮ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê 

ĮŖĮŖĦ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆ 
wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêā ðĕÆýðýÂêÆÂÆ ĕČýÂÆýØêÒ Æý ±ćý±úúðýćÆê Æý Æć ÒýČêÂØÒ ðÒ

êĜććØÒ ØêêāúØää ćØä âðééČêÆêā ±ý¼ÆØÂ éÆÂ ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé Æć

āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ5ć±ćÆêâàÆêêÆýāÆÒØÒàÆê Ø ¼ÆāâýØĕÆäāÆê ±ĕ ±ć âðééČêÆêā âäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ

ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ é¹äðúúê¹ÆäāÆ ÒØý ÒðÂ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê ú¹ ÑÆýÆ ðéý¹ÂÆýŖm±éćØÂØÒ ćýÆââÆý

Æć±ćÆê ÏýÆé ±ć ÂÆćĕØääÆ ĕ»ýć Æê āćĜýâÆ Ïðý ČêÂÆýā÷âÆäāÆê ðé ÂÆć Ö±ÂÂÆĕ»ýć êðÆê āú÷ýāé¹ä



ĪīÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

âêĜććÆć ćØä Ï±âćØāâ ¼ýČâ ðÒ ðúúÏ÷äÒØêÒ ±ĕ ý±úúðýćÆýØêÒÆêŗ ðÒ Ø ÖĕØäâÆê Òý±Â ÂÆê Ï±âćØāâ ¼ýČâÆāðÒ

Æý ÆÒêÆćāðé Æć āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ 

wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ÂÆê ĕØä ÏðýćāÆććÆ ā±é±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ ±êÂýÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆý ðé ÆÏÏÆâćØĕŗ âä±ý ðÒ ćĜÂÆäØÒ ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ćØäć±â ðÒ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

ĮŖĮŖħ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆêā

Čćć±äÆäāÆ 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê éÆýâÆý āÆÒ Æć±ćÆêā âðééÆêć±ýÆý ðé Ï±âćØāâ ¼ýČâ ðÒ ðúúÏ÷äÒØêÒ ±ĕ

ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ é¹äðúúê¹ÆäāÆŖE â±úØććÆä ħŖħ ðéć±äÆā âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ

1Æý ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ¼ä±êć ±êêÆć ±ćâäØé±¼ČÂāàÆććÆćāâ±ä Ïðý±êâýÆâäØé±±ý¼ÆØÂÆć ØâðééČêÆêā

ĕØýâāðéÖÆćÆýŗ ðÒ Ø¼Ĝý¹ÂÆć ðÒ ¼ĜāćĜýÆćŖE ÂÆú¹Ï÷äÒÆêÂÆâ±úØćäÆêÆ Ö±ý ĕØ ØêÏðýé±āàðê ðé ¼ýČâ ðÒ

ðúúÏ÷äÒØêÒ ±ĕ ý±úúðýćÆýØêÒ âêĜććÆć ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ>ðý ÆâāÆéúÆä¼ÆāâýØĕÆý ĕØ ÖĕðýÂ±ê

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ï¹ý ØêÏðýé±āàðê ðé ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ø â±úØććÆäÐýÆŗ éÆêā ČäØâÆ

āØÂÆý ĕÆÂ ý±úúðýćÆýØêÒÆê ðéć±äÆā Ø â±úØćäÆêÆÏÆé ćØä āĜĕŖ 

ĮŖĦĥ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê 

ĮŖĦĥŖĦ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆ 
¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê ćýÆââÆý ÏýÆé ±ć ý±úúðýćÆê Æý ØêćÆýÆāā±êć äÆāØêÒŖ m±éćØÂØÒ úÆâÆý ÂÆê ú¹ ±ć

ý±úúðýćÆêā âðêâäČāàðêÆý ðÒ ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆý âČê Ö±ý¼ÆÒýÆêāÆć êĜććÆĕÆýÂØÏðý Æć±ćÆêŖ

¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê ðúúÒØý ±ć ý±úúðýćÆýØêÒ âêĜććÆć ćØä éØäà÷ÏðýÖðäÂ â±êāâàÆ âČêêÆ Ö¹êÂćÆýÆā ÆääÆý

āćĜýÆā éÆý Ïý± āÆêćý±äć ÖðäÂ Ø âðééČêÆêŗ ðÒ úÆâÆý ú¹ ±ćéØäà÷Â±ć± ¼÷ý ĕ»ýÆ äÆććÆýÆ ćØäÒàÆêÒÆäØÒ

Ïðý ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý āðé Ö±ý ý±úúðýćÆýØêÒāúäØâćŖ 

f¹ āú÷ýāé¹ä ðé ćØäć±â ĕØāÆý ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê ćØä ±ć ÂÆê ĕØä āØâýÆ ¼ÆÂýÆ ðĕÆýāØâć ðĕÆý ÆÒÆê ¼Øäú±ýâŗ

ðÒ ØêćÆÒýÆýÆ âäØé±±ý¼ÆØÂÆć ćÆććÆýÆ Ø Æć±ćÆêā ðýÂØê»ýÆ ĕØýâāðéÖÆć ðÒ ćàÆêÆāćÆúýðÂČâāàðê Ïðý ¹

ČêêÒ¹ ±ć ÂÆć ¼äØý ČćÏ÷ýć ú¹ āØÂÆê ±ĕ ±êêÆê ĕØýâāðéÖÆćŖ 

ĮŖĦĥŖħ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê Čćć±äÆäāÆ 
NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêðúúÏ±ććÆý ±ć Æć±ćÆêā āĜê ú¹ ý±úúðýćÆêā êĜććÆĕÆýÂØ ÖÆêÒÆý ā±ééÆê éÆÂ

Öĕðý āÆêćý±äÆ ý±úúðýćÆêā âðêâäČāàðêÆý ðÒ ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆý Æý Ïðý Æć±ćÆêāâàÆýêÆðúúÒ±ĕÆýŖ >ðý ÷ĕýØÒ

Ö±ýĕØØêÒÆê âðééÆêć±ýÆý ćØä ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêā Čćć±äÆäāÆŖ 
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NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Referanser  
iÆÏÆý±êāÆý Ïý± \āäð âðééČêÆŘ 
+ĜéØäà÷Æć±ćÆêŵħĥħĩŶ(ýā¼ÆýÆćêØêÒ ħĥħĨ 

+Ĝý¹ÂÆćŵħĥħĩŶ(ýā¼ÆýÆćêØêÒ ħĥħĨ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý ±ý¼ÆØÂŗ ØêćÆÒýÆýØêÒ ðÒ āðāØ±äÆ ćàÆêÆāćÆý ŵħĥħĨŶrØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ħĥħĨ Ïðý

¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý ¼ĜČćĕØâäØêÒ ŵħĥħĨŶrØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ħĥħĨ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý ¼ĜČćĕØâäØêÒ ŵħĥħĩŶrØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê ħĥħĩ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ŵħĥħĨŶrØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ħĥħĨ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ŵħĥħĩŶrØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ħĥħĩ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý ÖÆäāÆ ŵħĥħĩŶrØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ħĥħĩŧ¼ĜÂÆäÆêÆ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý ÖÆäāÆŗ ÆäÂýÆ ðÒ Øêê¼ĜÒÒÆýćàÆêÆāćÆý ŵħĥħĨŶrØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ħĥħĨŧ¼ĜÂÆäÆêÆ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ŵħĥħĨŶrØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ħĥħĨ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ŵħĥħĩŶrØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ħĥħĩ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý āðāØ±äÆ ćàÆêÆāćÆý ŵħĥħĩŶrØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ħĥħĩ Ïðý ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê 

+Ĝý¹Âāā±âĦĥĬĭşħĨ\āäð âðééČêÆā Ö±êÂäØêÒāúä±ê Ïðý Æê ČćāäØúúāÏýØ ðÒ ÂÆäØêÒā¼±āÆýć é±āâØêť

ðÒ âà÷ýÆć÷Ĝú±ýâ Ø ä÷úÆć ±ĕ ħĥħĪ 

+Ĝý¹Âāā±â ĦĥĮĦşĦĮmć±êÂ±ýÂ âäØé±ťðÒ éØäà÷âý±ĕ ćØä \āäð âðééČêÆā ¼ĜÒÒÆťðÒ ±êäÆÒÒāúä±āāÆý 

+Ĝý¹Âāā±â ĦĦĥĩşĦĬ\āäð âðééČêÆā ±êāâ±ÏÏÆäāÆāāćý±ćÆÒØ 

+Ĝý¹Âāā±â ĦĦħĨşĦĮmć±êÂ±ýÂ âäØé±ťðÒ éØäà÷âý±ĕ ćØä ćý±êāúðýć Ïðý \āäð âðééČêÆā ĕ±ýÆťðÒ

ćàÆêÆāćÆ±êāâ±ÏÏÆäāÆý 

+Ĝý¹Âāā±â ħĦĩşĦĮNäØé±āćý±ćÆÒØ Ïðý \āäð éðć ħĥĨĥŖ ¡ÆÂć±ćć ±ĕ¼ĜāćĜýÆć īŖ é±Ø ħĥħĥ ŵā±â ĦĥĮŶ 

+Ĝý¹Âāā±â ħĨīşĦĩNäØé±ćØäú±āêØêÒāāćý±ćÆÒØ Ïðý \āäð âðééČêÆ ħĥĦĩŧħĥĨĥ \āäðŧ\āäðŧÆê

âäØé±ýð¼Čāć ¼ĜŖr±ćć ćØä ðýØÆêćÆýØêÒ ±ĕ ¼ĜāćĜýÆć ĨĥŖ ±úýØä ħĥĦĪ ŵā±â ĭĬŶ 

1ðâČéÆêć ĨŖ NðééČêÆêā ĕÆÂć±ććÆ ¼ČÂāàÆćć Ïðý ħĥħĨ 

1ðâČéÆêć ĨŖ NðééČêÆêā ĕÆÂć±ććÆ ¼ČÂāàÆćć Ïðý ħĥħĩ 

NäØé±Æć±ćÆê ŵħĥħĩŶVÆĖ ¨ðýâ ć±ý ÆććÆý \āäðā âäØé±±ý¼ÆØÂŖÖććúāŘşşĖĖĖŖâäØé±ðāäðŖêðşêÆĖťĜðýâť

ć±ýťÆććÆýťðāäðāťâäØé±±ý¼ÆØÂş 

m±â ĦşħĥħĨŖ ¡ÆÂäÆÒÒ ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĨ 

m±â ĦşħĥħĩŖ ¡ÆÂäÆÒÒ ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ïðý ħĥħĩ 

wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ŵħĥħĩŶ(ýā¼ÆýÆćêØêÒħĥħĨ 

 êÂýÆ ýÆÏÆý±êāÆýŘ 
UØäà÷ÂØýÆâćðý±ćÆć ŵħĥħĪŶ wćāäØúú ±ĕ âäØé±Ò±āāÆý Ø âðééČêÆý ðÒ ÏĜäâÆýŖ P±āćÆć êÆÂ ĨĦŖĥĦŖħĥħĪ

Ïý±ŘwćāäØúú ±ĕ âäØé±Ò±āāÆý Ø VðýÒÆā âðééČêÆý ðÒ ÏĜäâÆýťéØäàðÂØýÆâćðý±ćÆćŖêð 

https://www.klimaoslo.no/new-york-tar-etter-oslos-klimaarbeid/
https://www.klimaoslo.no/new-york-tar-etter-oslos-klimaarbeid/
https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner/?area=426&sector=-2
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NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĪĮ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Siste publikasjoner fra Kommunerevisjonen i 

Oslo  
 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ý±úúðýćÆý Ø ħĥħĪ 

¶ i±úúðýć ĦşħĥħĪ Nà÷ú ðÒ ÖàÆäúÆćØäć±â ú¹ ¼±ýêÆĕÆýêāðéý¹ÂÆć 

¶ i±úúðýć ħşħĥħĪ ¡ÆÂäØâÆÖðäÂ ±ĕ āâðäÆý 

¶ i±úúðýć ĨşħĥħĪ iÆÒêāâ±úāýÆĕØāàðêÆê ħĥħĩŧUÆÂ ĕÆâć ú¹ ÷âðêðéØāâ ØêćÆýêâðêćýðää 

¶ i±úúðýć ĩşħĥħĪ EêćÆýêâðêćýðää Ø NČäćČýÆć±ćÆê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ý±úúðýćÆý Ø ħĥħĩ 

¶ i±úúðýć Ħşħĥħĩ ¡ÆÂäØâÆÖðäÂ ðÒ ÏðýêĜÆäāÆ ±ĕ ĕ±êêťðÒ ±ĕä÷úāêÆććÆć 

¶ i±úúðýć ħşħĥħĩ 5ØÆýāâ±úāâðêćýðää ±ĕ \āäð¼ðäØÒ  m 

¶ i±úúðýć Ĩşħĥħĩ ?ý÷êêÆ ±êāâ±ÏÏÆäāÆýŧâäØé±ťðÒ éØäà÷âý±ĕ 

¶ i±úúðýć ĩşħĥħĩ iÆÒêāâ±úāýÆĕØāàðêÆê ħĥħĨŧ\úúāČééÆýØêÒ ±ĕ Čćĕ±äÒćÆ ČêÂÆýā÷âÆäāÆý 

¶ i±úúðýć Īşħĥħĩ câðêðéØāâ āć÷ê±Â ćØä āćðýÆ ¼±ýêÆÏ±éØäØÆý 

¶ i±úúðýć īşħĥħĩ múÆāØ±äúÆÂ±ÒðÒØāâ ÖàÆäú ćØä ¼±ýê ČêÂÆý ðúúä»ýØêÒāúäØâćØÒ ±äÂÆý +ĜÂÆä

?ýðýČÂ ðÒ +ĜÂÆä wääÆýê 

¶ i±úúðýć Ĭşħĥħĩ \ĕÆýðýÂêÆć āćĜýØêÒ ðÒ âððýÂØêÆýØêÒ ±ĕ ðĕÆýĕ±êêāÖ¹êÂćÆýØêÒ 

¶ i±úúðýć ĭşħĥħĩ V»ýØêÒāÆć±ćÆêā âðêćýðää ±ĕ āâàÆêâÆāćÆÂÆý 

¶ i±úúðýć Įşħĥħĩ Nðêćý±âćāðúúÏ÷äÒØêÒ ÖÆäāÆ ðÒ ðéāðýÒ 

¶ i±úúðýć Ħĥşħĥħĩ ?ý÷êê é±ćÆýØ±äťðÒ ÆêÆýÒØ¼ýČâ Ø êĜ¼ĜÒÒ 

¶ i±úúðýć ĦĦşħĥħĩ rÆâêØāâ ØêÏðýé±āàðêāāØââÆýÖÆć Ø 5äĕØ±  m 

¶ i±úúðýć Ħħşħĥħĩ ¨ćýØêÒāâČäćČý Ø \āäð âðééČêÆ 

¶ i±úúðýć ĦĨşħĥħĩ +Ĝý¹ÂÆýā Ö±¼ØäØćÆć 

¶ i±úúðýć Ħĩşħĥħĩ Nðêćý±âćāðúúÏ÷äÒØêÒ Ø >ðýêÆ¼Č¼±êÆê 

¶ i±úúðýć ĦĪşħĥħĩ 5ØÆýāâ±úāâðêćýðää ±ĕ V±āàðê±äć âðééČêÆā±é±ý¼ÆØÂ Ïðý ĦĦĥ āÆêćý±äÆêÆ

ENm 

¶ i±úúðýć Ħīşħĥħĩ  ý¼ÆØÂāØêćÆÒýÆýØêÒ ±ĕ ÑĜâćêØêÒÆý 

¶ i±úúðýć ĦĬşħĥħĩ Nà÷ú ðÒ āúýÆÂêØêÒ ±ĕ âðééČê±äÆ ¼ðäØÒÆý 

  



īĥÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Vedlegg 1 Revisjonskriterier  
iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆý Æý Æê ¼ÆćÆÒêÆäāÆ ú¹ ÂÆ ÏðýĕÆêćêØêÒÆý ðÒ âý±ĕ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê äÆÒÒÆý ćØä

ÒýČêê Ïðý āØêÆ ĕČýÂÆýØêÒÆýŗ ÂÆć ĕØä āØ ÂÆ âý±ĕŗ êðýéÆý ðÒşÆääÆý āć±êÂ±ýÂÆý āðé ĕØýâāðéÖÆćÆê

ĕČýÂÆýÆā éðćŖ 

iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆý āâ±ä ČćäÆÂÆā Ïý± ±ČćðýØć±ćØĕÆ âØäÂÆý Ø ćý¹Â éÆÂmć±êÂ±ýÂ Ïðý

Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêŵimN ĥĥĦŶŖ E ÂÆêêÆ ČêÂÆýā÷âÆäāÆê âðééÆý ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆ Ïý± Ï÷äÒÆêÂÆ

âØäÂÆýŘ 

¶ äðĕ±ĕ ħħŖ àČêØŗ êýŖ ĭĨŗðé âðééČêÆý ðÒ ÏĜäâÆāâðééČêÆý ŵâðééČêÆäðĕÆêŶ 

¶ \āäð âðééČêÆā ĕÆÂć±ććÆ ¼ČÂāàÆćć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŧÂðâČéÆêć Ĩ 

¶ ¼ĜāćĜýÆćā ¼ČÂāàÆććĕÆÂć±â ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ 

¶ ¼Ĝý¹Âāā±â ħĦĩşĦĮNäØé±āćý±ćÆÒØ Ïðý \āäð éðć ħĥĨĥŗ ¼ÆÖ±êÂäÆć Ø¼ĜāćĜýÆć Ø ā±â ĦĥĮ īŖ é±Ø

ħĥħĥ 

¶ ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨīşħħVĜØêāćýČâā Ïðý ĕØýâāðéÖÆćāāćĜýØêÒ Ø \āäð âðééČêÆ 

¶ ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨĬşħħVĜ ØêāćýČâā ÏðýØêćÆýêâðêćýðää 

¶ ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĪĪşĦĬrØääØćā¼±āÆýć āćĜýØêÒ ðÒ äÆÂÆäāÆ Ø \āäð âðééČêÆ 

¶ ¼Ĝý¹Âāā±â ĦħĩşĦĮiÆĕØÂÆýć ýÆÒäÆéÆêć Ïðý ¼Ĝý¹ÂÆćŗ ¼ÆÖ±êÂäÆć Ø ¼ĜāćĜýÆć Ø ā±â ĦĭĬ ĦĮŖ àČêØ

ħĥĦĮ 

¶ iÆćêØêÒāäØêàÆý Ïðý āćĜýØêÒāÂØ±äðÒÆê éÆääðé ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆý ðÒ ČêÂÆýäØÒÒÆêÂÆ Æć±ćÆýŖ

¡ÆÂć±ćć ±ĕ âðééČê±äÂØýÆâć÷ýÆê ĕÆÂ +Ĝý¹ÂāäÆÂÆýÆêā âðêćðý ÂÆāÆé¼Æý ħĥħĨŖ 

¶ NäØé±Æć±ćÆêā ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ 

¶ rØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ħĥħĨŧ¼ĜÂÆäÆêÆ 

iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆ Æý ÒýČúúÆýć ÆććÆý ýÆĕØÂÆýćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ 1ÆýÏðý Æý ÂÆäÆý ±ĕ ČćäÆÂêØêÒÆê

ÒàÆêÒØćć ÑÆýÆ āćÆÂÆýŖ 1Æý ĕØ Ø ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆ ÖÆêĕØāÆý ćØä ĕØýâÆéØÂäÆýŗéÆêÆý ĕØ ÂÆ

êČééÆýÆýćÆ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ āðé Æý äØāćÆć ðúú Ø ć±¼ÆääÆê ČêÂÆýrØäć±â ðÒ ĕØýâÆéØÂäÆýØ

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćØ \āäð âðééČêÆā ĕÆÂć±ććÆ ¼ČÂāàÆćć Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŧÂðâČéÆêć ĨŖ 

NäØé±Æć±ćÆê 

iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆýŘ 
ĦŖ NäØé±Æć±ćÆê āâ±ä ¼ØÂý± ćØä ±ć ČêÂÆýä±ÒÆć ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý ÒðÂć ČćýÆÂÆćŖ 1Æć ØêêÆ¼»ýÆý

¼ä±êć ±êêÆć ±ć NäØé±Æć±ćÆê ¼÷ý Ö± ÂØ±äðÒ éÆÂ ±êÂýÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø Čć±ý¼ÆØÂÆäāÆê ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ðÒ Ö± Æê úýðāÆāā Ïðý ¹ ØÂÆêćØÐāÆýÆ Ïðý¼ÆÂýØêÒāúČêâćÆý Ïý± ¹ý

ćØä ¹ýŖ 

ħŖ NäØé±Æć±ćÆê āâ±ä ±âćØĕć Ï÷äÒÆ ðúú ðÒ āć÷ććÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆāðé Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ĕØýâÆéØÂäÆý Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗØ ÂÆýÆā ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒŖ 

ĨŖ NäØé±Æć±ćÆêāâ±ä Ö± āĜāćÆéÆý Ïðýâĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ ±ĕ Æć±ćÆêāý±úúðýćÆýØêÒú¹ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

ĩŖ NäØé±Æć±ćÆê āâ±ä ÏðýéØÂäÆýÆäÆĕ±êć ØêÏðýé±āàðê ðé ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆØ

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćðÒ Òý±Â ±ĕ é¹äðúúê¹ÆäāÆćØä+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŖ 

Cĕ± ¼ĜÒÒÆý ĕØýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆú¹ŝ 
E+Ĝý¹Âāā±â ħĦĩşĦĮNäØé±āćý±ćÆÒØ Ïðý \āäð éðć ħĥĨĥŗ¼ÆÖ±êÂäÆć Ø ¼ĜāćĜýÆć īŖ é±Ø ħĥħĥ ŵā±â

ĦĥĮŶŗÆý ÂÆć ¼ÆāâýÆĕÆć ±ć âäØé±Ò±āāČćāäØúúÆêÆ Ø \āäð āâ±ä ĕ»ýÆ ĮĪúýðāÆêćä±ĕÆýÆ Ø ħĥĨĥ Æêê Ø

ħĥĥĮŖ1Æć ÏýÆéÒ¹ý ĕØÂÆýÆ ±ć \āäð âðééČêÆ ¼ýČâÆýâäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé Æć āćĜýØêÒāĕÆýâć÷Ĝ Ïðý



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ īĦ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

¹ é¹äýÆććÆ âäØé±±ý¼ÆØÂÆćŖE \āäð âðééČêÆā ĕÆÂć±ććÆ ¼ČÂāàÆćć ŵÂðâČéÆêć ĨŶ Ïðý ħĥħĨ ÏýÆéÒ¹ý

ÂÆć ±ćNäØé±Æć±ćÆê Ö±ý Æê āÆêćý±ä ýðääÆ Ø ¹ Ï÷äÒÆ ðúú ðÒ ĕØÂÆýÆČćĕØâäÆ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé

āćĜýØêÒāĕÆýâć÷Ĝ ðÒ Ø ¹ ČćĕØâäÆ êĜÆ āćĜýØêÒāĕÆýâć÷Ĝ Ø âäØé±úðäØćØââÆê ðÒ âäØé±±ý¼ÆØÂÆć ćØä \āäð

âðééČêÆŖ¡ØÂÆýÆ āâ±äNäØé±Æć±ćÆêØ ā±é±ý¼ÆØÂ éÆÂ ýÆäÆĕ±êćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Čć±ý¼ÆØÂÆ Ïðýāä±Ò

ćØä ČćāäØúúāâČćć ÒàÆêêðé ćØäć±â ðÒ ĕØýâÆéØÂäÆý āäØâ ±ć âäØé±é¹äÆêÆ â±ê Ï÷äÒÆā ðúúŖ 

E\āäð âðééČêÆā ¼ČÂāàÆććĕÆÂć±ćć ±ĕ ¼ĜāćĜýÆć ŵÂðâČéÆêć ĨŶ Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć

NäØé±Æć±ćÆê āâ±ä ĕ»ýÆ Æê ý¹ÂÒØĕÆý ðÒ ú¹ÂýØĕÆý Ø ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆê ±ĕ ćØäć±âÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ

¡ØÂÆýÆ āä¹ā ÂÆć Ï±āć ±ćNäØé±Æć±ćÆê Ö±ý Æê āÆêćý±ä ýðääÆ Ø ¹ Ï÷äÒÆ ðúú ðÒ ĕØÂÆýÆČćĕØâäÆ

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé āćĜýØêÒāĕÆýâć÷ĜŖ iðääÆê āðé ý¹ÂÒØĕÆý ðÒ ú¹ÂýØĕÆý ÐêêÆý ĕØ ðÒā¹ ØÒàÆê Ø

ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆć ćØä NäØé±Æć±ćÆê Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖVĜ ØêāćýČâā Ïðý ĕØýâāðéÖÆćāāćĜýØêÒ Ø \āäð

âðééČêÆŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨīşħħŶ úÆâÆý ú¹ ±ć ĕØýâāðéÖÆćāäÆÂÆýÆêāâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆ ĕÆÂć±â Ï±ććÆć

Ø ðĕÆýðýÂêÆÂÆ ðýÒ±êÆý ØêêÆê ĕÆÂć±ććÆ ýÆāāČýāý±ééÆýŖ E ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆć ćØä NäØé±Æć±ćÆê Ïðý

ħĥħĨ ÏýÆéÒ¹ý Ø ćØääÆÒÒ ±ć Æć±ćÆê āâ±äāć÷ććÆ ±êÂýÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ø ČćĕØâäØêÒŗ ±ê±äĜāÆŗ

ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ðÒ ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ćØäć±âÆêÆ Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ f¹ÂýØĕÆýýðääÆê ĕØä é¹ććÆ ćØäú±āāÆā

ÖĕÆý ÆêâÆäć ĕØýâāðéÖÆć ðÒ ÂÆć ÆêâÆäćÆ ćØäć±âŖEÏ÷äÒÆVĜ ØêāćýČâā Ïðý ĕØýâāðéÖÆćāāćĜýØêÒ Ø \āäð

âðééČêÆŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨīşħħŶ āâ±ä ÂÆćÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ýÆāČäć±ćðúúÏ÷äÒØêÒØêćÆýêć Ø

ĕØýâāðéÖÆćÆêéÆÂ Æê ÖĜúúØÒÖÆć ðÒÆćðéÏ±êÒāðé ÆýćØäú±āāÆć ĕØýâāðéÖÆćÆêā ýØāØâðêØĕ¹ ðÒ

ÆÒÆê±ýćŖ 

E ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕÆêÆ Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ćýÆââÆā Æć±ćÆêā ±êāĕ±ýÏðý âðêćØêČÆýäØÒ Ïðý¼ÆÂýØêÒ ðÒ

ĕØÂÆýÆČćĕØâäØêÒ ±ĕ ý±úúðýćÆýØêÒ ðÒ ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ýÆāČäć±ćðúúê¹ÆäāÆÏýÆéŖ1Æć ÏýÆéÒ¹ý ĕØÂÆýÆ ±ć

±ääÆ Â±ć± āðé âýÆĕÆā Øêêý±úúðýćÆýćŗ ¼¹ÂÆ ćàÆêÆāćÆÂ±ć± ðÒ ýÆÒêāâ±úāÂ±ć±ŗ āâ±ä ĕ»ýÆ

âĕ±äØćÆćāāØâýÆć ú¹ Æê ćØäÏýÆÂāāćØääÆêÂÆ é¹ćÆŗ Ø ćý¹Â éÆÂ ýÆćêØêÒāäØêàÆý Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý

Ðê±êāŖ E ħĥħĨ āâČääÆNäØé±Æć±ćÆê ä÷úÆêÂÆ ĕČýÂÆýÆ ÖĕðýÂ±ê ý±úúðýćÆýØêÒāāĜāćÆéÆć ðÒ

āćĜýØêÒāāĜāćÆéÆć Ïðý ÷ĕýØÒâČêêÆ ĕØÂÆýÆČćĕØâäÆāŗ āäØâ ±ć ÂÆćâČêêÆ¼äØ Æć ĕØâćØÒ ĕÆýâć÷Ĝ Ø ¹ āØâýÆ

é¹äðúúê¹ÆäāÆŖ 

E ÖÆêÖðäÂ ćØäâðééČêÆäðĕÆê Ɔ ħĪťĦ āâ±ä âðééČêÆê Ö± Æê ØêćÆýêâðêćýðää éÆÂ ±ÂéØêØāćý±āàðêÆêā

ĕØýâāðéÖÆćŖ EêćÆýêâðêćýðääÆê āâ±ä ĕ»ýÆ āĜāćÆé±ćØāâ ðÒ ćØäú±āāÆā ĕØýâāðéÖÆćÆêā āć÷ýýÆäāÆŗ

ÆÒÆê±ýćŗ ±âćØĕØćÆćÆý ðÒ ýØāØâðÏðýÖðäÂŖ\āäð âðééČêÆ Ö±ýØVĜ ØêāćýČâā Ïðý ØêćÆýêâðêćýðää

ŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨĬşħħŶ ÂÆÐêÆýć ØêćÆýêâðêćýðää āðé Æê úýðāÆāā ØĕÆýâā±ćć ðÒ ÒàÆêêðéÏ÷ýć ±ĕ

ĕØýâāðéÖÆćÆêā äÆÂÆýÆ ðÒ ±êā±ććÆ ðÒāðéðéÏ±ććÆý ÂÆ āĜāćÆéÆýŗ ýČćØêÆý ðÒ ćØäć±â āðé āâ±ä ¼ØÂý±

ćØä ¹ āØâýÆ ¼ä±êć ±êêÆć ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ úðäØćØāâÆ ĕÆÂć±â ðÒ ú¹äØćÆäØÒŗ ýÆććØÂØÒ ðÒ ýÆäÆĕ±êć

āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêŖ 

EÏ÷äÒÆ ØêćÆýêâðêćýðääØêāćýČâāÆê Æý ÂÆć ĕØâćØÒ ¹ āØâýÆ ±ć ØêćÆýêâðêćýðääÆê Æý ØêćÆÒýÆýć Ø ÂýØÏćÆêŗ

¼ä±êć ±êêÆć Ïðý ¹ āØâýÆ ýØâćØÒ âĕ±äØćÆć Ø ĕØýâāðéÖÆćÆêā ±âćØĕØćÆćÆýŗ ĕÆýâć÷Ĝ ðÒ ±ý¼ÆØÂāúýðāÆāāÆýŖ E

Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ ćØäć±â ðÒ âðêćýðää±âćØĕØćÆćÆý āâ±ä ÂÆć ØÏ÷äÒÆ ØêāćýČâāÆê ā»ýäØÒ äÆÒÒÆā ĕÆâć ú¹ ¹

Æć±¼äÆýÆ ê÷ÂĕÆêÂØÒ âĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ Ø ðúúÒ±ĕÆä÷āêØêÒÆêŖ 

VĜ ØêāćýČâā Ïðý ĕØýâāðéÖÆćāāćĜýØêÒ Ø \āäð âðééČêÆŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨīşħħŶāä¹ý ĕØÂÆýÆ Ï±āć ±ć

ĕØýâāðéÖÆćāäÆÂÆýÆêāâ±äý±úúðýćÆýÆ ±ĕĕØâ ćØä ðĕÆýðýÂêÆć êØĕ¹ŗ ØĕÆýâāÆććÆ âðýýØÒÆýÆêÂÆ ćØäć±â ðÒ

éÆäÂÆ Ïý± ðé ÏðýÖðäÂ ±ĕ ¼ÆćĜÂêØêÒ Ïðý ðúúê¹ÆäāÆ ±ĕ é¹ä ðÒ ðĕÆýÖðäÂÆäāÆ ±ĕ äðĕ ðÒ ýÆÒÆäĕÆýâŖ

1ÆććÆ Ò¹ý ðÒā¹ ØÒàÆê Ø ćØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ćØä Æć±ćÆêŖ 1Æý āć¹ý ÂÆć ±ć NäØé±Æć±ćÆê āâ±ä ÖðäÂÆ

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ðúúÂ±ćÆýć ðé ÆĕÆêćČÆääÆ ČćÏðýÂýØêÒÆý ÆääÆý éČäØÒÖÆćÆý

âêĜććÆć ćØäÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆê ±ĕćØäć±â Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ EiÆćêØêÒāäØêàÆý Ïðý āćĜýØêÒāÂØ±äðÒÆê



īħÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

éÆääðé ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ðÒ ČêÂÆýäØÒÒÆêÂÆ Æć±ćÆýÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ýØāØâðĕČýÂÆýØêÒÆý

ØêêÆ¼»ýÆý ¹ ØÂÆêćØÐāÆýÆŗ ĕČýÂÆýÆ ðÒ Ï÷äÒÆ ðúú ÖÆêÂÆäāÆý āðé â±ê ú¹ĕØýâÆ é¹äðúúê¹ÆäāÆê

êÆÒ±ćØĕćŖ \éÏ±êÒÆć ±ĕ ðúúÏ÷äÒØêÒ é¹ Òà÷ýÆā Čć Ïý± Æê ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ā±êêāĜêäØÒÖÆćÆê Ïðý ±ć

ýØāØâðÆý ØêêćýÆÏÏÆýŗðÒ ÆĕÆêćČÆääÆ âðêāÆâĕÆêāÆýŖ5ć±ćÆêÖ±ý ±êāĕ±ý Ïðý ¹ éÆäÂÆ Ïý± āâýØÏćäØÒ

ÂÆýāðé ÂÆć Ø ä÷úÆć ±ĕ ¹ýÆć āâàÆý ÆêÂýØêÒÆý āðé ú¹ĕØýâÆý é¹äðúúê¹ÆäāÆêŖ 

i±úúðýćÆýØêÒÆê ¼÷ý ÒØ ¼¹ÂÆ ðĕÆýāØâć ðÒ ØêêāØâćŖ mćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÆê āâ±ä Øĕ±ýÆć± ¼ÆÖðĕÆć Ïðý

âðêćýðää ŵÆććÆýäÆĕÆäāÆŶ ðÒ ¼ÆÖðĕÆć Ïðý ä»ýØêÒ ðÒ ČćĕØâäØêÒŖ mćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÆê āâ±ä ¼ýČâÆā ćØä

¹ Ï÷äÒÆ éÆÂ ðÒ ćØä ¹ ć± ¼ÆāäČćêØêÒÆýŖ 

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā ðÒ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ

ā±éÏÆýÂāÆä 
iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆýŘ 
ĪŖ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ āâ±ä Ö± Æć āĜāćÆé Ïðý ¹ āØâýÆ ±ć ÒýČêêä±ÒÆć Ïðý âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý

Ïðýāĕ±ýäØÒČćýÆÂÆćŖ 

īŖ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ āâ±ä ú¹āÆ ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆê ú¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÒØý

ÒðÂ ØêÏðýé±āàðê ðé âðééČêÆêā é¹äðúúê¹ÆäāÆŖ>ðý ±ć ØêÏðýé±āàðê ðé é¹äðúúê¹ÆäāÆ āâ±ä

ĕ»ýÆ ÒðÂŗ¼÷ý ÂÆê ¼ä±êć ±êêÆć ĕ»ýÆ âðýýÆâćŗ ÆêćĜÂØÒ ðÒ ú¹äØćÆäØÒŖ 

Cĕ± ¼ĜÒÒÆý ĕØ ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆ ú¹ŝ 
E+Ĝý¹Âāā±â ħĦĩşĦĮNäØé±āćý±ćÆÒØ Ïðý \āäð éðć ħĥĨĥŗ¼ÆÖ±êÂäÆć Ø ¼ĜāćĜýÆć īŖ é±Ø ħĥħĥ ŵā±â

ĦĥĮŶŗÆý ÂÆć ¼ÆāâýÆĕÆć ±ć âäØé±Ò±āāČćāäØúúÆêÆ Ø \āäð āâ±ä ĕ»ýÆ ĮĪúýðāÆêćä±ĕÆýÆ Ø ħĥĨĥ Æêê Ø

ħĥĥĮŖ1Æć ÏýÆéÒ¹ý ĕØÂÆýÆ ±ć \āäð âðééČêÆ ¼ýČâÆýâäØé±¼ČÂāàÆććÆć āðé Æć āćĜýØêÒāĕÆýâć÷Ĝ Ïðý

¹ é¹äýÆććÆ âäØé±±ý¼ÆØÂÆćŖ >ðý ¹ āØâýÆ ±ć âäØé±é¹äÆêÆ ¼äØý ê¹ÂÂŗ Čć±ý¼ÆØÂÆý ¼Ĝý¹ÂÆć Æć ¹ýäØÒ

âäØé±¼ČÂāàÆćć Ïðý \āäð âðééČêÆŖ 

E ÖÆêÖðäÂ ćØä âðééČêÆäðĕÆê Ɔ Ħĥťħ ÒàÆäÂÆý ¼ÆāćÆééÆäāÆý ðé âðééČêÆÂØýÆâć÷ýÆê ú¹

ćØäāĕ±ýÆêÂÆ é¹ćÆ Ïðý âðééČêÆý¹ÂÆć ðÒ ÏĜäâÆāý¹ÂÆć ÖĕØā ØââÆ êðÆ ±êêÆć Æý ¼ÆāćÆéć Ø äðĕŖE \āäð

âðééČêÆ ¼äØý âðééČêÆý¹ÂÆć ¼ÆćÆÒêÆć āðé ¼Ĝý¹ÂÆćŖPðĕ ðé âðééČêÆý ðÒ ÏĜäâÆāâðééČêÆý

ŵâðééČêÆäðĕÆêŶƆ ĦĨťĦúÆâÆý ú¹ ±ć âðééČêÆÂØýÆâć÷ýÆêŵ¼Ĝý¹ÂÆćŶāâ±ä ú¹āÆ ±ć ā±âÆý āðé

äÆÒÒÆā ÏýÆé Ïðý ÏðäâÆĕ±äÒćÆ ðýÒ±êÆýŗ Æý Ïðýāĕ±ýäØÒ ČćýÆÂÆćŖ wćýÆÂêØêÒÆê āâ±ä ÒØ Æć Ï±âćØāâ ðÒ

ýÆććāäØÒ ÒýČêêä±Ò Ïðý ¹ ćýÆÏÏÆ ĕÆÂć±âŖ¡ØÂÆýÆ āâ±ä âðééČêÆÂØýÆâć÷ýÆêŵ¼Ĝý¹ÂÆćŶú¹āÆ ±ć ĕÆÂć±â

āðé ćýÆÏÏÆā ±ĕ ÏðäâÆĕ±äÒćÆ ðýÒ±êÆýŗ ¼äØý ØĕÆýâā±ćć ČćÆê ČÒýČêêÆć ðúúÖðäÂŖEiÆĕØÂÆýć ýÆÒäÆéÆêć

Ïðý ¼Ĝý¹ÂÆćŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦħĩşĦŶ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ¼Ĝý¹ÂÆć āâ±ä ú¹āÆ ±ć ā±âÆý āðé äÆÒÒÆā ÏýÆé Ïðý

ÏðäâÆĕ±äÒćÆ ðýÒ±êÆýŗÆý Ïðýāĕ±ýäØÒ ČćýÆÂÆćŗðÒ ±ć ā±âÆý Æý âððýÂØêÆýć ÂÆ ÆêâÆäćÆ ¼Ĝý¹ÂÆý

ØéÆääðé Ï÷ý ÂÆć Ï±ććÆā ĕÆÂć±â Ø ā±âÆêŖ wćýÆÂêØêÒÆê āâ±ä ÒØ Æć Ï±âćØāâ ðÒ Æć ýÆććāäØÒ ÒýČêêä±Ò Ïðý

¹ ćýÆÏÏÆ ĕÆÂć±âŖ +Ĝý¹ÂÆć āâ±ä ú¹āÆ ±ć ĕÆÂć±â āðé ćýÆÏÏÆā ±ĕ ÏðäâÆĕ±äÒćÆ ðýÒ±êÆýŗ¼äØý ØĕÆýâā±ćć

ČćÆê ČÒýČêêÆć ðúúÖðäÂŖE ¼ĜāćĜýÆćā ¼ČÂāàÆććĕÆÂć±â Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ¼Ĝý¹ÂÆć

āâ±ä ý±úúðýćÆýÆ ðé āć±ćČā Ø ðúúÏ÷äÒØêÒÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ø ÂÆê ðýÂØê»ýÆ

ý±úúðýćÆýØêÒÆê ćØä ¼ĜāćĜýÆćŗ ðÒ ±ć ý±úúðýćÆýØêÒÆê ¼ä±êć ±êêÆć ¼±āÆýÆā ú¹ āć±ćČā Ïðý

ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆŖ 

EÏ÷äÒÆVĜ ØêāćýČâā Ïðý ĕØýâāðéÖÆćāāćĜýØêÒ Ø \āäð âðééČêÆŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨīşħħŶ āâ±ä ÂÆć

éÆääðé ĕØýâāðéÖÆć ðÒ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ýÆāČäć±ćðúúÏ÷äÒØêÒ éÆÂ Æê ÖĜúúØÒÖÆć ðÒ

ÆćðéÏ±êÒ ćØäú±āāÆć ĕØýâāðéÖÆćÆêā ýØāØâðêØĕ¹ ðÒ ÆÒÆê±ýćŖ E ýÆāČäć±ćðúúÏ÷äÒØêÒÆê āâ±ä āć±ćČā ú¹

ÏýÆéÂýØÏć ðÒ úýðÒêðāÆ Ïðý é¹äðúúê¹ÆäāÆ āĜêäØÒÒà÷ýÆāŖ ¡ÆÂ ðúúāć¹ććÆ ÆääÆý ÏðýĕÆêćÆÂÆ ±ĕĕØâ āâ±ä



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ īĨ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

ÂÆć ØĕÆýâāÆććÆā âðýýØÒÆýÆêÂÆ ćØäć±âŖEiÆćêØêÒāäØêàÆý Ïðý āćĜýØêÒāÂØ±äðÒÆê éÆääðé

¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ðÒ ČêÂÆýäØÒÒÆêÂÆ Æć±ćÆýÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ýØāØâðĕČýÂÆýØêÒÆý ØêêÆ¼»ýÆý ¹

ØÂÆêćØÐāÆýÆŗ ĕČýÂÆýÆ ðÒ Ï÷äÒÆ ðúú ÖÆêÂÆäāÆý āðé â±ê ú¹ĕØýâÆ é¹äðúúê¹ÆäāÆê êÆÒ±ćØĕćŖ

\éÏ±êÒÆć ±ĕ ðúúÏ÷äÒØêÒ é¹ Òà÷ýÆā Čć Ïý± Æê ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ā±êêāĜêäØÒÖÆćÆê Ïðý ±ć ýØāØâðÆý

ØêêćýÆÏÏÆýŗðÒ ÆĕÆêćČÆääÆ âðêāÆâĕÆêāÆýŖ+¹ÂÆ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ ðÒ Æć±ć Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ¹ éÆäÂÆ Ïý±

āâýØÏćäØÒ ÂÆýāðé ÂÆć Ø ä÷úÆć ±ĕ ¹ýÆć āâàÆý ÆêÂýØêÒÆý āðé ú¹ĕØýâÆý é¹äðúúê¹ÆäāÆêŖ 

EêāćýČâāÆê Ïðý ĕØýâāðéÖÆćāāćĜýØêÒ úÆâÆý ĕØÂÆýÆ ú¹ ±ć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ðÒ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ö±ý

Æć ÏÆääÆā ±êāĕ±ý Ïðý ¹ ć± ØêØćØ±ćØĕ ćØä ā±éÖ±êÂäØêÒ ðÒ ā±éðýÂêØêÒ éÆääðé āÆâćðýÆý ðÒ

ĕØýâāðéÖÆćÆý ÂÆý ÂÆć Æý ê÷ÂĕÆêÂØÒ Ïðý ¹ ê¹ ÏÆääÆā ÆääÆý ðĕÆýðýÂêÆÂÆ é¹äŖ ErØääØćā¼±āÆýć āćĜýØêÒ

ðÒ äÆÂÆäāÆ Ø \āäð âðééČêÆŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĪĪşĦĬŶ ćýÆââÆā ÂÆć ÏýÆé ±ć ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒāâý±Ïć ¼ä±êć

±êêÆć ú¹ĕØýâÆā ±ĕ âĕ±äØćÆćÆêú¹ ¼ÆāäČćêØêÒāÒýČêêä±ÒÆćŗ ðÒ ±ć ā±éðýÂêØêÒ ú¹ ćĕÆýā ±ĕ āÆâćðýÆý

Æý ê÷ÂĕÆêÂØÒ Ïðý ¹ é÷ćÆ ČćÏðýÂýØêÒÆêÆ âðééČêÆê āć¹ý ðĕÆýÏðýŖ m±âÆê ĕØāÆý ĕØÂÆýÆ ćØä ±ć

¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ðÒ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ é¹ ĕČýÂÆýÆ ýČćØêÆýŗ ÂÆäÆÒÆýØêÒŗ âðêćýðää ðÒ ðúúÏ÷äÒØêÒŖ

m»ýäØÒ ĕÆâć ¼÷ý ÂÆć äÆÒÒÆā ú¹ ÖĕðýÂ±ê āćĜýØêÒāÂØ±äðÒÆê ÒàÆêêðéÏ÷ýÆāŗ ú¹ ÒðÂÆ

¼ÆāäČćêØêÒāÒýČêêä±Ò ðÒ ú¹ ā±é±ý¼ÆØÂ ú¹ ćĕÆýāŖ 

EÏ÷äÒÆVĜ ØêāćýČâā Ïðý ØêćÆýêâðêćýðääŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨĬşħħŶ Ö±ý ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ú¹ ĕÆÒêÆ ±ĕ

¼Ĝý¹ÂÆć ±êāĕ±ý Ïðý ¹ ú¹āÆ ±ć ČêÂÆýäØÒÒÆêÂÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý Ö±ý Æć±¼äÆýćÆćāĜāćÆé Ïðý

ØêćÆýêâðêćýðää āðé ÆććÆýäÆĕÆā ðÒ ÏČêÒÆýÆý ćØäÏýÆÂāāćØääÆêÂÆŖEêāćýČâāÆê úÆâÆý ĕØÂÆýÆ ú¹ ±ć

¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆðÒā¹āâ±ä āØâýÆ ±ć ØêćÆýêâðêćýðää Æý ćØäÏýÆÂāāćØääÆêÂÆ Øĕ±ýÆć±ćć Ø ÆÒÆê

±ĕÂÆäØêÒŖ 

1Æć ÏýÆéÒ¹ý ĕØÂÆýÆ ±ĕ ØêāćýČâāÆê ±ć ú¹äØćÆäØÒŗ ýÆććØÂØÒ ðÒ ýÆäÆĕ±êć ØêÏðýé±āàðê Æý ĕØâćØÒ Ïðý ¹

āØâýÆ ÒðÂ āćĜýØêÒ ðÒ âðêćýðääŖ 1Æć āâ±ä ā»ýäØÒ äÆÒÒÆā ĕÆâć ú¹ ±ć ÂÆć Æć±¼äÆýÆā ä÷úÆêÂÆ

ý±úúðýćÆýØêÒāťŗ ØêÏðýé±āàðêāťðÒ âðééČêØâ±āàðêāýČćØêÆý āðé āØâýÆý ê÷ÂĕÆêÂØÒ

āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê Ïðý ¹ Ï÷äÒÆ ðúú úä±êä±ÒćÆ ±âćØĕØćÆćÆý ðÒ ýÆāČäć±ćÆýŖ 

EÏ÷äÒÆ ØêāćýČâāÆê Ïðý ĕØýâāðéÖÆćāāćĜýØêÒ Ö±ý ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ú¹ ĕÆÒêÆ ±ĕ ¼Ĝý¹ÂÆć ±êāĕ±ý Ïðý

¹ Ï÷ýÆ ćØäāĜê ðÒ âðêćýðää éÆÂ ČêÂÆýäØÒÒÆêÂÆ ĕØýâāðéÖÆćÆýŖ EÏ÷äÒÆrØääØćā¼±āÆýć āćĜýØêÒ ðÒ äÆÂÆäāÆ

Ø \āäð âðééČêÆŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĪĪşĦĬŶ āâ±ä ćØääØćā¼±āÆýć āćĜýØêÒ ðÒ äÆÂÆäāÆ âàÆêêÆćÆÒêÆā ±ĕ

¼ä±êć ±êêÆć ÒðÂÆ ¼ÆāäČćêØêÒāÒýČêêä±Òŗ ÒðÂ ā±éÖ±êÂäØêÒ ðÒ ā±éðýÂêØêÒ ú¹ ćĕÆýāŖ 1Æć āâ±ä

äÆÒÒÆā éÆý ĕÆâć ú¹ ćĜÂÆäØÒÆ é¹äŗ ÏðýĕÆêćêØêÒÆý ćØä ýÆāČäć±ćÆý ðÒ ÆÏÏÆâćÆýŖ 1Æć ćýÆââÆā ÏýÆé ±ć

ćØääØćā¼±āÆýć āćĜýØêÒ ØââÆ ¼ÆćĜý Ïý±ĕ»ý ±ĕ âðêćýðääŗ éÆê ¹ ÐêêÆ ÂÆê ýÆććÆ ¼±ä±êāÆê éÆääðé

āćĜýØêÒ ðÒ äÆÂÆäāÆŗ âðêćýðää ðÒ ðúúÏ÷äÒØêÒŖ 

wćĕ±äÒćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆý 

iÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆýŘ 
ĬŖ ¡ØýâāðéÖÆćÆêÆ āâ±ä āØâýÆ āÆÒ ćØäāćýÆââÆäØÒ ØêÏðýé±āàðê ðé ÖĕðýÂ±ê ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć āâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ðÒ ý±úúðýćÆýÆā ú¹Ŗ 

ĭŖ ¡ØýâāðéÖÆćÆêÆ āâ±äÖ±āĜāćÆéÆý Ïðý ¹ āØâýÆ ±ćý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Æý ćØäāćýÆââÆäØÒ âĕ±äØćÆćāāØâýÆćŖ 

ĮŖ ¡ØýâāðéÖÆćÆêÆ āâ±ä ÏðýéØÂäÆýÆäÆĕ±êć ØêÏðýé±āàðê ðé ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆê ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ Ø

âäØé±¼ČÂāàÆććÆććØä ðĕÆýðýÂêÆć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒŖCÆý ĕØä ĕØ ¼ä±êć ±êêÆć ĕÆâćäÆÒÒÆ ðé

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ö±ý ÏðýéØÂäÆć āć±ćČā Ïðý ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ðÒ Ïðýâä±ýć

ÆĕÆêćČÆääÆ ±ĕĕØâŖ 



īĩÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

 

Cĕ± ¼ĜÒÒÆý ĕØ ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆ ú¹ŝ 
E\āäð âðééČêÆā ¼ČÂāàÆććĕÆÂć±ćć ±ĕ ¼ĜāćĜýÆć ŵÂðâČéÆêć ĨŶ Ïðý ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć

âäØé±±ý¼ÆØÂÆć ðÒ ±êāĕ±ýÆć Ïðý ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ âäØé±ćØäć±â ÆýćĜÂÆäØÒ úä±āāÆýć ØāćĜýØêÒāäØêàÆê

ðÒ Öðā ÂÆé āðé Æý ±êāĕ±ýäØÒÆ Ïðý ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ ćØäć±â Ø \āäð âðééČêÆÒàÆêêðé

âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 

VĜ ØêāćýČâā Ïðý ĕØýâāðéÖÆćāāćĜýØêÒ Ø \āäð âðééČêÆŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨīşħħŶ úÆâÆý ú¹ ±ć

ĕØýâāðéÖÆćāäÆÂÆýÆêāâ±ä ÒàÆêêðéÏ÷ýÆ ĕÆÂć±â Ï±ććÆć Ø ðĕÆýðýÂêÆÂÆ ðýÒ±êÆý ØêêÆê ĕÆÂć±ććÆ

ýÆāāČýāý±ééÆýŖEÏ÷äÒÆ ØêāćýČâāÆê āâ±ä ÂÆćÒàÆêêðéÏ÷ýÆā ýÆāČäć±ćðúúÏ÷äÒØêÒØêćÆýêć Ø

ĕØýâāðéÖÆćÆêéÆÂ Æê ÖĜúúØÒÖÆć ðÒÆćðéÏ±êÒāðé ÆýćØäú±āāÆć ĕØýâāðéÖÆćÆêā ýØāØâðêØĕ¹ ðÒ

ÆÒÆê±ýćŖ 

EÏ÷äÒÆVĜ ØêāćýČâā ÏðýØêćÆýêâðêćýðääŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨĬşħħŶ Æý ÂÆć ĕØâćØÒ ¹ āØâýÆ ±ć

ØêćÆýêâðêćýðääÆê Æý ØêćÆÒýÆýć Ø ÂýØÏćÆê ¼ä±êć ±êêÆć Ïðý ¹ āØâýÆ ýØâćØÒ âĕ±äØćÆć Ø ĕØýâāðéÖÆćÆêā

±âćØĕØćÆćÆýŗ ĕÆýâć÷Ĝ ðÒ ±ý¼ÆØÂāúýðāÆāāÆýŖ E Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂ ćØäć±â ðÒ âðêćýðää±âćØĕØćÆćÆý āâ±ä ÂÆć

ØÏ÷äÒÆ ØêāćýČâāÆê ā»ýäØÒ äÆÒÒÆā ĕÆâć ú¹ ¹ Æć±¼äÆýÆ ê÷ÂĕÆêÂØÒ âĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ Ø

ðúúÒ±ĕÆä÷āêØêÒÆêŖ 

VĜ ØêāćýČâā Ïðý ĕØýâāðéÖÆćāāćĜýØêÒ Ø \āäð âðééČêÆŵ¼Ĝý¹Âāā±â ĦĥĨīşħħŶāä¹ý ĕØÂÆýÆ Ï±āć ±ć

ĕØýâāðéÖÆćāäÆÂÆýÆêāâ±äý±úúðýćÆýÆ ±ĕĕØâ ćØä ðĕÆýðýÂêÆć êØĕ¹ŗ ØĕÆýâāÆććÆ âðýýØÒÆýÆêÂÆ ćØäć±â ðÒ

éÆäÂÆ Ïý± ðé ÏðýÖðäÂ ±ĕ ¼ÆćĜÂêØêÒ Ïðý ðúúê¹ÆäāÆ ±ĕ é¹ä ðÒ ðĕÆýÖðäÂÆäāÆ ±ĕ äðĕÆýðÒ ýÆÒÆäĕÆýâŖ

>ðý Æć±ćÆêÆ ćýÆââÆýiÆćêØêÒāäØêàÆý Ïðý āćĜýØêÒāÂØ±äðÒÆê éÆääðé ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ðÒ

ČêÂÆýäØÒÒÆêÂÆ Æć±ćÆýÏýÆé ±ć ýØāØâðĕČýÂÆýØêÒÆý ØêêÆ¼»ýÆý ¹ ØÂÆêćØÐāÆýÆŗ ĕČýÂÆýÆ ðÒ Ï÷äÒÆ ðúú

ÖÆêÂÆäāÆý āðé â±ê ú¹ĕØýâÆ é¹äðúúê¹ÆäāÆê êÆÒ±ćØĕćŖ \éÏ±êÒÆć ±ĕ ðúúÏ÷äÒØêÒÆêé¹ Òà÷ýÆā Čć Ïý±

Æê ĕČýÂÆýØêÒ ±ĕ ā±êêāĜêäØÒÖÆćÆê Ïðý ±ć ýØāØâðÆý ØêêćýÆÏÏÆýŗðÒ ÆĕÆêćČÆääÆ âðêāÆâĕÆêāÆýŖ5ć±ćÆê

Ö±ý ±êāĕ±ý Ïðý ¹ éÆäÂÆ Ïý± āâýØÏćäØÒ ÂÆýāðé ÂÆć Ø ä÷úÆć ±ĕ ¹ýÆć āâàÆý ÆêÂýØêÒÆý āðé ú¹ĕØýâÆý

é¹äðúúê¹ÆäāÆêŖErØäÂÆäØêÒā¼ýÆĕ ħĥħĨÏðý ¼ĜÂÆäÆêÆ ÏýÆéÒ¹ý ÂÆć ±ć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ

ÒàÆêêðéÒ¹ý ¼ĜÂÆäÆêÆā ¹ýāý±úúðýćÆý ðÒ ÷ĕýØÒÆ ý±úúðýćÆý āðé ¼ĜāćĜýÆć Ï±āćāÆććÆýŖ+ĜÂÆäÆêÆ

āâ±ä ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ðýÂØê»ý é¹ćÆ ÒàÆêêðé âĕ±ýć±äāťŗćÆýćØ±äťðÒ ¹ýāý±úúðýćÆýØêÒŖ 

EêāćýČâāÆêúÆâÆýú¹ ±ć ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆêÆ ðÒ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ö±ý Æć ÏÆääÆā ±êāĕ±ý Ïðý ¹ ć±

ØêØćØ±ćØĕ ćØä ā±éÖ±êÂäØêÒ ðÒ ā±éðýÂêØêÒ éÆääðé āÆâćðýÆý ðÒ ĕØýâāðéÖÆćÆý ÂÆý ÂÆć Æý ê÷ÂĕÆêÂØÒ

Ïðý ¹ ê¹ÏÆääÆā ÆääÆý ðĕÆýðýÂêÆÂÆ é¹äŖ 

 

 

 

 

  



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ īĪ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Vedlegg 2 Metode  

?ÆêÆýÆäćðé Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðê 
1Æ āÆêćý±äÆ ÂÆäÆêÆ ±ĕ Æê Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðê Æý ¼ÆāâýÆĕÆć ØimN ĥĥĦmć±êÂ±ýÂ Ïðý

Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÏý± VðýÒÆāâðééČêÆýÆĕØāðýÏðý¼ČêÂŖ 1ØāāÆ ÂÆäÆêÆ Æý äØâÆ Ïðý ±ääÆ

Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆýŖ Nðýć ðúúāČééÆýć ¼ÆāćÆééÆý âðêćýðääČćĕ±äÒÆć úýð¼äÆéāćØääØêÒÆê Ø āØê

¼ÆāćØääØêÒ ćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêŖ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê ČćäÆÂÆý ýÆäÆĕ±êćÆ ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆý Ïðý

úýð¼äÆéāćØääØêÒÆêŖ NýØćÆýØÆêÆ Æý é¹äÆāćðââÆê āðé ĕØ ÖðäÂÆý ÂÆê ýÆĕØÂÆýćÆ ÆêÖÆćÆêðúú éðćŖ >ðý

¹ āĕ±ýÆ ú¹úýð¼äÆéāćØääØêÒÆê ðÒĕČýÂÆýÆ ðúú éðć ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆā±éäÆý ĕØ Øêê ýÆäÆĕ±êćÆ

Â±ć± āðé ĕØ ¼Æ±ý¼ÆØÂÆý ðÒ ±ê±äĜāÆýÆýŖ ¡ČýÂÆýØêÒÆêÆ äÆÂÆý ÏýÆé ćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā

âðêâäČāàðêÆý ðÒ ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆýŖ 

+ÆāâýØĕÆäāÆ±ĕ úýðāàÆâćÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ 
>ðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆê Æý Ïðý±êâýÆć Ø âðêćýðääČćĕ±äÒÆćā ĕÆÂć±â ±ĕħĮŖ à±êČ±ý ħĥħĩŵā±âĦĥŶŖ

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê āÆêÂćÆ ¼ýÆĕ ðé ðúúāć±ýć ±ĕ Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆê ćØä¼Ĝý¹ÂÆê Ïðý Ðê±êāŗ

¼Ĝý¹ÂÆê ÏðýéØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäðÒNäØé±Æć±ćÆêħĨŖ ±úýØä ħĥħĩŖ+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂŗ

+ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ¼Ĝý¹ÂÆê Ïðý¼ĜČćĕØâäØêÒŗ ¼Ĝý¹ÂÆê Ïðý ÖÆäāÆŗfä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŗ wćĕØâäØêÒāť

ðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêéðććðâ ¼ýÆĕ ðé ðúúāć±ýć Ø úÆýØðÂÆê ħĭŧĨĥŖ é±Ø ħĥħĩŖ

VðýÂāćý±êÂ ¼ĜÂÆäāČćĕ±äÒ ¼äÆ ðýØÆêćÆýć ðé ČêÂÆýā÷âÆäāÆê ħīŖ àČêØ ħĥħĩŖ 

¡Ø ÒàÆêêðéÏ÷ýćÆ Æć ðúúāć±ýćāé÷ćÆ éÆÂ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāŗ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ

ā±éÏÆýÂāÆäðÒ NäØé±Æć±ćÆêħĦŖ é±ØħĥħĩŖĦĦŖðÒ ĦħŖ àČêØ ÒàÆêêðéÏ÷ýćÆ ĕØ ćØäāĕ±ýÆêÂÆ é÷ćÆý

éÆÂ+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂŗ +ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŗwćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêŖ 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê āÆêÂćÆ Ï÷ýāćÆ Čćâ±āć ±ĕ ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆ ćØä+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāŗ

+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ðÒNäØé±Æć±ćÆê ħĮŖ é±Ø ħĥħĩŖ+ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂŗ

+ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŗwćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê

éðććðâ Ï÷ýāćÆ Čćâ±āć ćØä ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆ ĦĩŖ àČêØ ħĥħĩŖ >äÆýÆ Ö±ÂÂÆØêêāúØää ćØä Čćâ±āćÆćŗ ðÒ

ÂÆć ¼äÆ Òàðýć ÆêâÆäćÆ àČāćÆýØêÒÆý ±ĕ âýØćÆýØÆêÆ ðÒ Ø ČćäÆÂêØêÒÆê ±ĕ ÂØāāÆŖ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê

āÆêÂćÆÆêÂÆäØÒ ĕÆýāàðê ±ĕ ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØÆêÆħīŖàČêØħĥħĩŖ+Ĝý¹ÂÆê Ïðý ¼ĜČćĕØâäØêÒ ðÒ ¼Ĝý¹ÂÆê

Ïðý ÖÆäāÆéðććðâ ðÒā¹ ÂÆććÆ ćØä ðýØÆêćÆýØêÒŖ 

1±ć±Øêêā±éäØêÒÆê Ö±ý Ø ÖðĕÆÂā±â ÏðýÆÒ¹ćć Ø úÆýØðÂÆêàČêØŧðâćð¼ÆýħĥħĩŖ ¡Ø āÆêÂćÆ Čćâ±āć ćØä

Ï±âć±ÏýÆéāćØääØêÒÆêćØä ±ääÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ĦīŖ ðÒ ĦĬŖ ÂÆāÆé¼Æý ħĥħĩðÒ éðććðâ ćØä¼±âÆéÆäÂØêÒ

ðÒ ýÆäÆĕ±êć ČêÂÆýä±ÒØ úÆýØðÂÆêĦĮŖ ÂÆāÆé¼Æý ħĥħĩćØäĦīŖà±êČ±ý ħĥħĪŖf¹ ÒýČêêä±Ò ±ĕ

ćØä¼±âÆéÆäÂØêÒÆê ðÒ ČêÂÆýä±ÒÆć ÒàðýÂÆ ĕØ ÑÆýÆ àČāćÆýØêÒÆý Ø Ï±âć±ÏýÆéāćØääØêÒÆê ðÒ āćØäćÆ

āâýØÏćäØÒÆ āú÷ýāé¹ä ćØäêðÆê ±ĕ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŖ 

ĨĦŖ à±êČ±ýðÒĨŖ ðÒ ĪŖ ÏÆ¼ýČ±ýÖ±ÂÂÆ ĕØ úýÆāÆêć±āàðêÆý±ĕ ÏðýÆä÷úØÒÆ ĕČýÂÆýØêÒÆý ÏðýÂÆ

ýÆĕØÂÆýćÆĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ðÒ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆýŖmðé Ï÷äÒÆ ±ĕ ćØä¼±âÆéÆäÂØêÒÆý Ø é÷ćÆć ¼äÆ ÂÆć

Òàðýć ÆêâÆäćÆ àČāćÆýØêÒÆý Ø ý±úúðýćÆêŖ¡Ø āÆêÂćÆ ý±úúðýćÆê ćØäČćć±äÆäāÆ ćØäÂÆ ýÆĕØÂÆýćÆðÒ

±êāĕ±ýäØÒÆ ¼Ĝý¹ÂÆýĦĥŖ ÏÆ¼ýČ±ý ħĥħĪŖ 

UÆćðÂÆ ÏðýÂ±ć±ØêêÖÆêćØêÒðÒ ±ê±äĜāÆ 
wêÂÆýā÷âÆäāÆāúÆýØðÂÆê Æý Ø ÖðĕÆÂā±âħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ 1Æ ýÆĕØÂÆýćÆ ÆêÖÆćÆêÆ Æý+ĜÂÆä

VðýÂāćý±êÂŗ+Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êāŗ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆäŗ+ĜéØäà÷Æć±ćÆêŗ
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NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

NäØé±Æć±ćÆêŗ fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆêŗ wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ðÒ ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆêŖ>ðý

¹ āĕ±ýÆ ú¹ úýð¼äÆéāćØääØêÒÆê Ö±ý ĕØ ÒàÆêêðéÏ÷ýć ØêćÆýĕàČÆýŗ āćØäć āâýØÏćäØÒÆ āú÷ýāé¹äŗ ÖÆêćÆć Øêê

ÂðâČéÆêćÆý ðÒ ÏðýāâàÆääØÒÆ ć±ääÒýČêêä±ÒðÒ ÒàÆêêðéÏ÷ýć Æê āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆŖ 

¡±äÒ ±ĕ ĕØýâāðéÖÆćÆý ðÒ ĕØýâÆéØÂäÆý 
>ðý ¹ ČêÂÆýā÷âÆ ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ âäØé±¼ČÂāàÆććÆć Ö±ý ĕØ ĕ±äÒć Čć ÏÆé ĕØýâāðéÖÆćÆý ðÒ āÆâā

ĕØýâÆéØÂäÆý Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆćØħĥħĨ ðÒ ħĥħĩŖ ¡Ø Ö±ý ĕ±äÒć êðÆê ĕØýâāðéÖÆćÆý āðé Ö±ý ±êāĕ±ý

Ïðý ¹ ý±úúðýćÆýÆ ú¹ ýÆä±ćØĕć é±êÒÆĕØýâÆéØÂäÆýðÒşÆääÆý ĕØýâÆéØÂäÆý āðé ÒØý āćðýÆ ČćāäØúúāâČćć

Čć Ïý± ÆÏÏÆâć¼ÆāâýØĕÆäāÆê Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ¡Ø ÷êāâÆć ðÒā¹ ¹ āÆ ú¹ êðÆê ĕØýâāðéÖÆćÆýāðé Ö±ý

âàÆýêÆðúúÒ±ĕÆýāðé Ø éØêÂýÆ Òý±Â Æý ýÆä±ćÆýć ćØä âäØé± ðÒ éØäà÷Ŗ 

¡ØÂÆýÆ Ö±ý ĕØ ĕ±äÒć êðÆê ĕØýâÆéØÂäÆýÏý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ħĥħĨ ðÒ ħĥħĩāðé ±ääÆ Ø âðééČêÆê

āâ±ä ý±úúðýćÆýÆ ú¹ŗ ðÒāðé ÂÆýÏðý Ö±ý ¼ÆćĜÂêØêÒ Ïðý é±êÒÆŖ E ćØääÆÒÒ Ö±ý ĕØ ĕ±äÒć êðÆê

ĕØýâÆéØÂäÆý āðé Æý ¼ÆýÆÒêÆć ¹ ÒØ āćðýÆ ČćāäØúúāâČćć Čć Ïý± ÆÏÏÆâć¼ÆāâýØĕÆäāÆê Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ

1Æ Ö±ý ÂÆýéÆÂ āćðý ĕÆāÆêćäØÒÖÆćŖ 

EêćÆýĕàČÆý 
>ðý ¹ Ï¹ ØêÏðýé±āàðê ĕØ ØââÆ âČêêÆ ÖÆêćÆ Čć Ïý± ÂðâČéÆêćÆýŗ ÒàÆêêðéÏ÷ýćÆ ĕØ ØêćÆýĕàČÆý éÆÂ

úÆýāðêÆýāðéÖ±ÂÂÆ āÆêćý±äÆ ýðääÆý Ïðý ČćÏðýéØêÒ ±ĕ âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ ±ĕ

ĕØýâÆéØÂäÆý ðÒ ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ÂØāāÆŖ 5âāÆéúäÆý ú¹ āäØâ ØêÏðýé±āàðê Æý ðúúäĜāêØêÒÆý ðé

úý±âāØāðÒðúúäÆĕÆäāÆ ±ĕ ±êāĕ±ýāÏðýÂÆäØêÒðÒØêÏðýé±āàðê ðé âðééČêØâ±āàðêāÑĜć ðÒ ÖĕðýÂ±ê

ā±é±ý¼ÆØÂÆćØêê±Â ðÒ ú¹ ćĕÆýā ±ĕ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆðúúäÆĕÆāŖ 

¡Ø Ö±ý ØêćÆýĕàČÆćĦĪúÆýāðêÆýŗ ¼¹ÂÆäÆÂÆýÆ ðÒ ±êā±ććÆŖ1ØāāÆ ÏýÆéÒ¹ý ±ĕ äØāćÆê êÆÂÆêÏðýŖ 

¶ ÐýÆ ±êā±ććÆ Ø NäØé±Æć±ćÆê 

¶ Çê ±êā±ćć Ø fä±êťðÒ ¼ĜÒêØêÒāÆć±ćÆê 

¶ ćð ±êā±ććÆ Ø wćĕØâäØêÒāťðÒ âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê 

¶ Çê ±êā±ćć Ø +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý Ðê±êā 

¶ ćð±êā±ććÆØ +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä 

¶ ćýÆ ±êā±ććÆ Ø +ĜéØäà÷Æć±ćÆê 

¶ Çê ±êā±ćć Ø ¡ÆäÏÆýÂāÆć±ćÆê 

¶ Çê ±êā±ćć Ø +ĜÂÆä VðýÂāćý±êÂ 

 ääÆ ØêćÆýĕàČÆêÆ ¼äÆ ÒàÆêêðéÏ÷ýć āðé ÏĜāØāâÆ é÷ćÆýŖ E ±ääÆ ØêćÆýĕàČÆêÆ ĕ±ý ÂÆć Çê ØêÏðýé±êć ðÒ ćð

±êā±ććÆ Ïý± NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêŖ 1Æê ÆêÆ Ïý± NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê äÆÂÆć ØêćÆýĕàČÆć ðÒ āćØäćÆ ÂÆ

ÑÆāćÆ āú÷ýāé¹äÆêÆŗ éÆêā ÂÆê ±êÂýÆ āâýÆĕ ýÆÏÆý±ć ðÒ āćØäćÆ ÆêâÆäćÆðúúÏ÷äÒØêÒāāú÷ýāé¹ä

ČêÂÆýĕÆØāŖ 

 ääÆ ØêćÆýĕàČÆêÆ ĕ±ý āÆéØāćýČâćČýÆýćÆŖ 1Æć ĕØä āØ ±ć ĕØ Ö±ÂÂÆ ČćÏðýéÆć ÖðĕÆÂāú÷ýāé¹äÆêÆ ú¹

ÏðýÖ¹êÂŗ éÆê ĕØ āćØäćÆ ðúúÏ÷äÒØêÒāāú÷ýāé¹ä ČêÂÆýĕÆØā ÂÆý ĕØ éÆêćÆ ÂÆć ĕ±ý ÖÆêāØâćāéÆāāØÒŖE

Ïðýâ±êć ±ĕ ØêćÆýĕàČÆêÆ Ö±ÂÂÆ ĕØ ČćÏðýéÆć Æê ØêćÆýĕàČÒČØÂÆ āðé ¼äÆ ¼ýČâć Ø ÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒÆêŖ

EêÏðýé±êćÆêÆ Ðââ ĕØćÆ ðé ÖðĕÆÂćÆé±ÆêÆ Ïðý ØêćÆýĕàČÆć ú¹ ÏðýÖ¹êÂŖ iÆÏÆý±ćÆêÆ Ïý± ØêćÆýĕàČÆêÆ

Æý ĕÆýØÐāÆýć ±ĕ ØêÏðýé±êćÆêÆŖ 

¡Ø ÒàÆêêðéÏ÷ýćÆ ðÒā¹ ćð é÷ćÆý éÆÂ ±êā±ććÆ Ø NäØé±Æć±ćÆêŖ iÆÏÆý±ćÆý Ïý± ÂØāāÆ é÷ćÆêÆ Æý ØââÆ

ĕÆýØÐāÆýćÆääÆý ¼ýČâć ÂØýÆâćÆ Ø ý±úúðýćÆêŖ 1Æć Ï÷ýāćÆ é÷ćÆć ¼ÆāćðÂ ±ĕ Æê ðĕÆýðýÂêÆć ØêêÏ÷ýØêÒ Ø
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NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

NäØé±Æć±ćÆêā ±ý¼ÆØÂāúýðāÆāāÆýŗ ðÒ ÂÆć ±êÂýÆ é÷ćÆćĕ±ý Æê éČêćäØÒ ±ĕâä±ýØêÒ±ĕ āâýØÏćäØÒÆ

āú÷ýāé¹ä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê āÆêÂćÆ Æć±ćÆê Ø Ïðýâ±êćŖ 

mú÷ýýÆāâàÆé± 
>ðý ¹ Ï¹ ¼ýÆÂÆýÆ ØêÏðýé±āàðê ðé ÖĕðýÂ±ê âðééČêÆêā ĕØýâāðéÖÆćÆý àð¼¼Æý éÆÂÒàÆêêðéÏ÷ýØêÒ

ðÒ ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ĕØýâÆéØÂäÆý Ø âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŗ ÒàÆêêðéÏ÷ýćÆĕØÆê āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆŖ ääÆ

âðééČêÆêāĕØýâāðéÖÆćÆýŗéÆÂ Čêêć±â ±ĕ ÂÆ ýÆĕØÂÆýćÆŗÐââðÒāĕ±ýćÆ ú¹āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆêŖ

E Ïðýâ±êć ±ĕ ČćāÆêÂØêÒÆê ¼± ĕØ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆðúúÒØÖĕÆé Ø ÂÆýÆā ĕØýâāðéÖÆć āðé àð¼¼Æý éÆÂ

ý±úúðýćÆýØêÒÆý ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ 1Æ ÑÆāćÆ ðúúÒ± Çê âðêć±âćúÆýāðêŗ éÆêā ÆêâÆäćÆ ðúúÒ± ćð

ÆääÆý ćýÆŖmú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆê ¼äÆ āÆêÂć Čć ĕØ± hČÆāć¼±½â ćØä âðêć±âćúÆýāðêÆêŖ E

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ āðé Ö±ÂÂÆ ðúúÒØćć éÆý ÆêêÆê úÆýāðêŗĕ±äÒćÆ ĕØ ČćÇê ±ĕ ÂØāāÆŖ¡ØāÆêÂćÆðÒā¹

āú÷ýýÆāâàÆé±ÆćĕØ± Æťúðāć āäØâ ±ć ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ âČêêÆØêĕðäĕÆýÆ ÆĕÆêćČÆääÆ ±êÂýÆ ýÆäÆĕ±êćÆ

±êā±ććÆê¹ý ÂÆ ±ĕÒ± āØê ¼Æāĕ±ýÆäāÆ Ø hČÆāć¼±½âŖ 

E Ïðýâ±êć ±ĕ ČćāÆêÂØêÒÆêÒàÆêêðéÏ÷ýćÆ ĕØ Æê úØäðćÆýØêÒ éÆÂ Æê ±ĕ âðêć±âćúÆýāðêÆêÆ Ïý± ÂÆ

ýÆĕØÂÆýćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŖ >ðýé¹äÆć éÆÂ úØäðćÆýØêÒÆê ĕ±ý ¹ Ï¹ ćØä¼±âÆéÆäÂØêÒú¹ ðé

āú÷ýāé¹äÆêÆ ĕ±ýäÆććÆ ¹ Ïðýāć¹ŗðÒðé ÂÆ ĕ±ý ýÆäÆĕ±êćÆ Ïðý ÖĕðýÂ±ê ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ àð¼¼Æý éÆÂ

ý±úúðýćÆýØêÒŖ 

¡Ø ÒàðýÂÆ ±ê±äĜāÆê±ĕ Â±ć±ÆêÆ Ïý±āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆê Ø 5ě½ÆäŖ 

1ðâČéÆêć±ê±äĜāÆ 
>ðý ¹ Ï¹ ØêÏðýé±āàðê ðéúýðāÆāāÆê ðÒ ±ý¼ÆØÂÆć éÆÂ ČêÂÆýä±ÒÆć ćØä âäØé±¼ČÂāàÆććÆć ÖÆêćÆć ĕØ

¼ä±êć ±êêÆć Øêê ¼ÆāćØääØêÒÆý Ïý± +Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒ Ïðý éØäà÷ ðÒ ā±éÏÆýÂāÆä ðÒ äÆĕÆý±êāÆý Ïý±

NäØé±Æć±ćÆêŖ>ðý ¹ ČêÂÆýā÷âÆ ÖĕØäâÆê ØêÏðýé±āàðê ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ðââ ðé ĕØýâÆéØÂäÆêÆ ðÒ

ý±úúðýćÆýØêÒ ú¹ ÂÆéŗÖÆêćÆć ĕØ ¼ä±êć ±êêÆć Øêêý±úúðýćÆýØêÒāýČêÂāâýØĕ éÆÂ ĕÆÂäÆÒÒ ðÒ¼± ðé

ÆĕÆêćČÆääÆ±êÂýÆ ¼ÆāćØääØêÒÆýĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ö±ÂÂÆ Ï¹ććŖ ¡Ø ÖÆêćÆć Øêê ý±úúðýćÆýØêÒÆêÆ

ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ Ö±ÂÂÆ äÆĕÆýćŗÏðý ¹ ČêÂÆýā÷âÆ ÂØāāÆŗ ðÒÆĕÆêćČÆää âðýýÆāúðêÂ±êāÆ éÆÂ

ðĕÆýðýÂêÆÂÆ ¼Ĝý¹Âā±ĕÂÆäØêÒÆý Ïðý ¹ ČêÂÆýā÷âÆ Öĕ± āðé ¼äÆ ä÷ÏćÆćŖ ¡Ø ÖÆêćÆć ðÒā¹ Øêê

ÂðâČéÆêć±āàðê ú¹ āćĜýØêÒāÂØ±äðÒ ±ĕ ā±ééÆ ÖÆêāĜêŖ 

 ääÆ ÂðâČéÆêćÆêÆŗêðÆ ±ĕÂÆć āâýØÏćäØÒÆ ć±ääÒýČêêä±ÒÆćðÒ ĕÆýØÐāÆýćÆ ØêćÆýĕàČýÆÏÆý±ćÆýÆý

±ê±äĜāÆýćØ VĕØĕðČć Ïý± ÆêêðÂÆāćýČâćČýāðé ÂÆäĕØā ĕ±ý¼ĜÒÂ ðúú úÆý ýÆĕØāàðêāâýØćÆýØČé ðÒ

ÂÆäĕØā úÆý ĕØýâÆéØÂÂÆä Ïý± âäØé±¼ČÂāàÆććÆćŖ  ê±äĜāÆ Ø VĕØĕðÖ±ý ¼ØÂý±ćć ćØä ćýØ±êÒČäÆýØêÒ ÏðýÂØ ĕØ

Ö±ý ±ê±äĜāÆýć ±ääÆ Â±ć±âØäÂÆêÆ Čć Ïý± ÂÆ ā±ééÆêðÂÆêÆŖ 

?ĜäÂØÒÖÆć ðÒ ú¹äØćÆäØÒÖÆć 
>ðý ¹ âĕ±äØćÆćāāØâýÆ Â±ć±ÒýČêêä±ÒÆć Ö±ý ĕØ ĕČýÂÆýć Â±ć±ÆêÆā ÒĜäÂØÒÖÆć ŵĕ±äØÂØćÆćŶ ðÒ ú¹äØćÆäØÒÖÆć

ŵýÆäØ±¼ØäØćÆćŶŖ?ĜäÂØÒÖÆć ýÆÏÆýÆýÆý ćØä Öĕðý ÒðÂć é±ê âä±ýÆý ¹ é¹äÆ ÂÆć é±ê Ö±ý ćØä ÖÆêāØâć ¹ é¹äÆ

ÆääÆý ČêÂÆýā÷âÆŖ f¹äØćÆäØÒÖÆć ýÆÏÆýÆýÆý ćØä Öĕðý ê÷Ĝ±âćØÒ Øêêā±éäØêÒÆê ±ĕ Â±ć± Ö±ý ĕ»ýćŗ ðÒ Ø

ÖĕØäâÆê Òý±Â Øêêā±éäØêÒÆê Ö±ý ĕ»ýć ÏýØ Ïðý āĜāćÆé±ćØāâÆ āâàÆĕÖÆćÆýŖ 

E ÂÆêêÆ Ïðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêâ±ê ¼ÆÒýÆúā¼ýČâĕ»ýÆÆê ČćÏðýÂýØêÒ Ïðý Ö÷Ĝ ĕ±äØÂØćÆćŖ 1Æć

ÒàÆäÂÆý ¼ä±êć ±êêÆć ¼ÆÒýÆúÆý āðéĕ±ýØêćÆýêÆ ČććýĜââāé¹ćÆý Ø ĕØýâāðéÖÆćÆêÆ ĕØ Ö±ÂÂÆ âðêć±âć

éÆÂ ŵāć±ééÆāúý¹âŶŖ>ðý ÆâāÆéúÆä ¼ýČâćÆ ÑÆýÆ Ø NäØé±Æć±ćÆê ¼ÆÒýÆúÆêÆ ųÏ÷ýāćÆ äÆĕÆý±êāÆŴ ðÒ

ųāćý±ćÆÒØêðć±ćŴ ðé ÖĕÆý±êÂýÆðÒ ČćÆê ĜććÆýäØÒÆýÆ Ïðýâä±ýØêÒŖ E +ĜéØäà÷Æć±ćÆê ðÒ wćĕØâäØêÒāťðÒ

âðéúÆć±êāÆÆć±ćÆê ¼ýČâćÆ ÑÆýÆ ĕØ āê±ââÆć éÆÂŗ¼ÆÒýÆúÆć ų¼Ĝý¹Âāā±âÆêŴ ČćÆê ¹ āúÆāØÐāÆýÆ

ÖĕØäâÆê ÂÆ āê±ââÆć ðéŖ1Æć ĕ±ý ðÒā¹ ÑÆýÆ ØêÏðýé±êćÆý āðé¼ýČâćÆČāúÆāØÐāÆýćÑÆýć±ääāÏðýé Ø
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NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

ØêćÆýĕàČÆêÆ ŵĕØŗ ÂÆŗé±ê Æć½ŖŶŖ>ðý ¹ ¼ØÂý± ćØä ÷âć ĕ±äØÂØćÆć±ĕâä±ýćÆ ĕØ ¼ÆÒýÆúā¼ýČâÆê ČêÂÆýĕÆØā Ø

ØêćÆýĕàČÆêÆ ĕÆÂ ¹ Ïðý ÆâāÆéúÆä āú÷ýýÆ ðé Ï÷äÒÆêÂÆŘ 

¶ V¹ý ÂČ āØÆýųÏ÷ýāćÆ äÆĕÆý±êāÆŴŗ éÆêÆý ÂČ Â± āćý±ćÆÒØêðć±ćÆćŝ 

¶ V¹ý ÂČ āØÆýų¼Ĝý¹Âāā±âÆêŴŗ éÆêÆý ÂČ ā±âĦĥĮĦşĦĮðé¼ĜÒÒÆťðÒ±êäÆÒÒāúä±āāÆýÆääÆý

ĦĦħĨşĦĮ ðéćý±êāúðýć ±ĕ ĕ±ýÆý ðÒ ćàÆêÆāćÆýŝ 

¶ V¹ý ÂČ āØÆýųĕØŴŗ ÖĕÆé ÖÆäć âðêâýÆć Æý ÂÆć ÂČ āê±ââÆý ðé Â±ŝ 

wêÂÆýā÷âÆäāÆê ¼ĜÒÒÆý Ø ±ää ÖðĕÆÂā±â ú¹ ØêćÆýĕàČÂ±ć± ðÒ āâýØÏćäØÒ ÂðâČéÆêć±āàðê Ïý±ÂÆ

ýÆĕØÂÆýćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŗ Ø ćØääÆÒÒ ćØä ýÆāČäć±ćÆêÆ Ïý± āú÷ýýÆČêÂÆýā÷âÆäāÆêŖ 

>ðý ¹ ¼ØÂý± ćØä ÷âć ĕ±äØÂØćÆć ðÒ ú¹äØćÆäØÒÖÆć Ö±ý ĕØ ā¹ ä±êÒć ÂÆć Ö±ý ä±ćć āÆÒ Òà÷ýÆŗ ćýØ±êÒČäÆýć

ØêÏðýé±āàðêÆê ĕØ Ö±ý ¼ýČâćŖ E ćØäÏÆääÆý ÂÆý ØêÏðýé±āàðêÆê ĕØ úýÆāÆêćÆýÆýŗØ ÖðĕÆÂā±â¼ĜÒÒÆý ú¹ Çê

âØäÂÆŗ Æý ÂÆććÆ úðÆêÒćÆýć ä÷úÆêÂÆ Ø ý±úúðýćÆêŖ5âāÆéúäÆý ú¹ ÂÆć Æý ÖÆêĕØāêØêÒÆýćØäÆêâÆäćÆ

ØêÏðýé±êćČćā±Òê ÆääÆý ÂðâČéÆêćÆýŖ 

EêćÆýĕàČÆêÆ Æý ĕÆýØÐāÆýć ±ĕ ÂÆé āðé ¼äÆ ØêćÆýĕàČÆćŗ ðÒ Ï±âć±¼ÆāâýØĕÆäāÆê Æý ĕÆýØÐāÆýć ±ĕÂÆ

ýÆĕØÂÆýćÆ ĕØýâāðéÖÆćÆêÆŖ?àÆêêðé Ï±âć±ĕÆýØÐāÆýØêÒÆê ÐââĕØýâāðéÖÆćÆêÆðÒā¹ ±êäÆÂêØêÒ ćØä ¹

ÒØ āČúúäÆýÆêÂÆ ØêÏðýé±āàðêŖ 

i±úúðýćÆê Ö±ý ĕ»ýć ČêÂÆýä±Òć ØêćÆýê âĕ±äØćÆćāāØâýØêÒ Ø NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêŖ Nĕ±äØćÆćāāØâýØêÒÆê

Æý ÒàÆêêðéÏ÷ýć ±ĕ ±êÂýÆ úÆýāðêÆý Æêê ÂÆé āðé Ö±ý ā±éäÆć Øêê ðÒ ±ê±äĜāÆýć Â±ć±ÆêÆŖ m±éäÆć

āÆćć éÆêÆý ĕØ ±ć Ï±âć±¼ÆāâýØĕÆäāÆê ÒØý Æć ćØäÏýÆÂāāćØääÆêÂÆ ú¹äØćÆäØÒ ðÒ ÒĜäÂØÒ ÒýČêêä±Ò Ïðý ĕ¹ýÆ

ĕČýÂÆýØêÒÆýŗ âðêâäČāàðêÆý ðÒ ±ê¼ÆÏ±äØêÒÆýŖ 

+ÆÖ±êÂäØêÒ ±ĕ úÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆý 
>ðýé¹äÆć éÆÂ NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ØêêÖÆêćØêÒŗ ¼ÆÖ±êÂäØêÒ ðÒ ðúú¼Æĕ±ýØêÒ ±ĕ

úÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆý Æý ¹ ČćÏ÷ýÆ ÂÆê äðĕ¼ÆāćÆéćÆ ýÆĕØāàðêÆê ±ĕ \āäð âðééČêÆŖ CĕØäâÆ

úÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆý ĕØ ā±éäÆý Øêê ðÒ ¼ÆÖ±êÂäÆýŗ ±ĕÖÆêÒÆý ±ĕ ÖĕØäâÆê ØêÏðýé±āàðêĕØ ćýÆêÒÆýÏðý

¹ ÒàÆêêðéÏ÷ýÆ ČêÂÆýā÷âÆäāÆêŖ fÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆêÆ ĕØä âČêêÆ ĕ»ýÆ ðúúäĜāêØêÒÆý āðé

âðééČêÆê Æý ú¹ä±Òć ¹ ØêêÖÆêćÆŗ āðé ±ĕ ±êÂýÆ ÒýČêêÆý Æý Ø âðééČêÆêā āĜāćÆéÆýŗ āðé ±êā±ććÆ

úäØâćÆý ¹ ðúúÒØ ćØä NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêŗ ÆääÆý āðé Æý ÒØćć ÏýØĕØääØÒŖ 

1ÆêêÆÏðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêÆý Ø āćðý Òý±Â ¼±āÆýć ú¹ āâýØÏćäØÒ ÂðâČéÆêć±āàðê āðé Æý úýðÂČāÆýć

Ø Ïðý¼ØêÂÆäāÆ éÆÂČć±ý¼ÆØÂÆäāÆê ðÒ ðúúÏ÷äÒØêÒÆê ±ĕ âðééČêÆêā âäØé±¼ČÂāàÆććŖE ćØääÆÒÒ Ö±ý ĕØ

ÒàÆêêðéÏ÷ýć ØêćÆýĕàČÆý éÆÂ ±êā±ććÆ ðÒ éðćć±ćć āĕ±ý ú¹ āâýØÏćäØÒÆ āú÷ýāé¹äŖ EêćÆýĕàČýÆÏÆý±ćÆêÆ

ØêêÆÖðäÂÆý úÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆý Ø Ïðýé ±ĕ ±êā±ććÆā Čćā±Òê āðé ¼ĜÒÒÆý ú¹ ÂÆýÆā ÆÒÆê

ðúúÏ±ćêØêÒ ±ĕúýðāÆāāÆêÆ ĕØ Ö±ý ČêÂÆýā÷âćŖ1Æć Ö±ý ØââÆ ¼äØćć ¼ÆÖ±êÂäÆć āÆêāØćØĕÆ

úÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆý ØÏðýĕ±äćêØêÒāýÆĕØāàðêÆêŖ 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ï÷äÒÆý ¼ÆāćÆééÆäāÆêÆ Ø úÆýāðêðúúäĜāêØêÒāäðĕÆê ðÒ äÆÒÒÆý ĕÆâć ú¹ ¹

¼ÆÒýÆêāÆ ä±ÒýØêÒÆê ±ĕ úÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆýŖ ¡Ø äÆÒÒÆý ĕÆâć ú¹ ¼±ýÆ ¹ ØêêÖÆêćÆ Â±ć± āðé Æý

ýÆäÆĕ±êćÆ Ïðý Ïðýé¹äÆć éÆÂ ČêÂÆýā÷âÆäāÆêŖ ¡Ø ć±ý ¼±ýÆ ĕ±ýÆ ú¹ úÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆý āðéÆý

ê÷ÂĕÆêÂØÒÆ Ïðý ÂðâČéÆêć±āàðê ±ĕ ±ý¼ÆØÂÆć ĕØ ČćÏ÷ýÆýŖ fÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆý ä±ÒýÆā ČćØäÒàÆêÒÆäØÒ

Ïðý ČĕÆÂâðééÆêÂÆŖ 

iÆććÆê ćØä ¹ Ï¹ āäÆććÆć úÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆý Æý ¼äŖ±Ŗ āćĜýć ±ĕ ±ć NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê Ö±ý Ħĥ ¹ýā

ä±ÒýØêÒāúäØâć Ïðý ÂðâČéÆêć±āàðê ±ĕ ýÆĕØāàðêÆêÆŖ 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ īĮ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

>ðý ĜććÆýäØÒÆýÆ ØêÏðýé±āàðê ðé NðééČêÆýÆĕØāàðêÆêā ±êāĕ±ý Ïðý ðÒ ¼ÆÖ±êÂäØêÒ ±ĕ

úÆýāðêðúúäĜāêØêÒÆý āÆ ĕ¹ýúÆýāðêĕÆýêÆýâä»ýØêÒŖ 

  

https://www.oslo.kommune.no/getfile.php/13292652-1668682774/Tjenester%20og%20tilbud/Politikk%20og%20administrasjon/Etater%2C%20foretak%20og%20ombud/Kommunerevisjonen/Personvernerkl%C3%A6ring%20for%20Kommunerevisjonen.pdf


ĬĥÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Vedlegg 3 Uttalelse fra byråd for byutvikling  



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĬĦ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

 

 



ĬħÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Vedlegg 4  Uttalelse fra byråd for finans  

 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĬĨ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

 

  



ĬĩÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Vedlegg 5 Uttalelse fra byråd for helse  



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĬĪ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

 

  



ĬīÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Vedlegg 6 Uttalelse fra byråd for miljø og 

samferdsel  



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĬĬ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 



ĬĭÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĬĮ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

 

  



ĭĥÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Vedlegg 7 Uttalelse fra Bydel Nordstrand  



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĭĦ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

 

 



ĭħÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Vedlegg 8 Uttalelse fra Bymiljøetaten  



NäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðêÅ ĭĨ 

 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

 

  



ĭĩÅNäØé±¼ČÂāàÆćć ðÒ āćĜýØêÒāØêÏðýé±āàðê 

 

NðééČêÆýÆĕØāàðêÆê 

Vedlegg 9 Uttalelse fra Klimaetaten  




















